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† Sf. M. Mc. Tecla, 
întocmai cu apostolii; 

Cuviosul Siluan Athonitul

“Oamenii ar trebui să fie ce par; 
iar cei care nu sunt, n-ar trebui 
nici să pară.”

            (William Shakespeare)

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2006 ‑ iulie 2007

54.000 de cititori zilnic

Ceva este putred în România, cu siguranţă. Când 
spun  asta nu mă gândesc la suspendarea unui 
ministru, fie el şi gălăţean, în exact momentul 

când una dintre problemele ministerului său, majorarea 
pensiilor, este în plină derulare. Lupta dintre politicieni nu 
ţine cont de nimic, şi cu atât mai puţin de oameni. Despre 
altceva voiam să vorbesc. Ceva e putred cu uninominalul 
nostru din noiembrie, pe care politicienii l-ar cam dori 
amânat un pic, doar atât cât să le mai iasă cu plin cel 
puţin încă un mandat parlamentar în faţă. Patru ani 
de linişte nu-s din drum, chiar dacă nu drumurile sunt 
cele care ar câştiga din treaba asta. Dar să nu discutăm 
despre cei câţiva kilometri de autostradă. Ideea este că 
stăm bine cu creşterea economică, ni se măresc salari-
ile şi pensiile, indiferent că vine stânga sau dreapta la 
guvernare, şi se aruncă valuri de promisiuni peste creş-
tetul nostru. Unele (precum cei 20.000 de euro pentru 
românii care se întorc din străinătate) atât de gogonate 
de te umflă plânsul. În aceste condiţii, o schimbare majo-
ră în tehnica electorală ar mai putea aştepta. Prelungirea 
situaţiei de provizorat, în care şi unii şi alţii trag la jugul 
milosteniei de te cruceşti câte oportunităţi materiale au 
apărut peste noapte pe plaiul românesc, pare mai profi-
tabilă decât alcătuirea unui nou parlament şi apoi a unui 
alt guvern. Nu vedeţi că avem deja trei prim-miniştri pe 

ţeavă? Aşa că certurile pe tema alegerilor din noiembrie 
scot la iveală o ipoteză amuzantă. Toată lumea vorbeşte 
de uninominal, dar nimeni nu vrea, de fapt, ca acesta 
să existe. Tot lista, săraca, e mai sigură. Debutul acestei 
săptămâni a fost marcat de acuzaţii dure între partide. 
De exemplu, preşedintele PSD Mircea Geoană a afirmat 
că PDL şi PRM lucrează strâns pentru a amâna alegerile 
şi a compromite votul uninominal. El a susţinut că de 

înţelegerea dintre democrat-liberali şi peremişti nu ar fi 
străin nici preşedintele Traian Băsescu, cel care şi-ar dori 
amânarea alegerilor parlamentare, pentru ca acestea să 
se poată desfăşura în acelaşi timp cu cele prezidenţiale. 
Motivele, teoretic bineînţeles, sunt legate de procentul în 
scădere al partidului prezidenţial şi de încercarea PRM 
de a ataca la Curtea Constituţională şi în justiţie legea 
actuală. Care motive, vorba lui Caragiale, vin de se lea-
gă cu promisiunea PD-L de a strânge semnături pentru 
transformarea Parlamentului într-unul unicameral. Taman 

acum, când alegem pentru unul bicameral. Sic! Dar nici 
Emil Boc nu s-a lăsat mai prejos. El a răspuns atacurilor 
lansate de premierul Tăriceanu şi de Mircea Geoană, re-
feritoare la o presupusă intenţie a democrat-liberalilor de 
a bloca votul uninominal printr-un atac dur la cele două 
partide. „Orice român cu scaun la cap sau care nu e beat 
poate constata existenţa alianţei PNL-PSD”, s-a bătut Boc 
popularul cu pumnul în piept. Ca să fie tacâmul complet, 

primarul Clujului a introdus şi PRM în această ecuaţie, 
acuzând cele trei partide de coaliţie pentru blocarea 
votului uninominal. Şi cum stă bine cu memoria, Boc 
a menţionat şi faptul că cei de la guvernare au trasat 
colegiile uninominale, lucru dureros prin unele locuri, 
ba chiar prin puncte esenţiale ale ţării. Colegiile astea 
le dau coşmaruri liderilor din toate partidele. Pentru 

că românii nu au habar care sunt regulile noului joc al 
alegerilor şi mai sunt şi imprevizibili pe deasupra.  

Aşa că, tenacitatea cu care politicienii se contrazic 
unii pe ceilalţi într-o problemă care, odată legiferată, ar 
trebui să fie de necontestat, parfumeză neprietenos peri-
oada preelectorală. Şi naşte semne de întrebare. Ceva si-
gur nu miroase a bine şi, dacă vom vota, totuşi, de Sfântul 
Andrei, cu siguranţă cineva s-a străduit din plin să nu o 
facem. Cine? După cum pasează motanul de la unii la 
alţii, cu siguranţă, aproape toţi. 
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Nu uitaţi!

Vineri,
gratuit, 
revista
„Alege TV”

Mâine, împreună 
cu ziarul
„Fals tratat 
de navigaţie”, 
autor 
Nicolae Bacalbaşa

„Închin această carte unui 
mare necunoscut şi nedrep-
tăţit, marinarul român”, spune 
Nicolae Bacalbaşa în intro-
ducerea pe care o dedică celor 
cu care a petrecut luni bune în 
voiajul său pe mare. „Fals tra-
tat de navigaţie” este o car-
te scrisă cu dragoste pentru 
marinari şi nu numai. Mâine o 
puteţi cumpăra împreună cu 
ziarul. Preţul este: 5 lei.

Exclusivitate

Păcuraru merge 
mai departe

Cifrele admiterii
din 2008

Universitatea 
şi-a făcut planul 

la boboci

”Nu pot să fiu oprit din drum de o chestie măruntă şi dirijată, 
de o făcătură. Înainte puteam să am rezerve dacă mai vreau sau 
nu mai vreau să fiu senator. Acum, chiar sunt motivat şi ambiţi-
onat să merg mai departe!”

Interdicţie fără noimă    

La şcolile 
cu trei ture, 
trezirea 
e tot dimineaţa

Mâine, în Galaţi,
la Biserica Romano‑Catolică 

Icoana Fecioarei 
Maria de 
Guadalupe
Eveniment/5

Festivalul Naţional 
de Comedie

19 piese 
de teatru

în zece zile
Varia/8

E oficial

Se scumpeşte 
căldura

Primarul Dumitru Nicolae 
a anunţat ieri, într-o confe-
rinţă de presă, că tariful la 
căldură va creşte, influen-
ţând sumele plătite la între-
ţinere. 

Pentru pensionari

Veşti bune
Parlamentarul Dan Nica a 

declarat că legea favorabilă 
pensionarilor, cu amenda-
mentele sale, aşteaptă doar 
promulgarea preşedintelui.

Cumplit

Bătut şi muşcat
Nu este vorba despre un 

câine atacat de un altul, ci 
despre un om, bătut cu săl-
băticie şi, spun medicii, muş-
cat de ureche de către o altă 
persoană. 

Cu viteză, în curbă

Accident grav
Un gălăţean de 26 ani s-a 

accident grav, luni noaptea, 
pe raza comunei Slobozia 
Conachi, după ce a intrat cu 
viteză într-o curbă. 

  

[ Interviu cu senatorul PNL Paul Păcuraru,
 fostul ministru al Muncii

Eveniment/5

Declaraţii şi proiecte

Ludovic Orban 
şi Mi(ni)sterul 
Transporturilor
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Economie/4

Motoreta la putere

Distracţie 
pe două roţi

Observator/24

Eveniment/5
Eveniment/3

Eveniment/5

Observator/24

Finlanda

Masacru 
la colegiu

[ Zece studenţi au murit după un atac armat 
care a avut loc la Kauhajoki, în sud‑vestul ţării

„Cornul şi laptele”
CJ a încheiat 
contractul 
cu „Risk”

Învăţământ/7

Oportunitate 
pentru elevii 
din rural
Clasa de 
excelenţă, 
la Colegiul 
„V. Alecsandri”

Învăţământul 
particular
Doar două şcoli 
acreditate
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Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a anunţat, ieri, după şe-
dinţa conducerii liberale, că minis-
trul Muncii Paul Păcuraru a demi-
sionat din funcţie şi că i-a acceptat 
demisia.

Anterior, Biroul de Presă al 
Administraţiei Prezidenţiale a co-
municat faptul că preşedintele 
Traian Băsescu a semnat în cursul 
zilei de luni Decretul privind sus-
pendarea din funcţia de ministru 
al Muncii, Familiei şi Egalităţii de 
Şanse a liberalului Paul Păcuraru. 
Potrivit Preşedinţiei, decizia şefului 
statului a fost luată având în vedere 
că Direcţia Naţională Anticorupţie 
(DNA) a început urmărirea penală 
faţă de ministrul Păcuraru, sub as-
pectul săvârşirii infracţiunii de lua-
re de mită. Decretul de suspenda-
re a fost publicat ieri după-amiază 
în Monitorul Oficial al României. 
Începerea urmăririi penale împo-
triva lui Paul Păcuraru, care este în 
prezent şi senator, a putut începe 
în condiţiile în care, în data de 26 
august, Senatul a aprobat o cerere 
în acest sens făcută de procurori.

Ministrul Sănătăţii, Eugen 
Nicolăescu, a declarat ieri că a 
acceptat propunerea primului-
ministru de a prelua portofoliul 
Muncii, dar crede că soluţia în 
acest caz este numirea unui titular. 
Tăriceanu a spus că, în perioada 
următoare, va face o altă nomina-
lizare pentru portofoliul deţinut 
până ieri de Păcuraru.

„Decizia este politică 
şi nedreaptă”

Paul Păcuraru a declarat ieri, în 
cadrul unei conferinţe de presă, 
că decizia privind suspendarea 
sa din funcţie este „nedreaptă şi 
una evident politică”. În plus, mi-
nistrul susţine că a intenţionat să 
demisioneze încă de la începutul 
scandalului legat de dosarul său, 
dar premierul l-a refuzat.

Ministrul Păcuraru a susţinut că 
dosarul său are două paliere poli-
tice. El a explicat că primul palier 
politic îl reprezintă reorganizarea 
Ministerului Muncii, “când a fost 
spart monopolul forţei de muncă 
în străinătate”, astfel încât cetăţe-
nii români care doresc să lucreze 
în străinătate nu trebuie “să mai 
asedieze Bucureştiul” pentru ob-
ţinerea diferitelor avize, acestea 
putând fi obţinute din mai multe 
localităţi, ca urmare a transferă-
rii atribuţiilor Departamentului 
pentru Muncă în Străinătate şi a 
Oficiului de Migrare către Agenţiile 
judeţene pentru ocuparea for-
ţei de muncă. Un al doilea palier 
rezultă, potrivit lui Păcuraru, din 
“interiorul dosarului”. “Nu am dat 
niciun telefon domnului Morega. 
Am primit mai multe telefoane 
să nominalizez pe un post vacant 
un anume domn din Târgu Jiu. Nu 
mă pot face vinovat nici măcar că 
nu am fost atent, pentru că nu am 
promis nimic. De cinci ani încoace, 

Unitatea cu care România va 
participa la Misiunea Civilă a UE 
în Georgia (EUMM) a plecat, în 
cursul zilei de ieri, spre Tbilisi, 
aceasta urmând să fie lansată pe 
26 septembrie, în conformitate 
cu decizia statelor UE, adopta-
tă la reuniunea CAGRE din 15 
septembrie. Potrivit unui comu-
nicat MAE, remis ieri, România 
participă operaţional la EUMM 
cu o echipă integrată de 20 de 
reprezentanţi ai Ministerului 
Afacerilor Externe, Ministerului 

Apărării şi Ministerului Internelor 
şi Reformei Administrative. 
Unitatea, dotată cu echipamen-
te şi mijloace de transport co-
respunzătoare, va fi dislocată la 
Comandamentul Regional de la 
Tbilisi, condus de Suedia, pentru 
o durată iniţială de patru luni, 
cu posibilităţi ulterioare de pre-
lungire. EUMM Georgia este o 
misiune complementară prezen-
ţelor OSCE şi ONU în cele două 
provincii separatiste, Abhazia şi 
Osetia de Sud, şi are ca obiecti-

ve monitorizarea procesului de 
stabilizare a Georgiei şi a derulă-
rii evenimentelor din teatru. De 
asemenea, EUMM Georgia este 
proiectată să contribuie la redu-
cerea tensiunilor dintre părţi prin 
măsuri de creştere a încrederii. În 
conformitate cu acordul conve-
nit la 8 septembrie la Moscova 
şi Tbilisi, cu medierea Uniunii 
Europene, misiunea trebuie să 
fie dislocată în teatru până la fi-
nalul lunii septembrie 2008.

Sistemul bancar românesc 
este mai puţin vulnerabil faţă de 
criza financiară internaţională 
pentru că are o capitalizare soli-
dă şi expunere exclusiv pe piaţa 
internă, unde sunt randamente 
înalte, a declarat ieri guvernato-
rul Băncii Naţionale a României. 
Mugur Isărescu a argumentat 
că majoritatea plasamentelor 
băncilor sunt pe piaţa internă, 
unde există încă o expansiune 
a împrumuturilor, iar noile re-
glementări ale BNR pentru tem-
perarea creditului vor contribui 
la menţinerea unui portofoliu 
sănătos. Guvernatorul BNR a 
arătat că sistemul bancar din 
România continuă să se dezvolte 

într-un ritm accelerat. Deşi unele 
din băncile-mamă au raportat 
pierderi ca urmare a expunerilor 
pe băncile americane intrate în 
faliment, aceste pierderi nu au 
afectat operaţiunile băncilor din 
România. Băncile din România 
nu au avut expuneri semnifica-
tive nici pe instrumente finan-
ciare derivative transformate 
în pierderi, nici pe bănci intrate 
în faliment, a explicat Isărescu. 
“Dacă totuşi ar apărea o nevoie 
suplimentară temporară de lichi-
ditate, prima resursă ar fi chiar 
rezervele minime obligatorii ale 
băncilor la BNR, care reprezintă 
o plasă de siguranţă deosebit de 
valoroasă, pentru momente de 

tensiune”, a arătat guvernatorul 
BNR.

Mugur Isărescu a cerut ieri 
băncilor, în cadrul Conferinţei 
Regionale Bancare, organizată 
de Institutul Bancar Român la 
Râmnicu Vâlcea, să fie prudente 
în privinţa creşterilor de credite 
şi să se îndrepte şi către inves-
tiţii. “Colegilor bancari le cer să 
fie prudenţi şi să îşi vadă lungul 
nasului în ceea ce priveşte creş-
terile de credite. Le solicit ban-
cherilor să evite exuberanţa. Le 
sugerez băncilor să se îndrepte şi 
către investiţii, nu doar spre cre-
ditele de consum pentru a avea 
creştere economică”, a declarat 
şeful BNR.

A treia rectificare bugetară va 
fi aprobată în şedinţa de astăzi a 
Guvernului şi va presupune o ma-
jorare a veniturilor cu 6,4 miliarde 
lei, precum şi o suplimentare con-
comitentă a cheltuielilor cu şapte 
miliarde lei, a declarat ministrul 
Economiei şi Finanţelor, Varujan 
Vosganian. Deficitul bugetar va 
rămâne la 2,3 la sută în condiţi-
ile revizuirii în creştere a PIB, de 
la 475 miliarde lei la 495 miliarde 
lei. Cei mai mulţi bani vor reveni 
Ministerului Justiţiei şi Ministerului 
Public (un miliard de lei) pentru 

acordarea salariilor revendicate 
şi câştigate în instanţă de către 
procurori şi judecători, respectiv 
pentru prime de vacanţă restan-
te, Ministerului Agriculturii (750 
milioane lei) pentru subvenţii şi 
Ministerului Internelor şi Reformei 
Administrative (200 milioane lei) 
pentru combustibili utilizaţi de 
centrale termice şi salariile poliţiş-
tilor. Ministerul Transporturilor va 
primi echivalentul în lei a 100 mi-
lioane euro pentru proiecte pre-
cum autostrada Bucureşti-Braşov 
şi centura Capitalei.

Meleşcanu, 
în SUA

Ministrul Apărării, Teodor 
Meleşcanu, efectuează o vi-
zită oficială în Statele Unite 
ale Americii, începând de 
ieri, până pe 27 septembrie, 
la invitaţia omologului său 
american, Robert Gates. Cei 
doi oficiali vor discuta su-
biecte referitoare la trans-
formarea NATO, situaţia de 
securitate din Caucaz şi co-
laborarea în lupta împotriva 
terorismului, precum şi des-
pre stadiul relaţiilor militare 
bilaterale. Pe parcursul vizi-
tei sunt prevăzute întâlniri 
cu personalităţi politice din 
cadrul Departamentului de 
Stat şi al Consiliului Securităţii 
Naţionale, precum şi cu lideri 
ai Congresului american.

Şeful SMG, 
trei zile în Cehia

Şeful Statului Major 
General (SMG), Gheorghe 
Marin, efectuează, începând 
de ieri, până pe 25 septem-
brie, o vizită oficială în Cehia, la 
invitaţia omologului său, ge-
neralul-locotenent Vlastimil 
Picek. Vizita se înscrie în pro-
gramul dezvoltării relaţiilor 
dintre armatele României şi 
Cehiei. Activitatea vizează 
găsirea celor mai avantajoase 
căi de consolidare a coope-
rării bilaterale şi de conlucra-
re eficientă în cadrul NATO 
şi al structurilor militare ale 
Uniunii Europene. Totodată, 
delegaţia română va vizita 
unităţi şi comandamente mi-
litare din diverse garnizoane 
şi Universitatea de Apărare 
din Brno. Mâine, şeful SMG 
va depune o coroană de flori 
la Monumentul Ostaşilor 
Români din oraşul Brno.

Târg de 
echipamente 
militare, 
la Băneasa

Peste 200 de producători 
de echipament aerospaţial 
şi de apărare din 20 de ţări 
vor expune în perioada 24-
26 septembrie, la Romaero 
Băneasa, atât echipamente şi 
tehnologie de ultimă genera-
ţie de aviaţie civilă şi apărare 
aeriană, cât şi avioane precum 
Eurofighter Typhoon şi F16 
Falcon. Echipamentele milita-
re vor fi expuse în cadrul celei 
de-a doua expoziţii “Black Sea 
Defense&Aerospace” (BSDA).

Astăzi
Preşedintele 
se adresează 
Parlamentului

Şeful statului se va adresa 
astăzi Parlamentului, cu un 
mesaj pe teme de politică 
internă şi externă şi care, cel 
mai probabil, va conţine cri-
tici dure la adresa modului în 
care parlamentarii şi membrii 
Guvernului şi-au îndeplinit, 
timp de patru ani, mandatele. 
Mesajul va fi citit de preşe-
dintele Traian Băsescu în faţa 
plenului reunit al celor două 
Camere ale Parlamentului, în-
cepând cu ora 10.00.

Guvernul are o 
nouă pagină web
Conferinţele 
de presă, 
în direct 
pe internet

Pagina de internet a 
Guvernului a fost modificată 
de firma eKontent Lab SRL, 
pentru 42.656 lei, şi include 
un sistem care va permite 
urmărirea în direct, online, 
a conferinţelor de presă de 
la Palatul Victoria. Potrivit 
reprezentanţilor Guvernului, 
site-ul www.gov.ro înregis-
trează lunar în jur de 150.000 
de vizitatori, dar şi aproxi-
mativ 60-70.000 de atacuri 
zilnice din partea “site-urilor 
robot” sau a hackerilor care 
încearcă să acceseze reţeaua 
de internet a Executivului. 
Noul site, care poate fi acce-
sat deja, va funcţiona o pe-
rioadă în parelel cu vechea 
pagină de internet, pentru 
care există un link.

Cu 20 la sută
mai mult
Transportatorii 
ar putea creşte 
tarifele

Transportatorii ar putea 
creşte tarifele cu 20 la sută, iar 
o parte din firme ar putea da 
faliment deoarece revendică-
rile lor, printre care elimina-
rea rovinietei, nu au fost solu-
ţionate, a declarat, ieri, într-o 
conferinţă de presă, preşedin-
tele Federaţiei Operatorilor 
Români de Transport, 
Augustin Hagiu. El a precizat 
că până în 2012 aproximativ 
35-40 la sută din firmele licen-
ţiate de transport nu vor mai 
exista. Preşedintele Alianţei 
Confederaţiilor Patronale din 
România, Dragoş Anastasiu, 
a afirmat că transportatorii ar 
putea relua protestele, prin 
blocarea drumurilor. 

Inedit
Bursă de muncă 
pentru deţinuţi

Administraţia Naţională 
a Penitenciarelor în parte-
neriat cu Fundaţia Reforma 
Justiţiei Penale şi Direcţia de 
Probaţiune va organiza astăzi 
evenimentul „Întâlnire între 
angajatori şi persoanele pri-
vate de libertate”. Prin aceas-
tă iniţiativă organizatorii do-
resc să contribuie la formarea 
unei imagini obiective pen-
tru angajatori şi comunitate 
asupra persoanelor condam-
nate la închisoare. La această 
inedită „bursă a locurilor de 
muncă” se anticipează pre-
zenţa a zece angajatori din 
domenii diverse de activitate. 
Vor participa de asemenea re-
prezentanţi ai Administraţiei 
Naţionale a Penitenciarelor, 
ai Penitenciarului Rahova, 
ai Penitenciarului Jilava, 
reprezentanţi ai Direcţiei 
de Probaţiune din cadrul 
Ministerului Justiţiei şi per-
soane private de libertate 
interesate de oportunităţi de 
muncă.

În Senat
Cabine mobile pentru votul secret

Biroul Permanent al Senatului a aprobat ieri, la propunerea PRM, 
amenajarea unor cabine menite să asigure secretizarea votului la 
anumite proiecte legislative din plenul acestei Camere. Cabinele vor 
fi mobile, astfel încât să poată fi folosite numai în cazul unui aseme-
nea sistem de vot, pentru a nu aduce atingere arhitecturii unitare pe 
care sala de şedinţe o are.

În ziua euroalegerilor sau a parlamentarelor,
Fără referendum

Deputaţii din Comisia juridică au reexaminat ieri, la cererea şefului 
statului, un articol din Legea referendumului, stabilind că nu poate 
fi organizat referendum în ziua în care se organizează alegeri pentru 
Parlamentul naţional sau european. “Practic, este a doua cerere de re-
examinare şi, în aceste condiţii, preşedintele va fi obligat să promulge 
legea”, a explicat vicepreşedintele Comisiei, arătând că votul deputa-
ţilor este decizional.

După începerea urmăririi penale,

Ministrul Paul Păcuraru 
a demisionat

[ În cursul dimineţii de ieri, preşedintele Băsescu aprobase 
suspendarea acestuia din funcţia de ministru [ Şeful Sănătăţii, 

Eugen Nicolăescu, ar putea prelua, ca interimar, şi Ministerul Muncii

pe acelaşi post (şef la Inspectoratul 
Teritorial de Muncă Gorj - n.r.) este 
propusă aceeaşi persoană (George 
Romanescu - n.r.)”, a mai spus 
Păcuraru. Acesta a mai explicat că 
dacă ar fi existat intenţia de a numi 
o anumită persoană pe acel post, 

momentul potrivit ar fi fost con-
cursul de ocupare a acestuia. Dar, 
potrivit lui Păcuraru, şi în urma 
concursului, organizat în august 
anul trecut, postul este vacant. 

“Săptămâna trecută mi s-a adus 
la cunoştinţă această învinuire. Mă 

voi prezenta în faţa organelor ju-
diciare ori de câte ori este nevoie. 
Voi ajuta organele judiciare să di-
minueze şi să clarifice cât mai re-
pede acest subiect”, a arătat Paul 
Păcuraru. 

Isărescu, despre criza internaţională

Băncile româneşti, 
mai puţin vulnerabile

A treia rectificare bugetară

Justiţia 
ia partea leului

Misiune europeană în Georgia

Observatori români, la Tbilisi

Un iaht privat a luat foc, ieri 
după-amiază, în largul Mării 
Negre, la aproximativ 15 mile 
marine de municipiul Constanţa, 

cei trei pasageri reuşind să se 
salveze cu ajutorul unei bărci 
gonflabile aflate la bordul am-
barcaţiunii şi care a fost tractată 

la ţărm de o barcă pescărească. 
Iahtul “Vanhala”, sub pavilion ro-
mânesc, s-a scufundat în timp ce 
era tractat spre ţărm.

Incendiu pe mare

Iaht scufundat

Paul 
Păcuraru
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Ziua Curăţeniei, 
demnă de 
Ljubljana…
Galaţiul 
şi Parisul 
stau prost 
la curăţenie
[ 100 de amenzi 
pentru mizerie  

Ieri a fost Ziua Mondială 
a Curăţeniei. Prilej de a‑l în‑
treba pe primar dacă dum‑
nealui consideră Galaţiul un 
oraş curat. Şi primarul ne‑a 
îndemnat să‑i întrebăm pe 
gălăţeni, adică pe cei care 
nu respectă curăţenia făcută 
de alţii: „Eu nu mi‑am arun‑
cat gunoiul pe stradă în ulti‑
ma lună! Dacă toţi veţi face 
aşa, vom avea un oraş la fel 
ca Ljubljana, din Slovenia: 
mergi pe stradă de‑nnebu‑
neşti şi n‑ai să vezi pe jos un 
chiştoc! La noi, zvârlim toţi 
şi vorbim de curăţenie!” În 
schimb, edilul s‑a cam plâns 
şi de Paris: e drept, nu se 
aruncă atât gunoi pe străzi 
ca pe la noi, dar am văzut 
murdărie de câine chiar pe 
Champs Elysees! Oh, la‑la!

„Vom face oraşul curat!”, 
ne‑a asigurat însă primarul, 
în spiritul zilei de ieri. Şi a 
anunţat că luna asta s‑au dat 
deja o sută de amenzi pentru 
aruncarea gunoiului în locuri 
nepermise. Cam 100 de lei 
amenda de căciulă! Dacă o 
să se şi afle, poate că se va 
face mai puţină mizerie…

Victor Cilincă

Veşti proaste
Căldura 
va creşte 
întreţinerea!

Pentru că preţul 
gazelor va creşte de la 
începutul lunii viitoa‑
re, şi la Galaţi va creş‑
te preţul întreţinerii. 
Primarul spune însă 
că mai întâi trebuie să 
se „stabilizeze” pre‑
ţul gazelor naturale. 
Adică:  „Aflăm că se 
măreşte preţul la gaze 
cu între opt şi zece la 
sută. Şi întreb şi eu: 
cu cât se măreşte, 
cu opt sau cu zece la 
sută?”  Apoi va urma, 
ca de obicei toamna, 
o hotărâre de Guvern, 
care va stabili preţul 
maxim. Noul preţ al 
gigacaloriei gălăţene 
va fi deci fixat înainte 
de a se începe furni‑
zarea agentului ter‑
mic. „Mai scump, asta 
e sigur” – a mai spus 
primarul, care speră 
însă că preţul stabilit 
în Consiliul Local în 
limitele pe care le va 
trasa Guvernul va fi 
mai omenos. Altfel, 
„dacă măreşti preţul, 
nici cât au plătit nu 
mai plătesc” gălăţe‑
nii. Şi aşa, „preţul este 
foarte ridicat vizavi de 
câştigul cetăţenilor”.

Victor Cilincă

Noi parcări: nu le ocoliţi!
Primarul Dumitru Nicolae a anunţat, într‑o conferinţă de presă, că 

s‑au făcut încă 70 de locuri de parcare, în Ţiglina I, între Liceul “Mihail 
Kogălniceanu” şi spatele unui şir de blocuri – de la A2 la A5. De ase‑
menea, alte 20 de locuri de parcare s‑au amenajat în Ţiglina II.

C. Victor 

Azi, 
Olimpicii 
gălăţeni 
şi profesorii 
lor, premiaţi

Astăzi, de la ora 
14,00, Teatrul Muzical 
„Nae Leonard” găz‑
duieşte o festivitate 
prin care le sunt re‑
cunoscute meritele 
olimpicilor gălăţeni 
premiaţi anul şcolar 
trecut la concursurile 
naţionale şi profesori‑
lor care i‑au pregătit. 
Evenimentul este or‑
ganizat de Prefectura 
Galaţi în colabora‑
re cu Inspectoratul 
Şcolar Judeţean (ISJ), 
în cadrul „Săptămânii 
Excelenţei în Educaţie 
şi Cercetare”, iniţiată 
de Guvernul României. 
Nici Prefectura, dar 
nici ISJ nu au anunţat 
însă dacă este vorba 
şi de o recompensa‑
re financiară a celor 
113 olimpici şi a pro‑
fesorilor lor. Un pro‑
gram al Ministerului 
Educaţiei, Cercetării 
şi Tineretului, care a 
început în 2007, acor‑
dă anual recompense 
financiare, însă doar 
elevilor premiaţi la fa‑
zele internaţionale ale 
competiţiilor unde au 
participat. 

C.S.Carp

Nu este 
ca în filme
Un georgian 
la Galaţi

Ofiţerii Serviciului de 
Investigare a Fraudelor 
din cadrul Inspectoratului 
Poliţiei Judeţene Galaţi au în‑
ceput urmărirea penală faţă 
de Alexander E., cetăţean 
georgian, născut la 28 au‑
gust 1962, pentru evaziune 
fiscală şi folosirea cu rea‑cre‑
dinţă a creditului societăţii. 
În perioada 2006‑2007, în 
calitate de administrator al 
unei societăţi comerciale din 
Galaţi, georgianul nu a înre‑
gistrat în evidenţa contabilă 
o parte din activitatea 
desfăşurată sau a înregistrat 
documente fiscale emise 
de un contribuabil declarat 
inactiv, producând un pre‑
judiciu la bugetul de stat în 
valoare de 86.420,75 lei. De 
asemenea, bărbatul a folosit 
suma de 98.310 lei în inte‑
res propriu, aşa cum reiese 
dintr‑o notă de constatare a 
Gărzii Financiare. Cercetările 
continuă cu învinuitul în li‑
bertate, pentru recuperarea 
prejudiciului şi probarea în‑
tregii activitaţi infracţionale. 

Evaziune. Punct
Fără, fără, fără

Jenica P., născută pe 10 
februarie 1961, este urmărită 
penală de Ofiţerii Serviciului 
de Investigare a Fraudelor 
din cadrul Inspectoratului 
Poliţiei Judeţene Galaţi, 
pentru evaziune fiscală. În 
calitate de administrator al 
unei societăţi comerciale din 
Galaţi, în perioada octombrie 
2006‑februarie 2007, femeia 
a făcut tranzacţii comer‑
ciale cu o altă societate 
comercială, fără a evidenţia 
veniturile, fără a depune 
declaraţii privind impozitul 
pe profit şi deconturile TVA 
şi fără a funcţiona la sediul 
social declarat. Prejudiciul 
creat este în valoare de 77.151 
lei. Cercetările continuă cu 
Jenica P. în libertate, pentru 
recuperarea prejudiciului şi 
probarea întregii activitaţi 
infracţionale.

Elena Parapiru 

Gata de uninominal
Lansare PSD+PC

PSD Galaţi îşi va prezenta astăzi candidaţii la alegerile parla‑
mentare din 30 noiembrie în cadrul Conferinţei Judeţene a Alianţei 
PSD+PC. Evenimentul are loc la Teatrul Muzical. „Venim cu persoane 
de foarte bună calitate, gălăţeni cunoscuţi pentru lucrurile făcute în 
oraşul Galaţi, în Tecuci şi toate zonele judeţului nostru”, ne‑a declarat 
liderul PSD Galaţi, Dan Nica.

A.M.

‑  Domnule Păcuraru, luni 
aţi fost lansat drept candi‑
datul PNL Galaţi la Senatul 
României, pe colegiul din ju‑
rul Tecuciului. Veţi mai candi‑
da în condiţiile în care aţi fost 
suspendat din funcţia de mi‑
nistru?

‑ Cred că acum am chiar o mo‑
tivaţie mai importantă pentru a 
candida decât înainte: faptul 
că mi s‑a făcut o nedreptate. În 
mod evident este vorba de o ne‑
dreptate, de un război politic şi, 
tot în mod evident, acest război 
nu are o ţintă juridică, ci doar o 
ţintă de imagine. Voi avea posibi‑
litatea să stau de vorbă cu foarte, 
foarte multă lume, şi să arăt că în 
mandatul meu chiar s‑au întâm‑
plat lucruri importante, şi că nu 
discut despre vorbe, ci despre 
lucruri pe care deja le‑am făcut: 
salariile au crescut, alocaţiile, 
pensiile au crescut, pe o muncă 
pe care o fac cu seriozitate şi res‑
ponsabilitate. Deşi bătălia este 
politică, de compromitere a ad‑
versarilor, tocmai asta mă moti‑
vează mai mult să o câştig. 

‑ De ce aţi ales colegiul care 
cuprinde jumătatea de judeţ 
din jurul Tecuciului?

‑ Voi candida pe Colegiul 1 de 
Senat care cuprinde zona de la 
Nord de Tecuci, Tecuci şi Sudul 
Tecuciului. A fost opţiunea pe 
care am avut‑o la nivelul orga‑
nizaţiei, pentru că şi Tecuciul va 
trebui să fie ajutat şi asistat. A 
fost o cerere locală venită din‑
spre Tecuci: „domnule, haideţi, 
veniţi şi candidaţi pe această 
zonă, pentru că avem nevoie 
de persoane precum dvs şi dl 

Dobre”. Am spus da, probabil că 
este mai bine. Poate că era mai 
comod, mai uşor pe Galaţi, pe 
oraş, şi e mult mai complicat să 
ai un areal atât de întins în care 
trebuie să te duci, dar mie îmi 
face foarte mare plăcere să co‑
munic cu oamenii, îmi face mare 
plăcere să‑i văd la ei acasă. De 
aproape o lună, la fiecare sfârşit 
de săptămână sunt în teritoriu, 
în comune, la întâlniri publice.

‑ În ochii electoratului, sus‑
pendarea de către preşedin‑
tele Băsescu vă va aduce mai 
multă simpatie decât mărirea 
salariilor?

‑ Eu nu am nevoie nici să fiu 
victimă, nici să fiu victimizat. 
De felul meu sunt o persoană 
destul de serioasă, şi am nevo‑
ie doar de muncă. Cred că, în 
ochii electoratului, cel mai mult 
îmi serveşte faptul că aceia care 
mă cunosc ştiu cum sunt. Şi cei 
care mă cunosc şi ştiu cum sunt 
au chiar motive să spună: omul 
acesta chiar e serios în politică, 
chiar a dat dovadă atâţia ani că 
are o responsabilitate în ceea ce 
face, şi cred că din acest motiv 
am şi atât de multă susţinere şi 
simpatie. 

‑ Cum se simte fiul dvs, 
Mihnea Păcuraru, care a fost 
amestecat în acest scandal şi 
în suspendarea dvs? 

‑ Din păcate, Mihnea se con‑
sumă, pentru că el a fost prima 
persoană lezată. La început nici 
nu înţelegea măcar despre ce 
este vorba. Între timp, am re‑
uşit să înţelegem. La început, 
el a fost afectat şi ca activitate, 
pentru că avea clopoţeii DNA 

Exclusivitate

Păcuraru merge 
mai departe

[ Interviu cu senatorul PNL Paul Păcuraru,
 fostul ministru al Muncii

deasupra capului, şi oriunde 
se ducea era privit cu teamă, 
nimeni nu voia să colaboreze 
sau, mă rog, tentaţia de a lucra 
împreună era mult mai mică. 
Între timp, lucrurile au intrat în 
normal, el face pe mai depar‑
te această activitate, cursuri de 
perfecţionare, lucrează pe piaţa 
liberă din România, câştigă şi în 
continuare licitaţii. Ca să explic 
şi unde este inechitatea în ceea 
ce‑l priveşte: Ordonanţa privind 
achiziţiile publice dă dreptul ce‑
lor care au nevoie de cursuri de 
perfecţionare să nu facă licitaţie, 
ci să le dea prin încredinţare di‑
rectă. Societăţile, întreprinderile 
cu care a colaborat, mai catolice 
decât papa, au organizat licitaţii, 
nu au făcut încredinţare directă. 
Dacă era vreo urmă de inter‑
venţie, se făcea pe încredinţare, 
care era prevăzută prin lege. Şi 
una dintre licitaţii a câştigat‑o 
Mihnea, pentru că a avut cel mai 
bun cost pe cursant. Unitatea 
respectivă a făcut o economie 
prin faptul că a lucrat cu Mihnea, 
pentru că restul ofertelor erau 
mai scumpe. Mihnea s‑a simţit 
lezat că munca lui este terfelită, 
în sensul că ar avea nevoie de 
ajutorul cuiva ca să‑şi facă ac‑
tivitatea. Nu, el câştigă şi acum 
foarte multe licitaţii, activitatea 
îi merge foarte bine, dar este 
afectat sufleteşte. Eu îl învăţ că 

aşa este în politică: din păcate, 
atmosfera este din ce în ce mai 
mult irespirabilă. Oricum, a tre‑
cut un an de când a început po‑
vestea, între timp şi‑a revenit, îşi 
face activitatea, munceşte, câşti‑
gă bani.  

‑ Aţi mai accepta funcţia de 
ministru al Muncii într‑un vii‑
tor Guvern PNL?

‑ Vă spun ca o glumă, o po‑
veste reală, petrecută acum o 
lună. Stăteau de vorbă trei foşti 
miniştri ai Muncii şi ştiţi ce îşi 
spuneau? Că n‑ar mai accepta 
să vină în minister, că este un 
minister nu greu, ci foarte greu, 
nu complicat, ci foarte compli‑
cat, şi în care orice faci, trebuie 
făcut mai mult. După părerea 
mea, este unul dintre cele mai 
complexe ministere din ţară, cu 
o legislaţie extrem de complexă, 
cu aplicaţii extrem de complexe, 
cu relaţiile cu sindicatele, patro‑

natele, publicul, cu pensionarii, 
cu persoanele cu handicap, cu 
copiii… După ce ai fost ministru, 
te gândeşti de zece ori dacă ai 
mai accepta. Eu, însă, vreau să-
mi reiau proiectele. Din punct de 
vedere al confortului personal, 
este incomparabil mai bună pos‑
tura de senator sau deputat de‑
cât cea de membru în Executiv. 

‑ Deci Păcuraru merge mai 
departe.

‑ Categoric, păi nu pot să fiu 
oprit din drum de o chestie mă‑
runtă şi dirijată, de o făcătură. 
Înainte puteam să am rezerve 
dacă mai vreau sau nu mai vreau 
să fiu senator. Acum, chiar sunt 
motivat şi ambiţionat să merg 
mai departe!

Foto: Anca Melinte

Sunt românii victime ale istoriei?
Ne pândesc duşmanii, aşteptând să ne sfâşie ţara?
Este România mai ferită de scutul UE şi al NATO?

Suntem neserioşi sau, dimpotrivă, demni de respect în ochii întregii lumi?
Nu sta deoparte! Spune-ţi părerea la Scorpion!

O emisiune care înţeapă teribil!

La EXPRESS TV
În fiecare joi, de la ora 20,00!

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
fir

m
el

or
[Economie

Miercuri, 24 Septembrie 2008

4
viaţa liberă

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

23 septembrie

C.
 L

uc
a

su
rs

a:
 M

ed
ia

fa
x

ru
br

ic
ã 

re
al

iz
at

ã 
de

Galaţiul pe Rasdaq

23 septembrie 

1 franc elveţian 2,2936

1 EURO 3,6596

1 liră sterlină 4,6053

1 leu moldovenesc 0,2428

1 dolar SUA 2,4812

1 g AUR  71,2999

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ATLAS 1 100 14.40 0.1440 0.1440 0.1390
COMAT 4 4,227 1,943.17 0.4600 0.3100 0.6000
CNFR NAVROM 2 78 456.30 58.500 60.000 65.000
CNFR NAVROM 3 3,1 20,870.00 67.500 67.500 65.000
INTFOR 1 10 59.00 59.000 59.000 48.200

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata‑libera.ro

În februarie anul trecut, mi‑
nistrul Transporturilor, Ludovic 
Orban, aflat la Galaţi, la „Liga ale‑
şilor locali PNL”, declara că încă 
nu a demarat procedurile pentru 
mult‑râvnitul drum de centură al 
Galaţiului, dar să stăm liniştiţi, că 
e pe drumul cel bun: „Încă n‑am 
demarat procedurile, ne‑am gân‑
dit şi la drumul de centură. Galaţiul 
n‑are centură şi putem să‑l inclu‑
dem, pentru că nu avem fixată lis‑
ta centurilor pe care să le finanţăm 
prin programul operaţional secto‑
rial pe Transporturi. Dacă proiec‑
tul este declarat eligibil, nu e nicio 
problemă cu fondurile. Aceştia 
sunt bani nerambursabili, pe care 
îi primim prin programul operaţi‑
onal sectorial pe Transporturi de 
la Uniunea Europeană”. În mai, 
tot 2007, ministrul Orban a vizitat 
Gara CFR neterminată a Galaţiului 
şi a promis că va suplimenta fon‑
durile, astfel încât proiectul să fie 
finalizat până la sfârşitul anului 
viitor. Tot atunci a anunţat că în 
luna iulie 2008 vor demara lucră‑
rile de execuţie la drumul expres 
Galaţi‑Brăila (32 de km ‑ pe drumul 
lung). Pentru că, taman ca în banc, 
n‑am văzut nimic, am încercat să 

aflăm ce se întâmplă chiar de la 
ministrul Orban. Domnia sa ne‑a 
răspuns la întrebări chiar după 
lansarea candidaţilor PNL de la 
Bucureşti. 

‑ Domnule ministru, care 
sunt proiectele pentru trans‑
porturile gălăţene?

‑ Păi chiar ce am aprobat săptă‑
mâna trecută, în Guvern, indicatorii 
tehnico‑economici pentru drumul 
expres Brăila – Galaţi şi am demarat 
procedurile pentru realizarea stu‑
diului de fezabilitate, legătura spa‑
ţiului metropolitan Galaţi‑Brăila 
cu autostrada Soarelui, autostra‑
da pe Coridorul IV. De fapt, este 
vorba de lărgirea actualului tra‑
seu care se desfăşoară pe drumul 
Galaţi‑Brăila‑Slobozia‑Drajna, 
pentru că nu este normal ca o zonă 
atât de importantă din România 
să nu fie conectată la Coridorul IV 
pan‑european. În mod evident, 
sper să se termine odată licitaţia 
pentru ranfluarea celor două nave 
„Slatina” şi „Transilvania” – parcă 
se numeşte. Noi am alocat banii 
anul acesta, şi aşteptăm să se fi‑
nalizeze licitaţia ca să se termine 
ranfluarea. Practic, Galaţiul şi Brăila 
vor avea enorm de câştigat de pe 

urma investiţiilor de zeci şi sute de 
milioane de euro care se vor face 
în următorii cinci ani. 

‑ Despre ce investiţii este vor‑
ba?

‑ Este vorba despre proiectul 
de asigurare a navigabilităţii de 
la Brăila până la Călăraşi, în prima 
fază, iar anul viitor de la Călăraşi 
până la ieşirea din ţară. Galaţiul be‑
neficiază şi de un proiect privind 
apărarea malurilor şi de asigurarea 
navigabilităţii pe canalul Sulina, şi 
o serie de investiţii care, cu sigu‑
ranţă, vor asigura o dezvoltare aşa 
cum merită gălăţenii. 

‑ Ce termen daţi pentru dru‑
mul‑expres Galaţi‑Brăila?

‑ Imediat ce am aprobat indi‑
catorii tehnici, îl vom trece pe lista 
obiectivelor de investiţii pentru 
a fi finanţate şi vom demara pro‑
cedurile legale. Lucrările, cel mai 
probabil, vor începe în jur de 1‑15 
aprilie anul viitor şi vor dura ma‑
xim doi ani. 

‑ Câţi bani?
‑ Chiar nu pot să vă spun pe di‑

nafară, oricum, sunt investiţii mari. 
‑ Ce ne puteţi spune despre 

centura Galaţiului?
‑ Cunosc foarte bine acest pro‑

iect. Deocamdată încă nu am sta‑
bilit traseul. Urmează să îl stabilim 
şi vom demara procedurile şi pe 

centura Galaţi. E în plan. Drumul 
de centură este în faza în care a 
fost lăsat şi de PSD. Eu sunt cel care 
am scos de la naftalină acest pro‑
iect şi cu siguranţă se va transpune 
în practică. 

‑ Le‑aţi promis de două ori 
gălăţenilor acest drum de cen‑
tură.

‑ O dată l‑am promis, în ultima 
deplasare la Galaţi, când am avut 
organizarea Ligii Aleşilor Locali 
PNL, înainte de alegeri.  

‑ Porturile gălăţene vor be‑
neficia de investiţii?

‑ Avem peste 100 de milioane 
de euro alocaţi pentru investiţii 
în porturi, în programul operaţio‑
nal sectorial, şi în mod evident şi 
Galaţiul va fi unul dintre benefici‑
ari. 

‑ Gara CFR nu a fost termina‑
tă, ce ne puteţi spune despre 
ea? 

‑ Va fi terminată. 
‑ Când?
‑ Practic Gara CFR Galaţi a fost 

făcută ca un palat, acesta este 
adevărul. Din punct de vede‑
re al bugetului Companiei CFR 
Infrastructură, practic nu am putut 
asigura ritmul pe care l‑am vrut, 
dar ea va fi finalizată, sper, până la 
sfârşitul acestui an. 

Telefonie
Mesaje‑text 
mai ieftine

Preţurile pentru mesaje‑
le‑text trimise prin roaming 
vor fi reduse începând de 
vara viitoare. Un astfel de 
mesaj nu va putea depăşi 
11 eurocenţi, propunerea 
în acest sens a Comisiei 
Europene fiind deja aproba‑
tă de Parlamentul European 
şi ţările membre. În prezent, 
un mesaj text trimis prin roa‑
ming costă aproximativ 29 
de eurocenţi. Aproximativ 
2,5 milioane de mesaje text 
sunt trimise anual de clien‑
ţii serviciilor de roaming din 
UE, iar acestea costă de circa 
10 ori mai mult decât cele 
expediate pe teritoriul pieţei 
locale.

O.A.C.

EU.RO.INFO.
Cod etic 
pentru produsele 
destinate 
copiilor

Ca reacţie la creşterea 
gradului de obezitate în rân‑
dul copiilor europeni, inclu‑
siv al celor din România, eu‑
roparlamentarul PNL Magor 
Csibi a lansat spre dezbate‑
re, împreună cu Autoritatea 
Naţională pentru Protecţia 
Consumatorului (ANPC), un 
„Cod etic pentru marketingul 
produselor alimentare desti‑
nate copiilor” destinat indus‑
triei de profil. În opinia euro‑
parlamentarului, adoptarea 
unui asemenea cod se impu‑
ne şi din cauză că legislaţia 
actuală (Legea anti‑fast‑food 
în şcoli) este ambiguă şi dă 
naştere la multiple inter‑
pretări. „Codul încearcă să 
protejeze copiii sub 12 ani 
de practicile de marketing 
înşelătoare şi, în plus, aduce 
clarificări legislative impor‑
tante. „Considerăm că in‑
dustria alimentară e în egală 
măsură interesată de sănă‑
tatea cetăţenilor şi de o mai 
bună informare a acestora, 
ca şi consumatorii însăşi”, a 
declarat Magor Csibi. Pe lân‑
gă enunţarea unor principii 
fundamentale de marketing 
în domeniul produselor des‑
tinate copiilor, un element 
important al Codului etic 
îl reprezintă definirea unui 
Criteriu Nutriţional Minimal, 
menit să fie principalul re‑
per în precizarea alimentelor 
benefice pentru dezvolta‑
rea armonioasă a unui co‑
pil. Proiectul va fi discutat 
cu autorităţile publice, cu 
reprezentanţii industriei ali‑
mentare şi cu organizaţiile 
de protecţia consumatorilor 
în vederea obţinerii şi pune‑
rii în practică a unui cod etic 
unanim acceptat. 

Ovidiu Amălinei

CE
Reglementări 
bancare

Transferurile de fonduri 
dintr‑un cont bancar în al‑
tul, în acelaşi stat, vor fi re‑
glementate printr‑o legisla‑
ţie unitară, care va asigura 
rapiditatea şi gratuitatea 
operaţiunilor, informează 
Comisia Europeană (CE). 
Această măsură este menită 
să elimine codurile volun‑
tare de conduită practicate 
de bănci. În prezent, băncile 
taxează transferurile potrivit 
unor norme proprii, neagre‑
ate de autorităţile europene. 
Comisia Europeană a făcut 
unele modificări ale codului 
voluntar, care urmează să fie 
aprobate de reprezentanţii 
băncilor. Astfel, una dintre 
soluţiile discutate este ca  
onorariul să nu fie plătit de 
client, ci de băncile implicate 
în tranzacţie. Practic, CE vrea 
ca toate operaţiunile ban‑
care să fie gratuite pentru 
clienţi.

O.A.C.

Aproximativ treizeci de doam‑
ne şi domnişoare din Galaţi, Brăila, 
Vrancea şi Buzău au participat, 
ieri, la seminarul „Zilele Femeii 
Întreprinzător”, organizat de 
Oficiul Teritorial pentru IMM‑uri 
şi Cooperaţie (OTIMMC) Galaţi, în 
colaborare cu Centrul Teritorial de 
Instruire, Consultanţă şi Informare 
Galaţi. „Participantele la acest se‑
minar sunt femei care au reuşit, dar 
şi femei care vor să facă altceva”, a 
afirmat Bogdan Costin, director 
executiv al OTIMMC Galaţi.

Evenimentul de ieri, inclus în‑
tr‑o campanie de informare la 
nivel naţional pentru dezvoltarea 
culturii antreprenoriale în rândul 
femeilor manager din sectorul 
întreprinderilor mici şi mijlocii, a 

avut ca scop promovarea unui sis‑
tem de informare şi instruire, care 
să faciliteze mobilitatea femeilor 
pe piaţa muncii, precum şi dezvol‑
tarea aptitudinilor antreprenoriale 
ale acestora, în scopul implicării 
lor în structuri economice private. 
Totul, în contextul legat de men‑
ţinerea echilibrului între obliga‑
ţiile familiale şi cele profesionale, 
precum şi de cel al prejudecăţilor 
existente la nivel local.

Prezentă la deschiderea se‑
minarului, subprefectul Marcela 
Sighinaş a declarat: „Sunt aici nu 
numai din spirit de solidaritate; cea 
care a venit astăzi spre dumnea‑
voastră e tot o femeie. Apreciez 
femeia de carieră, femeia antre‑
prenor, cea care realizează ceva 

în viaţă. Dar trebuie să‑ţi asumi şi 
riscuri, pentru că numai aşa poţi să 
reuşeşti”.

Seminarul a fost unul interac‑
tiv, la el participând şi repre‑
zentanţi de la Agenţia pentru 
Dezvoltare Regională SE Brăila, 
Fondul Naţional de Garantare a 
Creditelor pentru IMM (Vrancea), 
AJOFM Galaţi, Camera de Comerţ, 
Industrie şi Agricultură Galaţi şi 
CEC Bank. S‑au discutat oportuni‑
tăţile de finanţare prin programe‑
le operaţionale europene, dar s‑au 
ascultat şi poveşti de succes ale 
femeilor de afaceri. Totul într‑o at‑
mosferă relaxată, asigurată de sala 
Panoramic a Hotelului Galaţi.

Cristinel Luca

Exclusivitate

Ludovic Orban şi 
mi(ni)sterul Transporturilor

„Zilele Femeii Întreprinzător”

Femei de carieră

Pe scara rulantă a promisiunilor, 
Ludovic Orban

PATRONATUL INTREPRINDERILOR MICI SI  MIJLOCII GALATI 
        Asociatie de utilitate publica in Romania. 

TOP 2007 
Microintreprinderi
Nr.
Crt. Firma Nr.

Sal. Profit brut 

1 Lubrimet SRL 3 3.898.202
2 Martrade SRL 7 2.077.026

3 Den Breejen 
Investments SRL 1 1.756.597

4 Oron International SRL 8 1.199.298
5 Spatii SRL 3 1.177.333
6 Sarpe Impex SRL 5 1.068.316
7 Cosoti SRL 9 936.425
8 Stiborg SRL 9 889.944
9 Dacora SRL 1 821.937

10 Europolis Shipping And 
Trading SRL 3 803.699

Intreprinderi mici 
Nr.
Crt Firma Nr.

Sal.
Profit
brut

Intreprinderi mijlocii 
Nr.
Crt Firma Nr.

Sal. Profit brut 

11 Ditpavi SRL 6 741.368
12 Transclima SRL 1 669.195
13 Select N SRL 6 660.691
14 Apiplant SRL 4 658.248
15 Agraria Est SRL 1 655.628

1 Proserv SRL 34 6.447.944 1 Romportmet SA 235 49.862.616 
2 Metalica BP Impex SRL 15 5.380.931 2 Viva Company SRL 80 14.368.223 
3 Silvano SRL 6 4.987.945 3 Tancrad SRL 169 12.865.087 
4 Ady Toma SRL 31 4.250.032 4 Arcada Company SA 237 11.577.302 
5 Docuri SA 1 4.088.896 5 Trefo SA 111 7.893.427 

6 Bureau Veritas Romania 
Controle International SRL 39 3.447.752 6 Carul Cu Bere 95 SRL 223 7.829.127 

7 Baurom Construct SRL 104 5.593.492 

7 Agroinvest Company LTD 
SRL 26 3.179.828 8 Criomec SA 161 5.567.693 

9 Vilceana SA 230 3.790.974 

8 Amep American 
Packaging SA 13 3.013.220 10 Eurocom SA 50 3.281.551 

11 Mairon Holding SRL 
LTD 196 3.122.092 9 Mondisalt SRL 23 2.707.379 

10 Navrom Bac SRL 48 2.636.443 12 Fierctc Sibel SRL 128 3.039.248 
11 Raza 93 SRL 34 2.592.502 

13 Dynamic Selling Group 
SRL 64 2.506.321 12 Galgros SA 29 2.557.366 

13 Doladela Company SRL 40 2.493.324 14 Viva Construct SRL 223 2.471.153 
14 Agrojor SRL 20 2.380.325 15 Butan Grup SRL 105 2.382.215 
15 Eurocad SRL 37 2.311.568 

Premiile speciale 
1. Crearea unui mare numar de locuri de munca 
SC Constructii Feroviare SA - 77 locuri

de munca si SC Art Com Grup SRL - 68 locuri
de munca 
2. Dinamica deosebita a dezvoltarii 
Grupul de firme PEC 

3. Tineri intreprinzatori cu rezultate deosebite 
SC Union Casa SRL - Ciortan Nicolae 

4. Femei manager cu rezultate deosebite 
Simion Elena - SC Gamacris SRL 

5. Promovarea de noi tehnologii 
SC Gresticom SRL 

6. Calitatea produselor si serviciilor conform normelor ISO 
SC Butan Group SRL 

7. Volum ridicat la export 
SC Tastrom 2 SRL si SC Cozamin SRL 

8. Realizarea unui numar mare de obiective de investitii in
prim plan 
Grupul de firme Profiland - Infor Galati 

9.  Sponsorizarea “Structurilor Teritoriale CNIPMMR” 
BCR- Sucursala Galati si SC Mairon SA 

10. Promovarea prin mass-media a CNIPMMR si a filialelo

Intreprinderi nou infiintate 
Nr.
Crt Firma Nr.

Sal.
Profit
brut

Intreprinderi mari 
Nr.
Crt Firma Nr.

Sal. Profit brut 

1 Mittal Steel Galati SA 14.394 417.908.510 1 Mailoo Construct SRL 38 607.710 
2 Ecospace SRL 0 527.298 2 Metaltrade International 

SRL 279   66.111.490 3 Elenor SRL 1 474.354 
3 Citadina 98 SA 454   42.473.812 4 Galmopont Trans SRL 6 426.921 
4 Arabesque SRL 3.598   33.313.889 5 Dinamic Job SRL 1 359.807 
5 Euro-Pec SA 15   27.837.333 6 PM Construct 2007 SRL 7 296.661 
6 Vega 93 SRL 1.170   21.213.904 7 International Motoare 

Leader SRL 6 248.396 7 Mairon Galati SA 264   14.683.215
8 Totopav SRL 4 220.390 8 Hidrotehnica Galati SA 251   13.428.320
9 Valcris 2006 SRL 1 195.258 9 Staer International SA 925     7.053.120

10 Vinton SRL 407     4.639.511 10 Mia Advertising SRL 2 184.756 
11 Madini SRL 1 174.371 

11
Compania de Navigatie 
Fluviala Romana 
Navrom SA 

188     3.488.376 12 Gig Investment SRL 1 171.354 
13 Solaris AP SRL 1 160.636 

12 Port Bazinul Nou SA 557     3.408.160 14 2G Construct SRL 5 148.511 
13 Katy SRL 495     2.597.751 15 Poliprod Publicitate SRL 1 147.924 
14 Zaharul Liesti SA 421     2.426.878

                        Presedinte, 
                      Marian Filimon

15 Super A Plus K SRL 532     1.460.159
r

sale teritoriale 
  D-lui Ticu Ciobotaru - ziarul “Romania
Libera” si D-nei Carmen Gabor - TV Galati 
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Ieri, la BVB
Semne 
de întrebare

După ce iniţial au reac‑
ţionat entuziast, mediile fi‑
nanciare internaţionale au 
început să pună sub sem‑
nul întrebării modalitatea, 
propusă de administraţia 
americană, de salvare a 
băncilor falimentare prin‑
tr-o infuzie masivă de ca‑
pital, astfel că toate marile 
pieţe ale lumii au revenit 
pe minus, după două zile 
de creştere puternică. 
Trendul descrescător a 
fost adoptat imediat şi de 
Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB), care a încheiat cea 
de-a doua şedinţă a săp‑
tămânii cu o pierdere de 
circa trei procente, în con‑
diţiile unei lichidităţi mult 
mai reduse faţă de zilele 
precedente. Indicele gene‑
ral BET-C a pierdut 3,38 la 
sută, indicele BET, al celor 
mai lichide zece companii 
listate la BVB, a scăzut cu 
3,37 la sută, indicele extins 
BET-XT a coborât cu 2,98 
la sută, în timp ce indicele 
BET-FI, care monitorizează 
activitatea societăţilor de 
investiţii financiare (SIF-
uri), s-a depreciat ieri cu 
2,64 la sută.

A scăzut 
(şi) lichiditatea

Valoarea totală a tran‑
zacţiilor derulate ieri s-a 
cifrat la 20,7 milioane lei 
(aproximativ 5,6 milioane 
euro) - circa două treimi 
din rulajul unei zile obiş‑
nuite, cea mai mare parte a 
schimburilor derulându-se 
în piaţa principală. Pe par‑
cursul şedinţei s-au înche‑
iat 4.505 contracte, prin 
care s-au transferat circa 
35,8 milioane de acţiuni. 
S-au mai efectuat opera‑
ţiuni, relativ reduse ca va‑
loare, pe piaţa futures, dar 
şi cu unităţi ale fondului 
STK Emergent. În condiţi‑
ile transferurilor modeste, 
doar şapte emitenţi au re‑
alizat schimburi în valoare 
de peste un milion de lei, 
cinci dintre aceştia fiind 
SIF-uri. Au „spart” mono‑
polul doar BRD-Groupe 
Societe Generale (BRD) 
şi Petrom (SNP). Liderul 
de lichiditate al şedinţei a 
fost SIF 5 Oltenia (SIF 5), cu 
tranzacţii de 3,9 milioane 
lei, pe locurile următoare 
plasându-se SIF 2 Moldova 
(SIF2) şi SIF 3 Transilvania 
(SIF3), cu 2,7 milioane lei, 
respectiv 2,5 milioane lei. 
Dintre cele şapte companii, 
SIF3 a stagnat la 0,735 lei/
acţiune, iar celelalte s-au 
depreciat, cea mai mare 
pierdere fiind consemnată 
la BRD - minus 4,26 la sută 
(13,50 lei/acţiune).

D.C.Predescu
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Creştinii din mica co‑
munitate romano‑catolică 
din Galaţi sunt nerăbdă‑
tori să iasă în întâmpinarea 
Icoanei Fecioarei Maria de  
Guadalupe (Mexic), icoană 
ce va ajunge mâine seară 
în Galaţi.  Această icoană a 
apărut în cel de‑al XVI‑lea 
veac  pe mantia vizionaru‑
lui Juan Diego din Mexic, şi 
este singura apariţie a Maicii 
Domnului însărcinată, con‑
firmată de Biserica Catolică. 
Viziunea lui Juan Diego (1531) 
a avut drept efect creştinarea 
în masă a poporului aztec, 
strămoşii mexicanilor. În acel 
moment şi mai importantă a 
fost însă  înlăturarea din rân‑
dul populaţiei  din Mexic a 
uneia dintre cele mai jalnice 
practici păgâne ‑ sacrificarea 
nou‑născuţilor, practică ce 
caracteriza vechile popoare 
păgâne. 

De atunci s‑a dezvoltat cultul 
Fecioarei Maria de Guadalupe, 
cea care  veghează întreaga co‑
munitate mexicană, pentru ca 
viaţa să fie în centrul atenţiei; 
Fecioara Maria de Guadalupe a 
devenit „Protectoarea vieţii uma‑

„Cornul 
şi laptele”

Consiliul 
Judeţului 
a încheiat 
contractul 
cu Risk Com

Pe 21 septembrie, 
Consiliul Judeţului a înche‑
iat cu firma Risk Com con‑
tractul de furnizare a pa‑
chetului „lapte‑corn” pen‑
tru elevii de clasele I‑VIII 
şi preşcolarii din Galaţi. SC 
Risk Com din Brăila este 
firma care a câştigat şi în 
acest an licitaţia pentru de‑
semnarea distribuitorului 
în unităţile de învăţământ 
al celor două produse. 
Preţul oferit pentru între‑
gul pachet a fost de 0,98 
lei, cu TVA. Valoarea între‑
gului contract se ridică la 
aproximativ 96 de miliarde 
lei vechi, în condiţiile în 
care numărul beneficiarilor 
este de 68.000. 

Inspectorul şcolar ge‑
neral Iuliana Tania Bogdan, 
care a văzut forma finală a 
contractului, spune că  pe 
lista produselor prezenta‑
te de firmă ca ofertă, con‑
form acestui document, 
se află, pe lângă produsele 
de bază, şi biscuiţi, napoli‑
tane, grisine, sticsuri, lapte 
bătut, sana, iaurt, caşcaval 
şi lapte praf. Distribuţia se 
face zilnic, bisăptămânal 
sau săptămânal, în funcţie 
de distanţa la care se află 
şcoala faţă de sediul firmei.

C.S.Carp

Drumul de 
centură e gata!

Actualul drum de cen‑
tură al Galaţiului, lucrat în 
bună parte nopţile, pen‑
tru a nu stânjeni circulaţia, 
a fost terminat. Primarul 
Dumitru Nicolae a anunţat 
însă cu oarecare scepticism 
realizarea: „S‑a terminat as‑
faltarea drumului de cen‑
tură. Să vedem acum în cât 
timp îl <<terminăm>> din 
nou!” Edilul a dat note şi pe 
tronsoane: „Cel mai mult 
m‑am bucurat că am fost 
duminică pe drumul de 
centură, de la Traian până 
pe Calea Prutului, şi arată 
într‑adevăr foarte bine.”

Victor Cilincă

Camera Deputaţilor a apro‑
bat ieri proiectul de lege privind 
majorarea pensiilor, cu amen‑
damentele liderului PSD Galaţi, 
deputatul Dan Nica. Despre 
iniţiativa parlamentarului  gă‑
lăţean  am mai scris. La finele 
săptămânii trecute Dan Nica îşi 
exprima speranţa că proiectul 
de lege, care a făcut anticame‑
ră aşteptând să intre pe ordinea 
de zi a Camerei Deputaţilor, va 
ajunge la votul final. Victoria 
actului normativ a devenit ieri 
realitate. „Acum 45 de minu‑
te, a fost aprobat proiectul de 
lege privind majorarea pensi‑
ilor, cu amendamentele mele. 
Amendamentele prevăd că ma‑
jorarea pensiilor pentru grupa I 
şi grupa a II‑a se face în procent 
de 50 la sută, respectiv, 25 la 
sută, în funcţie de anii lucraţi 
efectiv, şi nu de anii echivalenţi, 
povestea aiuristică a guvernu‑

lui. Este o reparare a nedrep‑
tăţii care li se făcuse acestora, 
pentru că toată lumea înţelege 
că fiecăruia i se va lua în con‑
siderare cât a lucrat efectiv, în 
condiţii grele şi periculoase, şi 
nu echivalenţe care n‑au niciun 
fel de relevanţă. Actul norma‑
tiv se va aplica din momentul 
în care preşedintele României, 
Traian Băsescu, îl va trimite la 
Monitorul Oficial”, ne‑a declarat 
Dan Nica. Potrivit deputatului, 
beneficiarii acestei legi sunt 
1.700.000 de persoane din toa‑
tă ţara. Iniţiativa lui Nica a fost 
urmarea solicitării pensionari‑
lor gălăţeni cu care s‑a întâlnit 
în repetate rânduri anul trecut. 
Proiectul a fost depus în 2007 
şi abia acum a devenit realitate. 
„Am o bucurie că am reuşit să 
rezolv o situaţie care devenise şi 
jenantă şi penibilă; jenantă pen‑
tru că aceşti pensionari aveau 

Elevii de clasele I şi a II‑a care 
învaţă în şcolile unde sunt orga‑
nizate trei schimburi se vor trezi 
în continuare mai devreme decât 
colegii de aceeaşi vârstă, în ciuda 
interdicţiei Ministerului Educaţiei, 
Cercetării şi Tineretului privind 
începerea programului lor de la 
7,00. Ministerul a luat această de‑
cizie pe considerentele că astfel 
se asigură un regim de viaţă să‑
nătos, raţional şi cu influenţe po‑
zitive în evoluţia şcolară a elevilor 

din învăţământul primar.
Şcoala Nr. 25 „Petru Rareş” 

are anul acesta trei colective de 
clasa I şi alte patru de clasa a II‑a. 
Programul începe de la ora 7,30 
şi se încheie la 20,15, astfel în‑
cât toate cele 29 de colective să 
„încapă”, în trei ture, în cele zece 
săli de clasă disponibile. „Facem 
orarul ţinând cont de fiecare sală 
pe care o lasă liberă elevii atunci 
când au ora de sport. În plus, cur‑
surile durează 45 de minute, cu 

cinci minute mai puţin decât ore‑
le obişnuite, ca să putem acoperi 
tot orarul. Ne‑ar fi practic impo‑
sibil să refacem programul de la 
ora 8,00 pentru primele clase de 
ciclul primar”, ne explică directoa‑
rea şcolii, Cornelia Zăinescu.

Interdicţia ministerului vizează 
şi organizarea cursurilor pentru 
aceşti elevi în a doua parte a zilei. 
Şcoala 25 nu poate respecta nici 
acest aspect, pentru că una dintre 
clasele a II‑a a fost programată să 

înceapă orele de la 10,00.
Inspectorul şcolar general ad‑

junct Magdalena Gaiu sune că 
şcolile în care elevii învaţă în trei 
schimburi ar putea primi aproba‑
re pentru organizarea cursurilor 
pentru clasele I şi a II‑a înainte de 
ora 8,00. Cu excepţia Şcolii 12, mai 
sunt nevoite să organizeze pro‑
gramul elevilor în trei schimburi 
şi şcolile nr. 11, 12 şi 38. 

C.S.Carp

Primim la redacţie
În atenţia pensionarilor militari

Pensionarii militari din structurile MApN sunt invitaţi în ziua de 
26 septembrie 2008, la ora 10,00, la Centrul Militar (Casa Armatei) 
pentru informări şi precizări. 

Col(r) Constantin Holca

Între victimă 
şi răspundere penală

„Încercăm să le explicăm 
adolescenţilor că cele mai multe 
dintre evenimentele nefericite 
la care pot lua parte, devenind 
autori de infracţiuni, pot fi evi‑
tate. În acest sens le‑am împărţit 

diriginţilor ˝ghidul˝ elaborat de 
I.P.J. Galaţi (şi care li se adresea‑
ză în special tinerilor sub 18 ani) 
‑ ˝Informează‑te. Decizia este a 
ta!˝”, explică inspectorul Bogdan 
Carp.    

Foarte important, capitolul 
„răspunderea penală a minori‑
lor”, din interiorul ghidului, sub‑
liniază faptul că „între 14 şi 16 ani 

24 septembrie
Sfânta Muceniţă 
Tecla

În calendarul orto‑
dox astăzi este pomenită 
Sfânta Muceniţă Tecla, cea 
care a rămas în conştiinţa 
Bisericii Creştine „întocmai 
cu Apostolii”. A trăit pe vre‑
mea Sfântului Apostol Pavel, 
în primul veac creştin,  şi de 
la „Apostolul neamurilor” a 
învăţat cuvântul credinţei în 
Hristos, pe vremea când pro‑
povăduia în casa lui Onisifor, 
în cetatea Iconiei. Cucerită 
de frumuseţea Cuvântului 
revelat, Sfânta Tecla, deşi de 
neam bun, a părăsit toate 
averile lumeşti şi l‑a urmat 
pe Apostolul  Pavel în mi‑
siunea de propovăduire a 
Evangheliei lui Hristos.  

Tânăra Tecla avea opt‑
sprezece ani când a părăsit 
lumea aceasta. Urmând lui 
Hristos a îndurat multe bă‑
tăi, persecuţii; în Antiohia 
a fost aruncată la fiare. Din 
toate aceste încercări a scă‑
pat; spre sfârşitul vieţii (a 
trăit vreo nouăzeci de ani) 
s‑a retras în locurile natale 
şi, se spune că, atunci când 
a trecut la Domnul, o piatră 
a crăpat şi a primit‑o pămân‑
tul. Astăzi, numele de Tecla 
este purtat doar de monahii, 
însă virtuţile acestei sfinte ar 
trebui să le avem toţi.

Maria Stanciu

Gala Verde
TVR face 
curăţenie 
la Galaţi!

Asociaţia MaiMultVerde, 
Cosmopolis şi TVR organi‑
zează, luni, Gala Verde, pri‑
mul eveniment de strângere 
de fonduri pentru proiecte 
de mediu din România, infor‑
mează asociaţia. Gala Verde 
va avea loc la Domeniul 
Ştirbey de la Buftea, de la 
18.00, va fi prezentată de 
Mihaela Rădulescu şi Dragoş 
Bucurenci şi va fi transmisă 
parţial de TVR 1. Evenimentul 
va cuprinde o petrecere 
câmpenească, o cină festivă, 
o licitaţie deschisă, dar şi mo‑
mente artistice. Programul 
mai  include     momente  
inedite susţinute de perso‑
nalităţi precum Principesa 
Margareta, Oana Pellea, 
Cătălin Ştefănescu, Amalia 
Enache şi ministrul Mediului, 
Attila Korodi, dar şi recitaluri 
ale trupelor Holograf, 4Given 
şi Mara. Fondurile strânse 
la Gala Verde vor fi folosite 
pentru acţiuni de planta‑
re şi curăţenie la periferia 
oraşului Galaţi, în Pădurea 
Cernica, pe Valea Trotuşului, 
pe Valea Ierii, pe drumul E60 
Gilău‑Cluj, pe Valea Jiului, 
în Petroşani, în Lereşti, în 
Geoparcul Platoul Mehedinţi 
şi în Măguri‑Răcătău.

Mediafax/M.Z.

În caz de accidente 
fără victime,
Asiguraţii 
CASCO nu mai 
trec pe la Poliţie

Şoferii care au poliţe 
CASCO, implicaţi în accidente 
de circulaţie soldate doar cu 
avarierea propriului vehicul 
‑ inclusiv în cazul în care se 
constată daună totală şi ma‑
şina nu mai poate fi reparată, 
vor putea solicita asigurăto‑
rului, de la 1 ianuarie 2009, 
documentele pentru repara‑
ţia maşinii fără să mai fie ne‑
cesară deplasarea asiguratu‑
lui la Poliţie. Prevederea este 
inclusă în Ordinul 12/2008 al 
Comisiei de Supraveghere a 
Asigurărilor (CSA), publicat 
în Monitorul Oficial la finele 
lunii iulie. Prevederea este 
valabilă şi în cazul avarierii 
maşinii în alte împrejurări 
decât un accident de circu‑
laţie.

Mediafax/M.Z.

Interdicţie fără noimă    

La şcolile cu trei ture, 
trezirea e tot dimineaţa

Te salut, prietene, te salut! Am să‑ţi scriu mult, chiar foarte mult. 
Am să‑ţi scriu negreşit şi frumos, cu dragoste de sus şi cuvinte de jos.
Am să iau hârtia asta, adică. Am s‑o iau cu dor şi cu frică.
Am să încep aşa: dragul meu, e bine, nu m‑a ferit Dumnezeu!
Am să‑ţi spun adevărul adevărat, cât am să pot de simplu şi curat.
Va fi şi câte o pată de cerneală, aşa, ca în şcoala generală.
Ştiu, tu vei citi printre cuvinte, fiindcă numai astfel poţi afla
cum era să fi fost înainte, dacă inima mea, dacă inima ta.
Cred că am să‑ţi scriu în fiecare zi şi am să merg la poştă prin glod,
şi am să conjug tare verbul a fi cât este maşina de distrus tot.
Am să stau cuminte în banca mea, răsfoind pe ascuns păsări lire,
şi dacă am să plâng, uite‑aşa, te rog să mă laşi repetent la citire!

Repetent 
la citire

(după o idee a prozatorului Victor Cilincă)

Victorie legislativă

Veşti bune 
pentru pensionari! 

[ Pensiile pentru grupa I şi grupa a II‑a de muncă vor creşte cu 50, respectiv, 25 la sută, în funcţie de anii 
lucraţi efectiv, graţie amendamentelor iniţiate de liderul PSD Galaţi, Dan Nica  

pensii extrem de mici, mult mai 
mici decât îşi poate cineva ima‑
gina, şi în al doilea rând penibi‑
lă, pentru că, în încercarea de a 
repara ceva, Guvernul a venit cu 
o invenţie care i‑a jignit şi mai 
mult pe pensionari. Adică nu îţi 
iau în calcul cât ai lucrat efectiv, 
în condiţii grele şi periculoase, 
ci îţi dau echivalenţe, ceea ce 
făcea ca majorarea pensiilor 
să fie redusă la jumătate. Un 
lucru urât. De aceea am acest 
sentiment de satisfacţie că am 
reuşit să rezolv situaţia. Funcţie 
de pensia cu care a ieşit fiecare, 
se va aplica această majorare. 
Vreau să vă spun că pensiona‑
rii care au venit la mine, mi‑au 
arătat că aveau pensie în jurul 
a 4 milioane de lei. Acum mări‑
rea poate duce, în cazul grupei 
I, până la şase milioane pensia 
totală”. 

Proiectul de lege privind ma‑
jorarea cu 50 la sută a salariilor 
profesorilor, iniţiat tot de PSD, 
va intra în dezbatere marţea vi‑
itoare. 

Mâine, la Biserica Romano‑Catolică 
din Galaţi, va ajunge

Icoana Fecioarei 
Maria de Guadalupe

ne şi în special a nou‑născuţilor”. 
La Galaţi, va ajunge în Parohia 

Romano‑Catolică, pe 25 septem‑
brie, în jurul orei 17.00 şi va rămâ‑
ne până a doua zi. Motiv pentru 
care preotul paroh Cristian Blăjuţ 
invită enoriaşii  romano‑catolici 
la rugăciune. 

Maria Stanciu

Colegiul Naţional „Costache Negri” se informează

Săptămâna Prevenirii 
Criminalităţii ‑ la liceu

[ Liceenii ‑ faţă în faţă cu inspectorii din cadrul 
departamentului Prevenire al I.P.J. Galaţi

răspunderea penală intervine 
dacă se constată că respectivii 
copii au comis fapta cu discer‑
nământ”, iar „după 16 ani, mi‑
norii răspund penal, fără a mai 
fi necesară îndeplinirea unei alte 
condiţii”. 

Decizia este a ta!

Serviciul de urgenţă 112 
rămâne punctul forte al victi‑
melor, pentru că, înainte de a 
fi agresori, copiii sunt, de cele 
mai multe ori, supuşi abuzurilor. 
Acestea, petrecute pe stradă, în 
familie sau în instituţii publice, 
pot fi semnalate imediat prin 
apelul unic de urgenţă 112, iar 
un echipaj specializat va veni 
imediat în ajutorul lor. 

Deşi aride, noţiunile de mai 
sus au mai degrabă valoare pen‑
tru părinţi, pentru profesori sau 
pentru cei cărora le pasă de bi‑
nele celor care deşi cresc, rămân, 
de cele mai multe ori şi după 18 
ani, nişte copii. Motto‑ul ales 
de I.P.J. în deschiderea lucră‑
rii „Informează‑te. Decizia este 
a ta!” nu este întâmplător – 
„Cunoaşterea este prin ea însăşi 
putere” (Francis Bacon). Şi nu se 
adresează doar copiilor…

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu

Cea de‑a doua zi din cadrul „Săptămânii pentru Prevenirea 
Criminalităţii” a însemnat vizita poliţiştilor de la Compartimentul 
de Analiză şi Prevenire a Criminalităţii la Colegiul Naţional 
„Costache Negri”. Peste 100 de elevi au asistat atât la expune‑
rea motivelor pentru care tinerii devin violenţi, dar mai ales la 
modalităţile care pot fi abordate pentru evitarea conflictelor. 

Ultimatum
FEN ameninţă cu proteste

În condiţiile în care proiectul de lege privind majorarea cu aproximativ 50 
la sută a salariilor profesorilor nu va ajunge să fie supus votului nici astăzi, 
Federaţia Educaţiei Naţionale (FEN) va declanşa ample mişcări de protest care 
pot culmina cu greva generală, se arată într‑un comunicat remis ieri. Potrivit 
ultimului recensământ înregistrat la Ministerul Educaţiei, FEN reprezintă inte‑
resele a peste 45.000 de membri, după cum s‑a precizat în comunicat.

A.M.Press/M.Z.
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Într‑o perioadă plină de incertitudini privind vi‑
itorul relaţiilor internaţionale, Rusia şi Statele 
Unite continuă să‑şi dea replică după replică 

după un model amintind pe undeva, prin unele 
din elementele sale, de perioada Războiului Rece. 
Contrele nu se reduc numai la mediul diplomatic, 
componenta presiunii militare fiind din ce în ce mai 
prezentă. Ultimul episod din acest joc de‑a şoare‑
cele şi pisica îl constituie anunţul privind deplasa‑
rea mai multor nave de război ruseşti spre Caraibe, 
spre a participa la manevre comune cu armata ve‑
nezueleană. Este, poate, revanşa pentru faptul că, 
după izbucnirea crizei din Georgia, o navă ameri‑
cană a intrat „cu ajutoare umanitare” în portul Poti, 
inclus în „zona de securitate” rusă. La acea vreme, 
flota rusă a evitat să se angajeze într‑o confrunta‑
re cu americanii, consecinţele unui asemenea gest 
putând fi dezastruoase, însă Moscova dovedeşte 
că poate şi ea să recurgă la mijloace de intimida‑
re. De altfel, manevrele din Caraibe nu sunt pri‑
mele care anunţă reaşezarea unor forţe. Siria şi‑a 
dat acordul pentru ca flota rusă să‑i folosească 
porturile! Altfel spus, în timp ce americanii şi‑au 
intensificat prezenţa în Marea Neagră, ruşii îşi pre‑
gătesc o prezenţă mai activă în Marea Mediterană. 
Manevrele din Atlantic nu vin decât să reaminteas‑
că Washingtonului că mâna Moscovei este lungă şi 
că nu‑i chiar atât de vlăguită cum au unii impresia. 
În plus, consolidarea relaţiilor Rusiei cu Venezuela 
readuc în memorie „disconfortul” pe care Statele 
Unite îl aveau vizavi de Cuba. Paradoxal, dacă s‑ar 
ajunge la un acces de sinceritate, Washingtonul nu 

prea ar putea reproşa Rusiei mijloacele pe care le 
foloseşte. Recunoaşterea Kosovo a aruncat în aer 
dreptul internaţional şi a creat precedentul pentru 
recunoaşterea independenţei Abhaziei şi Osetiei 
de Sud. Iar în timpul intervenţiei militare, oficialii 
ruşi nu au ezitat să amintească de intervenţia pe 
care SUA a avut‑o în Iugoslavia pentru a reprima 
regimul Miloşevici. Dacă americanii au decis să am‑
plaseze un scut anti‑rachetă în Europa, Moscova a 
evocat remilitarizarea enclavei Kaliningrad şi con‑
siderarea unor obiective din Cehia şi Polonia drept 
potenţiale „ţinte legitime”. Mişcările navale nu fac 
decât să completeze aceste „jocuri de război”. Din 
fericire, o confruntare după modelul Războiului 
Rece ar fi foarte greu posibilă, fie şi numai pentru 
că în conştiinţa politică şi din Est, şi din Vest s‑a 
impus faptul că o confruntare majoră trebuie evita‑
tă, altfel distrugerea reciprocă ar fi un final predic‑
tibil... În timpul Războiului Rece, când s‑au conşti‑
entizat aceste lucruri, s‑a ajuns la încheierea unui 
armistiţiu, concretizat în Actul Final de la Helsinki, 
prin care cele două părţi recunoşteau frontierele 
existente şi zonele de influenţă ideologică. Poate 
că evoluţiile din ziua de azi subliniază necesitatea 
regândirii unui nou acord menit să readucă stabi‑
litatea şi renunţarea la dreptul forţei în favoarea 
forţei dreptului internaţional. În prezent, orgoliile 
sunt, poate, prea mari, dar pe termen mediu, prin‑
cipalii actori – şi aici nu este vorba numai de SUA 
şi Rusia ‑ vor fi nevoiţi să discute cu cărţile pe masă 
dacă nu vor să intre într‑o spirală mai periculoasă 
decât ar accepta raţiunea.

Jocuri de război

India
Director 
omorât 
în bătaie 
de foşti 
angajaţi

Directorul general 
al filialei indiene a unei 
societăţi italiene de 
echipare a automobile‑
lor a fost ucis în bătaie 
de zeci de foşti angajaţi 
care fuseseră concedi‑
aţi, a anunţat ieri poliţia. 
Lalit Kishore Chaudhary, 
în vârstă de 47 de ani, a 
fost ucis în urma lovi‑
turilor succesive cu o 
bară de fier aplicate în 
zona capului, în plină 
zi, în localitatea Noida, 
situată în zona indus‑
trială de la periferia ora‑
şului New Delhi, unde 
se află sediul societăţii 
Graziano Transmissioni 
India. Bărbatul a murit 
după ce a fost internat 
la spital. Directorul a 
fost agresat în urma 
unei întâlniri cu foştii 
salariaţi ai întreprinde‑
rii. O sută de angajaţi au 
fost concediaţi în urmă 
cu două luni, după ce 
au devastat clădirile 
societăţii, în cadrul unei 
acţiuni în care revendi‑
cau majorări salariale şi 
contracte pe durată ne‑
determinată. Unii din‑
tre ei fuseseră convo‑
caţi luni în cadrul unor 
întâlniri de reconciliere. 
Aproximativ 40 de per‑
soane au fost rănite în 
timpul violenţelor, iar 
23 de persoane sunt 
încă în spital.

Ierusalim
Atac terorist 
din... decepţie 
în dragoste

Teroristul care a 
intrat cu maşina în‑
tr‑un grup de soldaţi 
pe un drum din cen‑
trul Ierusalimului, în 
noaptea de luni spre 
marţi, este un bărbat 
în vârstă de 19 ani, din 
estul Ierusalimului, 
care suferise o decep‑
ţie în dragoste, potrivit 
Jerusalem Post. Numele 
tânărului palestinian 
este Kasem Mugrabi şi 
nu avea cazier, a anun‑
ţat poliţia ieri. Potrivit 
unei anchete, tânărul a 
cerut‑o în căsătorie pe 
verişoara sa, însă aceas‑
ta l‑a refuzat, iar el a 
decis să comită un atac 
terorist. Cel puţin 20 de 
persoane, majoritatea 
militari israelieni, au 
fost rănite în atentat.

Afganistan
Mandatul ISAF, 
prelungit 
cu un an

Consiliul de Securitate a 
prelungit luni cu un an man‑
datul Forţei Internaţionale de 
Asistenţă pentru Securitate 
(ISAF), sub comandament 
NATO, din Afganistan, decla‑
rându‑se preocupat de pier‑
derile civile cauzate de lup‑
tele împotriva talibanilor. În 
Rezoluţia 1.833, adoptată în 
unanimitate de cei 15 mem‑
bri, Consiliul de Securitate 
reînnoieşte mandatul ISAF 
până la 12 octombrie 2009. 
“Conştient de problemele 
grave pe care le presupune 
acţiunea condusă pentru a 
reacţiona” la ameninţările “ta‑
libanilor, al‑Qaida şi ale altor 
grupări extremiste”, Consiliul 
se declară “preocupat de nu‑
mărul mare de victime (...) în 
rândul populaţiei civile”.

Trupele germane, 
vizate de un atentat

Un militant taliban a deto‑
nat ieri încărcătura explozivă 
aflată la bordul unui vehicul 
în apropierea unui grup de 
militari germani din cadrul 
forţelor ISAF, într‑un oraş din 
nord‑vestul Afganistanului, 
fără ca atentatul să se sol‑
deze cu victime, au declarat 
surse oficiale, citate de AFP. 
Două vehicule NATO au fost 
avariate uşor. Atentatorul şi‑a 
pierdut viaţa în urma explo‑
ziei. Militarii germani se aflau 
într‑o misiune de patrulare 
în momentul când a avut loc 
atacul.

Efectul 
Beethoven 
asupra 
mezelurilor

Un producător german 
de cârnaţi organici le cântă 
mezelurilor pentru a le creşte 
calitatea, informează site‑ul 
ananova.com. Patronul com‑
paniei Tegut, care produce 
doar alimente organice, a 
angajat un cvartet de coarde 
care le cântă cârnaţilor parti‑
turi din Mozart şi Beethoven 
în fiecare duminică dimi‑
neaţa. Directorul Wolfgang 
Gutberlet susţine că muzica 
liniştitoare are efecte benefice 
asupra mezelurilor pentru că 
îmbunătăţeşte gustul cărnii.

Majoritatea australienilor, antimonarhie
Majoritatea australienilor nu mai vor ca regina Angliei să fie şef 

de stat şi sunt în favoarea instaurării unei republici, potrivit unui son‑
daj dat publicităţii şi citat de AFP. Circa 52 la sută dintre persoanele 
chestionate susţin republica, 40 la sută se opun, iar opt la sută nu 
s‑au pronunţat, potrivit anchetei realizate de institutul Nielsen, pe un 
eşantion de 1.400 de alegători. Deşi Australia este independentă din 
1901, regina Elisabeta a II‑a păstrează titlul de şef de stat, iar portretul 
său figurează încă pe monede şi bancnote.

Lobby pe lângă Uniunea Europeană
Kosovo îşi va deschide o reprezentanţă diplomatică la Bruxelles, 

la jumătatea lunii octombrie, însă republica, nerecunoscută de toa‑
te cele 27 de state ale Uniunii Europene, nu îşi poate înfiinţa încă 
o ambasadă la UE. Rolul principal al noii reprezentanţe a Kosovo 
la Bruxelles va fi acela de a desfăşura activităţi de lobby pe lângă 
Uniunea Europeană în privinţa unei recunoaşteri cât mai extinse a in‑
dependenţei acestei ţări şi pentru a atrage atenţia asupra încercărilor 
Serbiei de a sabota acest stat, a declarat trimisul kosovar Ilir Dugolli, 
pentru EUObserver.

Zece studenţi au murit după un atac 
armat care a avut loc la un colegiu din 
Kauhajoki, în sud‑vestul Finlandei. Autorul 
atacului a murit la spital, unde a fost trans‑
portat, după ce a încercat să se sinucidă, 
împuşcându‑se în cap. Potrivit cotidianului 
Ilkka, în incident au fost rănite câteva zeci 
de persoane. Directorul colegiului a decla‑
rat că atacul a vizat un grup de studenţi 
care tocmai dădeau un test. Există infor‑
maţii că agresorul ar fi avut şi substanţe 
explozive asupra sa. În momentul atacului, 
în incinta colegiului erau aproximativ 150 
de studenţi. Potrivit poliţiei, asasinul, Matti 
Juhani Saari, în vârstă de 22 de ani, era stu‑
dent al şcolii.

Mai multe înregistrări video au fost des‑
coperite pe site‑ul YouTube, fiecare pre‑
zentând un tânăr, într‑o jachetă din piele 

neagră, din localitatea Kauhajoki, trăgând 
cu pistolul într‑un poligon, cu mesajul: 
“Viaţa înseamnă durere. Şi vei lupta singur 
în războiul tău personal”. Ultima înregis‑
trare a fost publicată pe site cu  trei  ore 
înaintea atacului. Atacatorul avea numele 
de utilizator Wumpscut86 şi a fost intero‑
gat de poliţie cu o zi înainte de atac.

Un incident similar a avut loc anul tre‑
cut într‑un liceu finlandez când un tânăr 
cu probleme psihice a deschis focul asupra 
elevilor înainte de a se sinucide. Mai multe 
persoane au fost omorâte la liceul Jokela, 
unde elevul Pekka‑Eric Auvinen a ucis şase 
colegi, asistenta medicală şi directorul li‑
ceului, după ce şi‑a făcut publică intenţia 
printr‑un film postat pe site-ul YouTube. El 
s‑a împuşcat şi a murit ulterior din cauza 
rănilor.

Asasinul, Matti Juhani Saari

Finlanda

Masacru la colegiu

Răpitorii celor 19 persoane 
luate ostatice în Egipt, printre 
care se numără 11 turişti stră‑
ini, au ameninţat că îi vor ucide 
pe aceştia, în cazul în care vor 
avea loc tentative de localizare 
aeriană, a declarat ieri un oficial 
egiptean, citat de Reuters. Sursa 
citată a precizat că proprieta‑
rul agenţiei de turism, Kirsten 
Butterweck‑Abdel Rahim, aflat 
în grupul persoanelor răpite, 
a contactat‑o pe soţia sa, de 
origine germană, transmiţân‑
du‑i acesteia ameninţarea ră‑
pitorilor. Ministrul egiptean al 
Turismului, Zoheir Garrana, a 
anunţat că starea ostaticilor 
este foarte bună, iar răpitorii nu 
au ameninţat oficial că vor aten‑
ta la viaţa lor. Cu toate acestea, 
deşi autorităţile i‑au localizat pe 
ostatici, nu au planuri pentru o 
operaţiune de salvare, care le‑ar 
putea dăuna, a declarat un ofici‑
al din cadrul Ministerului suda‑
nez de Externe, citat de Reuters. 
“Locul unde se află răpitorii a 
fost descoperit (...) Este un te‑
ritoriu situat la graniţa dintre 
Sudan, Libia şi Egipt”, a declarat 
Mutrif Siddig, subsecretar suda‑
nez pentru Afaceri Externe.

Safari cu „peripeţii”

Unsprezece turişti europeni 
(cinci germani, cinci italieni 
şi o româncă) şi opt însoţitori 
egipteni ai acestora au fost ră‑

piţi vineri, pe când participau 
la o expediţie safari, la bordul a 
patru autoturisme de teren, în 
sud‑vestul Egiptului, de un grup 
de persoane înarmate, la circa 10 
kilometri de graniţa cu Sudanul, 
la Karkh Talh, într‑o regiune ari‑
dă, la aproximativ 1.000 de kilo‑
metri de Cairo. Zoheir Garrana 
a precizat că “bandiţii” cer o 
răscumpărare, fără a confirma 
suma, care, potrivit unor surse 
contradictorii, s‑ar situa între 
şase şi 15 milioane de dolari. 
Pentru a explica anunţul eronat 
al şefului diplomaţiei egiptene, 
calificat drept “prematur” de 
Cabinetul premierului, potrivit 
căruia ostaticii ar fi fost eliberaţi, 
o ipoteză reţinută de AFP este 
că o parte a răscumpărării ar fi 
deja în curs de achitare. Egiptul 
a detaşat o echipă de ofiţeri de 
informaţii în Sudan pentru a 
coordona cu autorităţile locale 
eforturile de eliberare a grupu‑
lui. Românca răpită, Oana Irina 
Kalis, în vârstă de 33 de ani, are 
paşaport românesc şi plecase 
în Egipt cu un bilet cumpărat 
printr‑o agenţie de turism din 
Germania, unde este stabilită 
de mai mulţi ani. Românca este 
căsătorită cu unul dintre ger‑
manii luaţi ostatici. Femeia este 
originară din judeţul Iaşi. Cei 11 
sunt turişti specializaţi şi vizitau 
frescele de pe stâncile din de‑
şertul egiptean.

Răpirea din Egipt

Ostaticii, ameninţaţi 
cu moartea

România nu mai este cea mai 
coruptă ţară din UE, cum se în‑
tâmpla anul trecut, locul în clasa‑
ment fiind „cedat” Bulgariei, po‑
trivit celui mai recent studiu pri‑
vind indicele de percepţie a co‑
rupţiei (IPC) dat publicităţii, ieri, 
la nivel mondial, de Transparency 
International, organizaţie negu‑
vernamentală, cu sediul la Berlin. 
Totuşi, indicele de 3,8 obţinut de 
România (pe o scară de la 0 la 
10, de la cea mai coruptă la cea 
mai puţin coruptă ţară) nu este, 
în opinia liderilor Transparency 
International România, “un su‑
biect de mândrie sau satisfac‑
ţie”, având în vedere că, faţă de 
2007, România creşte cu doar 0,1 
puncte, iar schimbul de locuri 
cu Bulgaria se datorează scăde‑
rii indicelui bulgăresc, în acelaşi 
interval de timp, cu jumătate de 
punct. “Este ca şi când tempera‑

tura unui bolnav a scăzut de la 
39,8 grade la 39,7, ceea ce este 
departe de optimul de sănătate 
al acestuia”, a declarat liderul TI, 
Victor Alistar. La nivel mondial, 
România ocupă locul 71 din 180 
de ţări analizate. Având în vede‑
re scorul României, Transparency 
International recomandă autori‑
tăţilor de la Bucureşti să coreleze 
dispoziţiile privind conflictul de 
interese cu standardele interna‑
ţionale şi să aplice aceste norme 
pentru toate categoriile de per‑
soane publice. Pe lângă aceasta, 
TI susţine necesitatea aplicării 
unui standard unitar de cerce‑
tare şi sancţionare pentru toate 
cazurile de corupţie, înlăturarea 
oricăror filtre suplimentare ce 
pot împiedica înfăptuirea justi‑
ţiei, întărirea jurisdicţiilor admi‑
nistrativ‑disciplinare în sectorul 
public şi creşterea standardelor 

de integritate publică.
Cele mai puţin corupte ţări 

sunt, la egalitate, Danemarca, 
Noua Zeelandă şi Suedia, cu 9,3 
puncte din 10 posibile, urmate 
de Singapore cu 9,2, Finlanda şi 
Elveţia cu câte 9 puncte, Islanda 
şi Olanda, cu câte 8,9, şi Australia 
şi Canada cu 8,7 puncte fiecare.

Cele mai corupte ţări sunt 
Somalia, indicele de percepţie al 
corupţiei fiind de un punct, ur‑
mată de Myanmar şi Irak, cu 1,3 
puncte.

Republica Moldova a înregis‑
trat în 2008 un uşor progres în 
eforturile de combatere a corup‑
ţiei în raport cu anul 2007, cu un 
indice de percepţie a corupţiei 
de 2,9, anul trecut, IPC fiind de 
2,8. În 2007, Republica Moldova 
ocupa poziţia a 113‑a, în 2008 
coborând pe locul 114, în pofida 
progresului înregistrat.

Transparency International

România şi Bulgaria, 
cele mai corupte din UE

Redactorul‑şef al unui portal 
de ştiri a fost agresat în faţa unui 
restaurant din centrul capitalei 
bulgare Sofia, ultimul dintr‑o se‑
rie de atacuri asupra jurnaliştilor 
din Bulgaria în ultimul an, rela‑
tează Reuters. Ognian Stefanov, 
în vârstă de 54 de ani, a fost 
atacat de patru bărbaţi care i‑au 

rupt mâinile şi picioarele în timp 
ce ieşea dintr‑un restaurant din 
Sofia luni seara, potrivit poliţiei 
locale. Stefanov, care este inter‑
nat în spital, este redactorul‑şef 
al portalului de ştiri frognews.
bg. Numele lui a fost menţionat 
recent în legătură cu un alt furni‑
zor de ştiri suspectat că ar fi pu‑

blicat în mod deliberat informa‑
ţii clasificate privind corupţia la 
nivel înalt, însă Stefanov a negat 
orice legătură cu site‑ul respec‑
tiv. Cel puţin trei reporteri şi jur‑
nalişti au fost bătuţi în Bulgaria 
anul acesta.

Bulgaria

Jurnalist maltratat 
în centrul Sofiei

Guvernul liberal‑conservator 
danez a încheiat, luni seară, un 
acord cu Partidul Popular Danez 
(PPD), aliatul său în Parlamentul 
de la Copenhaga, prin care ac‑
ceptă directivele UE privind li‑
bera circulaţie a persoanelor, 
dar înăsprind, pe de altă parte, 
prevederile privind imigraţia. 
Potrivit AFP, acest acord survine 
după luni de zile de tensiuni în‑
tre guvern şi PPD, formaţiune de 

extremă dreapta, generate de un 
verdict favorabil procesului de re‑
întregire a familiei pronunţat de 
Curtea de Justiţie a Comunităţilor 
Europene. Documentul este me‑
nit, potrivit textului său, “să evi‑
te abuzurile” precum căsătoriile 
de convenienţă şi “să împiedice 
imigraţia ilegală”. “Cetăţenii UE, 
printre care şi danezii, care utili‑
zează normele europene privind 
libera circulaţie a persoanelor şi 

care doresc o regrupare familia‑
lă conform normelor europene, 
trebuie să demonstreze că s‑au 
stabilit în mod real în Danemarca 
sau în alt stat membru”, sublini‑
ază acordul. Cuplurile trebuie să 
demonstreze “cât timp au locuit 
într‑un alt stat membru, durata 
vieţii lor comune, să prezinte o 
descriere a locuinţei lor (...) şi că 
vorbesc o limbă comună”, subli‑
niază acordul.

Danemarca

Legi mai aspre pentru imigranţi

O femeie de 23 de ani a fost 
înjunghiată mortal, în gât şi în 
piept, la un oficiu pentru studen‑
ţii străini din Londra, poliţiştii 
arestându-l pe fostul prieten al 
fetei, singurul suspect în acest 
caz. Potrivit The Telegraph, fe‑
meia era de origine asiatică şi 
avea multiple răni la gât şi piept 

şi era parţial îmbrăcată, iar prie‑
tena sa cea mai bună, de aseme‑
nea rănită în incident, a fost dusă 
la spital şi, ulterior, externată. 
Bărbatul, de 29 de ani, fostul pri‑
eten al tinerei decedate, purta o 
mască şi o perucă în momentul 
atacului şi a fost, de asemenea, 
dus la spital cu răni de cuţit la 

gât, pentru că a încercat să se 
sinucidă. Adresa la care au avut 
loc atacurile figurează ca sediu 
al Colegiului “Saint George”, in‑
stituţie de învăţământ indepen‑
dentă din Londra, care mai are 
oficii pentru studenţi străini şi în 
Pakistan.

Într-un oficiu pentru studenţi străini

Crimă la LondraAr
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Aniversare AIESEC Galaţi 12 ani
Dăruinţă, devotament, ambiţie, leadership, multă pasiune şi pro-

fesionalism. Se împlinesc 12 ani de când AIESEC a debutat curajos 
în Galaţi. 12 ani în care sute de tineri şi-au pus amprentele pentru a 
construi un viitor mai bun prin atitudine, iniţiativă şi rezultate.

“AIESEC 12/60” reprezintă un eveniment important, ce are drept 
scop aniversarea a 12 ani de activitate AIESEC în Galaţi şi 60 de ani 
de la înfiinţarea organizaţiei la nivel internaţional.

În perioada 16-18 Octombrie, în cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii,  alături de AIESEC se vor afla companii şi ONG-uri 
gălăţene cu care organizaţia a colaborat de-a lungul acestor ani şi 
care au constituit o reală platformă de învăţare şi dezvoltare, pre-
cum şi foşti membri numiţi “alumni”, cunoscători ai culturii AIESEC, 
cei care astăzi reprezintă reali promotori ai schimbării.

Cel mai important invitat la acest eveniment este, fără îndoială, 
Andy Szekely. Renumitul trainer, speaker şi coach ne va onora cu 
prezenţa într-un moment atât de special pentru noi toţi şi se va im-
plica într-un wokshop cu tematica “Lead by influence”.

La începutul săptămânii viitoare
ARACIS dă verdictul oficial

La începutul săptămânii viitoare, Universitatea „Dunărea de Jos” va 
primi răspunsul oficial la evaluarea instituţională pe care a făcut-o anul 
acesta Agenţia Română pentru Asigurarea Calităţii în Învăţământul 
Superior. Rectorul Viorel Mînzu s-a declarat optimist în privinţa rezul-
tatului. „Suntem singura universitate din ţară care nu a avut niciun pro-
gram de studiu respins de ARACIS”, a spus rectorul „Dunării de Jos”.

M.Ţ.

Campanie în şcoli
Inundaţiile din Tecuci, pe CD-uri

O campanie a Inspectoratului pentru Situaţiile de Urgenţă (ISU) 
Galaţi, care are ca suport imagini filmate în timpul inundaţiilor din 
Tecuci, de la începutul anului şcolar trecut, se derulează în aceste zile 
în unităţi liceale din Tecuci şi Galaţi. Campania de conştientizare a 
tinerilor, desfăşurată în parteneriat cu Inspectoratul Şcolar Judeţean, 
îi învaţă pe elevi cum să reacţioneze în cazul inundaţiilor şi face parte 
dintr-o campanie mai largă a ISU Galaţi.

C.S.Carp

Cu o săptămână 
înainte 
de începerea 
cursurilor
Cămine 
reabilitate

Lucrările de reabilitare de 
la cămine şi facultăţi sunt pe 
ultima sută de metri. Întrucât 
reparaţiile nu au mai fost am-
ple, ca anul trecut, se pare că 
anul universitar va debuta în 
condiţii normale, fără urme 
de moloz şi var. „Situaţia lu-
crărilor e bună spre foarte 
bună. Vom termina totul până 
la 1 octombrie, asta şi pentru 
că grosul lucrărilor s-a făcut 
anul trecut”, a spus rectorul 
Universităţii „Dunărea de Jos”, 
Viorel Mînzu. Vara aceasta 
s-au cheltuit 250.000 de lei 
pentru reparaţiile de la cămi-
ne, în condiţiile în care anul 
trecut suma s-a ridicat la pes-
te un milion de lei. Serviciul 
administrativ cămine-cantine 
ne-a pus la dispoziţie lista cu 
lucrările efectuate în comple-
xul studenţesc „Al. I. Cuza”:

- igienizare şi curăţenie în 
toate căminele

- igienizare grupuri sanita-
re

- zugrăveli, vopsitorii şi re-
paraţii tencuieli interioare în 
grupuri sanitare şi în spaţiile 
de folosinţă comună

- verificare instalaţie de în-
călzire în toate camerele

- reparaţii acoperiş cantina 
studenţească

- gresie şi faianţă în bucătă-
riile cantinei studenţeşti

- reabilitare canalizare în 
cămine şi cantină

- verificare instalaţii elec-
trice

- reabilitare instalaţii gru-
puri sanitare

- reabilitare în camerele din 
căminul IA (parter şi etajul I) - 
montat parchet, gresie, faian-
ţă, obiecte sanitare în băi

- achiziţie de mobilier în 
toate camerele studenţeşti 
(dulapuri din pal melaminat, 
scaune din pal melaminat, sal-
tele relaxa) - termen de finali-
zare 31.12. 2008

Marius Ţuca

Învăţământul 
particular
Doar două şcoli 
acreditate

La începutul acestui an 
şcolar, în judeţul Galaţi, doar 
două instituţii de învăţământ 
particular, din cele 12 exis-
tente, sunt acreditate. Este 
vorba despre Liceul „Coman” 
şi despre Şcoala Postliceală 
Sanitară „Carol Davila”. Restul, 
inclusiv toate grădiniţele par-
ticulare, şcolarizează pe baza 
autorizaţiei de funcţionare. 
„În acest an vom face inspecţii 
şcolare, la ore, la toate unităţi-
le particulare, atât în şcoli, cât 
şi în grădiniţe. Sperăm ca la 
sfârşitul anului şcolar să avem 
mai multe instituţii de învăţă-
mânt particulare acreditate, 
mai ales că multe dintre ele 
şi-au depus documentaţia în 
acest sens”, a declarat inspec-
torul şcolar general adjunct 
Magdalena Gaiu.

C.S.Carp

Catedra

Despre prezenţa 
literaturii române 
în manuale 

Vorbind despre literatură 
română în şcoală, vorbim im-
plicit despre educaţia valorilor 
estetice. Oare aşa să fie? Deşi 
poate părea ciudat retorismul 
meu, el este fondat pe glisa-
rea nedorită a programelor 
şi a manualelor şcolare către 
formalism, către abandonarea 
fondului în favoarea formei. 
Educaţia valorilor nu se mai 
cultivă, ci se urmăreşte asiduu 
cultul structurilor, al paradig-
melor teoretice, al clasificărilor. 
Astfel, puţinele texte literare 
din manualele de gimnaziu 
sunt supuse unui „pat al lui 
Procust” teoretic. Personajele 
literare devin obiecte de labo-
rator în demersul investigativ 
tipologic, cadrul socio-istoric 
se descompune aproape chi-
mic în cronos şi topos. Acţiunea 
nu mai emană trăire, ci se feli-
ază sistematic pe momentele 
subiectului. 

Oare literatura studiată în 
gimnaziu vrea să modeleze 
mintea copiilor în limbaj de 
specialitate şi să transforme o 
lectură într-o măcelărie teoreti-
că? Unde şi când se cultivă spiri-
tul estetic, scara valorilor reale? 
Limba şi literatura română nu 
învaţă elevul doar să comunice, 
ci şi să se comunice, să recepte-
ze corect valoarea şi măsura 
creativă a lecturilor. Gimnaziul 
este extrem de important pen-
tru că fundamentează compor-
tamentul receptiv al esteticului 
în raport cu valoarea textului 
literar. Este de mirare cum în 
învăţământul obligatoriu, de 
masă, în gimnaziu, textele li-
terare alese de manualele al-
ternative respectă cu sfinţenie 
paradigmele literare cărora le 
slujeşte. Pentru a modela gus-
tul artistic, simţul valorii şi sen-
timentul patriotic (de ce nu?) 
faţă de literatura română, aduc 
în faţa copiilor mei, prin lectură, 
texte de referinţă, dar uitate de 
manuale: Coşbuc, Goga, Labiş, 
alt Eminescu, Sadoveanu, alt 
Caragiale, Delavrancea etc. 
Reacţia copiilor este uimitoa-
re – uneori lăcrimează, sunt 
exaltaţi, se încruntă, aşteaptă 
în tensiune – simt textul, nu-l 
tranşează sec. Compunerile lor 
devin mai profunde, trimiterile, 
paralelismele sunt mai nume-
roase – se creează conexiuni 
între valori, au repere. 

De fapt, li s-a furat din ma-
nuale identitatea literară ro-
mânească. Elevii pleacă din 
gimnaziu mai săraci în criterii 
morale, în comori estetice şi, 
paradoxal, bulversaţi de noţi-
uni teoretice incompatibile cu 
sensibilitatea lor, noţiuni pe 
care le tot încurcă, dar care, 
şi aşa se vor amalgama şi mai 
mult în liceu. Alinierea obiec-
tului limba şi literatura română 
la standardele europene de 
educaţie a uniformizat spiritul 
şi mintea copilului român într-
un şablon, măsurabil cantitativ, 
dar nu şi calitativ, şablon numit 
după programa revizuită – mo-
del comunicativ-funcţional. 
Dacă adăugăm acestei para-
digme strălucirea şi genialita-
tea creaţiei autentice, valoroa-
se, manualele vor deveni surse 
de adevăr estetic pentru copii. 
În final, singura modulaţie care 
se poate aduce acestui materi-
al este atingerea personală. 
Astfel, cred că elevii noştri vor 
învăţa şi să se comunice, nu 
doar să comunice.

Anca Barbu, 
Şcoala Nr.17 

“Nichita Stănescu” 
Galaţi

Universitatea „Dunărea de Jos” 
îşi păstrează şi anul acesta ritmul 
de ocupare a locurilor la faculta-
te. Două sesiuni au fost suficiente 
pentru acoperirea tuturor celor 
1.812 locuri de la buget, precum şi a 
unui important număr de locuri la 
taxă. Din cele 2.170 de astfel de lo-
curi au fost completate 1.332, ceea 
ce înseamnă un grad de ocupare 
de 61 la sută. Cifrele sunt compa-
rabile cu cele din anii trecuţi, atât 
în ce priveşte locurile la buget, cât 
şi cele cu taxă. Admiterile din iulie 
şi septembrie au creionat însă o 
serie de tendinţe în ceea ce priveş-
te opţiunile absolvenţilor de liceu 
către anumite domenii. Dacă aflu-
enţa de la Ştiinţe Economice nu 
mai miră pe nimeni, e de remarcat 
faptul că specializările tehnice au 
reuşit să iasă din pasa proastă pe 
care au traversat-o în ultimii ani.

Toţi vor să se facă economişti

Ştiinţele Economice au repre-
zentat şi anul acesta vârful de lan-
ce al Universităţi „Dunărea de Jos”, 
cu o concurenţă record de opt 
pe un loc bugetat în sesiunea din 
iulie, când s-au şi ocupat de altfel 
cele mai multe locuri, inclusiv la 
taxă. Mulţi tineri s-au îndreptat 
către specializările acestei facul-
tăţi datorită faptului că domeniul 
cunoaşte o creştere spectaculoasă 
în ultima vreme. Era de aşteptat o 
concurenţă serioasă, atâta vreme 
cât mass-media îşi începe mai me-
reu ştirile despre salariile cele mai 
mari din ţară cu domeniul bancar. 
Însă, din câte se pare, nu e vorba 
doar despre aspectul financiar. 
„«Finanţe-bănci» e doar una din-
tre cele opt specializări pe care 
le-am propus candidaţilor şi toate 
au avut căutare. «Marketingul», 
«Afacerile internaţionale» atrag, 
de asemenea, mulţi candidaţi. 
Este vorba despre specializări care 
pregătesc studenţii în meserii noi 

pe piaţa muncii din ultimii ani 
de la noi. Nu ştiu exact care este 
motivul acestei afluenţe către fa-
cultatea noastră, nu am făcut încă 
un studiu pe această temă, însă 
bănuiesc că e vorba despre faptul 
că absolvenţii noştri au posibilita-
tea să lucreze atât în mediul privat, 
cât şi în cadrul instituţiilor publice. 
Noi asigurăm cunoştinţe care duc 
la practicarea unor meserii libe-
rale”, a explicat decanul Costel 
Nistor. Aproape 500 de boboci are 
Facultatea de Ştiinţe Economice în 
acest an universitar, 160 pe locuri 
finanţate de stat şi 320 la taxă. La 
aceste cifre putem adăuga şi con-
curenţa teribilă de la masterat, 
acolo unde a fost nevoie chiar de 
o suplimentare a numărului de 
locuri la taxă pentru a acoperi ce-
rerea.

Alte facultăţi cu rezultate bune

Foarte atractivă s-a dovedit 
a fi în continuare Facultatea de 
Medicină şi Farmacie, unde locu-
rile bugetate s-au ocupat încă din 
prima sesiune, iar în septembrie 
s-a înregistrat concurenţă chiar şi 
pe locurile cu taxă. De asemenea, 
la mare căutare a fost şi Facultatea 
de Educaţie Fizică şi Sport, pre-
cum şi Facultăţile de Litere, Ştiinţa 
şi Ingineria Alimentelor sau Drept, 
la cea din urmă înregistrându-se 
şi o situaţie specială. Aici, con-
curenţa din anii trecuţi a crescut 
în condiţiile în care, anul acesta, 
conducerea facultăţii a decis să 
introducă examen de admitere. E 
drept, testul nu a contat decât în 
proporţie de 20 la sută, însă chiar 
şi aşa mulţi se temeau că absol-
venţii de liceu se vor speria şi vor 
migra către alte facultăţi. „Au venit 
suficient de mulţi candidaţi, chiar 
foarte bine pregătiţi. Am înregis-
trat rezultate foarte bune, chiar în 
condiţiile în care am introdus exa-
men. Ne gândim chiar ca, la anul, 

De la 1 octombrie, 25 de 
elevi din mediul rural, momen-
tan aflaţi în clasa a V-a, au şansa 
să înveţe într-o şcoală din mu-
nicipiul Galaţi. Un program al 
Ministerului Educaţiei, derulat 
din acest an, este dedicat elevi-
lor capabili de performanţă care 
învaţă la şcolile de la sate. Noua 
clasă (cu maxim 25 şi minim 15 
elevi) se va înfiinţa la Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri”, iar 
copiii vor fi cazaţi, pe tot par-
cursul anului şcolar, la căminul 
Grupului Şcolar „Radu Negru”. 
Copiii selectaţi vor participa la 
activităţi de pregătire a temelor, 
după ore, şi vor fi sub suprave-
gherea psihologilor şcolari.

Criterii de selecţie

Criteriile care stau la baza se-
lecţiei elevilor pentru acordarea 
bursei sunt următoarele: locali-
tatea de domiciliu a elevului să 
fie din mediul rural, familia ele-
vului să aibă un venit pe mem-
bru de familie sub o treime din 
salariul de bază minim brut pe 
ţară, elevul să fie în clasa a V-a şi 
să fie identificat ca fiind capabil 
de performanţă, iar părinţii sau 
tutorii legal instituiţi ai elevului 
să fie de acord cu participarea 
la activitatea de selecţie şi, în 
ipoteza selecţionării, cu şcola-

rizarea copilului lor la colegiul 
gălăţean.

Evaluarea, la Galaţi

Părinţii mai pot depune dosa-
rele de înscriere, la şcolile unde 
învaţă copiii lor, doar astăzi şi 
mâine. În cursul zilei de mâine, 
toate dosarele vor ajunge la 
Centrul Judeţean de Asistenţă 
Psihopedagogică (CJAP) Galaţi. 
Vineri se va realiza selecţia do-
sarelor, iar luni, 29 septembrie, 
elevii selecţionaţi vor fi evaluaţi, 
la sediul Inspectoratului Şcolar 
Galaţi, de către o comisie de psi-
hologi şi profesori. Diana Bulai, 
directoarea CJAP Galaţi, ne-a 
explicat că elevii vor fi evaluaţi 
psihocomportamental de că-
tre psihologii centrului. Copiii 
vor trebui să dea apoi un test 
unde să răspundă la întrebări 
din matematică, limba şi litera-
tura română şi la întrebări din 
alte câteva discipline studiate 
pe parcursul ciclului primar. „Le 
vor fi testate mai degrabă po-
tenţialul şi aptitudinile decât ni-
velul informaţional. Selecţia nu 
va fi atât de drastică precum e 
cea pentru alegerea elevilor de 
clasa a V-a de la CNVA, dar vom 
urmări la fiecare dintre ei capa-
citatea de a face performanţă”, a 
precizat Diana Bulai.

Dacă la Toflea nu s-au primit 
încă bani pentru o grădiniţă 
nouă, la Brăhăşeşti s-au alocat 
anul trecut 3,5 miliarde prin ho-
tărâre de guvern. Din ciclul „sta-
tul a dat, statul a luat”, numai 
1,8 miliarde au putut fi cheltuiţi, 
restul de 1,7 s-au întors înapoi la 
bugetul de stat. Din octombrie, 
până în decembrie s-a lucrat 

Universitatea 
„Dunărea de 

Jos” a reuşit la 
admiterile de 

anul acesta cifre 
comparabile 

cu cele din anii 
trecuţi

[ Ştiinţele Economice au atras şi anul acesta cei mai mulţi studenţi[ În topul 
celor mai căutate facultăţi se mai numără „Medicina” şi „Dreptul” [ Surpriza vine 
dinspre „Mecanică”, unde s-au obţinut cele mai bune rezultate din ultimii opt ani

să creştem ponderea notei de la 
test în media finală. Vom face, de 
asemenea, testele grilă mai de-
vreme, le vom posta pe site. Avem 
anul acesta studenţi foarte bine 
pregătiţi, mediile de admitere au 
fost mari, probabil că şi testarea 
a făcut în aşa fel încât să vină ab-
solvenţi de liceu mai buni”, a ex-
plicat decanul Facultăţii de Drept, 
Oprea Răducan. Acesta susţine 
că o altă explicaţie a concurenţei 
e faptul că absolvenţii din ultimii 
ani au luat licenţa fără probleme. 
„98 la sută dintre absolvenţii noş-
tri au trecut uşor de examenul de 
licenţă, pe care cei mai mulţi l-au 
susţinut la Bucureşti. Pentru noi 
a fost un test elocvent, înseamnă 
că stăm foarte bine cu pregătirea 
tinerilor. La anul probabil că vom 
organiza aici examenul de licen-
ţă”, a mai precizat decanul de la 
Drept.
Surpriza vine 
de la „Mecanică”

Probabil însă că cea mai mare 

surpriză a admiterii de anul aces-
ta a reprezentat-o domeniul teh-
nic. Considerată până nu demult 
„varianta de acoperire” a absol-
venţilor de liceu, în caz că nu re-
uşeau la alte facultăţi, Facultatea 
de Mecanică a reuşit anul acesta 
să îşi acopere lejer toate locurile 
bugetate şi să aducă şi studenţi 
cu taxă. Cifrele admiterii vorbesc 
de la sine: în vară s-a înregistrat o 
concurenţă de 1,6 candidaţi pe un 
loc bugetat, iar în septembrie 3,6 
pe loc. „Am înregistrat cele mai 
bune rezultate din ultimii şapte-
opt ani. Nu ştiu dacă a fost doar o 
excepţie, abia la anul vom putea 
vedea cu adevărat dacă este vor-
ba despre o tendinţă. Dacă vom 
reuşi să avem aceleaşi cifre e un 
semnal pozitiv că tinerii se reori-
entează către inginerie”, a afirmat 
decanul Facultăţii de Mecanică, 
Cătălin Fetecău. Explicaţiile pen-
tru schimbarea de macaz în opţi-
unile tinerilor absolvenţi de liceu 
sunt multiple. „Avem avizierul plin 
de locuri de muncă în domeniul 

ingineriei mecanice şi nu prea mai 
avem pe cine trimite. 95 la sută 
dintre cei care au terminat anul 
acesta s-au angajat în domeniul în 
care s-au specializat. Apoi, cu sigu-
ranţă că şi acţiunile de promovare 
pe care le-am făcut în ultimul timp 
au dat roade”, e de părere decanul 
Cătălin Fetecău.

Universitatea „Dunărea de Jos” 
a obţinut în sesiunile de admitere 
iulie şi septembrie cifre mulţumi-
toare. Cel puţin aşa consideră rec-
torul Viorel Mînzu, care s-a temut, 
în lunile premergătoare admiterii, 
de un regres la nivelul întregii uni-
versităţi. „E un succes deosebit, 
în condiţiile în care noi am de-
cis chiar să majorăm anul acesta 
taxa”, susţine conducerea univer-
sităţii. Panta descendentă, însă, se 
prefigurează abia la anul, când vor 
absolvi liceul mult mai puţini elevi 
decât anul acesta. Este, de fapt, în-
ceputul unei perioade grele pen-
tru universităţi, care va trebui să 
facă faţă unei căderi demografice 
ce va ţine cel puţin cinci ani.

Oportunitate pentru elevii din rural

Clasa de excelenţă, 
găzduită de Colegiul 
„Vasile Alecsandri”

La Brăhăşeşti

Statul a dat, 
statul a luat

[ Grădiniţa - la cheremul intemperiilor
bine. S-au ridicat 
pereţii din cărămi-
dă, iar clădirea e 
mare şi frumoasă. 
Însă, păcat de ea. 
Nu are decât un 
acoperiş din lem-
ne cu despărţituri 
de bagi mâna prin 
ele. „Dacă nu se 
face ceva pentru 
ca lucrarea să aibă 
un acoperiş, toată 
construcţia va fi 
compromisă. Va 
ploua şi va ninge 
şi din grădiniţă se 
va alege praful”, 
ne spune direc-
toarea coordona-
toare de la Şcoala 
din Brăhăşeşti, 
Liliana Malache. 
Până când se vor 
primi noi fonduri 
pentru grădiniţă, 
copiii vor sta într-
un local impro-

priu, în condiţii greu de descris.
Inspectoarea generală Tania 

Bogdan ne-a declarat că va face 
tot posibilul ca, la rectificarea 
de buget din noiembrie, să fie 
alocaţi bani măcar pentru con-
struirea unui acoperiş, dacă nu şi 
pentru finalizarea lucrărilor.

Roxana Artene Penciu
Foto: Vasile Caburgan

Ce conţine dosarul 
de înscriere?

Dosarul de înscriere va cu-
prinde certificatul de naştere 
al copilului, în copie, cărţile de 
identitate ale părinţilor sau tuto-
relui legal, în copie, copie după 
foaia matricolă corespunzătoare 
învăţământului primar, adeverin-
ţă de venit pe membru de familie 
pe ultimele trei luni anterioare 
înscrierii, recomandarea învăţă-
torului clasei frecventate de elev, 
acordul scris al părinţilor privind 
frecventarea şcolii în Galaţi, pre-
cum şi fişa medicală.

C.S.Carp

Cifrele admiterii

Universitatea şi-a făcut 
planul la boboci
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A trecut un sfert de veac 
de când ne-a părăsit, mult 
prea timpuriu, marele dascăl 
şi inginer prof. univ. ing. Ioan 
Răşenescu.

Ctitor-făuritor de şcoală su-
perioară de industrie alimen-
tară, alături de alte personali-
tăţi de frunte ale domeniului, 
profesorul Ioan Răşenescu a 
fost mentorul a peste 35 de 
promoţii de ingineri tehnologi 
alimentari, contribuind decisiv 
la pregătirea tehnică de speci-
alitate a acestora.

A rămas în memoria  absol-
venţilor ca unul dintre cele mai 
reprezentative cadre didacti-
ce, desfăşurând  o muncă  me-
ticuloasă şi tenace în domeniul 
tehnologiei alimentare căreia 
i s-a dedicat întrutotul, şi al 
învăţământului superior de 
industrie alimentară,   în care  
a activat cu un devotament şi 
entuziasm greu de egalat, dar 
trăind puternic ancorat în ac-
tualitatea timpului său, partici-
pând efectiv la realizarea unor 
obiective etalon ale industriei 
alimentare    din    perioada  
respectivă.

Ordonat şi meticulos, dotat 

A XX-a ediţie a Festivalului 
Naţional de Comedie, care va 
debuta la sfârşitul săptămânii vi-
itoare la Galaţi, e una aniversară, 
anul acesta stând sub semnul 
centenarului Fani Tardini, mento-
rul spiritual al „Dramaticului” gă-
lăţean. Nu mai puţin de 14 trupe 
vor oferi iubitorilor de teatru din 
Galaţi zece zile pline de specta-
cole. Cele 19 piese ce vor intra în 
competiţie vor fi prezentate în 
sala mare a Teatrului Dramatic, în 
sala Studio, ce va fi inaugurată cu 
această ocazie, precum şi la Casa 
de Cultură a Studenţilor. În afară 
de participanţii tradiţionali (Teatrul 
„Maria Filotti” din Brăila, Teatrul 
Tineretului Piatra Neamţ, Teatrul 
Naţional „Vasile Alecsandri” Iaşi, 
şi, evident, Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini”), anul acesta vor mai fi 
prezente la Galaţi şi o serie de 
trupe care sunt la debut în cadrul 
Festivalului de Comedie. Este vor-
ba despre Teatrul de Nord din Satu 
Mare, Teatrul Metropolis, Teatrul 
Undercloud – Lăptăria lu’ Enache 
sau Compania Passe-Partout, ul-
timele trei din Bucureşti. „Şi anul 
acesta selecţia pieselor a fost fă-
cută de Natalia Stancu, după care 
noi am luat legătura cu teatrele 
respective. Unele au confirmat, 
altele, în special cele din Bucureşti, 
au avut pretenţii prea mari, aşa că 
am renunţat”, a spus directorul 
Teatrului Dramatic, Vlad Vasiliu.

Cât costă biletele

Festivalul nu va avea o intra-
re unică în ce priveşte preţul. În 
principiu, cele mai multe piese vor 
costa 27,3 lei, excepţie făcând, din 
nou, teatrele din capitală, pentru 
care biletul va costa 31,5 lei. Cei 
care doresc să vadă tot festiva-
lul şi au în vedere achiziţionarea 
unui abonament, trebuie să ştie 
că vor beneficia şi de o reducere. 
Astfel, un abonament pentru toa-
te spectacolele va costa 450 de lei, 
cu aproximativ 100-150 de lei mai 
puţin decât suma totală pe care aţi 
plăti-o dacă aţi cumpăra bilet pen-
tru fiecare spectacol în parte. Pe 
lângă cele 19 spectacole mai pu-
teţi participa în perioada festiva-
lului la diverse ateliere, dezbateri 
şi lansări de carte. Iată programul 
complet al reprezentaţiilor:

Vineri, 3 octombrie

Ora 18,00 – Deschiderea ofi-
cială a Festivalului Naţional de 
Comedie

Ora 18,30 (Sala Teatrului 
Dramatic) - Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini” Galaţi – Camerista, de 
Hermann Broch - preţ intrare 27,3 
lei

Ora 20,30 (Sala Casei de Cultură 
a Studenţilor) – Teatru Tineretului 
Piatra Neamţ – OO!, creaţie colec-
tivă după Ion Creangă – preţ intra-

Ne scriu cititorii
Cum putem 
ajuta un 
animal în 
suferinţă?

„Mă numesc Oprit 
Carmen şi sunt lec-
tor univ. dr. în cadrul 
Universităţii “Dunărea de 
Jos”, Galaţi. Vă deranjez 
cu următoarea problemă. 
Pe data de 22 septembrie 
în jur de ora 14,00 am gă-
sit zăcând în iarbă lângă 
clădirea ING de pe strada 
Brăilei un motănel alb cu 
portocaliu, lovit de vreo 
maşină, cu ambele lăbuţe 
din faţă fracturate şi pro-
babil hemoragie internă. 
Nu ar fi fost primul pe 
care l-am dus la veterinar 
dacă aş fi avut cum. 

Am sunat la compania 
de taxiuri Samatax, care 
mi-a trimis maşina 20. 
I-am spus şoferului neca-
zul meu şi l-am rugat să 
mă aştepte să pun motă-
nelul în cutie (între timp 
făcusem rost şi de cutie şi 
de cârpe)! Numai că dom-
nul şofer a început să 
ţipe că el nu adună mâţe 
moarte de pe stradă, că 
nu este brancardier  şi 
alte minuni în genul ăsta! 
Am renunţat la serviciile 
lui, fapt pentru care a mai 
zbierat o serie de injurii şi 
am sunat din nou la com-
pania de taxiuri Samatax. 
I-am spus doamnei de la 
dispecerat de pisică şi am 
rugat-o să anunţe prin 
staţie, poate s-o găsi ca-
reva care să fie dispus să 
transporte contra cost un 
suflet chinuit la veterinar. 
Nu a vrut nimeni, fapt 
confirmat şi de doamna 
de la dispecerat!

Deci întrebarea mea 
este: în cazul în care 
Poliţia Animalelor e nu-
mai pe hârtie şi când ne 
ciocnim de indiferenţa 
şi chiar răutatea oame-
nilor, noi ce facem? Cum 
putem ajuta un animal în 
suferinţă?”

Stimată doamnă, nu 
dorim să comentăm ce 
vi s-a întâmplat. O pot 
face cititorii noştri, fie-
care după sufletul lui. În 
astfel de cazuri aveţi însă 
posibilitatea să solici-
taţi sprijinul organizaţiei 
„Ajutaţi-l pe Lăbuş” care 
dispune de un mijloc de 
transport propriu. Sunaţi 
la numărul de telefon 
0724305053, număr la 
care răspunde doamna 
Corina Grigore, un om 
de suflet care încearcă 
să vină în sprijinul celor 
pentru care viaţa, indife-
rent a cui, mai contează.

K.N.

Transformarea Electrocentrale 
Galaţi într-o firmă mixtă, cu ca-
pital româno-ceh, este un lucru 
bun pentru Galaţi – a declarat ieri 
primarul municipiului, Dumitru 
Nicolae, care ne-a oferit şi câteva 
amănunte tehnice optimiste: „Ei 
au grupuri [energetice] şi în Cehia, 
tot ruseşti, ca şi noi. În primul rând, 
am întrebat cât costă energia [la 
ei] şi costă mult mai puţin.” 

Primarul speră ca privatizarea 
să fie însoţită şi de ştergerea pe-
nalităţilor la datoriile societăţii, cu 
beneficii în lanţ, spre consumatori. 
Anterior, „interesul Primăriei în a 

prelua Electrocentrale era  numai 
prin prisma de a şterge penalităţi-
le”, a adăugat primarul.

 „E bine, pentru că am văzut ce 
a însemnat politicul în exploatarea 
acestei Electrocentrale în ultimii 
patru ani! O ia CEZ-ul, dar la partea 
de constituire a societăţii trebuie 
gândită şi partea economică, par-
tea de datorii, în aşa fel încât să le 
ştergem cu buretele şi s-o luăm de 
la capăt. Vorbesc despre penalităţi, 
nu despre datoria curentă”, pentru 
că unii au plătit la zi, alţii nu, şi nu 
ar fi corectă o nivelare. Primarul 
spune că a mai făcut şi va mai 
face intervenţii la Guvern, pentru 
aceasta. „Statul a greşit de două 
ori: a şters datoriile Termoelectrica 

către bugetul statului, fără a-i obli-
ga să facă acelaşi lucru către dator-
nici. Atunci când am cerut şi noi să 
luăm Electrocentrale şi nu ni s-a 
dat din nu ştiu ce interese, 19 cen-
trale termice, care au fost trecute 
la comunităţile locale, au fost ier-
tate complet de datorii şi penali-
tăţi. Noi n-am scăpat de nimic! (…) 
Nu subscriu la concluziile din ziar: 
penalităţile trebuie într-un fel sau 
altul şterse! Mă refer la penalităţi 
dintre Apaterm şi Electrocentrale 
în primul rând, după aceea pena-
lităţile între asociaţiile de propri-
etari şi Apaterm, deoarece marea 
majoritate a penalităţilor provin 
din legislaţia deficitară pe care 
o avem.” Nicolae a dat un singur 

exemplu: cetăţenii plătesc pena-
lităţi către APATERM la 60 de zile 
de neplată a facturii, Apaterm că-
tre Electrocentrale şi aceasta către 
Termoelectrica, la 15 zile fiecare, 
ceea ce înseamnă sume foarte 
mari.  Primarul s-a mirat însă de 
rapiditatea cu care a ajuns în zia-
rul nostru informaţia:  „Sigur, mă 
surprinde articolul. El pe fond este 
adevărat, dar de obicei se proce-
dează aşa: e bine să publici după 
ce s-a semnat un act. Deci, la ora 
actuală, nu-i semnat un contract 
de asociere între firma cehă şi 
Termoelectrica în privinţa creării 
unei societăţi mixte. Dar se pare că 
s-a bătut palma acolo.” 

Foto: Victor Cilincă

In memoriam

25 de ani 
de la dispariţie

cu capacităţi de analiză, sinte-
ză şi acumulare neobişnuite, şi 
cu un talent organizatoric de 
excepţie, profesorul Răşenescu 
a fost un pedagog înnăscut, 
un dascăl şi un specialist cu ex-
cepţională pregătire ştiinţifică 
şi practică.

În tumultuoasa sa  via-
ţă profesională a condus o 
lungă perioadă de timp una 
dintre catedrele Facultăţii de 
Industrie Alimentară  (actual-
mente Facultatea de Ştiinţa 
şi Ingineria Alimentelor) şi a 
ctitorit, la propriu, una dintre 
clădirile facultăţii cu realizarea 
mai multor staţii-pilot de cer-
cetare şi producţie.

Profesorul Ioan Răşenescu a 
fost iniţiatorul şi titularul pen-
tru o îndelungată perioadă  al 
disciplinelor “Fenomene de 
transfer”, “Operaţii şi utilaje în 
industria alimentară” şi  “Utilaj 
special şi proiectarea întreprin-
derilor  din industria alimenta-
ră”.

În acest moment comemo-
rativ ne reamintim cu  recunoş-
tinţă şi emoţie  figura luminoa-
să a dascălului şi inginerului 
specialist Ioan Răşenescu, pe 
care o evocăm în memoria sa, 
dar şi cu dorinţa de a fi cunos-
cut şi de generaţiile tinere de 
viitori specialişti ai domeniului 
şi de a-l reaminti tuturor celor 
care l-au preţuit sau cărora le-a 
fost  profesor.

Colectivul disciplinelor 
“Operaţii şi utilaj în industria 

alimentară”,
Catedra de Bioinginerie  în 

Industria Alimentară,
Facultatea de Ştiinţa şi 

Ingineria Alimentelor 
Conducerea Filialei Galaţi 

a Asociaţiei Generale a 
Inginerilor din România - AGIR    

Prof. univ. ing. IOAN RĂŞENESCU
(8 oct.1919 - 17 sept. 1983)

Festivalul Naţional de Comedie

19 spectacole în zece zile
re 27,3 lei

Sâmbătă, 4 octombrie

Ora 17,00 (Sala Casei de Cultură 
a Studenţilor) – Teatrul Metropolis 
– În rolul victimei, de Vladimir 
Presniakov - preţ intrare 31,5 lei

Ora 20,00 (Sala Teatrului 
Dramatic) – Teatrul Tineretului 
Piatra Neamţ – Un bărbat şi mai 
multe femei, de Leonid Zorin - preţ 
intrare 27,3 lei

Duminică, 5 octombrie

Ora 17,00 (Sala Studio a Teatrului 
Dramatic) – Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini” – Tot ce se dă, de Ioan Peter 
- preţ intrare 21 lei

Ora 19,00 (Sala Teatrului 
Dramatic) – Teatrul de Nord Satu 
Mare – Bărbierul din Sevilla feat. 
Pescăruşul - preţ intrare 27,3 lei

Luni, 6 octombrie

Ora 17,00 (Sala Casei de Cultură 
a Studenţilor) – Teatrul Mic 
Bucureşti – Jaques sau supunerea, 
de Eugene Ionesco - preţ intrare 
31,5 lei

Ora 19,00 - (Sala Teatrului 
Dramatic) – Teatrul de Nord Satu 
Mare – Gaiţele, de Alexandru 
Kiriţescu - preţ intrare 27,3 lei

Marţi, 7 octombrie

Ora 17,00 (Sala Casei de 
Cultură a Studenţilor) – Teatrul 
Undercloud – Lăptăria lu’ Enache / 
La Motoare Bucureşti – Dragostea 
ţine 3 ani, regia Chris Simion - preţ 
intrare 31,5 lei

Ora 19,00 (Sala Teatrului 
Dramatic) – „Teatrul Maria Filotti” – 
Mai cântă o dată, Sam!, de Woody 
Allen - preţ intrare 27,3 lei

Miercuri, 8 octombrie

Ora 17,00 (Sala Casei de Cultură 
a Studenţilor) – UNATC Bucureşti 
– Bolnavul închipuit, de Molière - 
preţ intrare 27,3 lei

Ora 20,00 (Sala Teatrului 
Dramatic) – Teatrul de Stat Oradea 
– Chiriţa euro-parlamentară, după 
Vasile Alecsandri - preţ intrare 27,3 
lei

Joi, 9 octombrie

Ora 17,00 (Sala Casei de Cultură 
a Studenţilor) – Teatrul Masca 
Bucureşti – Cafeneaua, music-hall 
cu scenariul şi regia semnate Mihai 
Mălaimare - preţ intrare 31,5 lei

Ora 20,00 (Sala Teatrului 
Dramatic) - Teatrul „Sică 
Alexandrescu” Braşov – Fanteziile 
sexuale ale soţului meu aproape că 
m-au înnebunit, de John Tobias - 
preţ intrare 27,3 lei

Vineri, 10 octombrie

Ora 17,00 (Sala Casei de Cultură 
a Studenţilor) – Compania Passe-
Partout – Rencontres, regia şi sce-
nariul Dragoş Huluba şi Violeta 
Totir - preţ intrare 27,3 lei

Ora 19,00 (Sala Teatrului 
Dramatic) – Teatrul „Toma Caragiu” 
Ploieşti, D’ale carnavalului, de I.L. 
Caragiale - preţ intrare 27,3 lei

Sâmbătă, 11 octombrie

Ora 17,00 (Sala Casei de Cultură 
a Studenţilor) – Teatrul Naţional 
„Vasile Alecsandri” Iaşi – Audiţia, 
de Alexandr Galin - preţ intrare 
27,3 lei

Ora 20,00 (Sala Teatrului 
Dramatic) Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini” Galaţi – Falstaff, de William 
Shakespeare - preţ intrare 27,3 lei

Duminică, 12 octombrie

Ora 18,00 (Sala Teatrului 
Dramatic) – Gala decernării pre-
miilor

Ora 18,30 (Sala Teatrului 
Dramatic) – ARCUB – Domnul Sisif, 
de Radu F. Alexandru - preţ intrare 
31,5 lei

Marius Ţuca

Primarul salută privatizarea Electrocentrale

Nicolae susţine „ştergerea” 
penalităţilor, de sus în jos

[ Surprins de articolul din ziar, primarul spune că nu e semnat încă un contract, 
dar „s-a bătut palma” [   Energia în Cehia e mai ieftină [ Majoritatea penalităţilor 

se datorează legislaţiei proaste, spune primarul

Primarului 
i-a scăpat 

Electrocentrale, 
dar spune că 
privatizarea e 

benefică

„Corona Folk Festival”, la Braşov
Veşti bune pentru iubitorii de muzică şi vers. În perioada 16-17 octom-

brie se va desfăşura la Braşov cea de-a doua ediţie a „Corona Folk Festival”. 
La concurs se pot înscrie persoanele, cu vârsta de maxim 45 de ani, care 
au calităţi de compozitor şi interpret, iar participarea poate fi individuală 
sau de grup. Înscrierile se fac până în data de 10 octombrie, la Librăria „Şt. 
O Iosif”, de pe strada braşoveană Mureşenilor. Preselecţia va fi organizată 
în data de 16 octombrie. Marele premiu al festivalului este de 1.500 de lei, 
celelalte premii fiind de 1.200 de lei, 1.000 de lei, respectiv 800 de lei.

A.M.Press/M.Z.

”Emmy” pentru ”Ştirile Pro TV”
Ştirile Pro TV au fost recompensate, luni, cu International Emmy Award 

News pe 2008, în cadrul unei gale care a avut loc la New York, premiul 
constituind o premieră pentru România, cât şi pentru televiziunile din 
Europa de Est, potrivit iemmys.tv. Ştirile Pro TV au fost anul acesta nomi-
nalizate pentru a doua oară consecutiv la această categorie a prestigioa-
selor premii International Emmy, participând cu trei reportaje din cadrul 
campaniei “Tu ştii ce mai face copilul tău?”, realizate de Paula Herlo şi 
Cosmin Stan, împreună cu operatorul de imagine Sergiu Matei.

Mediafax/M.Z.
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[ Acţionarul FC Rapid, Fathi 
Taher, a afirmat că există posibi‑
litatea să se ajungă la o înţelege‑
re în ceea ce priveşte prelungirea 
contractului portarului Dănuţ 
Coman cu gruparea giuleşteană, 
dar numai dacă jucătorul devine 
realist.

[ Fostul internaţional, 
Gheorghe Hagi, a declarat ieri, 
la Cluj, că CFR a reuşit “o perfor‑
manţă unică” după ce a învins 
formaţia AS Roma chiar în Italia, 
într‑un meci contând pentru 

[ Preşedintele UEFA, Michel 
Platini, a declarat, într‑un in‑
terviu acordat cotidianului “Le 
Dauphine Libere”, că forul euro‑
pean îşi va întări metodele pri‑
vind controlul pariurilor legate 
de meciurile de fotbal. 

[ Vicepreşedintele Agenţiei 
Guvernamentale pentru sport, 
Ivan Leko, a fost arestat, ieri, 
în biroul său, fiind bănuit că a 
făcut presiune pentru a mani‑
pula unele rezultate din campi‑
onatul Bulgariei de fotbal, ediţia 
2007/2008, a anunţat Agenţia de 
Securitate Naţională. 

[ Preşedintele Clubului 
Internazionale Milano, Masimo 
Moratti, a declarat despre antre‑
norul adus în această vară la gru‑
parea italiană, Jose Mourinho, că 
este cel mai bun din lume! 

[ Un purtător de cuvânt a opt 

Tecucenii - 
victorie 
şi înfrângere 
la rugby 
juniori

[ În prima etapă a 
Campionatului Naţional 
de rugby pentru juni‑
ori, Under 17 şi Under 
18, echipele Clubului 
Sportiv Şcolar Tecuci 
au jucat cu Liceul 
cu Program Sportiv 
Focşani pe Stadionul 
„Municipal”. Victoriile au 
fost împărţite. La juniori 
mari, localnicii (pregătiţi 
de Genu Popa), au ce‑
dat cu 5‑21. De la gazde 
cel mai bine s‑au com‑
portat Lupoaie, Scarlat, 
Bărdaşu şi Pădure. La 
Under 17, tecucenii 
(pregătiţi de către Vasile 
Condrache) au câştigat 
cu 15‑10 (3‑2 la eseuri), 
de la învingători deta‑
şându‑se Necula, Ivan, 
Iancu, Maicaş şi David.

[ Pe terenurile 
Complexului „Naţional” 
din Bucureşti au înce‑
put meciurile turneului 
final al Campionatelor 
Naţionale de tenis ‑ echi‑
pe pentru jucători de 14 
ani, Combinata mascu‑
lină Dunărea – Clubul 
de Tenis ICMRS Galaţi 
a profitat de neprezen‑
tarea echipei Dinamo 
Braşov şi băieţii Sandei 
Brandabur şi‑au trecut 
în cont un rezultat de 
5‑0. La fete în schimb, 
Clubul de Tenis ICMRS 
Galaţi (antrenor Marian 
Dimulescu) a trecut, cu 
scorul de 4‑1, de Dinamo 
Braşov. Ambele formaţii 
au şanse să acceadă în 
semifinalele campion‑
telor, care se vor încheia 
vineri.

[ Asociaţia Jude
ţeană de Fotbal anunţă 
deschiderea cursurilor 
unei noi promoţii de 
arbitri, pe 29 septem‑
brie, ora 17,00, la sediu 
(Complexul hotelier 
„Dunărea”, Centrul de 
Afaceri, etajul III, came‑
ra 306). 

Cei care doresc să 
devină arbitrii de fotbal 
trebuie să îndeplineas‑
că următoarele condiţii: 
cerere şi un scurt CV; 
vârsta 16‑25 ani; să fie 
apt medical; minimum 
studii medii (sau în curs 
de desfăşurare); practi‑
canţii jocului de fotbal 
vor beneficia de o redu‑
cere de stagiu; să aibă 
cunoştinţe generale 
despre fotbal; să achite 
o taxă modică.

Alte informaţii – la te‑
lefoanele 0236/414007 
şi 0744/616184.

[ Clubul de Fotbal 
Oţelul organizează 
selecţii pentru copii 
născuţi în anii 1999 – 
2000. Selecţia – zilnic, 
ora 17,00, la Stadionul 
„Siderurgistul”. Relaţii la 
telefon 0744/397103.

Gh. Arsenie

În cel de‑al patrulea eşalon 
fotbalistic – care se desfăşoară 
la nivelul fiecărui judeţ – s‑au 
disputat jocurile celei de a IV‑a 
etape.

O etapă incompletă, în care 
s‑au înregistrat rezultatele: 
Gloria Iveşti – Argintul Corod 
3‑0 (la juniori 3‑0), Imperfect 
Braniştea – Avântul Lieşti 0‑1 
(0‑3), Muncitorul Ghidigeni – 
Mălina Smârdan 2‑1 (2‑4), Unirea 
Hanu Conachi – Bujorii Tg. Bujor 
3‑2 (3‑0). Întâlnirea FCM Dunărea 
II – CSS Tecuci a fost amânată, iar 
meciul Frontiera Galaţi – Foresta 
Şendreni va avea loc mâine, ora 
16,00, pe Stadionul „Dunărea”. 

Într‑un meci restanţă, 
Frontiera Galaţi – Gloria Iveşti 

0‑2 (0‑1).
Pe primul loc după patru eta‑

pe – FCM Dunărea Galaţi – cu 9 p, 
urmată de Muncitorul Ghidigeni 
– 7 p, Foresta Şendreni, Unirea 
Hanu Conachi, Avântul Vânători 
şi Gloria Iveşti – cu câte 6 punc‑
te.

[ Iată şi rezultatele înregistrate 
în Campionatul „Judeţ‑seniori”: 
Seria I: Dueta Fântânele – 
FC Călin Galaţi 10‑1, Flacăra 
Pechea – Voinţa Şiviţa 1‑1, Prutul 
Vlădeşti – Fulgerul Smulţi 8‑1, 
Victoria Băleni – Agrojor Jorăşti 
0‑1, Petrolul Schela – Pescăruşul 
Oancea 11‑2, Olimpia Drăguşeni 
– A.S. Cuca 1‑2. Pe primul loc se 
află Petrolul Schela – 9 p, urmată 
de Flacăra Pechea – 7 p, Jorăşti, 

Vlădeşti şi Fântânele – cu câte 6 
puncte.

Seria a II‑a: Inter 2000 Tudor 
Vladimirescu – Viitorul Costache 
Negri 2‑0, Siretul Piscu – Victoria 
Independenţa 2‑4, Victoria 
Buciumeni – Zorile Griviţa 2‑4, 
Unirea Cosmeşti – A.S. Nicoreşti 
3‑0, Recolta Munteni – Avântul 
Matca 4‑1, Olimpia Barcea – 
Tineretul Negrileşti 3‑2 şi Siretul 
Nămoloasa – Avântul Drăgăneşti 
4‑4. 

În frunte se află două echi‑
pe, cu câte 7 puncte  ‑ cele din 
Munteni şi Independenţa, ur‑
mate de Buciumeni, Cosmeşti şi 
Griviţa – cu câte 6 puncte.

Gh. Arsenie

Competiţii 
Ştiri 
Rezultate

Adversar 
dificil 
în Cupa Davis!

TENIS. Echipa 
României va evolua, pe 
teren propriu, împotriva 
formaţiei Rusiei, în primul 
tur al Cupei Davis, Grupa 
Mondială, s‑a stabilit, ieri, 
în urma tragerii la sorţi, 
care a avut loc la Madrid. 
Tabloul complet al me‑
ciurilor este următorul 
(primele echipe sunt gaz‑
de): Argentina ‑ Olanda, 
Cehia ‑ Franţa, SUA ‑ 
Elveţia, Croaţia ‑ Chile, 
Suedia ‑ Israel, România ‑ 
Rusia, Germania ‑ Austria, 
Spania ‑ Serbia.

CALIFICARE. Tenis
manul român Dacian 
Crăciun s‑a calificat în 
optimile de finală ale 
Turneului Ipsos Bucharest 
Challenger, dotat cu pre‑
mii de 30.000 de dolari, 
după ce l‑a învins pe ger‑
manul Alexander Flock, 
în două seturi, cu 6‑4, 
6‑0.

OPINIE. Fostul tehni‑
cian al echipei de hand‑
bal Oltchim Rm. Vâlcea, 
Gheorghe Tadici, actual 
antrenor al grupării HC 
Zalău, crede că vâlcen‑
cele vor câştiga meciul 
contând pentru etapa a 
III‑a a Ligii Naţionale, cu 
Rulmentul Braşov, la cel 
puţin patru goluri dife‑
renţă. 

HANDBAL. Radu 
Voina, noul antrenor 
principal al naţionalei 
feminine de handbal, nu 
s‑a decis încă asupra se‑
cunzilor săi din staff‑ul 
tehnic, fiind preocupat 
mai întâi să stabilească o 
relaţie de colaborare cu 
cluburile din liga naţio‑
nală feminină.

BOX. Lucian Bute, care 
îşi va apăra, pe 24 octom‑
brie, titlul mondial IBF la 
supermijlocie, împotri‑
va mexicanului Librado 
Andrade, a fost nevoit 
să renunţe la serviciile 
sparring‑par tner‑ului 
Fulgencio Zuniga, care 
a primit oportunitatea 
unui meci pentru titlul 
interimar WBO. 

NATAŢIE. Antrenorul 
înotătoarei Camelia 
Potec, Philippe Lucas, ar 
putea veni să antreneze 
în România, a declarat 
preşedintele Comitetului 
Olimpic şi Sportiv Român, 
Octavian Morariu, care a 
precizat că încă nu este 
“nimic definitiv”.

BASCHET. Echipa  
BCM Elba Timişoara a 
început turneul de pre‑
gătire în China, unde 
a jucat cu selecţionata 
americană Santa Barbara 
Breakers. În primul meci, 
în faţa a 3.000 de specta‑
tori, BCM Elba a câştigat 
cu scorul de 64‑55. 

OINĂ. Echipa  de oină 
Dinamic Coruia (jude‑
ţul Maramureş) a plecat 
în Coreea de Sud, unde 
va reprezenta România 
la Jocurile Mondiale 
Tradiţionale. Preşedintele 
echipei, profesorul 
Călin Moje, a declarat 
că România participă 
la Jocurile Mondiale 
Tradiţionale din Coreea 
de Sud alături de alte 150 
de ţări, pe lângă compe‑
tiţiile sportive urmând 
să prezente şi o serie de 
tradiţii folclorice.

INEDIT. Candidata re‑
publicană la funcţia de 
vicepreşedinte al SUA, 
Sarah Palin, care se de‑
fineşte ca o “mamă care 
îşi însoţeşte copiii la ho‑
chei”, a primit propune‑
rea de a fi vicepreşedinte 
de onoare al unui club de 
hochei pe gheaţă. 

Grupaj realizat de
Marius Chiriliuc

(din surse Mediafax)

Competiţia naţională de fot‑
bal Cupa României (supranumită 
şi competiţia KO) programează, 
astăzi, o nouă etapă. Unul din 
cele 14 meciuri se dispută la 
Galaţi, între echipa locală FCM 
Dunărea şi Delta Tulcea.

„Este un meci greu, foarte 
important pentru noi. După ce 
în campionat am avut o evolu‑
ţie bună (între altele, gălăţenii 
i‑au bătut şi pe tulceni, cu 1‑0 – 
n.n.), dorim o comportare bună 
şi în Cupă. O victorie, astăzi, 
ne‑ar aduce, la Galaţi, o echi‑

pă din primul eşalon, în etapa 
viitoare. Ştim că Delta va dori 
revanşa, dar noi vom juca nu‑
mai la victorie” – ne‑a declarat, 
ieri, antrenorul Dănuţ Oprea.

„Unsprezecele” probabil 
pentru confruntarea de astăzi 
(Stadionul „Dunărea”, ora 16,00) 
ar putea fi următorul: Mindileac 
– Cristescu, Velescu, Em. Cristian, 
Cristea – Cucu, Cioinac, A. 
Popescu – Bârlădeanu, Enache, 
V. Munteanu.

Iată şi celelalte întâlniri care 
se vor disputa astăzi: Cetatea 

Suceava ‑ FC Botoşani, Ştiinţa 
Bacău – FCM Bacău, Steaua II – 
CSM Ploieşti, FC Buftea ‑ Petrolul 
Ploieşti, Tricolorul Breaza ‑ 
Concordia Chiajna, Sportul 
Studenţesc ‑ Prefab Modelu, CF 
Predeal ‑ Internaţional Curtea de 
Argeş, Drobeta Tr. Severin ‑ CSM 
Rm. Vâlcea, Minerul Mătăsari ‑ 
Minerul Lupeni, CFR Timişoara ‑ 
U.T. Arad, FCM Tg. Mureş ‑ Unirea 
Alba Iulia, CFR II  Cluj ‑ FC Bihor 
şi Silvania Şimleu Silvaniei ‑ “U”  
Cluj.         

Gh. Arsenie

Grigoraş: „Pena va fi noul Jula al Galaţiului”
Antrenorul Oţelului susţine că are mare încredere în atacantul Marius Pena, care sâmbătă a 

marcat primul său gol de la venirea la Galaţi. „Pena ar putea, şi trebuie, să fie noul Jula al nostru. 
Să marcheze multe goluri ca atacantul pe care l‑am pierdut în vară, chiar dacă asta ar însemna 
ca el să fie înjurat precum Jula. Îl voi consola eu, numai să marcheze cât Jula”, a declarat Petre 
Grigoraş, ştiut fiind faptul că vârful vândut de Oţelul la Energie Cottbus era cel mai antipatizat 
de publicul local, în ciuda faptului că era golgeterul absolut al echipei.

Dănuţ Lungu

A apărut o lege, dar...

Melcul este şef peste lucrările 
de ridicare a arenei din Ţiglina 
III la standardele impuse de 
Federaţia Română de Fotbal. A 
durat o veşnicie până la înfiin‑
ţarea unei hotărâri de degajare 
a zonei în care se află stadionul. 
Decizia luată în Consiliul Local 
Galaţi poate fi considerată lege, 
dar este şi tocmeală din belşug, 
de vreme ce garajele şi chioşcu‑
rile care au ştrangulat baza spor‑
tivă de la începutul anilor ’90 în‑
coace sunt neclintite. Mai nou, 
pentru eliminarea acestor con‑

FOTBAL                                                   Stadionul „Oţelul” încă visează la „faruri” şi turnichete

Nocturna bate 
pasul pe loc!
[ Birocraţia şi indiferenţa fac ca lucrările pentru ridicarea reflectoarelor şi 
informatizarea căilor de acces la arena formaţiei de Liga I să fie amânate 

mereu [ „Suntem în criză de timp, dar sperăm să rezolvăm ambele 
probleme”, spune Marius Stan, directorul general al clubului gălăţean

strucţii este nevoie de o altă au‑
torizaţie emisă de Primărie, dar 
actul cu pricina nu poate apărea 
fără PUD‑ul realizat de benefici‑
ar. Vă doare capul? Ei bine, cam 
aşa stă treaba în România – până 
nu te scarpini cu degetul mare 
de la piciorul drept în urechea 
stângă nu‑ţi trece!

Barele, până la 1 noiembrie?

PUD‑ul este Planul Urbanistic 
de Detaliu, un pachet de docu‑
mente care detaliază modul în 
care Regulamentul de Urbanism 
al Galaţiului este aplicat pe un 
anumit teren, în speţă cel de 
vizavi de Spitalul de Pediatrie. 
Care va să zică, proprietarul are‑

nei (Combinatul ArcelorMittal) 
trebuie să explice de ce este 
nevoie ca garajele şi chioşcurile 
să zboare din zonă şi cum vor fi 
efectuate lucrările de montare 
a turnichetelor la porţile stadi‑
onului şi a instalaţiei de noctur‑
nă. Până atunci, utilajele nu se 
pot apuca de treabă, iar vremea, 
care pare să se strice şi mai mult 
în perioada următoare, le râde 
tuturor în nas. Liga Profesionistă 
de Fotbal n‑a înaintat o dată li‑
mită pentru apariţia barelor în 

cruce, dar se pare că 1 noiembrie 
2008 va fi punctul terminus.    

„Mingea e în terenul nostru”

„Deja avem probleme cu 
Jandarmeria, care ne cere turni‑
chete, dar trebuie să mai aştep‑
tăm puţin. Mingea este acum 
în terenul nostru şi, după ce 
Combinatul va face PUD‑ul, spe‑
răm să înceapă efectiv treaba. 
Am intrat deja în criză de timp, 
nu ştiu cum va fi solul în peri‑

oada următoare, dar eu zic că 
vom rezolva ambele probleme”, 
apeciază directorul general al 
Oţelului, Marius Stan. Dacă „tur‑
nicheţii” – cum le zice aproape 
toată lumea din fotbal – trebuie 
plantaţi în această toamnă, noc‑
turna este cerută prin manualul 
de licenţiere până pe 31 martie 
2009. Fără această lucrare de 
anvergură, formaţia fanion a ora‑
şului va juca din campionatul ur‑
mător în Liga a II‑a.

Foto: Dănuţ Lungu

Stadionul „Oţelul” părea să se aleagă cu instalaţia de nocturnă mult mai devreme, mai ales că 
utilajele au sondat terenul încă de la începutul verii. Din păcate, lucrările au stagnat

FOTBAL INTERNAŢIONAL

Toleranţă zero pentru trişori!...

oameni de afaceri nigerieni, care 
şi‑au anunţat intenţia de a pre‑
lua gruparea engleză Newcastle 
United de la Mike Ashley, a decla‑
rat, ieri, că în cazul în care achizi‑
ţia va fi finalizată, fostul tehnician 

al “coţofenelor”, Kevin Keegan, 
va fi reinstalat în funcţie. 

[ Clubul Sporting Lisabona 
a anunţat că nu are intenţia să 
renunţe la serviciile mijlocaşului 
muntenegrean Simon Vukcevici, 

care doreşte să părăsească echi‑
pa. 

[ Atacantul francez al echi‑
pei Juventus Torino, David 
Trezeguet, a fost supus, ieri, unei 
intervenţii chirurgicale la genun‑
chiul drept şi va fi indisponibil 
patru luni. 

[ Antrenorul brazilian Artur 
Antunes Coimbra “Zico” a decla‑
rat că a ajuns la un acord verbal 
cu oficialii grupării Bundyodkor, 
din Uzbekistan, unde evoluează 
şi Rivaldo.

[ Fundaşul internaţional elve‑
ţian Johan Djourou şi‑a prelun‑
git contractul cu Arsenal Londra, 
a anunţat site‑ul oficial al grupării 
londoneze, care nu menţionează 
durata înţelegerii, dar precizează 
că aceasta este de lungă durată.

[ Poliţia braziliană a arestat, la 
Porto Alegre, un traficant de dro‑

guri într‑un apartament al cărui 
proprietar este Anderson, jucător 
al formaţiei Manchester United, 
informează Cotidianul “Marca”, 
subliniind că în ancheta poliţiei 
apare şi numele lui Ronaldinho!  

[ Mascota oficială a Cupei 
Mondiale de fotbal din 2010 din 
Africa de Sud este un leopard cu 
coama verde numit Zakumi, care 
şi‑a făcut prima apariţie publică, 
luni seară, într‑o emisiune televi‑
zată. 

[ Fotbalistul Ricky Lee 
Burtoft, care evoluează la o echi‑
pă din campionatul de amatori al 
Angliei, a fost condamnat la 26 
de săptămâni de închisoare pen‑
tru că l‑a lovit pe arbitru în timpul 
unui meci, după ce a primit un 
cartonaş galben. 

M. Chiriliuc

FLASH FOTBAL

Realismul 
la fotbalişti!?

prima etapă a grupelor Ligii 
Campionilor. 

[ Preşedintele echipei 
Pandurii Tg. Jiu, Marin Condescu, 
l‑a prezentat ieri pe noul antre‑
nor al gorjenilor, Sorin Cârţu, 
la câteva ore după ce i‑a reziliat 
contractul lui Eugen Neagoe. 
Tehnicianul îi va avea în staff‑ul 
său tehnic pe Mircea Irimescu, 
Fane Cioacă şi pe Silviu Lung, 
antrenor de portari.

[ Patronul echipei FC Argeş, 
Cornel Penescu, a declarat că fi‑
nanţatorul grupării Universitatea 
Craiova, Adrian Mititelu, mai 
are să‑i dea 600.000 de lei din 
transferul jucătorilor Andrei 
Prepeliţă şi Ciprian Tănasă. 

[ Mijlocaşul Antonio 
Semedo a afirmat că este foarte 
mulţumit de faptul că s‑a trans‑
ferat la Steaua Bucureşti, despre 
care a spus că este cel mai mare 
club din România şi pe care l‑a 
comparat cu Benfica Lisabona.

[ Tehnicianul Alin Artimon 
este noul antrenor principal al 
formaţiei din Liga a II‑a CSM Rm. 
Vâlcea, după ce a fost demis, 
luni, de la o altă divizionară se‑
cundă ‑ Forex Braşov. 

[ Jucătorii Andrei Prepeliţă 
(Universitatea Craiova) şi Ovidiu 
Herea (FC Rapid) au evoluat, 
luni, în partidele contând pentru 
etapa a VIII‑a a Ligii I, pentru a 
150‑a, respectiv a 100‑a oară în 
primul eşalon. 

M.C. 

Astăzi, în „Cupa României”

FCM Dunărea - Delta Tulcea

Liga a IV‑a - etapa a patra

Sorin Cârţu

Michel 
Platini, 
preşedintele 
UEFAAr

hi
va
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COMPANIE CUNOSCUTA IN DISTRIBUTIE 

angajeaza
LOGISTICS MANAGER 

Cerinte:
	 - studii economice/tehnice, cunostinte operare PC
	 - permis auto, disponibilitate pentru deplasari in tara
	 - abilitati de lider, comunicativ
	 - constituie un avantaj experienta intr-un post similar

Atributiile postului:

	 - elaborarea procedurilor de lucru specifice departamentului
	 - negocierea cu furnizorii pt. contactele de achizitie si service
	 - intocmeste planul de intretinere pe fiecare tip auto si emite 
	   plafoanele minime si maxime (valorice si de rulaj)
	 - fixarea bugetelor de km, rute, arii acoperite si norme % maxime 
	   in care trebuie sa se incadreze operatorul
	 - fixarea tarifelor maximale admise pe fiecare categorie 
	   de transport
	 - analiza rapoartelor interne si luarea deciziilor pe baza lor
	 - intocmirea regulamentului, regulilor de functionare 
	   ale depozitelor
	 - negocierea contactelor de inchiriere
	 - coordonarea activitatii de deschidere de noi locatii dpdv 
	   al spatiilor inchiriate si logistica locatiei
	 - alte atributii conform fisa post

Se ofera :  pachet salarial foarte  atractiv, bonuri de masa,  masi-
na si  telefon de serviciu
Persoanele interesate sunt rugate sa trimita CV-ul la fax 
0236432335, e.mail office@legato.ro sau www.qualidra.ro   pana 
la data de 29.09.08.

Grupul de firme WBC
angajează

în condiţiile Legii 333/2003

Agenţi pentru
- departamentul intervenţie rapidă, salariu 1.350  cu bonuri 
incluse + bonus;
- departamentul pază, salariu 1150 cu bonuri incluse + bonus.

Se oferă:
- curs agent pază gratuit
 - fişa medicală gratuită.

Relaţii luni-vineri între orele 8,00-17,00. Telefon 322200 
sau  la sediul din str. Ing. Anghel Saligny nr. 4 (Castel WBC). 

Primăria comunei Frumuşiţa, 
judeţul Galaţi,

scoate la concurs postul de inspector Comitetul Local 
pentru Situaţii de Urgenţă, concurs ce se va desfăşura 
la sediul Primăriei comunei Frumuşiţa, pe data de 
30.09.2008, ora 10,00.

La sediul Primăriei este afişat anunţul cu bibliografia şi 
condiţiile de ocupare a postului.

Relaţii la telefonul 0236/344510, persoana de contact, 
secretarul unităţii administrativ-teritoriale.

Oferte de
Serviciu

• ANGAJEZ CONSULTANTI IMOBILIARI 
MOTIVATI FINANCIAR CV LA danantohe@
gmail.Com (SMS/23-09-2008 8:52:25)

• Videochat legal, condiţii deosebite, 
câştiguri 1000-1500$/luna. 0747098523, 
0730533331. (0051069/NC-5110)
• SC Gamacris angajează, inginer tehno-
log panificaţie cu experienţă; modela-
tori pâine şi covrigi; cocător; muncitori 
necalificaţi pentru formare profesională 
în domeniu; vânzătoare magazin şi ges-
tionar. Persoanele interesate sunt aştep-
tate la sediul firmei în str. Saturn nr. 13. 
(0045491/NC-93341)
• Angajăm laminatori, finisatori, am-
balatori rulouri tablă, tăietori oxigaz, 
sudori autogen, macaragii, muncitori 
necalificaţi pentru lucrări ArcelorMittal. 
Relaţii vizavi de Autogară. (0049045/NC-
120814)
• Angajez, urgent, coafeză şi frizeriţă. 
Relaţii la tel. 0745507577 (Dima) (001117/
NC-121949)
• Angajăm personal calificat şi necalifi-
cat pentru lucrări de montaj ţiglă me-
talică şi amenajări interioare. Telefon 
0766317949 (08/08cs50/NC-126014)
• Angajăm pentru Franţa, Anglia şi 
Germania sudori şi lăcătuşi (şantier 
naval). Tel. 0336730128. (0046417/NC-
126125)
• Studio videochat legal angajează per-
sonal, vârsta minim 18 ani, seriozitate, 
salariu 1000 -1500 USD. 0749385947. 
(0049417/NC-127122)
• Şcolarizare pentru angajare refle-
xoterapie /masaj, indiferent vârstă. 
0722196463. (0046262/NC-127245)
• Firmă angajează placatori polistiren, 
lucrători rigips, gresie, faianţă, 1.200 
lei/lună, necalificaţi - 700 lei/lună, 
0766999034 (09/08cs02/NC-128546)
• Night Club Harem angajează dan-
satoare, condiţii deosebite, salarizare 
motivantă. 0746454021. (0049099/NC-
128675)
• ANGAJEZ URGENT COAFEZĂ 
ŞI COSMETICIANĂ. SALARIZARE 
DEOSEBITĂ. TEL: 0745130316 (09/08cs31/
NC-129592)
• SOCIETATE COMERCIALĂ ANGAJEAZĂ 
CONTABIL AUTORIZAT. RELAŢII LA 
TELEFON 0744/390.274 (09/08cs33/NC-
129609)

• Club privat din Germania angajea-
ză dame de companie. 0728350134, 
00491712202400. (001835/NC-131124)
• Societate comercială angajează elec-
tricieni. Pentru informaţii suplimentare 
ne puteţi contacta la numărul de tele-
fon 0749 162441 sau ne puteţi trimite 
CV-urile la numărul de fax: 0236498885 
(0908gc21/NC-131157)
• KRYPTON  angajează  ŞEF DE 
CLUB  pentru sală jocuri şi biliard. Tel. 
0730070208. (9/8/bc/48/NC-131615)
• SC angajează rigipsari, faianţari şi mun-
citori necalificaţi. Rel. la 0723014951. 
(9/8/gc/14/NC-131624)
• Angajăm agenţi pază, tel./ fax 
0236471740, e-mail: paza_red@yahoo.
com (002191/NC-132028)
• SC angajează agent vânzări cu permis 
de conducere, cu o vechime de cel pu-
ţin 2 ani. 0749204384 (după ora 17,00) 
(0049675/NC-132168)
•  Dem Media  – angajează urgent:  
Lucrători producţie publicitară - expe-
rienţă 6 luni >  350 Euro  Confecţioneri 
prelată poliplan  - experienţă 12 luni >  
400 Euro Lăcătuşi  - confecţii metalice 
usoare >  300 Euro Montator faţade 
ventilate  - experienta 6 luni >  400 
Euro  Relaţii la tel: 499330 sau la sediu: 
Drumul de Centură Nr. 16 (lângă via-
duct). (09/08cs49/NC-132427)
• Angajez barmaniţă cu CM, rog seriozi-
tate. 0747700022. (049597/NC-132731)
• SC angajează muncitori necalificaţi, 
oferim salarii avantajoase. Relaţii la 
0749286828. (0049703/NC-132739)
• Angajez vânzător –vânzătoare magazin 
piese auto, ofer şi rog seriozitate, salariu 
atractiv. Tel. 0722220339. (0049704/NC-
132740)
• Angajăm lăcătuşi navali, sudori navali, 
tubulatori navali pentru şantier Italia. 
Informaţii la tel. 0723452902, trimiteţi 
CV la fax Italia 00390187409800. (09.08.
EXT.69m/NC-132742)
• Societa italo-rumena assume segretarie 
per l`apertura della nuova sede di Galati. 
Si richiede una buona conoscenza del-
la lingua italiana, conoscenze del PC e 
massima serieta. Inviare CV all`indirizzo 
mail segreteriacronos@gmail.com op-
pure al numero di fax: 0251.41.00.02. 
Per informazioni contattare il numero di 
telefono -0762.949.085, da lunedi a ve-
nerdi ore 10:00 – 19:00. (09.08.EXT.78m/
NC-132758)
• Societa italo-rumena assume impie-
gati per lavoro in ufficcio per l`apertura 
della nuova sede di Galati. Si richiede 
una buona conoscenza della lingua 
italiana, conoscenze del PC e massima 
serieta. Inviare CV all`indirizzo mail se-
greteriacronos@gmail.com oppure al 
numero di fax: 0251.41.00.02. Per infor-
mazioni contattare il numero di telefono 
-0762.949.085, da lunedi a venerdi ore 
10,00–19,00. (09.08.EXT.78m/NC-132759)

• Societa italo-rumena assume tecnici IT 
per l`apertura della nuova sede di Galati. 
Si richiede una buona conoscenza della 
lingua italiana e massima serieta. Inviare 
CV all`indirizzo mail segreteriacronos@
gmail.com oppure al numero di fax: 
0251.41.00.02. Per informazioni contat-
tare il numero di telefono -0762.949.085, 
da lunedi a venerdi ore 10,00–19,00. 
(09.08.EXT.78m/NC-132760)
• Angajăm personal pentru montaj ter-
mopane, centrale termice, aer condi-
ţionat. Tel. 0336401009, 0754025454. 
(0049755/NC-132803)
• Angajez vânzătoare pentru grătar 
de mici, rog seriozitate. 0744390825. 
(004824/NC-132812)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar 
cu CM, salariu 800 lei (8.000.000) în mână. 
0743317242. (0049770/NC-133004)
• Angajăm agenţi pază. 0756090880. 
(0049760/NC-133024)
• Asil Cosmetics angajează mecanici, 
manipulanţi, muncitor, muncitoare. Tel. 
0236470890, 0236470710. (9/8/bc/39/
NC-133033)
• SC Limir Mob SRL angajează, pe ter-
men lung, necalificat pentru atelier şi 
montaj mobilier, posibilităţi calificare la 
locul de muncă. Rugăm seriozitate. Tel. 
0720291629, 0721700881, 0762692090. 
(0049735/NC-133045)
• Angajez personal amanet şi bijute-
rie, cu experienţă, salariu atractiv. Tel. 
0740161400. (004914/NC-133072)
• Restaurant Rustic angajează bucătă-
rese, ospătăriţe. 0743073075. (004897/
NC-133116)
• Frizerie cu vad angajează frizeriţă. Tel. 
0236492295. (0049563/NC-133258)
• Restaurant Dune angajează ospătari, 
ospătăriţe part time şi personal bucă-
tărie. Rel. la tel. 0747320320. (0049715/
NC-133262)
• Salon înfrumuseţare angajează coafeză, 
cosmeticiană, maseuză. Tel. 0236468088. 
(004980/NC-133286)
• Angajăm operatoare jocuri electroni-
ce şi ruletă. 0742149453, 0752302980. 
(002584/NC-133291)
• Angajez meseriaşi şi necalificaţi pen-
tru placări polistiren şi amenajări inte-
rioare. Relaţii 0766287267, 0770406350. 
(002612/NC-133371)
• Angajez farmacist şi asistent farma-
cie pentru loc. Tecuci. 0740150678. 
(0049786/NC-133411)
• Angajăm agent de vânzări. Detalii la tel. 
0336401009. (0049793/NC-133415)
• Angajez vânzătoare tarabă legume 
-fructe. Tel. 0742145022. (005032/NC-
133424)
• Angajez ospătar. Tel. 0236414505. 
(002648/NC-133425)
• SC Exfilmetal SRL angajează sudori, lă-
cătuşi, strungari, frezori. Tel. 0236448013. 
(0049810/NC-133579)
• Societate comercială import produse 
cosmetice angajează contabil cu ex-
perienţă profesională şi gestionar. Tel. 
0744578191. (0049811/NC-133580)

• Brutărie angajează urgent cocători şi 
modelatori. 0744642144. (0049812/NC-
133581)
• SC angajează brutari, cocători. Relaţii 
la 0236320002, 0724378635. (0049796/
NC-133582)
• Bar Retro angajează personal. Tel. 
0741282603. (005086/NC-133658)
• Angajăm montator PVC şi aluminiu 
posesor carnet conducere. 0743044836. 
(005075/NC-133687)
• Angajez cosmeticiană şi coafeză. Tel. 
0752008471. (005085/NC-133694)
• Restaurant pizzerie angajează barmani, 
ospătăriţe (aspect plăcut) bucătari cu 
experienţă. 0742537117, 0748089203. 
(0049814/NC-133703)
• SC Sara International angajează mun-
citori calificaţi, faianţar, gresie, salariu 
motivant, 500 E pe lună. Informaţii la tel. 
0766408134 sau 0728663355. (0049822/
NC-133723)
• Angajez vânzător magazin peşte. Tel. 
0742507398. (002732/NC-133738)
• Angajăm agenţi imobiliari. Tel. 
0766489111. (9/8/gc/05/NC-133801)
• Angajăm vânzătoare -gestionară depo-
zit angro, salariu min. 1000 lei; manipu-
lant -800 lei. Tel. 0722353790. (005131/
NC-133806)
• SC angajează, în condiţii legale, rigip-
sar, faianţar, zidar, fierar betonist, dul-
gher. Ofer şi cer seriozitate. 0766511652. 
(0049912/NC-133810)
• Societate de pază angajează agenţi. 
Rel. la tel. 0236461696, 0752315702. 
(0049911/NC-133811)
• Angajez vânzătoare ptr. magazin mixt. 
Tel. 0746144488. (0049826/NC-133835)
• Club biliard, M 20, angajează barmani-
ţă. Tel. 0744629997. (002772/NC-133899)
• Angajez şofer cu experienţă pentru 
transport internaţional. 0754260699. 
(002783/NC-133904)
• SC angajează frizer, oferim carte de 
muncă. Relaţii tel. 0766593621. (0049917/
NC-133921)
• Angajăm personal spălătorie auto. Tel. 
0745314427. (0049918/NC-133924)
• ANGAJĂM TÂMPLARI ALUMINIU ŞI 
PVC, MUNCITORI, ŞOFERI. 0749995888. 
(0049919/PF/133927)
• SOCIETATE DE CONSTRUCŢII 
ANGAJEAZĂ ZIDARI, FIERARI BETONIŞTI, 
DULGHERI. RELAŢII LA TEL. 0236416366. 
(9/8/td/05/NC-133932)
• Clinica medicală Hyperion angajează 
informatician. Aşteptăm CV-uri la sediul 
clinicii (str. Brăilei, staţia Trei Star). Relaţii 
0236410371. (002817/NC-134000)
• Angajez muncitori necalificaţi. Tel. 
0743160786. (002810/NC-134015)
• Vânzătoare(ori) fornetti şi vânză-
toare magazin alimentar, 750 brut. 
0236495228. (0049924/NC-134021)
• SC angajează manipulanţi depozit 
materiale de construcţii, muncitori ca-
lificaţi şi necalificaţi pentru activităţi de 
construcţii. 0732640835. (0049921/NC-
134058)

• Societate comercială angajează mun-
citori în domeniul auto. Relaţii la tel. 
0755093620. (0049847/NC-134122)
• Societate comercială angajează con-
fecţioneri (maşinişti). Relaţii la tel. 
0755093621. (0049847/NC-134126)
• Angajez operatori jocuri electronice, 
cazino. Tel. 0767154106. (002861/NC-
134178)
• Angajez modelatoare covrigi şi vânză-
toare pâine. 0743864376, 0729030817. 
(0049933/NC-134190)
• SOCIETATE NAŢIONALĂ ANGAJEAZĂ, 
PENTRU DEPOZITUL DIN GALAŢI, 
GESTIONAR ŞI MANIPULANŢI MARFĂ. 
TEL./ FAX 0236472840. (0049937/
PF/134222)
• Înscriem reprezentanţi Avon, Oriflame, 
comision bun, cadouri 250 lei. Iulia. 
0766732930, 0726293076. (002977/NC-
134229)
• Angajez vânzătoare consignaţie cu 
carte muncă. 0745659242, 0744770013, 
0762676970. (0049946/NC-134401)
• SC angajează muncitori pentru izola-
ţii externe şi finisări interioare. Telefon 
0749080334. (005282/NC-134403)
• Angajez vânzătoare magazin încăl-
ţăminte, confecţii. Tel.0236414656. 
(002888/NC-134404)
• Angajez barmaniţă, ospătăriţă, fără li-
mită de vârstă. 0731024904, 0236318953. 
(002909/NC-134408)
• Firmă distribuţie angajează şofer. 
Tel.0336401658. (002926/NC-134410)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar, 
zona Micro 20. 0747221631. (005353/NC-
134462)
• Angajăm animatoare pentru petre-
ceri de copii. 0745836331, 0745608754. 
(002981/NC-134472)
• SC angajează urgent &&instalator cu 
experienţă&&. 0762005099, 0745390173. 
(0049957/NC-134484)
• Turabo Cafe angajează ospătăriţă. Tel. 
0742036459. (003001/NC-134539)
• SC angajează sudor electric categoria 
4-5. Tel. 0236434401, 0766393642. (vl/
NC-134549)
• Angajez lucrători în construcţii, dul-
gheri, zidari, rigipsari, faianţari, maiştri. 
Tel. 0762692059. (0051007/NC-134587)
• Angajăm cu contract de muncă 20 
muncitori necalificaţi, fabrica de anvelo-
pe Praha, Cehia, 3,40 euro /oră brut, car-
te de muncă. Tel. 0723971095. (0049926/
NC-134588)
• Societate comercială angajează şi ca-
lifică agenţi pază, intervenţie. Condiţii: 
permis conducere B; fără antecedente 
penale. Se oferă: contract de muncă pe 
durată nedeterminată; cursuri gratuite 
de calificare. Relaţii str. Brăilei bl. BR5B, 
et. 3, ap. 15. Tel. 0236471266, 0723186634. 
(0049942/NC-134591)
• Angajăm barman -ospătar cu experien-
ţă, salariu 1000-1500 lei, ajutor bucătar, 
persoană spălat vase, salariu 800-1000 
lei, interviul astăzi ora 17,00 Bariera 
Traian vizavi de Spitalul Municipal nr. 3, 
restaurant Janine-Janmari. (002962/NC-
134593)

• SC angajează muncitori calificaţi în tâm-
plărie PVC cu experienţă, salariu atractiv. 
0749549018. (002993/NC-134602)
•  Societate comercială  angajează 
în condiţii avantajoase personal pen-
tru servicii de curăţenie (femei şi băr-
baţi). Relaţii la telefon 0236326373 sau 
0728303296. (9/8/ext/120m/NC-134605)
• SC angajează sudor electric catego-
ria 4-5. Tel. 0236434401, 0766393642. 
(134611/NC-134611)
• Societate comercială angajează şoferi 
Cifarom şi operator pompă betoane. Tel. 
0749105621. (005375/NC-134612)
• Angajez pentru judeţul Constanţa tâm-
plari şi dulgheri cu sau fără calificare. Se 
oferă cazare, 3 mese pe zi şi salariu mo-
tivant. Relaţii la 0751794785. (003017/
NC-134614)
• Complex turistic Hanu Conachi anga-
jează în condiţii avantajoase electrician-
instalator. Rugăm seriozitate. Relaţii la 
0756976373. (003019/NC-134665)
• Angajez lucrător amanet. Tel. 
0744918122. (003023/NC-134666)
• Angajăm vânzătoare consignaţie 
Complex Ţiglina I. 0745399850. (003029/
NC-134667)
• Angajez şoferi taxi, avantajos. Tel. 
0751097992, 0762637074. (002966/NC-
134720)
• Angajez vânzător magazin produse 
industriale. Tel. 0723309177. (005387/
NC-134722)
• SC Anacris-Art SRL angajează vânzătoa-
re în magazin "Modern" articole sticlărie 
decorativă. Rel. tel. 0745175988. (005389/
NC-134723)
• Angajăm sudori şi lăcătuşi navali, sa-
larii atractive +bonuri. Tel. 0740531490. 
(0051021/NC-134724)
• Selectăm consultanţi financiari (FT/ PT), 
venituri 500-1000 E. Tel. 0722988420. 
(005403/NC-134765)
• Angajăm femeie de serviciu ptr. gru-
purile sanitare (WC-uri) din Centru. 
0722988420. (005404/NC-134766)
• Societate comercială angajează, în con-
diţii avantajoase, muncitori necalificaţi 
pentru lucrări în municipiul Galaţi. Relaţii 
la tel. 0236458811. (0051022/NC-134771)
• Angajez menajeră cu experienţă, sala-
riu 700-900 lei. 0722595989. (0049963/
NC-134773)
• Angajez vânzătoare chioşc cu şi 
fără experienţă, fără limită de vârstă. 
0748764276. (003049/NC-134775)
• Angajăm vânzătoare magazin alimen-
tar zona Port -Spital CFR. 0744609804. 
(0049964/NC-134805)
• Angajăm operatoare jocuri electroni-
ce şi supraveghetor sală. 0731009915. 
(0049966/NC-134806)
• SC angajează dulgheri, fierar betonist. 
Tel. 0745894349. (003070/NC-134836)
• Angajez ospătari. Rog seriozitate. 
0236414505. (005441/NC-134839)
• SC Bionatura SRL, str. 1 Decembrie 
1918 nr. 4, bl. S7C, angajează asistent de 
farmacie. CV la email bionaturafarm@
yahoo.com sau în farmacie. (0049969/
NC-134847)

• Cramă angajează vânzătoare experien-
ţă. Tel. 0748628082. (005447/NC-134854)
• SC angajează zidari, zugravi, salariu 
1400 lei. 0742620758. (005450/NC-
134855)
• Societate angajează şofer. Tel. 
0236461623. (0049941/NC-134901)
• Societate comercială angajează sudori 
electric şi autogen, salarii avantajoase, 
str. Tecuci 137, ora 15,30. (0049972/NC-
134902)
• SC angajează lucrător alucobond, cu 
experienţă, 420 E şi lucrători tâmplărie 
Al -PVC, 320 E. 0722533826, 0236463243. 
(003102/NC-134904)
• Angajez cameristă. Tel. 0746505883, 
0236312402. (005453/NC-134906)
• Angajez şofer Dacia papuc. 0755588616. 
(003087/NC-134907)
• Bar vizavi ASE angajează ospătăriţă. 
0741053500, 0745757724. (0051037/NC-
134930)
• Club "Planet" (str. Domnească nr. 
50) angajează ospătar. Relaţii la tel. 
0756077099. (005478/NC-134934)
• Angajăm meseriaşi construcţii şi finisa-
je, plata la mp. 0724986780. (0051039/
NC-134938)
• SC Kubo Tofanis SRL angajează ma-
nipulanţi depozit, posesor permis cat. 
B. Relaţii la 0722236153. (003121/NC-
134940)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar, 
experienţă, salariu 900 lei. 0723338208, 
0744421804. (005498/NC-134964)
• Angajez tehnician auto, maistru auto, 
inginer auto pentru ocuparea postului 
de inspector la staţie de I.T.P. Rel. tel./ 
fax 0236461025, e-mail acr_gl@acr.ro 
(003139/NC-134975)
• Angajez mecanic buldoexcavator, sa-
lariu atractiv. 0754472138. (003140/NC-
134977)
• SC angajează manipulanţi, salariu mi-
nim 800 lei. Rel. Traian nr. 249. (0049977/
NC-134979)
• Salon masaj angajează cu/ fără experi-
enţă, calificare în domeniu, condiţii avan-
tajoase +carte de muncă. 0748786997. 
(0051042/NC-134986)
• SC angajează muncitori amenajări 
interioare. 0745908967, 0770615439, 
07262202563. (0051044/NC-134989)
• SC ANGAJEAZĂ, URGENT, ÎN CONDIŢII 
AVANTAJOASE, ECONOMIST PTR. 
ORGANIZAREA ŞI CONDUCEREA 
COMPARTIMENTULUI FINANCIAR 
CONTABIL. AVANTAJE: CUNOŞTINŢE 
OPERARE PROGRAM LIGHT, LIMBA 
ITALIANĂ ŞI ENGLEZĂ. TEL./ FAX 
0336401737. (0051051/PF/134996)
• Angajez muncitori necalificaţi pentru 
curăţenie la navă. 0745633200. (0049981/
NC-135002)
• SC angajează, cu salarii mari, cu lucrări 
atât iarna cât şi vara, dulgheri, zidari, ne-
calificaţi, zugravi. 0740645031. (0051048/
NC-135006)
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• Caut persoană pentru dans erotic în 
Germania. Tel. 0752573550. (005500/
NC-135017)
• Angajez vânzătoare stand Micro 19, 
Necşulescu. 0747846394, 0743821008. 
(005502/NC-135025)
• SC angajează tânăr muncitor neca-
lificat. Se asigură calificare şi salariu 
atractiv. 0721929199. (003163/NC-
135047)
• SC angajează personal vânzătoare 
magazin confecţii (Ţiglina). Rel. la tel. 
0749359572. (0051050/NC-135049)
• SC Nelfia Com Impex SRL angajea-
ză lucrători patiserie panificaţie cu şi 
fără experienţă ptr. punct lucru com. 
Vânători. 0745667058. (vl/NC-135143)
• Angajez vânzătoare tarabă legume 
-fructe, Piaţa Micro 19, salariu 6 mil. 
0724481891, 0755342905, 0765492755. 
(003175/NC-135144)
• Internet -Bikini Models, 18-35 ani, 
salariu min. 500 lei pe săptămână. 
0747782724. (003168/NC-135145)
• Angajez urgent şef echipă şi munci-
tori pentru lucrări de reparaţii şi între-
ţinere căi ferate. 0723179409. (003167/
NC-135146)
• Angajăm agent vânzări în dome-
niul serviciilor web, salariu motivant 
+procent din vânzări. 0746070341. 
(0049983/NC-135148)
• Angajez contabil primar. 0740245673. 
(0051057/NC-135151)
• Angajez barman. 0740245673. 
(0051057/NC-135152)
• SC angajează montatori şi tâmplari Al 
şi PVC, în condiţii avantajoase. Relaţii 
la 0756553062. (0049984/NC-135153)
• SC angajează personal maşină de cu-
sut industrială şi necalificaţi, condiţii 
de angajare. Rel. la tel. 0236449440. 
(0051053/NC-135155)
• SC Izolatin, str. Combinatului nr. 1, 
angajează zidari, izolatori şi perso-
nal pentru curăţenie, salariu atractiv. 
Vă aşteptăm între orele 9,00-12,00. 
(0051055/NC-135156)
• Angajăm vânzătoare mobilă, cu ex-
perienţă. Tel. 0753114455. (0051056/
NC-135157)
• Societate comercială angajează su-
dori mig-mag şi sudori autogen, sala-
riu motivant. Relaţii la tel. 0751070443, 
între orele 8,00-15,30. (0049986/NC-
135158)
• Kim Salon angajează coafeze, cu 
experienţă, salariu motivant. Primim 
ucenice la coafor în vederea for-
mării şi angajării. Tel. 0236463464, 
0744554680. (005519/NC-135160)
• SC angajează muncitori cu experi-
enţă în construcţii şi amenajări inte-
rioare, salariu atractiv. 0751016776. 
(003202/NC-135168)

• Angajăm vânzătoare experienţă 
chioşc central. 0745622927. (0049967/
NC-135169)
• Angajez manipulant mărfuri alimen-
tare în depozitul en-gross din Galexpo. 
0742091451. (003125/NC-135170)
• Angajez vânzătoare chioşc, salariu 
700 lei. Tel. 0740926507. (005508/NC-
135172)
• SC angajează 30 dulgheri şi fierari, 
muncitori necalificaţi. 0749866810, 
0743576265. (0049990/NC-135173)
• SC angajează asistent farmacie pen-
tru drogherie, salariu motivant la nivel 
de farmacie. 0729290920. (0049991/
NC-135174)
• Firmă amenajări interioare angajea-
ză: izolatori, rigipsari, faianţari, zugravi, 
necalificaţi. Relaţii la tel. 0746219899, 
0770486418. (0051059/NC-135175)
• SC Nebros angajează şoferi cat. B 
pentru Galaţi -Brăila, cu experienţă în 
distribuţie produse alimentare şi alco-
olice, salariu 800 lei, program 8 ore, 
luni-vineri. 0236466661. (0049992/
NC-135177)
• Angajez barman ospătar. Telefon 
0744590469. (003196/NC-135178)
• Angajez sudori autogeni (tăietori). 
Tel. 0744517372. (005571/NC-135266)
• Angajez paznic. 0729318703. 
(005569/NC-135269)
• Angajez tâmplar PVC. 0741751848. 
(005576/NC-135270)
• Angajez urgent 2 (două) barmaniţe. 
0740886420. (005591/NC-135302)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0752401498. (003251/NC-135333)
• Firmă pază angajează agenţi pază şi 
intervenţie. Tel. 0752963808. (005617/
NC-135343)
• Angajez barmaniţă zona Aurel Vlaicu. 
0749424253. (003266/NC-135371)
• Angajez tinichigii auto. Tel. 
0745250388. (003269/NC-135372)
• Angajez montatori, tâmplar pal cu 
experienţă. 0762202524. (005624/NC-
135374)
• Angajăm agent imobiliar cu sau fără 
experienţă, CV-urile se pot depune 
la adresa de mail casabia_2001@ya-
hoo.com, 0236477705. (9/8/bc/2/NC-
135378)
• SC angajează muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi construcţii. Tel. 0236322211. 
(9/8/bc/58/NC-135379)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (9/8/
bc/34/NC-135381)
• Fabrică de preparate din carne anga-
jează afumătorişti, tranşatori, munci-
tori calificaţi în industria cărnii şi mun-
citori necalificaţi pentru calificare la 
locul de muncă. Se asigură bonuri de 
masă şi salarii motivante. Rugăm seri-
ozitate. CV la nr. fax 0236334101 şi in-
terviul în str. Traian nr. 437, zilnic orele 
9,00-15,00. (9/8/bc/34/NC-135382)
• Companie Multinaţională, lider mon-
dial în servicii financiare şi pensii pri-
vate, caută consultanţi financiari fără 
limită de vârstă, salarizare occidentală. 
Tel. 0751203500. (005636/NC-135391)
• Caut persoană serioasă pentru îngri-
jire la domiciliu, Tecuci. 0236860351, 
0755424788. (005640/NC-135393)
• Societate comercială angajează mun-
citori pentru lucrări de termoizolaţii. 
Tel. 0755121954. (005651/NC-135422)
• SC angajează confecţioneri şi mon-
tatori tâmplărie Al, PVC, salariu mi-
nim 300 E. 0336405012, 0724281836. 
(003282/NC-135424)
• SC angajează lăcătuşi confecţii meta-
lice, sudori, salariu minim 1200. Telefon 
0724281836. (003281/NC-135426)

• Şofer cat. B. Tel. 0236311905. (003284/
NC-135427)
• Angajez manipulanţi, program şi 
duminica. Tel. 0729023106. (005655/
NC-135460)
• Angajăm muncitori pentru a lucra în 
staţie îmbuteliere oxigen şi/sau con-
strucţii. Tel. 0751877431, 0744170450. 
(0051077/NC-135463)
• Companie multinaţională selectează 
persoane pentru poziţia de consilier 
financiar, minim studii medii. CV la 
rusen_am@yahoo.com. (005668/NC-
135484)
• SC angajează în condiţii avantajoase 
consultant imobiliar cu sau fără expe-
rienţă. Tel. 0236414040, 0752195901. 
(9/8/pc/8/NC-135494)
• SC Axa Security SRL angajează agenţi 
pază. Telefon 0745024753. (005676/
NC-135505)
• Fabrică de patiserie şi biscuiţi anga-
jează în condiţii avantajoase inginer 
producţie (cu exp. în domeniu min. 5 
ani). Rel. şi CV la tel. 0745767015, info@
lemistar.ro. (9/8/ext/132m/NC-135528)
• SC angajează zidari şi dulgheri. Tel. 
0236434401. (134611/NC-135534)
• Angajez dispeceri taximetrie. 
0762692059. (0051079/NC-135535)
• Angajez coafeză şi cosmeticiană, 
50%. 0762692059. (0051079/NC-
135537)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 
257, ANGAJEAZĂ: MORARI; 
ELECTRICIENI PENTRU MOARĂ; 
AMBALATOARE PENTRU MOARĂ; 
MANIPULANŢI PENTRU MOARĂ; 
INSTALATOR SUDOR PENTRU 
MOARĂ; AGENT VÂNZĂRI PENTRU 
MOARĂ; SUPERVIZOR PENTRU 
MOARĂ; ZUGRAVI. SE OFERĂ: 
PACHET SALARIAL MOTIVANT; 
TICHETE DE MASĂ. CEI INTERESAŢI 
SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA 
SEDIUL FIRMEI DIN BDUL GEORGE 
COŞBUC NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ 
CV LA FAX 0236494769. (9/8/cs/35/
NC-129883)
• SC angajează absolvenţi de li-
ceu sau şcoală profesională. 
Persoanele interesate pot trimite 
CV la fax 0236449000 sau pot obţi-
ne relaţii la 0236449301. (0049960/
NC-130671)
• Selectez personal indiferent vâr-
stă pentru formare Departament 
de Educaţie pentru Sănătate. 
Tel. 0236470198, 0745232111, 
0724518918. (0049403/NC-130909)
• Angajez tehniciană veterinară. 
Relaţii la tel. 0744786248. (004352/
NC-131259)
• Angajăm vânzătoare magazin pa-
tiserie, salariu 1000 lei net, carte 
muncă. Tel. 0742070766. (0049743/
NC-133163)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ: 
ELECTRICIENI AUTO, MECANICI 
AUTO, ZUGRAVI. SE OFERĂ: PACHET 
SALARIAL MOTIVANT, TICHETE DE 
MASĂ. CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI 
SĂ SE PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI 
DIN BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU 
SĂ TRIMITĂ CV LA FAX 0236494769. 
(9/08/cs/29/NC-133595)
• SC G&D Com SRL Galaţi angajează 
gestionar şi manipulanţi marfă. Se 
oferă condiţii atractive de salariza-
re şi muncă. Rel. la tel. 0236334499. 
(0049823/NC-133732)
• Vânzători chioşcuri cărţi, salariza-
re 700 lei. 0722616552, 0740118384. 
(005158/NC-133832)
• Angajăm ospătari şi ajutori bu-
cătar (nu necesită experienţă). Tel. 
0765692640. (005192/NC-134007)
• Spocietate de construcţii angajea-
ză zidari, zugravi, faianţari, lucrător 
tâmplărie aluminiu şi PVC. Relaţii la 
telefon 0236334199. (0049953/NC-
134473)
• Angajăm asistent manager şi eco-
nomist. Cerinţe: studii superioare, 
Word, Excel, Soft contabilitate. 
Se asigură carte de muncă, sala-
riu negociabil, motivant. Relaţii 
0723528182, negoescugl@yahoo.
com, fax 0236472270. (0051014/NC-
134475)
• Societate de construcţii internaţi-
onală angajează urgent: sudor, ma-
caragiu (macara pe pneuri), fierari 
betonişti, dulgheri, muncitori ne-
calificaţi, salarii deosebite +1 masă. 
Relaţii la 0236492099, 0724038031. 
(0049952/NC-134478)
• SC Instal Electric SRL angajează 
manipulanţi depozit materiale 
electrice. CV-urile se vor depune 
la sediu societăţii din str. Traian 
nr. 303. Relaţii la 0236461108. 
(0049951/NC-134586)
• Angajăm muncitori calificaţi şi 
necalificaţi pentru amenajări inte-
rioare. 0766363124, 0729035591. 
(0049958/NC-134601)
• Termoglas Company angajează 
specialişti tâmplărie PVC şi alu-
miniu. 0729035590, 0236328260. 
(001254/NC-134603)
• Angajăm bucătari, ospătari şi 
ospătăriţe. Telefon 0740885643. 
(005380/NC-134617)
• "Firma de jaluzele" SRL angajea-
ză ucenic. Relaţii la 0728215217. 
(005477/NC-134937)
• SC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în domeniul construc-
ţiilor. Se asigură şcolarizare, cu 
atestat şi salarii atractive +bonus. 
Relaţii la 0236468494, 0749046494. 
(0049980/NC-135000)
• Pizzerie "Davinci" angajează bu-
cătari. Relaţii la tel. 0720120932. 
(005513/NC-135041)
• Broker selectează personal dome-
niul financiar. 0747620234. (003157/
NC-135044)
• Societate comercială angajea-
ză modelatori pâine, 750 lei net + 
tichete şi cocători pâine vatră, la 
lopată, (şi pentru formare) 950 lei 
net + tichete masă. 0236319412, 
0723234702. (0049989/NC-135150)
• Avangarde angajează coafeze 
cu experienţă. Tel. 0742698671. 
(003223/NC-135268)
• Angajăm modelator, cocător şi 
frământător panificaţie, condiţii 
extraordinare de lucru, experienţă 
min. 1 an. 0236499700. (0051067/
NC-135292)
• Angajăm inginer, subinginer 
proiectant energetic. Str. Morilor 
164, 0236463541. (9/8/pc/23/NC-
135380)

• SC AGROCOV SRL GALAŢI 
ANGAJEAZĂ MORAR. CV-RILE SE 
DEPUN LA SEDIUL SOCIETĂŢII STR. 
AL. I. CUZA NR. 57. TEL. 0747129301. 
(9/8/bc/31/NC-135520)

• Salonul Lady-M încadrează: coa-
feze, frizeri, manichiuriste, cosme-
ticiene. Tel. 0744395558. (005539/
NC-102752)

• SC angajează şoferi taxi, meca-
nici, electricieni, tinichigii auto. 
0745652014, 0744642155. (0046466/
NC-128852)

• Societate comercială angajează 
muncitor cu experienţă pentru debi-
tare PAL melaminat şi muncitor ne-
calificat. 0236325586, 0766459588, 
0748047234. (0049318/NC-129642)

• Societate comercială angajează 
lăcătuşi, constructori navali, sudori 
CO2, sudori argon, tubulatori navali 
pentru contracte de lucru în şan-
tierele navale din Belgia, Olanda, 
Luxemburg, Germania, Franţa. 
0753313321. (0049291/NC-129943)

• SC angajează personal calificat şi/
sau necalificat în domeniile panifi-
caţiei şi/sau patiseriei. Persoanele 
interesate pot trimite CV la fax 
0236449000 sau pot obţine relaţii la 
0236449301. (0049960/NC-130672)

• SC angajează rigipsari, faianţari 
şi zugravi. Salariu motivant. Dorim 
seriozitate. Telefon: 0732520388, 
0732640156 (09/08cs32/NC-131459)

• Farmacie angajează asistentă de 
farmacie. 0744780952. (0049702/
NC-132553)

• SC Simba Invest SRL, filiala 
Galaţi, angajează agent vânzări 
Galaţi -Brăila pentru divizia Filip 
Morris. CV-urile se vor trimite la 
fax 0236448505 sau pe e-mail: 
e . f a t a c i u n e @ s i m b a i n v e s t . r o 
(0049804/NC-133419)

• Angajez casier şi operator institu-
ţie financiară nebancară. Condiţii 
deosebite. Tel. 0236465530, 
0747938229. (0049816/NC-133710)

• Angajez familie pentru îngrijire 
pensiune Lepşa, salariu atractiv. Tel. 
0752209864. (002773/NC-133902)

• Restaurant Hilton angajează, în 
condiţii avantajoase, ajutor de 
bucătar pentru activitatea de ca-
tering şi ospătari, salariu atractiv, 
program de lucru avantajos. Relaţii 
la tel. 0236413168 sau 0723184704, 
0751200315, între orele 13,00-21,00. 
(9/8/bc/57/NC-134156)

• Selectăm colaboratori persoane 
interesate de venituri suplimentare 
sigure şi uşor de obţinut, contact la 
e-mail: clayderman75@yahoo.com 
(003005/NC-134535)

• SC Larissa Co SRL angajează, cu 
contract de muncă, zugrav -zidar. 
Tel. 0752201860. (9/8/bc/50/NC-
134541)

• SC angajează în condiţii avanta-
joase sudori electric şi autogen, 
lăcătuşi mecanici cunoscători de-
sen tehnic, strungari şi necalificaţi. 
Relaţii la sediul societăţii, str. Taian 
nr.2, bl. K, ap.28. Tel.0236318924, 
0336109384. (0049955/NC-134592)

• Medic de familie angajez asistentă 
medicală. 0726762878. (0051020/
NC-134618)

• Firmă angajează rigipsari, pavatori, 
zidari, dulgheri etc. Tel. 0730007359. 
(0051030/NC-134842)

• Agent imobiliar cu experienţă (stu-
dii) în domeniul imobiliar, salariu fix 
+comision. 0731130630. (0051032/
NC-134851)

• SC angajează lucrători în construc-
ţii, calificaţi şi necalificaţi. Relaţii la 
0721033330. (003131/NC-134972)

• SC angajează absolvenţi şcoa-
lă profesională şi liceu. Relaţii 
tel. 0236411662, orele 9,00-15,00. 
(0049979/NC-134983)

• Firmă de construcţii angajează 
muncitori calificaţi: zidari, faian-
ţari, rigipsari, zugravi şi muncitori 
necalificaţi. Se asigură carte de 
muncă. 0762684844, 0762684907. 
(0051047/NC-135011)

• SC angajează, în condiţii avanta-
joase, muncitori necalificaţi, zu-
gravi, faianţari, finisori în construc-
ţii şi inginer constructor. Relaţii la 
0756553062, între orele 11,00-16,00. 
(0049985/NC-135154)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0764689225. (005541/
NC-135159)

• SC angajează în condiţii avan-
tajoase montatori tâmplărie Al 
şi PVC, se sere seriozitate. Tel. /
fax 0236479910, 0742299982. 
(0049987/NC-135171)

• SC angajează montator gisp-car-
ton, salarizare atractivă. Relaţii la 
0743190666, 0751231222. (003239/
NC-135297)

• GaleriaReal angajează asistent(ă) 
administrator galerie comercială. Se 
cer: seriozitate, cunoştinţe minime 
juridice, spirit de echipă, spirit or-
ganizatoric, abilităţi de comunicare. 
CV-urile se depun la email galati1@
galeriareal.ro sau fax 0236443344. 
(0049994/NC-135300)

• SC Zorilex SRL angajează modela-
tor pâine, sal. 800 lei şi patiser, sal. 
1000 lei. 0749394776. (004997/NC-
135335)

• Salon Ada -Style angajează urgent 
coafeză, frizeriţă, manichiuristă şi 
cosmeticiană. Telefon 0744895863. 
(9/8/bc/56/NC-135377)

• SC angajează tâmplari PVC, salariu 
atractiv. 0744170830. (003293/NC-
135459)

• SC Den Breejen România angajea-
ză muncitori necalificaţi şi calificaţi 
în domeniul vopsitorie şi sablato-
rie navală. Asigurăm cazare pen-
tru cei din afara localităţii, decont 
transport şi pachet salarial atractiv 
(bonuri valorice, tichete pentru ali-
mentaţie suplimentară). Relaţii la 
0236449808. (0051158/NC-135467)

• SC Bosadi Electric SRL angajează 
ingineri specialitate electric, maiştri 
electricieni şi electricieni, salariu 
motivant. CV-urile se vor depune la 
sediul firmei în str. Traian nr. 195. Se 
pot trimite pe email office@bosadi.
ro sau pe fax 0236497616. (0051160/
NC-135508)

• SC angajează reprezentant 
vânzări showroom, montatori, 
confecţioneri tâmplărie Al şi PVC 
numai cu experienţă, permis de 
conducere cat.B (constituie un 
avantaj); gestionar-experien-
ţă, fără cazier, personal lucrări 
de termo-izolaţii- experienţă. 
Aşteptăm CV-urile la office@
miratexgroup.ro sau la tel/fax 
410810. Relaţii suplimentare la 
0749-995296. (06.08/GC.18/NC-
96287)

• SC OCEANIC SRL firmă de dis-
tribuţie a produselor PEPSI 
şi MARTENS în oraşul şi ju-
deţul GALAŢI ANGAJEAZĂ: 
MANIPULANŢI MARFĂ. 
DESCRIEREA POSTULUI: 
Aranjarea mărfurilor şi ambala-
jelor în incinta depozitului soci-
etăţii; Încarcărea şi decarcarea 
mărfurilor şi ambalajelor în şi 
din mijloacele auto ale societă-
ţii. CERINŢE: Conştiinciozitate 
şi seriozitate; Iniţiativă în re-
zolvarea sarcinilor; Seriozitate; 
Rezistenţă la stres; Fără experien-
ţă; Capacitate de lucru în echipă; 
OFERTA: Salariu motivant; Bonuri 
de masă; Dezvoltare profesio-
nală; Transport gratuit. RELAŢII 
LA: TELEFON: 0745516404, FAX 
449212, EMAIL: resurseuma-
ne@valtika.ro (09/08cs42/NC-
120553)

• Angajăm laminatori, finisatori, 
ambalatori rulouri tablă, tăietori 
oxigaz, sudori autogen, macara-
gii, muncitori necalificaţi pentru 
lucrări ArcelorMittal. Relaţii vi-
zavi de Autogară. (0049045/NC-
120815)

• Angajăm, urgent, lăcătuşi 
construcţii navale, cu experien-
ţă, pentru lucrări străinătate. 
Tel. 0743162462. (0049837/NC-
123894)

• SC OCEANIC SRL firmă de dis-
tribuţie a produselor PEPSI 
şi MARTENS în orasul şi ju-
detul GALAŢI, ANGAJEAZĂ: 
ŞOFER DISTRIBUŢIE MARFĂ. 
DESCRIEREA POSTULUI: Asigură 
transportul de mărfuri de la de-
pozit la clienţii societăţii în ora-
şul şi judeţul GALAŢI. CERINŢE: 
Studii medii; Permis de condu-
cere categ. B şi C; Experienţă în 
domeniu minim 1 an; Atestat 
transport marfă; Cunoştinţe 
primare de mecanică şi teh-
nică auto; Conştiinciozitate şi 
seriozitate; Viteză de reacţie; 
Seriozitate; Rezistenţă la stres. 
OFERTA: Salariu motivant şi co-
relat cu performanţele; Bonuri 
de masă; Dezvoltare profesio-
nală; Transport gratuit. RELAŢII 
LA: TELEFON 0745516404, FAX 
449212, EMAIL: resurseuma-
ne@valtika.ro (09/08cs42/NC-
131768)

• SC OCEANIC SRL firmă de dis-
tribuţie a produselor PEPSI 
şi MARTENS în oraşul şi ju-
deţul GALAŢI, ANGAJEAZĂ: 
DELEGAT DISTRIBUŢIE MARFĂ. 
DESCRIEREA POSTULUI: dis-
tribuie mărfuri la clienţii so-
cietăţii în oraşul şi judeţul 
GALAŢI. CERINTE: Studii medii; 
Conştiinciozitate şi seriozitate; 
Seriozitate; Rezistenţă la stres; 
Capacitate de lucru în echipă. 
OFERTA: Salariu motivant şi co-
relat cu performanţele; Bonuri 
de masă; Dezvoltare profesio-
nală; Transport gratuit. RELAŢII 
LA: TELEFON 0745516404, FAX 
449212, EMAIL: resurseuma-
ne@valtika.ro (09/08cs42/NC-
131785)

• Angajăm farmacist normă în-
treagă şi/ sau colaborări. Tel. 
0744359092. (0049594/NC-
132284)

• SC angajează lăcătuşi mecanici 
şi sudori. 0729155800. (002376/
NC-132749)

• SUPERMARKET ANGAJEAZĂ 
VÂNZĂTOARE EXPERIENŢĂ 
PREPARATE, PROGRAM 8 ORE, 
CARTE DE MUNCĂ, SAL. 700. 
TEL. 0236417319. (0049751/NC-
132797)

• Magazin din Galaţi angajează 
montatori mobilă cu experienţă, 
salarizare avantajoasă. Relaţii 
la 0722462010. (002887/NC-
134406)

• BGS Divizia de Securitate anga-
jează agenţi intervenţie. Cerinţe: 
permis cat. B, statură sportiv 
-atletică. Se oferă salariu înce-
pând de la 1200 lei net, carte de 
muncă, atestare profesională 
gratuită, posibilitate de avansa-
re, alte avantaje. CV-urile se pri-
mesc la fax 0236306014. Relaţii 
la tel. 0236306013, 0749014443. 
(0051016/NC-134483)

• SC ROMPRINT angajeaza , in 
conditii deosebit de avantajoase: 
lacatus mecanic; sudor autogen; 
sudor electric; ajutor sudor. C.V. 
si relatii la tel/fax: 0236/421010 
(09/08/mr/35/NC-134526)

• Societate comercială angajează 
vânzătoare, măcelar cu experien-
ţă şi preparator laborator cârnaţi 
şi mici. Relaţii la 0236471036. 
(0049959/NC-134604)

• SC angajează: şoferi profesio-
nişti; servanţi pompieri; telefo-
niste (electromecanic); necalifi-
caţi, salarizare deosebită. Relaţii 
la telefon 0236448490. (9/8/
ext/114m/NC-134607)

• BGS Divizia de securitate anga-
jează agenţi pază. Se oferă: cel 
mai bun salariu din domeniu, 
carte de muncă, atestare profe-
sională gratuită, posibilitate de 
avansare, alte avantaje. CV-urile 
se primesc la fax 0236306014. 
Relaţii la tel. 0236306013. 
(0051016/NC-134721)

• SC angajează excavatorişti, tă-
ietori. Relaţii la tel. 0745632121. 
(0051033/NC-134905)

• SC Ginavidor SRL Galaţi anga-
jează, în condiţii deosebit de 
avantajoase muncitori manipu-
lanţi. Preselecţia va avea loc în fi-
ecare zi între orele 12,00-15,00, la 
sediul de pe strada Brăilei nr. 266 
(ieşirea spre Tecuci). (0051041/
NC-134965)

• Angajăm personal pentru exe-
cuţie şi montare tâmplărie alu-
miniu şi PVC. Relaţii la telefon /
fax 0236499788, 0742763999. 
(005572/NC-135264)

Oferte de
Serviciu

• Laborator analize medicale 
angajează reprezentant vân-
zări servicii medicale. Se cer: 
studii superioare în domeniu 
de preferat, abilităţi de comu-
nicare, orientare către client, 
seriozitate, permis conducere 
categoria B. CV-urile se depun 
la fax 0236490141, email pro-
testd@clicknet.ro. (0049995/NC-
135295)

• Angajăm vânzătoare chioşc. 
Tel. 0744637882. (0051075/NC-
135423)

• SC Trustul de Presă "Dunărea 
de Jos" SA angajează vânză-
tori volanţi. Comision atractiv. 
Relaţii tel. 0236460395, str. 
Tecuci, bl. V3 (în spatele Băncii 
Romexterra) (vl/NC-124893)

• Cabinet stomatologic Micro 
19 angajează medic stomato-
log. Tel. 0722574244. (003816/
NC-129458)

• SC Azizoglu Construct.ro an-
gajează: inginer construcţii, 
inginer mecanic, electrician, 
muncitor necalificat. CV-urile 
se depun la sediul firmei din 
str. N. Bălcescu nr. 10, et. 1, ap. 1 
sau pe adresa de mail: azizoglu-
construct.ro. Tel. 0236323383. 
(0051002/NC-134158)

• Societate comercială specia-
lizată în distribuţia cablurilor 
electrice angajează personal 
pentru departamentul vânzări. 
Aşteptăm CV pe fax la nr. 0236 
319085. (09/08cs33/NC-134525)

• SC Navrom -Centrul de Afaceri 
SRL angajează pentru complex 
hotelier următoarele catego-
rii de personal: ing. producţie 
culinară, bucătari şefi, bucătari, 
ospătari. CV se depun prin fax 
la nr.0236411048 în perioada 
24.09 -3.10.2008. (0051070/NC-
135338)

• Angajez inginer absolvent, 
cunoscător internet, Excel şi 
engleză nivel mediu. Tel./fax: 
0236/319085 (09/08cs33/NC-
135568)

• Societate comercială anga-
jează economişti în industrie 
cu minim 5 ani vechime. CV 
se primesc la fax 0236449115, 
0236449373. (0049845/NC-
134594)

• Casino Europa (Bingo Europa) 
angajează casiere aparate elec-
tronice, salariu min. 1000 lei. 
Selecţia azi, ora 12,00, la sediu. 
(9/8/bc/33/NC-134969)

• DAVI´S DESIGN ANGAJEAZĂ 
PERSONAL LA MASĂ DE 
CROIT ŞI CONFECŢIONERI 
ÎMBRĂCĂMINTE, SALARIU 
DE LA 1.000 LEI LA 1800 LEI 
+PRIME, BONUSURI ŞI ALTE 
STIMULENTE FINANCIARE. 
TEL. 0236460358. (0049936/
NC-134211)
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viaţa liberă

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
Auto

• VIND FORD SCORPIO 4X4 DIN 94 .3300 
EURO TEL 0744325696 (SMS/23-09-2008 
13:27:27)
• VAND BMW 318 I . PROPRIETAR TEL 
0740.213.259 SAU 0731.833.418 (SMS/23-
09-2008 7:42:55)

• Vând Ford Transit tip Ford Dofa, an 
fabricaţie 2002. Informaţii la telefon 
0724233394. (vl/NC-128830)
• Vând Opel Corsa 1,2i, an 2001, 4 uşi, 
cutie tiptronic, distribuţie lanţ. Tel. 
0720025948. (vl/NC-131600)
• Vând autobasculantă Raba 16 t. 
0742282180. (002186/NC-132029)
• Vând Ford Focus şi Fiat Barchetta 
Cabrio, stare foarte bună, 0763657743. 
(004882/NC-132971)
• Logan 1,4, ABS+, 2007, albastru, radio, 
6200 E. 0745373816. (002614/NC-133306)
• Hyunday Accent, 2006, în garanţie, 
km 16.000, full options. 0745069130. 
(004976/NC-133320)
• Dacia, 2001, Berlină, injecţie, gaz, neg. 
0740049028. (005012/NC-133346)
• Vând Mitsubishi Pajero TD, 2002, 
100.000 km, unic proprietar, impecabil. 
0744642144. (0049812/NC-133606)
• Vând Mercedes 200D, recent adus, 
impecabil, 6200 neg. Tel. 0745951331, 
0747085159. (005070/NC-133668)
• Vând autoutilitară Renault Kangoo 1,9 D, 
fabricaţie 2001, 4300 E neg. 0745623594. 
(002735/NC-133771)
• Vând microbuz Mercedes Sprinter an 
fabricaţie 2002, 14+1 locuri, aer condi-
ţionat, termopan, foarte avantajos. Tel. 
0741266041. (005157/NC-133827)
• Vând Opel Calibra. Tel. 0743524293. 
(002748/NC-133829)
• Opel Astra Combi 1993, impecabil, 
2500 E neg., Dacia Break 1998, stare f. 
bună 43 mil., neg. 0744851716. (005178/
NC-133978)
• Vând Ford Escort an 1996, preţ 2000 
E, negociabil. Tel. 0745902227. (005194/
NC-133979)
• Audi A6 1,9 TDI 2003, 6 +1 trepte, unic 
proprietar, stare impecabilă, preţ avan-
tajos. 0720315350. (002811/NC-133996)
• Vând taxi Logan. 0741583981. (005220/
NC-134017)
• Vând 2 auto Cielo 1996, preţ foarte bun. 
Tel. 0742130033. (0049844/NC-134070)
• Vând Cielo, 1996, 3000 E. Tel. 
0746230966. (002856/NC-134165)
• Vând autoutilitară Opel Combo, an fab. 
2003, AC, ABS, scaune încălzite, 7300 E şi 
autoutilitară Ford Transit, an fab. 2002, 
11500 E neg. Tel. 0751034343. (005245/
NC-134166)
• Vând convenabil Opel 1,7 CDTI, 2005. 
Tel. 0745648746. (0049932/NC-134167)
• Vând taxi licenţă, 7000 euro, negocia-
bil. 0748304858. (002929/NC-134328)
• Vând Dacia 1310 injecţie, 2001, preţ 
64 mil. Tel. 0741318544. (005287/NC-
134345)
• Vând Fiat Stilo 2003, înmatriculat, 
preţ 6600 E (variante). Tel. 0740481538. 
(005287/NC-134346)
• Dacia Super Nova, gri metalizaz, 2002, 
proprietar, stare foarte bună, 10000lei 
neg. 0749.05.80.68 (0908td03/NC-
134445)
• Chrybler pentru Cruiser 2001, gri, 2000 
cmc, benzină, full option, automat, piele, 
AC, trapă, full electric, scaune încălzite şi 
electrice, pilot automat, oglinzi electrice 
şi încălzire, preţ 9000 E neg. 0740553755, 
0748080422. (005371/NC-134609)
• Solenza, 2004, roşie, 28.000 km, car-
te service. 0740174922. (005412/NC-
134747)
• Vând Dacia Berlină, preţ avantajos. Tel. 
0766246200. (005398/NC-134749)
• Vând Logan, 2005, proprietar, 142 mil. 
0740892059. (005406/NC-134751)
• Logan, 2006, ABS, full options, proprie-
tar. 0746010086. (005406/NC-134753)
• VW Golf Variant, 2006, impecabil, recent 
adus. 0741435005. (003045/NC-134759)
• Skoda Octavia, 2002, ireproşabilă, re-
cent adusă. 0741435005. (003045/NC-
134761)
• Opel Astra 1.7 CDTI, 2005, climă, jante, 
computer, tempomat, taxe plătite, vari-
ante. 0766518339. (005416/NC-134779)
• Ford Focus 1.8 TDCI, 2006, climă, com-
puter, full electric, variante. 0766538120. 
(005416/NC-134782)
• Audi A4 2.0 TDI, 2005, navigaţie, +6 
trepte, computer, tempomat, jante, 
senzori, variante. 0763692726. (005416/
NC-134794)
• Golf Plus 1.9 TDI, 2006, climatronic, 
computer, tempomat, jante, variante. 
0766518339. (005416/NC-134796)
• Audi A4 1.9 TDI, 131 CP, navigaţie, xenon, 
6 trepte, DVD, jante, computer, tempo-
mat, taxe plătite, variante. 0766538120. 
(005416/NC-134798)
• BMW 320 D, 2002, 150 CP, climă, compu-
ter, jante, full electric, taxe plătite, vari-
ante. 0763692726. (005416/NC-134800)
• Mercedes E 220 CDI, 2006, navigaţie, 
6 trepte, climatronic, computer, tempo-
mat, jante, senzori, variante. 0766518339. 
(005416/NC-134801)
• Passat 1.9 TDI, 2004, navigaţie, xenon, 
jante, tempomat, computer, taxe plă-
tite, variante. 0766538120. (005416/NC-
134802)
• Vând Papuc, 2 locuri şi Berlină 2000. 
0753194604. (003060/NC-134803)
• Vând motostivuitor 1,6 t şi electrosti-
vuitor 1,25 t. 0742203783. (0051024/NC-
134804)
• Două VW Golf, diesel, 2004, 8550 E; 
2005, 8800 E. 0740571133. (005437/NC-
134808)
• Două Opel Astra 1,7 CDTI, 2003, 7450 
E; 2004, 7650 E. 0740571133. (005437/
NC-134810)
• Seat Cordoba, 2001, 1,4, benzină, 5100 
E. 0740571133. (005437/NC-134812)
• Vând Dacia 1300, an 1977, în stare de 
funcţionare, preţ 500 lei. Tel. 0751106404. 
(005430/NC-134815)
• VW GolfIV Variant TDI, 2003, full opti-
ons, consumabile schimbate, 9.000 E. 
0741518172, 0770512800. (003062/NC-
134817)
• Papuc, 2 locuri, 2005, diesel, carosat. 
0762624450. (003063/NC-134820)
• Dacia Berlină, 2003, metalizată, alarmă 
închidere, cass, 94 mil. neg. 0752868925. 
(003063/NC-134822)
• Dacia Super Nova, 2002, Confort, 92 mil. 
neg. 0751256888. (003063/NC-134823)
• Cielo Executive, 2002, full electric, A/C, 
4150 E neg. 0751256888. (003063/NC-
134824)
• Vând Dacia Papuc, 2 locuri, motori-
nă, an 2004. 0753562160, 0765839454. 
(003064/NC-134825)
• Peugeot 407, full options, 2006 au-
gust, 55000 km, carte service, variante. 
0722425914. (005448/NC-134860)
• Renault Clio Symbol, 2007 august, 
28400 km, carte service, 7650 E neg. 
0722425914. (005448/NC-134863)

• Vând Audi A3, 2000, TDI 19, km 152000; 
Logan, 2005, 14 MPI, km 44.000, geamuri 
el. faţă, aer condiţionat, direcţie asistată 
arb. 0728016457. (003074/NC-134866)
• Vând Dacia, 1994, GPL. 0740595644. 
(003077/NC-134867)
• Vând autoturism Audi A4, culoare roşie, 
an înmatriculare 2002, preţ negociabil, 
convenabil. Tel. 0740247108. (005438/
NC-134869)
• Vând Opel Astra Caravan, full electric 
etc. 0745212920. (005440/NC-134871)
• Dacia Break, 1997, 4500 lei neg. 
0740239520. (005452/NC-134878)
• Dacia Break, 1999, roşie, 5600 lei. 
0740239520. (005452/NC-134879)
• Vând Matiz, 2003, negociabil. Tel. 
0741646240. (005456/NC-134882)
• Vând Opel Astra H Break 19 CDTI, iulie 
2005, full, navigaţie, neg. 0744629826, 
0763958013. (005454/NC-134886)
• BMW 316i, fabricat 1994.04, euro2, tra-
pă +oglinzi electrice, recent adus, preţ 
neg. 0751170118. (005458/NC-134889)
• Vând maşină echilibrat şi dejantat 
autoturisme. 0745688796. (005459/NC-
134893)
• Vând Solenza, 2004. Tel. 0745256934, 
0732154498. (003092/NC-134896)
• Vând Solenza Scala, 23.000 km, perlă. 
0743008280. (003100/NC-134898)
• Cedez leasing Citroen C3, 2008 şi 
vând VW Vento, fără taxă înmatriculare. 
0754285169. (0049968/NC-134899)
• Vând Dacia 1310, 2001, injecţie, RAR 
2010, proprietar, 7000 lei. 0764697351. 
(003114/NC-134911)
• Logan, 2006, Preferance, 175 mil. neg. 
0741129811. (003115/NC-134913)
• Vând 2 scutere, noi, la jumătate din pre-
ţul lor. 0740489107. (003116/NC-134915)
• Unică ocazie! Vând Dacia 1410, an fab. 
1995, 5 trepte, acte la zi, foarte bună. 
Tel. 0751918500, urgent. (005469/NC-
134926)
• Vând Cielo Executive, GPL, full, 2004. 
0755073840. (005472/NC-134927)
• Logan 1,6, ABS, Plus, iunie 2007, impe-
cabil, 6700 E neg. 0766540833. (005473/
NC-134943)
• Vând Solenza, impecabilă, an 2004. 
0749231872. (005486/NC-134961)
• Cedez leasing Skoda Fabia 1,2, benzi-
nă, 2007, km 13000. Dotări: AC, airbag, 
geamuri electrice, ABS, radio-CD, 4500 
E neg. Tel. 0744400829. (005494/NC-
134963)
• Vând autoturism marca Renault 1,9, în 3 
uşi, an fabricaţie 1991, motor 1,9, diesel. 
0766402273. (003149/NC-135052)
• Logan 1,6, full options, Ambition, impe-
cabil. 0751106403. (005505/NC-135057)
• Vând Dacia, 1997. Tel. 0753093216. 
(003128/NC-135060)
• Vând VW Passat Break, gri, 2002, cu-
tie hidramată, stare bună. 0754472138. 
(003142/NC-135062)
• Vând VW Golf Variant4, an fabricaţie 
2004, gri, cu 131 CP, 6 +1 trepte manual, 
geamuri ionizate +alarmă paiger, preţ 
9200 E neg. 0748288057. (003141/NC-
135063)
• Vând Ford Focus C-Max, 1600 cmc, 
47300 km, an 2005. 0744773279. (003143/
NC-135065)
• Citroen Xsara Picasso, diesel, 2001, cli-
matronic, recent înmatriculat, 6000 E. 
0724396496. (003146/NC-135068)
• Vând Renault Clio, 2004, benzină, gri 
metalizat, full, proprietar, 5600 E neg. 
0741142156. (005514/NC-135070)
• Seat Toledo 1,9 TDI, 2004, full, 7350 E. 
0722387376. (005515/NC-135071)
• Opel Astra, 2004, CDTI, climă, jante, 
7600. 0722387376. (005515/NC-135073)
• Opel Corsa, 2003, 1,7 DTI, 5200 E; 
Ford Fiesta 1,4 TDCI, 2004, 6250 E. 
0742030440. (005515/NC-135074)
• Seat Cordoba 1,4i, euro4, 2002, 5000 E. 
0722387376. (005515/NC-135076)
• VW Passat 1,9 TDI, 131 CP, 2004, 6 +1, 
climă, 10.350. 0742030440. (005515/NC-
135077)
• Ford Focus 1,8 TDCI, 2006, 8700 E; Ford 
Focus 1,6i, 2003, 6150 E. 0722387376. 
(005515/NC-135078)
• Opel Astra Sedan 2.9 DTI, 2004, 6600 E. 
0742030440. (005515/NC-135080)
• Skoda Superb 1,9 TDI, înmatricula-
tă, avantajos, variante. 0722387376. 
(005515/NC-135081)
• VW Polo, bleu metalizat, impeca-
bil, 3400 E. 0749080650. (005516/NC-
135090)
• Opel Corsa, roşu, impecabil, recent 
adus, 2800 E. 0749080650. (005516/NC-
135091)
• Renault Clio Symbol, 2003, full 1.4i, 5300 
E. 0766652322. (005518/NC-135092)
• Opel Astra, 2001-2004, 5 buc., ABS, cli-
mă, full electric, 10x airbag, pachet crom, 
jante, computer, tempomat, urgent, 
5950-7150 neg. 0748883774. (003155/
NC-135095)
• Cedez leasing auto VW Touareg 2008 
conditii avantajoase, tel: 0745648826 
(09/08/mr/08/NC-135096)
• Ford Focus, diesel, recent adus, 5600. 
0740154601. (003158/NC-135097)
• Ford Fiesta, recent adus, 2300 E. 
0740154601. (003158/NC-135098)
• Vând VW Golf, an 2003, unic proprietar. 
0745323029. (003165/NC-135099)
• Mercedes A 200 CDI, full options, navi 
mare, Avantgarde, preţ 12.600 E neg. Tel. 
0748640610. (0051052/NC-135103)
• GolfIV 1.9 TDI, an 2001, preţ 6800 E. Tel. 
0742504332. (0051052/NC-135106)
• Mercedes C 220 CDI, full options, an 
2006. Tel. 0742504332. (0051052/NC-
135111)
• Vând Dacia Break 1998, negociabil. 
0745922561, 0744249900. (005552/NC-
135179)
• Cedez leasing Mercedes 2008, per-
soane, avantajos, variante. 0766321028. 
(0051060/NC-135180)
• BMW 318, 2800 E, Ford Escort 1996, 
2500 E, Golf III 1995, 2800 E. 0743798557. 
(005547/NC-135181)
• Vând Logan Ambiance, an 2006, unic 
proprietar. Tel. 0740868885. (005551/
NC-135182)

• Dacia Break 1996, 3500 negociabil. 
0748704802. (003053/NC-135183)
• Cielo 1996, AC, geamuri electrice faţă, 
spate, servo total, consum 6/8 /100 km, 
garaj, 3500 E. 0747478016. (003138/NC-
135185)
• Vând Logan 2006, 1,4, 37000 km, preţ 
negociabil, 4700 E. 0742239168. (005509/
NC-135186)
• Opel Astra Variant 1997, 1,7 TDS, 
impecabil, înmatriculat, 3450 E neg. 
0723512819. (003181/NC-135187)
• Hyundai Lantra 1995, 1,6B, AC, ABS, 
înmatriculată, 7500 lei. 0720817438. 
(003181/NC-135189)
• Vând Renault Megane 1,6, 16 V, 2005, 
43000 km, carte service. Tel. 0723300722. 
(005554/NC-135224)
• Ford Escort 1,6, 1996, servo direcţie, 
trapă, airbaguri, jante, CD, euro 2, 2680 
E. 0746168189. (005560/NC-135226)
• Mercedes 815, 270.000 km, 2001, caro-
sat, cu sincrolift, 17500 E. 0745380188. 
(003207/NC-135227)
• Cielo 1996, unic proprietar, GPL, AC, 
alarmă, cauciucuri noi. 0745633444. 
(003208/NC-135229)
• VÂND AUTOTURISM MERCEDES 
BENZ C200, CDI, AN 2001, VARIANTE. 
0740164140. (003215/PF/135231)
• VW Golf 4, 2004, euro 4, climă, full 
electric, import Germania. 0722966800. 
(005560/NC-135232)
• Peugeot 406, DHX, 1997, 106.000 km şi 
Skoda Octavia, AGR4, 1996, 160.000 km, 
preţ neogicabil. 0723313222. (003218/
NC-135234)
• Vând VW Polo 1,0i, 2001, stare irepro-
şabilă. Tel. 0743076736. (005575/NC-
135271)
• Vând Peugeot 407 Break 2005, full +pa-
noramă mare, înmatriculat 2008 august, 
neg. 0743941003, 0727779432. (003226/
NC-135272)
• Ford C-Max 2005, Ghia extra full, unic 
proprietar, 8900 E neg. 0741235033. 
(003229/NC-135273)
• Clio 2003, 1,5 diesel, full option, 5600 E 
neg. 0741235033. (003229/NC-135274)
• Ford Focus Break 2004, 1,8 TDCI, recent 
adus, 6450 E neg. 0741235033. (003229/
NC-135275)
• Renault Megane, 1,5 DCI, 2003, înma-
triculat, 6900 E. 0740944133. (005578/
NC-135283)
• Vând VW Golf V 2005, 10500. 
0744397103. (005583/NC-135303)
• Vând  Renault Megane  2005, preţ  
8700 E, negociabil. 0236467666, 
0749102402. (0049996/NC-135313)
• Vând Dacia Nova GT, an fabricaţie 1999, 
perfectă stare de funcţionare, 50 mil., 
neg. 0741345064. (005592/NC-135315)
• VW Polo 2004, 44000 km, înscris, 6300 E 
neg. 0741223967. (005595/NC-135316)
• Touran 2005, 140 CP, înscris recent, full, 
impecabil, 12.500 E neg. 0744528066. 
(005595/NC-135318)
• Vând VW Bora, 1,9 TDI, an 2003, înmatri-
culat, unic proprietar, euro 4, climatronic, 
xenon, full electric, superîntreţinut, 8500 
euro neg. Tel. 0744399359. (005598/NC-
135320)
• Vând VW Touareg 2005, full extra, ac-
cept variante. Tel. 0741607602. (005603/
NC-135324)
• Vând Peugeot 1007, 1,4 HDI, 2005, neg. 
Tel. 0741607602. (005603/NC-135325)
• Vând Cielo 1998, km reali 63954, 
preţ 2700 euro negociabil. Telefon 
0730902494. (0051071/NC-135328)
• Vând /schimb cu auto, instalaţie îmbu-
teliere apă plată. 0740022929. (005605/
NC-135330)
• Vând Matiz an fabricaţie 2001, 2200 
euro negociabil. 0722306946. (0051152/
NC-135363)
• Vând Audi A6, 2,5 TDI, Avant, tiptro-
nic, dublu climatronic, full electric etc, 
preţ f. bun, neg., impecabil. 0746876342. 
(003264/NC-135364)
• Vând VW Passat, an 2003, proprietar, 
preţ 9750. Tel. 0745229306. (005626/NC-
135365)
• Vând Opel Astra an 2004, diesel, cli-
matronic, geamuri, oglinzi electrice, 
proprietar. Tel. 0755285405. (005627/
NC-135367)
• Vând BMW diesel, an 2001, full, op-
tion, proprietar, variante auto. Tel. 
0755285405. (005627/NC-135369)
• Vând SuperNova 2003, Cielo 1997, full 
option, utilitară Dacia 1,9, diesel, cu 
obloane, 2003, stare bună de funcţio-
nare, proprietar. 0743258285. (003274/
NC-135385)
• Vând Cielo, alarmă, AC, geamuri elec-
trice, 1997, 3550 E neg. 0741908319. 
(005652/NC-135430)
• Vând Logan 2005, 1,4 MPI, propie-
tar, 4800 E. 0766220894. (003275/NC-
135432)
• Vând Nubira II, full, 4800 neg., stare 
excelentă. 0744163663. (003277/NC-
135433)
• Opel Vectra B, 2000, diesel, euro 3, 
stare excelentă, 5400 euro, variante. 
0724061008. (003278/NC-135435)
• Vând VW Passat Variant, 1,9 TDI, 131 CP, 
2001, impecabil tehnic şi estetic, 7500 E. 
0741071077. (003283/NC-135436)
• Vând Solenza 2004, climă. Tel. 
0742511583. (003287/NC-135438)
• Logan 1,6 Laureate, roşu, iulie 2005, 
unic proprietar. 0744690860. (003292/
NC-135451)
• Renault Megane 1,9 TDI, 5000 euro. Tel. 
0746180083. (005658/NC-135455)
• Vând Peugeot 307 CC, 2004, 1,6 i, 130 
CP, full option, decapotare electrică, 
11500 E neg. Tel. 0753336793. (005663/
NC-135457)
• Dacia Break 2000, garaj, 60.000 km. 
0752203868. (005667/NC-135491)
• Vând Renault Kagoo, an 2003. Tel. 
0745096748. (0051003/NC-134201)
• Vând Opel Corsa 1.2 benzină din 
2003, bleumarin, 4 uşi, înmatricu-
lat, bine întreţinut, preţ negociabil. 
Telefon 0746-247.978 (09/08cs27/NC-
134272)

Cumpãrãri
Auto

Diverse

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

Citaţii

Cursuri

Arendă
Cereri

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata imediat. 
0336410898, 0742757503. (003117/NC-
1121)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 477682, 0744108878. (000901/
NC-61707)
• Cumpăr maşini orice tip şi orice stare, 
după 1995. 0751982149. (002261/NC-
115580)
• Cumpăr Dacia 1987-1998, ofer 
preţ bun. 0753943551. (005526/NC-
135125)

•  OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -250, televizoare -189, lcd 82 cm 
-1.199, videorecorder -150, divx -100, ma-
şini cusut -250, aspirator -90, microunde 
-140. Tel. 0745353977. (09/08/mr/01/NC-
116809)
• Vând aer condiţionat cu montaj în 
24 ore, cu 2 ani garanţie. 0744105096, 
0766105096. (0049794/NC-125231)
• Vând staţie UBL şi subwoofer UBL, 600 
lei. 0756995598. (005666/NC-135476)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică de 
calcul, încărcări cartuşe şi service 
IT. Telefon 410014. (09/08cs59/NC-
125816)
• Vând aparatură discotecă. 
Tel.0740169055. (002759/NC-
133861)

• Vând cameră video profesio-
nală Sony PD-150, cu accesorii. 
0745496716. (002260/NC-132675)

• Şofer B solicit angajare. 0740269272. 
(005216/NC-134001)
• Funcţionar economic cu studii medii 
+vechime. 0729252317. (002936/NC-
134086)

• Citaţie în dosar nr. 7318/233/2008 
al Judecătoriei Galaţi, S.C. ATEGO 
COMPANY S.R.L. cu sediul în Galaţi, str.
Bucovinei nr.36 reprezentată legal prin 
administrator Singiu Costică este chemat 
în această instanţă în ziua de 14.10.2008, 
ora 8.30, în calitate de pârât, în proces cu 
S.C. Unicom Oil Terminal S.A. Galaţi în 
calitate de reclamant, pentru somaţie de 
plată. (9/8/ext/115m/NC-134672)
• Se citează la Judecătoria Galaţi în cali-
tate de pârât numitul Moraru Dumitru 
în dosarul nr. 6868/233/2008 pentru 
termenul de judecată din 2 octombrie 
2008 având ca obiect divorţ. (005534/
NC-135196)

•  RESTAURANT LAURA  situat în 
Mazepa, str.Brăilei organizează  NUNŢI 
ŞI MESE FESTIVE. Disponibil şi pentru 
octombrie şi noiembrie 2008. Relaţii la 
tel.0236312302 sau 0743306808. (08/08/
BC/30/NC-113472)
• Restaurant (Eurogară), oferim 60 locuri 
nunţi. 0722459996. (003609/NC-128876)
• Restaurant organizează mese festive 
pentru diferite ocazii, maxim 36 locuri. 
Relaţii la nr. de telefon 0236497112. 
(09.08/BC.34/NC-129363)
• Restaurant situat în zonă centrală or-
ganizează în condiţii deosebite şi la 
servicii de înaltă calitate: mese festive, 
aniversări, nunţi, botezuri, majorate, ma-
xim 80 persoane. Telefon 0748451540. 
(0049757/NC-132846)
• SC SPD Star SRL solicită eliberarea auto-
rizaţiei de mediu pentru activitatea des-
făşurată la punctul de lucru din Galaţi, 
str. Drumul de Centură nr.6. Observaţii 
la APM Galaţi în termen de 5 zile de la 
anunţ. (003232/NC-135284)
• Catedra de Fizică din cadrul Facultăţii 
de Ştiinţe, Universitatea “Dunărea de 
Jos” din Galaţi, vă invită să participaţi 
la lucrările Conferinţei Naţionale de 
Fizică Aplicată, ediţia a IV-a, organizată 
de catedra noastră în perioada 25-26 
septembrie 2008, care vor avea loc la se-
diul universităţii din strada Domnească, 
nr.111. Evenimentul este cofinanţat de 
Autoritatea Naţională pentru Cercetare 
Ştiinţifică. Programul conferinţei poa-
te fi consultat pe pagina WEB: www.
phys.ugal.ro/Conference2008. (09.08.
EXT.124m/NC-135384)
• APM Galaţi, în urma consultării 
Comitetului Special Constituit, a sta-
bilit că Planul Urbanistic de Detaliu 
-"Extindere birou firmă" din Galaţi, str. 
Siderurgiştilor nr.2, bloc I1, ap. 6, judeţul 
Galaţi nu are un potenţial impact semni-
ficativ asupra mediului şi nu se supune 
procedurii cu Evaluare de mediu cu con-
diţia respectării prevederilor Ordinului 
MSF nr.536/1997 cu completările şi mo-
dificările ulterioare. Eventualele comen-
tarii şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, tel./fax 
0236418385 în termen de 10 zile. (09/08/
BC/60/NC-135390)

• Restaurant -pizzerie Vip organizează 
într-o ambianţă selectă nunţi, bote-
zuri, mese festive. Tel.0720532480. 
(0049583/NC-131946)

•  Ofertă. Acum  cabinetul de ma-
saj şi reflexoterapie Renika  - vă 
oferă tichete cadou la achiziţionarea 
unui abonament. Tel.0744545153, 
0766704593. (005529/NC-135134)

• Absolvenţii Liceului Nr.2 din 
Galaţi, promoţia 1963, clasele a 
XI-a A, B şi C sunt invitaţi să partici-
pe, în ziua de 4 octombrie 2008, la 
întâlnirea de 45 de ani de la absol-
virea liceului. Persoanele de con-
tact: Crivanos Iarco -0236413517, 
Chiriloaie Aurora -0745166246, 
Jipirescu Nicolae -0740072165. 
(004326/NC-128270)

• Tânără, ofer companie la domiciliul 
tău. Tineri şi domni, sunaţi-mă! Tel. 
0741304637. (002935/NC-125925)
• Italian, tânăr, om de afaceri, prezentabil, 
serios, doreşte să cunoască domnişoară 
22-29 ani, serioasă, drăguţă, simpatică, 
scopul căsătorie. Nu bip, da SMS, veţi fi 
contactată; matrimonioitalia@yahoo.it, 
tel. 0721641912. (0049486/NC-132190)
• Caut un domn bun, serios, cu situa-
ţie bună, până în 50 ani. 0740610445. 
(003093/NC-134894)

• Meditaţii geografie pentru capacitate 
şi bacalaureat. 0765529114. (009482/NC-
133200)
• Învăţătoare supraveghez, ajut elev(ă), 
clasele I-II după şcoală. 0746577940. 
(002688/NC-133755)
• Meditez matematică IV-VIII. Tel. 
0747770115. (002798/NC-133989)
• Licenţiată meditez engleză cl. I-XII. 
0236430861. (003186/NC-135202)
• Meditez limba engleză. 0732114280. 
(003250/NC-135331)
• Absolventă a facultăţii de litere, ofer 
meditaţii la limba engleză, orice nivel. 
0720120947. (005660/NC-135481)
• Profesoară de matematică cu ex-
perienţă, meditez avantajos V-XII. 
Tel.0745541956. (003304/NC-135533)
• Română şi franceză orice nivel. Telefon 
0236469164. (005681/NC-135539)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!!  Operare 
PC (începe 26.09), Depanare, 
Programare, Administrator Reţea, 
Contabil, Engleză (începe 12.10), 
Italiană (începe 11.10, Spaniolă (în-
cepe 02.10), Germană (începe 22.09), 
Inspector resurse umane. Plata în 
rate, certificate avizate. Tel. 498120, 
0752238711, 0723625615, în incinta Casei 
de Cultură a Sindicatelor. (01.08/gc01/
NC-69028)
• Dragi părinţi, au început înscrierile 
la  After School, smart kids. Perioada 
de înscrieri este 15-30.09.2008. Grăbiţi-
vă locuri limitate. Tel. 0730958151, 
0728334908. (002645/NC-133398)

•  ANDIRIVAC COMPANY  organi-
zează:  COORDONATOR ŞANTIERE 
MOBILE -60h şi90h; EVALUATOR 
DE RISC ÎN SSM; AUDITOR DE SSM; 
AUDITOR MEDIU ŞI CALITATE; 
INSPECTOR PROTECŢIA MUNCII 
-40h şi80h;  CADRU TEHNIC P.S.I.  
Informaţii: 0236/431207, 0236/460090, 
0728728407, 0749100108. (0908td23/
NC-133169)

• Arendez teren zona Zătun Agrogal 
cu 5500 -6000 pe an (eventual cum-
păr). Telefon 0743305206. (005066/NC-
133644)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

• VAND BARCA 4 PERSOANE ADUSA 
DIN SUEDIA:VASLE,POMPA,3 
COMPARTIMENTE.PRET NEGOCIABIL.
TEL:0748030622 (SMS/23-09-2008 
10:05:26)
• VIND COMPRESOR INDUSTRIAL 55 
KW TEL 0744325696 (SMS/23-09-2008 
8:50:24)
• VAND SOCIETATE COMERCIALA FARA 
DATORII 0751117784. (SMS/22-09-2008 
15:25:54)

• Vând circular cu incizor, producţie ita-
liană (2006, marca MiniMax S315 WS 
(masă mobilă, sistem reglare pânze, etc.) 
dotat cu exhaustor marca Bolmar cu un 
sac. Tel. 0728311397. (vl/NC-21345)
• Vând cântar 1000 kg. 0749354168. 
(000542/NC-127637)
• Vând 250 oi. Telefon 0744996090. 
(003576/NC-128834)
• Vând  jocuri electronice, stare irepro-
şabilă, acreditate metrologic. Telefon 
0730070208. (09/08/BC/48/NC-131531)
• Vând circular cu incizor, producţie ita-
liană (2006), marca MiniMax S315 WS 
(masă mobilă, sistem reglare pânze, etc.) 
dotat cu exhaustor marca Bolmar cu un 
sac. Tel.0728311397. (09.08.EXT.56m/NC-
131942)
• Vând afacere la cheie, ideal bar, ca-
fenea, club, deosebit, totul nou, chirie 
mică, zona Potcoava de Aur. 0740213811. 
(002199/NC-132112)
• Vând garaj I.C.Frimu, lângă fostul 
Poligon auto. 0730611972. (002214/NC-
132185)
• Vând garaj Micro 16. Tel.0744544212. 
(004750/NC-132690)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
0236434066. (0049351/NC-91968)
• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (5/08/bc/8/NC-
97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumneavoas-
tră. 0741568633. (09/08cs58/NC-125599)
• SC Jaguar Galaţi str. Pictor Isser nr.1 
cumpără avantajos fier vechi, diferite 
cantităţi. Tel.0236425000, 0767808689. 
(0051065/NC-135289)
• Achiziţionăm de la domiciliu fier 
vechi, materiale neferoase. Cântărirea 
şi plata pe loc. 0236310809. (0049744/
NC-133520)

• Ocazie! Alfa Romeo 156 SW, benzi-
nă, 12.2004, facelift, înmatriculată, 
7 l /100 km, full electric, option, 2 
rânduri de roţi iarnă-vară, preţ ne-
gociabil. Tel. 0747503591. (005616/
NC-135352)

• Persoană fizică autorizată cu domici-
liul în Germania efectuez săptămânal 
excursii în Germania la parcurile auto. 
Oferim transport, cazare, traduceri şi 
vizionări de autoturisme. Plecări săp-
tămânale în fiecare sâmbătă. Telefon 
0748413408, George. (002994/NC-
134599)
• Vând Mercedes Sprinter 311, an 
2001, 16 locuri, 13000 E neg. Tel. 
0728067432. (005392/NC-134729)
• Vând Audi A4, 2006, 38.000 km, 
preţ excepţional. Tel. 0722238111, 
0747136165. (05409/NC-134756)
• Predau leasing Chevrolet, motorină 
sau benzină. 0731130630. (0051032/
NC-134900)
• Vând BMW 318i (Rechin) din 1977, 
perfectă stare de funcţionare, preţ 
6000 lei, negociabil. 0743159998. 
(003085/NC-135184)
• Vând Renault Megane ca Cabrio, 
2005, benzină. Tel. 0741200091. 
(005657/NC-135453)
• Vând Mercedes Sprinter 316, 2002, 
interior deosebit, licenţă oraş, preţ 
avantajos. 0743409057. (003999/NC-
135490)
• Vând Cielo, 2005, unic propri-
etar, 4300 neg. 0236448891, 
0744175366. (002619/NC-133350)
• Şalupă Ancas Queen 24, lungime 
7,5 m, motor Volvo Penta în bord 
de 130 CP, capacitate 8 persoane, 
WC, aragaz, chiuvetă, dormitor, 
preţ 10.000 euro negociabil (vari-
ante). 

Tel. 0743038088, 0749411192. 
(005289/NC-134348)
• Dacia Nova injecţie, 2000, stare 
tehnică perfectă, ITP valabil au-
gust 2010, 5800 lei. 0722222792. 
(003216/NC-135236)

• Vând baloţi lucernă. 0729403566. 
(004860/NC-132908)
• Vând 20 buc. pereţi, P 400. 
Tel.0745645553. (002667/NC-133524)
•  Ocazie, lichidare stoc mohair pen-
tru tricotat. 0744785639. (002679/NC-
133641)
• Vând cărămidă, 1 leu buc. cauciucuri, 
dim. 1100/20. Tel.0746636157. (005163/
NC-133857)
• Vând garaj Mazepa II. 0752231189. 
(005235/NC-134107)
• Fier beton PC 2,5 lei/kg, cântar 500 kg, 
injector pe combustibil lichid, motoa-
re electrice 100 lei/kw, saci iută, 1 leu. 
0745959422. (0049924/NC-134108)
• Vând societate înfiinţată în decembrie 
2003, fără activitate din august 2006. 
0729036660. (005278/NC-134232)
• Casă bani, centrală termică Vaillant 24. 
0742018268. (005281/NC-134277)
• Vând schelă metalică, model nou, 
tip Italia, 150 mp, 3500 E. 0741302939. 
(002883/NC-134281)
• Vând rochie mireasă. 0741374004. 
(002886/NC-134291)
• Vând struguri vin, Tuluceşti. 0764205271. 
(005299/NC-134318)
• Vând acţiuni Hotel Dunărea. 
Tel.0747614764, 0263362117. (002905/
NC-134341)
• Particular vând mobilă nouă, moder-
nă, de bună calitate, la preţ redus: bu-
cătărie, sufragerie, cuier. 0748304938, 
0740030941. (002985/NC-134469)
• Garaj Micro 13B. 0753673024. (9/8/
bc/41/NC-134543)
• Vând struguri pentru vin. 0743304719. 
(002928/NC-134573)
• Vând utilaj PVC lipit 2 capete, 2000 E, 
utilaj lipit 1 cap (0,2 mm) Italia, 2500 
E, funcţionare perfectă. 0722533826. 
(002931/NC-134574)
• Vând baloţi lucernă, coasa 3, preţ 12 
lei, Tg. Bujor. Tel.0740153176. (005431/
NC-134811)
• Vând struguri producător. 
Tel.0742063803. (003071/NC-134832)

•    Vând schelă  Italia completă, până 
la etajul 4, 1200 E neg. 0754285169. 
(0049968/NC-134837)
• Vând bibliotecă Mara -Mobexpert. Rel. 
tel. 0749045654. (003073/NC-134838)
• Vând pat, studio, şifonier 3 uşi, oglindă, 
vitrină, masă TV (ieftin), maşină tâmplă-
rie universală (circular, abric, polizor, 
mandrină), placaj aviaţie 2 mm, scânduri 
brad 4,5 m -L, dulapi lemn brad şi ste-
jar masiv 3-4 m -L. Telefon 0752294387. 
(005495/NC-134997)
• Vând cuptoare vatră (3 şi 5 vetre). 
0740556070. (003154/NC-135046)
• Vând barcă agrement 44,4 m, lăţime 1,9 
m, construcţie Austria 1992, Shakespeare, 
motor 75 Mercury 2004, 2 t, 3 pistoane 
autobord, 5 ore funcţionare, inclusiv 
peridoc, preţ 7000 euro. Tel.0741294204. 
(09.08.EXT.127m/NC-135089)
• Vând ponton acostare 16 m lungime, 
amenajat cu bucătărie, dormitor, WC şi 
terasă (port Brăila), preţ 50.000 E neg.; 
barcă Baylimer 95, motor 320 Kw, lun-
gime 8 m, foarte bine întreţinută, cu 
dormitor, chiuvetă, WC, duş, 35.000 
euro. Tel.0741294204. (09.08.EXT.127m/
NC-135093)
• Chioşc 6 mp, dozator suc, aparat bragă, 
casă marcat, motocicletă MZ 250 pentru 
piese. 0748704802. (003052/NC-135193)
• Vând garaj, zona Mazepa. 
Tel.0236317572. (005445/NC-135204)
• Vând struguri hibrizi, comuna Fundeni, 
preţ 0,80 lei. Telefon 0743200416. 
(005536/NC-135211)
• Vând hibrid alb negru şi ceasla. 
Tel.0748819586. (005540/NC-135215)
• Vând cântar 500 kg, set motor Skoda 
Fabia 1,4, benzină. 0724984202. (003201/
NC-135230)
• Vând urgent moară porumb, 800 kg/h, 
moară ciocănele. 0740460411. (05559/
NC-135238)
• Vând struguri albi, de vin. 0724692234. 
(005566/NC-135252)
• Vând popi telescopici, preţ convenabil 
şi cofraj stâlpi. 0745339875. (003230/NC-
135259)
• 2 fotolii şi recamier solid, sta-
re bună, foarte, foarte convenabil. 
Tel.0728166025, 0336402048. (003240/
NC-135305)
• Izvorul de Cristal, producător, vând 
apă plată bidon 19 l, preţ 6 lei. Relaţii tel. 
0740022929. (005606/NC-135326)
• Vând garaj, zona Biserica Sf. Vasile. 
0745985640. (005612/NC-135339)
• Vând baloţi mari, lucernă. 
Tel.0722362585. (003258/NC-135342)
• Vând maşină debitat Al/PVC, 380 
V cu compresor şi stelaj transport. 
Tel.0740087718. (005633/NC-135412)
• Vând sau schimb cu Dacia Papuc două 
maşini fabricat bolţari (300x15x200, 
400x200x200). 0726247484. (0051154/
NC-135419)
• Vând covor persan -150 lei, măsuţă. 
0768022070. (003286/NC-135447)
• Vând urgent garaj din beton, Mazepa II. 
0726448721. (005664/NC-135474)
• Vindem oxigen, acetilenă, CO2, argon, 
azot, amestec C18. Asigurăm încărcare 
-descărcare în staţia de îmbuteliere si-
tuată în zona Calea Prutului şi asigurăm 
transport gratuit pe bază de contract. 
Tel.0744170450. (0051077/NC-135480)
• Vând societate (SRL) 2006. 
Tel.0752638030. (003301/NC-135483)
• Vând garaj Ţiglina III. Tel.0752290090. 
(vl/NC-135502)
• SOCIETATE COMERCIALĂ VINDE 
URGENT CUPTOR PÂINE CU VATRĂ, 
ARZĂTOR LAMBORGINI. TEL. 
0747129315, 0747129316 ÎNTRE ORELE 
9,00 ŞI 17,30. (9/8/bc/31/NC-134661)

• Şeminee şi coşuri de fum. 
0722663981. (0049834/NC-133916)

• Vând struguri albi şi roşii pentru vin, 
preţ 1 leu/kg. 0747214635. (003072/
NC-134834)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel.0730007359. (0051030/NC-
134844)

• Dormitor o persoană, tineret, pat 90. 
0731130630. (005449/NC-134852)

• Vând avantajos compresor profesi-
onal 100 litri, două ieşiri. 0740245226. 
(003133/NC-135001)

• Vând tărâţă grâu en-gross 
Suceveni, preţ 0,50 lei/kg. Telefon 
0236348351. (0049890/NC-134308)

• Vând urgent, negociabil, triodină, 
transformator sudură, ferăstrău al-
ternativ metal, Abkant, maşină ro-
luit, polizor, redresoare industriale, 
vestiare, schelă. Tel.0743575559, 
0236315559. (003235/NC-135285)

• Vând urgent restaurant - piz-
zerie nou, complet mobilat, în 
incinta REAL. Preţ negociabil !!! 
Telefon: 0744691169, 0744571500 
(09/08cs33/NC-135072)
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
2 camere

• VAND GARSONIERA MICRO 40 
BL.MIXT 16 MP.CU BAIE TOTUL NOU 
,UM.TR.RULOU EX.PARTIER 60.000LEI 
0754891656 (SMS/23-09-2008 12:55:31)

Vânzãri
1 cameră

• VAND APARTAMDNT O CAMERA 
I.C.FRIMU (MASNITA) ETAJ PARTIER 
28MP UM.G.SIMPLU 145.000 LEI NEG 
0754891656 (SMS/23-09-2008 13:09:58)
• VAND APARTAMDNT O CAMERA MICRO 
40 ETAJ 3/4 TR.UM.PR(HOL SI CAMERA)
G.F.CU GAZE 25MP 120.000 LEI NEG 
0754891656 (SMS/23-09-2008 13:06:28)

• VAND APARTAMENT 2 CAMERE SEMI.
MICRO 19 SIMPLU CURAT 38 MP ETAJ 
3/4 160.000 LEI 0754891656 (SMS/23-09-
2008 13:20:26)
• VAND APARTAMENT 2 CAMERE DEC. 
DOJA IMBUNATATIT ETAJ 3/4 235.000 LEI 
0754891656 (SMS/23-09-2008 13:18:24)

• Vând garsonieră Micro 19, G2, par-
ter, superîmbunătăţită. 0748789623. 
(002638/NC-133471)
• Vând garsonieră Micro 19. 
Tel.0728290191. (002672/NC-133526)
• Persoană fizică vând garsonieră Micro 
40, bl. A4, îmbunătăţiri, preţ negociabil. 
0742204095. (002767/NC-133884)
• Vând garsonieră bl. G5, Micro 19. 
0752002078. (002971/NC-134418)
• Vând garsonieră cu îmbunătăţiri, Muncă 
şi Artă, urgent. 0741090896. (003044/NC-
134763)
• Garsonieră Muncă şi Artă, parter şi 
apartament o cameră lângă Tribunal. 
0741227548. (003097/NC-134890)
• Garsonieră Micro 40, balcon 600 mili-
oane, negociabil. 0728714134. (003103/
NC-134912)
• Vând garsonieră Viaduct, et.1, 70.000 
neg. Tel.0744811064. (005484/NC-
134987)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri, parter, 
îmbunătăţit. 0788375410. (003179/NC-
135137)

• Vând garsonieră vedere Dunăre, etaj 
3, îmbunătăţit, 33 mp, 45.000 E neg. 
0747626320. (005517/NC-135207)
• Vând garsonieră Ţiglina I, I5. 
Tel.0740341768. (005587/NC-135296)
• Vând garsonieră Micro 19, 420 neg. 
0751486983. (005588/NC-135298)
• P.f. vând garsonieră Port, 65.000 neg. 
Tel.0751106363. (005611/NC-135345)
• Vând garsonieră Micro 40, bl. C3, et.1, 
ap. 44. Tel.0740855312. (005642/NC-
135428)
• Vând/schimb garsonieră cu apar-
tament, plus diferenţă. 0744432886. 
(003294/NC-135454)
• Garsonieră Micro 40, etaj 4/4, gr.sanitar, 
LIBER. 25.000 Ron. 0749/697409 
(09/08cs08/NC-135542)
• Garsonieră, M19, G5, etaj 1, grup sani-
tar cu duş, instalaţie sanitară şi electrică 
nouă, termopan, parket, uşă metalică, 
totul nou, liberă, 57 mii lei, 0740492621 
(09/08cs02/NC-135546)
• Vând garsonieră Muncă şi Artă, et. I. 
Tel. 0747365365. (005204/NC-134033)

• ACUM GRATUIT! Intra pe www.bur-
sadelocuinte.ro și listează-ţi singur 
garsoniera! (09/08cs10/NC-135557)

• VAND APARTAMENT O CAMERA ZONA 
GENERAL BL.MIXT 17MP JOS PLUS 18MP 
SUS MANSARDA TOTUL NOU 37.000? 
NEG 0754891656 (SMS/23-09-2008 
12:58:55)
• Urgent o cameră Mazepa, Salcia, et.3, 
termopan, 1,580 mld +acte. 0788626120. 
(09.08/GC.13/NC-129507)
• 1 camera parter Mazepa - posibilitate 
extindere, lângă bănci, amenajată birou: 
AC, alarmă, termopane. 55.000 euro + 
TVA. Telefon 0745.380.800 (09/08cs38/
NC-131220)
• I.C.Frimu, et.1/4, simplu, bl. tip, baie, bu-
cătărie, 135.000 lei. 0336802264. (09.08.
pc.04/NC-131980)
• Vând cameră Micro 39A, preţ 78.000 
neg. Tel.0742416208, 0746063416. 
(004805/NC-132685)
• Vând apartament o cameră, IREG, com-
plet mobilat. 0745237779. (005025/NC-
133486)
• Vând apartament o cameră, etaj in-
termediar, Micro 17, preţ 170.000 lei. 
0741145450. (0049908/NC-133762)
• Apartament o cameră, Mazepa, parter, 
liber, 160.000 lei. 0766489111. (09.08/
GC.05/NC-133802)
• Vând ap. 1 cameră. Tel. 0732083968. 
(05146/NC-133815)
• Vând ap. 1 cameră făcut din 2 cam., 
gaze, TM, UM, 30 mp, stradal Micro 40, 
1 miliard, neg. Tel. 0756216319. (005209/
NC-134025)
• Vând apartament o cameră, cu balcon, 
zona Două Babe, curat. 0745893495. 
(002945/NC-134382)
• O cam. N13, Micro 38. 0742064628. 
(002974/NC-134432)
• Vând 1 cameră SNG1. Tel. 0770522759. 
(002979/NC-134458)
• Ap. o cameră, Mazepa, 42 mp, 180.000. 
0743384014. (005354/NC-134482)
• P.f. ap. 1 cam., preţ 1,5 mld. Tel. 
0743450350. (005365/NC-134648)
• Vând o cameră pe Faleză la I4, 115.000 
neg. 0766935349. (003012/NC-134649)

• Apartament o cameră, zona Dunărea, 
etaj intermediar, preţ negociabil. Tel. 
0236414040, 0756038642. (9/8/pc/8/NC-
134694)
• Vând ap. o cameră, Micro 20, et.3/10, 
145.000 lei. Tel.0751170270. (005407/NC-
134750)
• Vând urgent ap. o cameră, Micro 40, 
negociabil. 0720528438. (003037/NC-
134754)
• Vând apartament o cameră +bucătă-
rie +baie, preţ convenabil. 0741178790. 
(003038/NC-134755)
• Vând ap. o cameră, în Micro 21, 42 mp 
sau schimb cu ap. 2 camere decomanda-
te, diferenţă. Tel.0747897399. (005413/
NC-134764)
• Vând apartament o cameră, I.C.Frimu, 
et.3, îmbunătăţit, preţ 156.000 lei. 
0746043539, 0744560406. (003068/NC-
134831)
• Vând apartament cu o cameră, la 
mansardă, I.C.Frimu. Tel.0752691437, 
0764449401. (005460/NC-134883)
• Vând ap. o cameră, bl. nou Vega, 
Faleză, vedere la Dunăre, 55 mp, la cheie. 
Tel.0763625861. (vl/NC-134959)
• Vând ap. o cameră, bloc nou, zona 
General, 38 mp, la cheie. Tel.0763625861. 
(vl/NC-134960)
• Vând apartament o cameră, în 
zona Siderurgiştilor, casieria IREG. 
0746700882. (003147/NC-135015)
• Siderurgiştilor, 2/4, curat, balcon, liber. 
0788247477. (003160/NC-135051)
• Apartament o cameră, Micro 40, parter, 
gaze, urgent! 0752294007. (005531/NC-
135140)
• Vindem apartamente cu o cameră, 
absolut noi, peste 50 mp, Port, Micro 
21, General. 0733024501. (0051061/NC-
135240)
• Vând apartament o cameră, Nae 
Leonard, parter, renovat şi îmbunătăţit. 
0749387008. (005556/NC-135250)
• Vând apartament mansardă, o cameră 
sau două camere. 0722767448. (005577/
NC-135278)

• Vând cameră Cozamin, 3/7, bl. mixt, 
125.000 lei neg. 0754868783. (09/08/
BC/2/NC-135397)
• O cameră, 34 mp, Micro 13, la cheie, 
125.000 lei. 0754628112. (09.08.TD.03/
NC-135515)
• Vând ap. o cameră, I.C.Frimu, simplu, 
liber, et.1/4, 135.000 lei. 0731327054. 
(09/08/BC/4/NC-135526)
• Micro 21, 6/8, 42 mp, 170.000 lei. 
0753673024. (09/08/BC/41/NC-135530)
• 1 cameră IREG, liberă, 135000 lei, 
0724224314 (09/08cs02/NC-135547)
• Apartament o cameră, renovat, p/4, 
35.000 neg. 0742686917. (2365945/
NC-134133)

• Vând apartament o cameră vizavi de 
Hotel Dunărea, îmbunătăţit, 150.000 
lei. Tel.0723530000. (005399/NC-
134746)
• Vând apartament la mansardă, în 
construcţie, 30 mp, I.C.Frimu, 120.000 
lei. Tel.0741151151. (0051058/NC-
135212)

• VAND APARTAMENT 2 CAMERE DEC. 
I.C.FRIMU SEMI IMBUNATATIT ETAJ 2/4 
235.000 LEI 0754891656 (SMS/23-09-
2008 13:16:28)
• VAND AP 2 CAMERE,MICRO 19,BL 
R2,ET1,BALCON CONSTRUIT 8M 
LUNGIME PE 2M LATIME,MODIFICAT,G-
F-P.PRET 190.000.LEI NEG. 0755108766. 
(SMS/23-09-2008 11:29:28)
• PARTICULAR VAND AP 2 
CAMERE,VEDERE COSBUC, CONFORT 
1, ETAJ INFERIOR, SUPER SPATIOS, 
ZUGRAVIT,IMBUNATATIRI TEL 0733 814 
959 (SMS/23-09-2008 11:09:27)
• VAND APARTAMENT 2 CAMERE DEC. 
I.C.FRIMU SEMI IMBUNATATIT ETAJ 2/4 
235.000 LEI 0754891656 (SMS/23-09-
2008 13:14:28)
• VAND APARTAMENT 2 CAMERE DEC. 
DOJA IMBUNATATIT ETAJ 3/4 235.000 LEI 
0754891656 (SMS/23-09-2008 13:12:55)
• Vând urgent 2 camere, decomandate. 
475479. (09/08cs06/NC-66391)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (09/08/mr/08/NC-68281)
• Ţiglina I, parter, sdec., balcon 6 m, cu-
rat, 170.000 lei neg. 0336802264. (8/9/
pc/04/NC-120525)
• Sid. V, 3/4, dec., spaţios, balcon mare, 
închis în TP, 65.000 E neg. 0336802264. 
(8/09/pc/04/NC-127629)
• 2 dec. Faleză, 95.000 E. 0788478896. 
(8/8/cs/34/NC-128288)
• P.f. vând ap. 2 cam. decomandate, 
52 mp, Micro 20, bl. E1, ap.176, 10/10. 
0748532556. (002639/NC-128487)

• 2 dec. Micro 17, 1/4, 195.000 lei. 
0788478896. (8/8/cs/34/NC-128723)
• Apartament 2 cam., mobilat, utilat la 
cheie, în bloc nou. 0745361207. (0049244/
NC-130611)
• 2 camere parter, Anghel Saligny, lux, 
65.000 E. 0745361207. (0049480/NC-
131302)
• 2 camere decomandate, liber, 128.000 
lei. 0755155751. (002105/NC-131893)
• 2 camere Ţiglina II, telefon: 0236471202, 
0755361242 (09/08cs05/NC-132226)
• 2 camere, Ţiglina II, vizavi Poliţia 
Judeţeană, urgent. 0741171168. (005171/
NC-132435)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandate, central. Tel.0746455288, 
0742598623. (004768/NC-132609)
• Particular vând apartament 2 camere, 
et.4/9, Ţiglina II. 0745030348, după ora 
17,00. (002502/NC-133000)
• Vând ap. 2 cam., I.C.Frimu, îmb. 
0755528226, www.elenor.ro. (0049784/
NC-133347)
• Vând urgent apartament 2 camere, 
Micro 21, etaj 2, simplu, preţ 200.000 lei. 
0741145450. (0049908/NC-133761)
• 2 cam., Micro 40, liber, îmbunătăţit, 
140.000 lei. Tel.0766489111. (09.08/
GC.05/NC-133805)
• Vând urgent 2 camere semidecoman-
date, Ţiglina II, et.4/4, proaspăt renovat, 
tâmplărie, CT, gresie, faianţă, parchet, 
izolaţie nouă cu garanţie 10 ani, exclus 
agenţii. Relaţii la telefon 0730079409. 
(09.08/GC.29/NC-133807)

• Urgent, 1 cam., Micro 17, L10, ap.93, 
bl. 2002, p/10, balcon închis, curat, g, f, 
52.000 E neg. Tel.0763112037. (09/08/
BC/7/NC-135101)
• ACUM GRATUIT! Intra pe www.bur-
sadelocuinte.ro și listează-ţi singur 
apartamentul! (09/08cs10/NC-135558)Ar
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viaţa liberă

Cartela Vodafone    6 $	       26,5 RON

Cartela Vodafone  10 $ 	      43,5 RON
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Garsoniere
Micro 40, p/4, curat, baie 	 – 75.000 lei neg.
Micro 19, 3/4, simplu, curat	  - 45.000 lei neg. 
Ţiglina I, 2/4, imb., curat 	 - 135.000 lei neg.
Viaduct 1/4 , baie, bucătărie	  – 85.000 lei neg.
Micro 39 B, 3/4, grup sanitar, îmb. 	 - 90.000 lei neg.
Port, 3/7, tp., g, f, p,  	 - 75.000 lei neg.
A. Vlaicu, 1/4, totul nou, mobilat	  – 125.000 lei neg.

1 cameră
I.C.Frimu, p/4, îmbunătăţit, balcon 	 – 170.000 lei neg.
I.C. Frimu, 1/4, bl. tip, liber, simplu 	 - 160.000 lei neg.  
Mazepa I, 3/4, curat, simplu 	 – 48.000 euro neg. 
Micro 21, 6/8, curat, 42 mp 	 – 180.000 lei neg.
Micro 20, 8/10, simplu, contorizat 	 – 40.000 euro neg.

 2 camere
I.C.Frimu,  2/4, simplu  	 – 250.000 lei neg.
Ţiglina I, p/4, G+F+TP 	 – 200.000 lei neg.
Ţiglina II, 3/4, simplu 	 – 210.000 lei neg.
Doja, 2/4, G+F+T+UM 	 - 250.000 lei neg.
Micro 17, 1/4, F+G+AP+REP 	 – 220.000 lei neg.
Micro 19, 2/4, îmbunătăţit 	 – 130.000 lei neg.
Mazepa II, 3/4, renovat 	 - 255.000 lei neg. 
Micro 21, 3/4, simplu 	 - 190.000 lei neg.

3 camere
Micro 40, 3/4, balcon, simplu 	 - 185.000 lei neg.
Micro  40, 2/4, G+F+T+UM+AC 	 - 200.000 lei neg.
Centru, 1/4, îmbunătăţit 	 - 90.000 euro neg.
I.C.Frimu, 4/4, liber, simplu 	 - 250.000 lei neg.
I.C.Frimu, p/4, îmbunătăţit	  - 85.000 euro neg.  
Micro 17, 1/4, G+F+T+P 	 - 260.000 lei neg.
Micro 17, 4/8, mici îmbunăt., liber, bl.nou  	 - 98.000 euro neg. 
Piaţă 5/8, bl. 1995, simplu, S=100 mp 	 - 93.000 euro neg.  
 Micro 20, 6/10, simplu, curat 	 - 70.000 euro neg.
Piaţă 3/4, T+  curat 	 - 95.000 euro neg.
Port, p/4, simplu, liber 	 - 82.000 euro neg. 
Ţiglina 1, 3/4, G+F+T+P+CT, liber 	 – 75.000 euro neg.

4 camere
Mazepa 1, 4/11, îmbunăt. 	 - 125.000 euro neg.  
Micro 17, 4/8, simplu, 100 mp, bloc nou 	 - 108.000 euro neg. 
Micro 38, 2/4, renovat, 90 mp 	 - 270.000 lei neg.
Maz. I, duplex, la cheie - 220.000 euro neg.  

Terenuri 
Centru, St. 500 mp, d-10, 	 preţ 500 euro neg.
Bariera Traian, St - 2000 mp, d -11,4, 	 preţ 70 euro /mp.
Alexandru Cernat, St - 250 mp, d -9, 	 preţ 350 euro neg.
G. Coşbuc, St - 700 mp, d - 13,6,  	 preţ 400 euro /mp
Vânători, St - 1000 mp, d -20, 	 preţ 55 euro /mp 
Str. Morilor, St - 290 mp, d-9, 	 preţ 400.000  lei neg.
Tirighina, St – 2000 mp, d-14, 	 preţ 50 euro/mp.
Arcaşilor, St – 1000 mp, d-14, 	 preţ 150 euro/mp.  
Arcaşilor, St – 600 mp, d-22, 	 preţ 100 euro/mp.  
Vânători, St – 450 mp, d-7, 	 preţ 35.000 lei  

Ştiinţei, St - 456 mp, d-11, preţ 	 -135.000 euro neg.
Sat Costi, St - 486 mp, d-20, 	 preţ 47 euro/mp
Teren 8 ha, Cotul Pisicii, neinundabil, 	 preţ 2 euro/mp     

Case 
Imobil, p+2+m, superlux, zonă centrală 	 - 750.000 euro neg.
Arcaşilor, St - 550 mp, p+1, Sc - 250 mp, la cheie 	 - 280.000 euro neg.
Zonă centrală, St – 400 mp, Sc – 200 mp 	 -  280.000 euro neg.
Str. Română, St - 290 mp, d-13, Sc - 170 mp, constr. cărămidă - 620.000 lei neg.  
Bălcescu, St – 140 mp, Sc – 48 mp, 2 cam. 1 buc, 1 gr. sanitar – 80.000 euro 
Sat Buceşti, com. Lieşti, St-602 mp, 
Sc-146 mp, 4 cam.+ 1700 mp vie	  - 100.000 lei neg. 
Str. Războieni, St – 1200 mp, d-12, 6 camere, utilităţi 	– preţ 260.000 euro neg.
Str. Unirii, St – 430 mp, casă bătrânească, utilităţi 	 – preţ 300.000 lei.

Spaţii comerciale
Zona Parfumul Teilor, St-48 mp, preţ	 -50.000 euro/neg.

Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13 	 - 7.000 euro neg.
Micro 18, cu beci, BCA 	 – 10.000 euro neg.

Închirieri
Gars. Ţig.I, nemobilată, pentru birouri, preţ 	 – 300 euro/lună
Gars. Ţig. I, mobilată+utilată, preţ 	 - 200 euro/lună
1 cam. I.C.Frimu, nemobilată, preţ 	 – 550 lei/lună
2 cam. Ţiglina I, mobilat+utilat, preţ 	 – 250 euro/lună
2 cam. Piaţa Centrală, nemobilat, preţ 	 – 200 euro/lună
2 cam. Sid.Vest, utilat, îmbunătăţit, preţ 	 – 250 euro/lună
2 cam. Maşniţă, mobilat+utilat lux, preţ 	 – 500 euro/lună
3 cam. Ţiglina I, mobilat+utilat, 	 preţ 350 euro/lună

Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat

• Ap. 2 cam., Mazepa I, Complex 
Ancora, îmbunătăţit, mobilat, 70.000 E. 
0741776719, 0723288524. (002756/NC-
133863)
• Pers. fizică vând 2 camere Centru, etaj 
2, decomandat, curat, izolaţie ext., cen-
trală, mobilat complet Stil, termopan, 
100.000 E. 0751265050. (005167/NC-
133906)
• 2 cam. Ţiglina I, superîmbunătăţită, 
lux, 2 mld neg. 0752692939. (002833/
NC-134079)
• Vând urgent apartament decoman-
dat, 2 camere, Micro 20, bl. D5, et.2. 
0788664582. (002882/NC-134282)
• 2 cam. Ţiglina II, vizavi Poliţia Judeţeană, 
urgent. 0741171168. (005171/NC-134316)
• Persoană fizică vând apartament 2 ca-
mere, Micro 18. 0236497595, 0766711192. 
(002935/NC-134370)
• SC Freedom SRL vinde apartamente 
cu 2 camere şi 1 cameră la mansardă. 
Preţuri avantajoase. Persoana de contact 
Mărgărit Marius, 0746228611. (003014/
NC-134545)
• Proprietar 2 decomandate Micro 17 
parter, stradal. 0743551879. (002900/NC-
134566)
• P.f. vând apartament 2 semi Micro 38, 
bl. N20 parter, îmbunătăţit, preţ 174.500. 
0752706463. (002980/NC-134629)
• 2 dec. Micro 20, et. 1, conf. 1, 55 mp, 
185.000 lei. 0753116231. (9/8/gc/7/NC-
134657)

• Vindem garsoniere, apartamente cu 
două camere şi duplexuri în cel mai nou 
complex rezidenţial situat în Sinaia, pri-
velişte superbă, preţuri promoţionale. 

Relaţii la 0724995977. (002947/NC-
134455)
• Vând 2 dec. Mazepa, BR-uri, etaj inter-
mediar, 195.000 lei. 0742545022. (9/8/
gc/7/NC-134658)
• 2 camere decomandate parter, 2 bal-
coane. 0748508044. (003027/NC-134678)
• P.f. vând 2 camere decomandate Micro 
19, 42.000 euro negociabil. 0746043625. 
(003034/NC-134692)
• Vând 2 sdec. +garaj Ţiglina 1. 
0236341012, 0741364904. (003035/NC-
134693)
• Apartament 2 camere, zonă bună, 
etaj intermediar, preţ negociabil. Tel. 
0236414040, 0756038643. (9/8/pc/8/NC-
134695)
• Vând ap. 2 cam. Micro 18, et. 7/10, 2 bal-
coane făcute, spaţios. Tel. 0756044942. 
(9/8/pc/21/NC-134705)
• Proprietar vând 2 camere, I.C.Frimu. 
0766644724. (005395/NC-134744)
• Persoană fizică vând urgent ap. 2 ca-
mere semidecomandate, Micro 40 (N), 
vizibil după ora 15,00. Tel.0720315387. 
(005411/NC-134767)
• 2 camere, 2/4 decomandate, îmbună-
tăţit, Micro 16, 220.000. 0743965744. 
(005417/NC-134780)
• Urgent 2 cam., sdec., 39 B neg. 
0742077912, 0741583325. (005421/NC-
134784)

• P.f. 2 camere mansardă, AC, CT, Micro 
20, 180.000 lei. 0742327610. (005432/
NC-134813)
• Vând ap. Micro 40, I1, et. 4, 2 camere, 
îmbunătăţit. 0753562160, 0765839454. 
(003065/NC-134821)
• Apartament 2 camere, sdec., Micro 17, 
etaj 4, îmbunătăţit, mobilat, negociabil. 
0744629826, 0763958013. (005455/NC-
134874)
• Vând ap. 2 camere, stradal, str. Silozului, 
225.000 lei. 0727893411. (005462/NC-
134884)
• Vând 2 camere dec., bl. PS2, 70 mp, 3/5, 
lângă Mall. 0741980036. (003101/NC-
134892)
• 2 dec., Port, bloc Icepronav, etaj 1, re-
cent renovat, uşă metalică, instalaţii noi, 
g, p, t, f, liber. 0756871245. (003109/NC-
134918)
• Vând ap. 2 camere, etaj 4, Siderurgiştilor. 
0740489107. (003117/NC-134922)
• Vând 2 dec., Neacşu, 35 mp, 1,5 mld. 
0744432886. (005468/NC-134931)
• Urgent 2 dec icfrimu, bl. I4a, 3/4, sim-
plu, termopan, uşă metalică, 207.000, 
0743925230 (08/08cs46/NC-134976)
• 2 camere, M19, L-uri, necesită curăţenie, 
125.000 neg, 0743925230 (08/08cs46/
NC-134981)
• Vând 2 camere, parter, 180.000 lei. 
Telefon 0741680443 (09/08cs19/NC-
135014)
• Vând apartament 2 camere, zona 
Billa, Micro 19, preţ 145.000 neg. 
Tel.0236451423, 0740486948. (005499/
NC-135016)
• Vând 2 camere, Ţiglina III, A-uri, 2 bal-
coane, urgent. 0755600099. (005516/
NC-135043)
• Vând apartament 2 camere, Micro 17, 
etajul 2, ultraîmbunătăţit, preţul pieţei 
(negociabil). 0751287678, 0752030609. 
(003159/NC-135048)
• 2 dec., Mazepa, simplu, curat, 65 mp. 
0754274557. (2365945/NC-135114)

• Proprietar vând apartament 2 camere, 
confort I, Micro 17, etaj 2/4, preţ 58.000 
E negociabil. 0745323850. (003164/NC-
135056)
• Vând apartament 2 camere în BRAŞOV, 
etaj 2/4, zona Astra. Telefon 0721337071. 
(09/08/BC/59/NC-135100)
• Persoană fizică vând 2 dec., I.C.Frimu, 
bloc I4A, et.3, simplu, 205.000. Telefon 
0752002888. (09.08/GC.12/NC-135104)
• 2 sdec., Micro 19, etaj 2, simplu, liber. 
0726787528. (2365945/NC-135115)
• 2 sdec., Micro 17, parter, cu balcon, li-
ber. 0754274557. (2365945/NC-135116)
• 2 dec., Micro 16, etajul 2, liber. 
0726787528. (2365945/NC-135117)
• Urgent 2 cam. sdec., Ţiglina I, 2/4, 
170.000 neg. 0747839571. (005523/NC-
135126)
• Vând apartament 2 camere decoman-
date, str. Nae Leonard. Tel.0747021289. 
(005530/NC-135135)
• Vând apartament 2 camere, Micro 16, 
53.000 E. Tel.0236317572. (005445/NC-
135205)
• Vând apartament două camere deco-
mandate, 65.000 E. 0751525388. (003214/
NC-135249)
• P.f. vând 2 camere decomandate, 
Mazepa, bl. Alun, etaj 1, 270.000 neg., 
exclus agenţii. 0744554836. (005568/
NC-135251)
• Vând apartament 2 camere, Sid-
Vest, 4/4, decomandat. 0236499196, 
0756509850, 0766584602. (003238/NC-
135281)
• Vând apartament 2 camere, ultra-
central, modern, preţ convenabil. 
Tel.0746176156. (005581/NC-135286)
• Vând apartament 2 (două) camere 
decomandate, balcon, parter. Telefon 
0236432738, 0748357091. (005585/NC-
135294)
• Vând apartament 2 camere decoman-
date, Micro 14, etajul 2, la S-uri, varianta 
mare. 0751167554. (003260/NC-135346)

• Vând apartament 2 camere, Micro 38, 
L6, îmbunătăţit. 0743425490. (003267/
NC-135357)
• Vând apartament 2 camere, con-
fort I, Micro 21, 2 miliarde. Rel. la tel. 
0721555634, 0748430823. (005629/NC-
135373)
• Vând 2 camere Micro 40, L-uri, 1/4, sim-
plu, 165.000 lei neg. 0754868783. (09/08/
BC/2/NC-135392)
• Vând 2 camere Micro 40, Y-uri, 3/4, sim-
plu, 175.000 lei neg. 0236477705. (09/08/
BC/2/NC-135394)
• Vând 2 camere Micro 40, O-uri, 3/4, g, 
f, 170.000 lei neg. 0236477705. (09/08/
BC/2/NC-135395)
• Vând 2 camere Micro 38, Y-uri, 3/4, g, 
f, p, tmp., 180.000 lei neg. 0754868783. 
(09/08/BC/2/NC-135396)
• 2 decomandate, Mazepa, BR-uri, sim-
plu, 53.000 euro. Telefon 0236463737. 
(09/08/BC/46/NC-135398)
• 2 cam., Micro 16, etaj 2, balcon închis 
cu termopan, liber, 195.000 lei. Telefon 
0724055422. (09/08/BC/46/NC-135399)
• Două camere, Micro 16, 2 balcoane, 56 
mp, 165.000. 0336427286. (003272/NC-
135402)
• 2 decomandate, capăt troleu, etaj 6, 
liber, 155.000. 0336427286. (003272/NC-
135404)
• Apartament 2camere, decoman-
date, zona Grădina Publică. Telefon 
0723372828. (0908td28/NC-135418)
• Vând apartament 2 camere, Micro 13 B. 
0744498647. (003290/NC-135452)
• 2,5 mld. apartament Mazepa, ultrado-
tat, urgent! 0726448721. (005664/NC-
135472)
• Apartament vizavi Spitalul Judeţean, 
2,2 mld. 0743146523. (005664/NC-
135473)
• Vând 2 camere semidecomandate, 
Ţiglina I, p/4, 45.000 euro neg., exclus 
agenţii. Tel.0728128776. (09/08/BC/6/
NC-135497)

• Micro 17, 2 dec., simplu, 52 mp, 180.000 
neg. Tel.0728928515, 0236491941. 
(09/08/BC/7/NC-135498)
• Micro 20 2/4, dec., spaţios, UM, 58.000 
E. 0336802264. (9/8/pc/4/NC-135499)
• Micro 16 1/4, sdec., curat, îmbunătăţit, 
53.000 E. 0336802264. (9/8/pc/4/NC-
135500)
• Mazepa 1 9/10, dec., spaţios, liber, 
54.000 E. 0336802264. (9/8/pc/4/NC-
135501)
• 2 cam., Micro 21, et.4, liber, termopane 
int., ext., g, f, parchet, inst. sanit. nouă. 
0740412558. (vl/NC-135507)
• 2 cam., Micro 16, et.2, curat. 0751625578. 
(vl/NC-135509)
• 2 cam., Biserica Sf. Vasile, et.4, CT, 
termopan ext., AC, g, f, parchet, liber. 
0754481254. (vl/NC-135510)
• 2 decomandate, Mazepa II, 2/4, 56 mp, 
curat, 228.000 lei. 0744628115. (09.08.
TD.03/NC-135516)
• 2 semidecomandate, Centru, simplu, 
4/4, 48 mp, 178.000 lei. 0744628115. 
(09.08.TD.03/NC-135517)
• 2 Ţiglina, 3/4, 2 balcoane, 54 mp, la che-
ie, 189.000 lei negociabil. 0754628115. 
(09.08.TD.03/NC-135518)
• Micro 14, 1/4, 60 mp, 220.000 lei. 
0765542972. (09/08/BC/41/NC-135521)
• Vând ap. 2 camere dec., I.C.Frimu, et.3/4, 
simplu, liber, 210.000 lei. 0731327054. 
(09/08/BC/4/NC-135527)
• Vând ap. 2 cam. dec., 70 mp, Sid, et.3, 
90.000 E. 0731327054. (09/08/BC/4/NC-
135529)
• Vând 2 camere semidecomandate, 4/4, 
Ţiglina I. Telefon 0730070208. (2365945/
NC-135532)
• 2 dec Micro 17, etaj 1, termopan, uşi 
noi la interior, LIBER. 0741/104641 
(09/08cs08/NC-135541)
• 2 dec. I.C. Frimu, 3/4, 210.000. 
0788478896. (9/8/cs/8/NC-135544)
• 2 dec, et. 3, Piaţa Dunărea, 127,5 mii 
lei cash, 0724224314 (09/08cs02/NC-
135549)

• 2 dec M18, 155000 lei, 0724224314 
(09/08cs02/NC-135551)
• PERSOANĂ FIZICĂ VÂND 
APARTAMENT 2 CAM. DECOMANDATE, 
ET.1, 2 BALCOANE, STR. SILOZULUI. 
0740604763. (002596/NC-133316)
• 2 decomandate, Micro 18, C-uri, 
8/10, 56 mp, 179.500 lei. 0746474992. 
(2365945/NC-134134)
• VÂND URGENT APARTAMENT 2 
CAMERE SEMIDECOMANDATE (UN 
BALCON), ETAJ 3/4 (BLOC CU SUBSOL), 
ŢIGLINA I, ÎMBUNĂTĂŢIRI, 57.000 
EURO NEGOCIABIL. TEL. 0740249006. 
(9/8/bc/31/NC-134660)

• Vând apartament 2 camere, I.C.Frimu, 
3/4, confort I, str. Nufărului, fără îm-
bunătăţiri. 0721227919. (001612/NC-
130310)
• Vând ap. 2 cam., 2 balcoane, etaj 1, 
Ţiglina II. 0727426649. (003039/NC-
134757)
• Micro 14, 2 camere decomanda-
te, et. 1/4, îmbunătăţit. 0764556315. 
(005631/NC-135409)

• Micro 16, C-uri, 3/4, parchet, 
gresie, faianţă, termopan, curat. 
Telefon 0724792379. (005185/NC-
134003)

• P.F., 2dec., conf.I, 55mp, ultracentral, 
ultraîmbunătăţit, parter cu balcon în-
alt din construcţia blocului, zonă liniş-
tită, totul nou, la cheie. 0744.51.72.94 
(0908td03/NC-131232)

• ACUM GRATUIT! Intra pe www.bur-
sadelocuinte.ro și listează-ţi singur 
apartamentul! (09/08cs10/NC-135559)

Vânzãri
2 camere
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viaţa liberă

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Garsoniere si Camere in orice zona ‑                   	 400.000‑150.000
2 sdc Cent p/4 CT,AC                                                     	 62.000E ng
2 sdc Mz‑1 2/4 UM,Curat          	 65.000E
2 dec Mz‑2 9/10 Liber,Calorif noi,Curat,65mp              225.000 Ron
2 dec Mz‑2 p/4 simplu                                                     	 220.000neg	  
2 sdc Tg‑1 4/4 Um,g,f,p,izol noua                               	 175.000 Ron
2 dec Tg‑1 4/4 Simplu,54 mp	  215.000 Ron
2 sdc M‑16 p/10 AC,termop,balcon 	 190.000 Ron	
2 dec M‑16 2/4 Simplu,Liber ,50 mp                                 	 215.000Ron	  
2 sdc M‑16 1/4 Simplu                                                       	 185.000 Ron	
2 sdc M‑17 p/4 Simplu,Liber                                            	 160.000 Ron
2 dec M‑17 1/4 Simplu,Liber ,50 mp                               	 210.000 neg	  
2 sdc M‑19 2/4 Simplu,Balcon                                            	 160.000Ron
2 dec M‑19 4/4 UM,t,g,f,p,renovat	 175.000Ron
2 dec M‑19 7/10 Simplu,45 mp                                           	 48.000 neg
2 dec M‑20 1/10 Simplu,Acc.Cred.                            	 215.000 neg
2 dec M‑20 3/4 Simplu,Liber                                           	 210.000 Ron
2 dec M‑21 2/4 Um,t,Liber                                                	 210.000Ron
2 dec Sid.V. 3/4 Mobilat,g,f,p,t                                      	 63.000E

3 VILE  SINAIA  P+1 180 mp La Cheie,Utilate LUX 

2 dec M‑39c 1/4 Simplu                                                             	 200.000Ron
2 sdc M‑40 2/4 Simplu,Liber                                                    	 110.000 Ron
3 dec Cent 5/7 Curat                                                                  	 130.000E
3 dec Faleza 5/8 117 mp,La rosu,Vedere Dunare	 130.000E
3 dec Mz‑1 1/4 CT,AC,t,p                                                             	 90.000E
3 sdc Tg‑1 3/4 CT,AC                                                                  	 220.000Ron
3 sdc Tg‑1 1/4 Simplu                                                                 	 170.000Ron
3 sdc M‑16 4/4 Simplu                                                                 	 210.000Ron
3 sdc M‑16 2/4 Simplu,Liber,2 balc	 240.000Ron
3 dec M‑17 4/4 Mobilat                                                                	 62.000E neg
3 sdc M‑17 2/4 Simplu                                                                 	 210.000Ron

3 dec M‑17 1/4 Simplu,Liber,Acc.Credit                          	 260.000neg
3 dec M‑18 9/11 Um,t,70mp,balc 10 m                     	 230.000Ron
3 dec M‑20 4/4 Simplu,cu pod                                               	 235.000 Ron
3 dec M‑19 4/10 Liber,80 mp,Proiect CT,2 balc.             76.000 E
3 dec M‑20 5/7 UM,f,2 Gr.Sanit	 240.000 ron
3 dec Sid.V. p/4 CT,t,Izol ext.                                       	 80.000E ng
3 dec Gener. 3/4 3 balcoane,simplu	 75.000E
3 dec ICFR 4/4 2 Simplu,Hidroizol. noua                            240.000Ron
3 dec M‑38 4/4 Simplu,70 mp	 205.000Ron
3 sdc M‑38 1/4 Balcon,t,g,f,p	 195.000 Ron
3 dec M‑39c 1/4 2 Gr.Sanit,Simplu,Liber,70 mp     	  240.000Ron
3 dec M‑39b 4/4 Um,g,f	 210.000neg
3 sdc M‑40 1/4 T,g,f                          	 175.000Ron
3 sdc M‑40 1/4 Simplu,Gaze                         	 145.000Ron
4 sdc M‑16 2/4 T,g,f,p.                          	 260.000Ron
4 sdc M‑38 3/4 Simplu,Liber                          	 210.000Ron
5 dec P.C 6/7 Bloc nou,CT,3xAC,g,f,p,Um	 135.000E

         Preluam apartamente pentru inchiriere. Comision 0%.
agentia_lotus@yahoo.com

- gars., Tig 1, 1/10, 	 95.000 LEI     
- gars., M 19, p/4, 	 85.000 LEI  
- 1 cam, Mazepa 1, 3/10 	 152.000 LEI
- 1 cam, Mazepa 1, 10/11, Bloc mixt, 	 51.000 EURO
- 1 cam, ICF, 4/5, Bloc mixt, 	 140.000 LEI
- 1 cam, SDV, 4/4, 	 135.000 LEI   
- 1 cam, M20, 6/8, Bloc mixt, 	 142.000 LEI
- 1 cam, M21, 3/10, Bloc nou, 	 43.000 EURO
- 2 cam semidec, Mazepa I, 1/4, 	 55.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa II, p/4, 	 215.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 4/4, 	 190.000 LEI   
- 2 cam semidec, M 16, 4/4, 	 200.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, 4/4, 	 175.000 LEI   
- 2 cam dec, M 17, 1/4, 	 60.000 EURO
- 2 cam dec, M 17, 7/8, bloc nou, 	 230.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 4/10, 	 62.000 EURO
- 2 cam dec, M 18, 7/10, 	 200.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, 2/10, 	 190.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, 1/4, 	 175.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, 4/4, 	 145.000 LEI

- 2 cam dec, M 20, 11/11,	 170.000 LEI
- 2 cam dec, M 20, 4/10, 	 195.000 LEI  
- 2 cam dec, M20, 2/4, 	 220.000 LEI
- 2 cam dec, M 39C, 1/4, 	 200.000 LEI
- 2 cam semidec, M 40, 2/4, 	 120.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, p/4, 	 45.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig I, 3/4, 	 160.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 3/4, 	 200.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 6/10, 	 210.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 4/4, 	 190.000 LEI
- 2 cam dec, PORT, 4/4, 	 190.000 LEI
- 2 cam dec, PC, 4/4, 	 240.000 LEI 
- 2 cam dec, PC, 5/6, Bloc nou, 	 62.000 EURO  
- 2 cam dec, SDV, 3/4, 	 210.000 LEI     
- 2 cam dec, ICF, 2/4, 	 220.000 LEI 
- 3 cam dec, Mazepa II, 4/4, 	 280.000 LEI
- 3 cam dec, M 16, 3/4, 	 220.000 LEI    
- 3 cam dec, M 17, 1/4, 	 240.000 LEI 

- 3 cam semidec, M17, 2/4, 	 200.000 LEI
- 3 cam dec, M 18, 9/11, 	 210.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 3/10, 	 70.000 EURO
- 3 cam dec, M 20, 8/10, 	 230.000 LEI
- 3 cam semidec, M 21, p/4, 	 220.000 LEI
- 3 cam dec, M 39, 4/4,	 255.000 LEI 
- 3 cam semidec, M 40, p/4, 	 165.000 LEI
- 3 cam semidec, Tig I, 1/4, 	 190.000 LEI
- 3 cam dec, Tig II, 2/4, 	 75.000 EURO
- 3 cam dec, Centru, 1/4, 	 86.000 EURO
- 3 cam dec, PC, 3/8, 	 95.000 EURO
- 3 cam dec, SDV, 1/4, 	 270.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/4, 	 67.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 1/4, 	 240.000 LEI  
- 4 cam dec, M 17, 4/8, Bloc nou, 	 100.000 EURO
- 4 cam dec, M 18, 5/10, 	 85.000 EURO    
- 4 cam dec, M 20, 3/4, 	 285.000 LEI
- 4 cam semidec, M 20, 2/4, 	 240.000 LEI   
-  casa, Str. Romana, curte comuna, 	 190.000 RON  
-  casa noua, Sendreni, p+1, 	 570.000 RON
-  teren in Sendreni, cartierul nou, 	 60 EURO/ MP
-  teren, zona Tirighina, 	 120 EURO / MP

Vânzãri
3 camere

• VAND APARTAMENT 3 CAMERE 
DEC. I.C.FRIMU STRADAL U-URI 2 
GR.SANITARE SIMPLU CURAT 72 MP ETAJ 
3/4 250.000 LEI 0754891656 (SMS/23-09-
2008 13:23:55)
• PERSOANA FIZICA VAND URGENT 
APARTAMENT 3 CAMERE, 90 MP, PIATA 
CENTRALA, BLOC NOU, ET. 4/8, GRESIE, 
FAIANTA, TERMOPAN TOTUL NOU, 
95.000 EUR. 0731.066.602 (SMS/23-09-
2008 10:43:54)

Vânzãri
4 - 5 camere

• VAND SAU INCHIRIEZ AP.4 CAMERE 
CONF.1 DEC. 2GRP.SANITARE 2 
BALCOANE M17 LANGA PENNY MARKET 
4/8,BLOC L10, MP100. LIBER, AN CONST. 
2003. TEL 0766572223. (SMS/23-09-2008 
11:21:57)

• Vând urgent 3 camere. 438381. 
(09/08cs06/NC-66390)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., tel: 
329397; 0742159070 (09/08/mr/08/NC-
68284)
• Vând apartament 3 camere dec., 2 băi, 
etaj 1, cartier I.C.Frimu, preţ negociabil. 
0731406019. (000487/NC-127082)
• Ţig. I, parter, sdec., 60 mp, îmbunătăţit, 
220.000 lei neg. 0336802264. (9/8/pc/04/
NC-127217)
• 3 cam. dec. Ţiglina 2, 69.000 E. 
0788478896 (8/8/cs/43/NC-127989)
• Societate construcţii vinde apartamen-
te cu 1, 2, 3 camere, duplexuri, vile la 
cheie. 0745361207. (0049244/NC-130610)
• 3 camere parter Ancora – posibilitate 
extindere, amenajat birou: AC, alarma, 
termopane. 95.000 euro + TVA. Telefon 
0745.380.800 (09/08cs38/NC-131223)
• Apartament 80 mp, bloc nou Vega, lux. 
0745361207. (0049480/NC-131301)
• Ap. 3 camere dec., îmb., 1/4, Centru. 
Tel.0744528247. (001919/NC-131361)
• Vând apartament 3 camere, Port, 
Bistriţa 1B, 4/4, CT, t, AC, termoizolat 
exterior, extindere, două băi, 98.000 E 
negociabil. 0745319811, 0745030182. 
(002319/NC-132398)

• Vând ap. 3 camere, Piaţa Centrală. 
0745496716. (002261/NC-132664)
• Vând apartament trei camere semide-
comandate, îmbunătăţit, Ţiglina I, parter, 
bl. B2, 280.000 lei. 0729622463. (002495/
NC-132993)
• Vând 3 dec., Potcoava, 65 mp, CT, tp, 
mobilat, 90.000 E discutabil. 0745655830. 
(004891/NC-133015)
• Vând ap. 3 camere, Piaţa Centrală, 
et.4/8, 90 mp, îmb. 0755528226, www.
elenor.ro. (0049784/NC-133349)
• Vând ap. 3 camere, Micro 21, parter, 
balc., îmb. 0755528226, www.elenor.ro. 
(0049784/NC-133351)
• Vând ap. 3 camere, I.C.Frimu, îmb. 
0755528226, www.elenor.ro. (0049784/
NC-133353)
• VÂND APARTAMENT 3 CAMERE, 
SUPRAFAŢA 122 MP., AMENAJAT LUX, 
FALEZĂ, BLOCURI NOI VEGA. PREŢ 
210.000 EURO NEGOCIABIL. TELEFON: 
0741041330 (09/08cs23/NC-133461)
• VÂND APARTAMENT 190 MP. FALEZĂ, 
BLOC 2008, ÎMBUNĂTĂŢIRI DE LUX, 
VEDERE DUNĂRE, PREŢ 260.000 EURO 
NEGOCIABIL. TELEFON: 0741041330 
(09/08cs23/NC-133465)
• 3 camere, Micro 17, 3/8, bloc 2003, 
îmbunătăţiri, plus spaţiu parter 13 mp, 
120.000 E. 0722437966. (004967/NC-
133502)
• P.f. vând ap. 3 camere, Mazepa I, par-
ter, la str. Brăilei cu posibilitate extinde-
re pe ambele părţi, pretabil cabinete. 
0744787978. (002724/NC-133754)
• Vând apartament 3 camere, N. Leonard, 
parter. 0744641933. (0049908/NC-
133760)
• Vând 3 sdec., Ţiglina I, îmbunătăţit, 
CT, g, f, t, AC, 220.000 neg. 0742109997. 
(002752/NC-133865)
• Vând apartament 3 cam., sdec., 1/4, 
Micro 20. 0745314427. (0049918/NC-
133918)

• Vând apartament Micro 19, 3 cam., 
sdec. 0742846581. (005224/NC-134047)
• Vând urgent apartament trei camere, 
îmbunătăţit. 0747614764, 0236362117. 
(002899/NC-134335)
• Trei decomandate, confort I, parchet. 
Tel.0744470920. (002938/NC-134372)
• Vând apartament cu 3 camere. Telefon 
0742397071. (002949/NC-134383)
• 3 cam. decomandat, et.1, bl.B5, Billa2, 
liber, 230.000 lei. 0755215035. (002961/
NC-134395)
• Proprietar vând urgent ap. 3 camere, 
Ţiglina II, bl. B1, super izolat şi moderni-
zat, 70.000 E sau 75.000 E mobilat nou. 
0740318550. (005339/NC-134420)
• 3 cam. dec., PS11A. 0742064628. 
(002974/NC-134430)
• Vând ap. 3 camere I.C. Frimu. Tel. 
0770522759. (002979/NC-134457)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate Micro 17, lângă Piaţa Ruşilor, 
îmbunătăţit. 0745836331. (002982/NC-
134461)
• P.f. vând apartament 3 camere. Tel. 
0753589445. (005372/NC-134646)
• Vând 3 cam. Ţiglina 2, et. 2, confort 1, 60 
mp, 220.000 lei. 0753116231. (9/8/gc/7/
NC-134659)
• 3 sdec. Micro 19, R1, etaj 2, 1,650 mld. 
0744193829. (003033/NC-134690)
• 3 camere, zonă bună, etaj intermedi-
ar, preţ 220.000 lei. Tel. 0236414040, 
0756038641. (9/8/pc/8/NC-134696)
• Vând ap. 3 dec., et. 3, confort 1, foarte 
spaţios, zonă bună, preţ avantajos. Tel. 
0756044942. (9/8/pc/21/NC-134702)
• Vând ap. 3 cam. Micro 38, et. 2, confort 
1, 3 balcoane. Tel. 0756044942. (9/8/
pc/21/NC-134703)
• Vând 3 cam. Micro 17, et. 3, simplu. Tel. 
0756044942. (9/8/pc/21/NC-134704)
• Vând apartament 3 camere, I.C.Frimu cu 
îmbunătăţiri. Tel.0745964444. (005377/
NC-134738)

• Micro 17, 3 camere, 2 balcoane, et.2, preţ 
bun. 0765482098. (005394/NC-134743)
• Proprietar vând 3 decomandate, Ţiglina 
II. 0721174417. (005395/NC-134745)
• P.f. vând 3 camere I.C.Frimu sau schimb 
1-2 camere. 0722697999. (005415/NC-
134785)
• P.f. vând ap. 3 camere, I.C.Frimu, U-uri, 
simplu. Tel.0754289111. (005429/NC-
134809)
• 3 decomandate, 1/4, N6, Centru, îm-
bunătăţiri. 0745363263, 0236412148. 
(003112/NC-134921)
• Vând apartament 3 camere decomanda-
te, etaj 1/4, ultracentral. Tel.0742284821. 
(005481/NC-134950)
• Vând ap. 3 camere, Sid-Vest, etaj 1/4, 
decomandat. 0726205451, 0726121488. 
(003139/NC-135004)
• Vând 3 camere, ct, et. 3, 85.000 E. Telefon 
0755979336 (09/08cs19/NC-135012)
• 3 camere Ţiglina I, et.3, îmbunătă-
ţit, stradal, 190.000 lei negociabil. 
0749080652. (005516/NC-135040)
• 3 decomandate, I.C.Frimu, 70 mp, 
simplu, liber, 219.000 lei. 0749080650, 
0742319605. (005516/NC-135042)
• Decomandat, Micro 17, 1/4, centrală, 
îmbunătăţiri. 0721943776. (003160/NC-
135050)
• 3 decomandate, Micro 17, et.2, recent 
amenajat, 268.000. Telefon 0746072264. 
(09.08/GC.12/NC-135105)
• 3 decomandate, Piaţa Centrală, bloc 
nou, 90 mp, simplu, 279.000 uşor ne-
gociabil. 0748848320. (09/07/BC/7/NC-
135107)
• 3 dec., Micro 19, 2 balcoane, gaze sepa-
rat, 75 mp, liber. 0722612683. (2365945/
NC-135110)
• 3 dec., Micro 17, etaj 1, simplu, liber. 
0754274557. (2365945/NC-135112)
• 3 dec., Micro 20, simplu, 230.000 lei. 
0726787528. (2365945/NC-135113)

• P.f. vând apartament 3 camere, Ţiglina 
III, îmbunătăţiri, liber. 0755216267. 
(003178/NC-135138)
• Vând ap. 3 cam., p/4, Sid-Vest, îmbună-
tăţit, mobilat. Tel.0744615370. (005505/
NC-135191)
• 3 camere, I.C.Frimu, mobilat, g, f, AC, 
CT, termopane. 0744163616. (003066/
NC-135203)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere, 3/4, decomandate, Mazepa 
II, 80.000 E. 0728567950. (003123/NC-
135208)
• P.f. vând 3 dec., simplu, 8/11, A-uri, Micro 
20, 220.000 lei negociabil. 0726596669. 
(003184/NC-135213)
• Vând apartament, zona Micro 40, et.1. 
0754270723. (003187/NC-135216)
• Apartament deosebit, 3 camere, 
Ţiglina I, PS-uri, etaj 3, poziţie excelentă. 
0742120953. (003193/NC-135221)
• Vând apartament 3 camere semideco-
mandate, Micro 19, etaj 1, preţ 230.000 
lei. Tel.0745429563. (005562/NC-135241)
• Vând apartament 2 camere, mansardă, 
I.C.Frimu. 0747091441. (0055834/NC-
135299)
• Vând apartament 3 camere, spaţios, 
parter, Faleză, Gorun -Dafin. 0732787052. 
(003247/NC-135312)
• Vând 3 camere Micro 18. Tel.0755885816. 
(005601/NC-135321)
• Vând apartament 3 camere, parter, 
la stradă, pentru birouri, str. Gh. Doja. 
Tel.0748995699. (005613/NC-135340)
• Trei decomandate, Micro 20, etaj 8/10, 
70 mp, 210.000. 0336427286. (003272/
NC-135401)
• Apartament 3 camere, Mazepa I. Tel. 
0744527831. (005641/NC-135425)
• Vând apartament în Bereşti, 3 cam. dec., 
et.1, g, f, 2 balcoane, 2 băi, preţ negocia-
bil. Relaţii la 0766293298, 0745560168. 
(003279/NC-135444)
• Vindem apartament 3 camere, 19, et.2. 
0744363189. (003288/NC-135449)

• Vând 3 camere, Micro 40, L-uri, etaj 2, 
190.000 lei. 0724580144. (005661/NC-
135466)
• Vând 3 decomandate, Mazepa I, îmbu-
nătăţit, 75.000 E. 0724580144. (005661/
NC-135468)
• Micro 17, 3 sdec., 4/4, liber, stradal, 
60 mp, 190.000 neg. Tel.0728928515, 
0236491941. (09/08/BC/7/NC-135495)
• P.f. vând apartament, etaj 2, simplu, 
54 mp, Aviaţie, stradal. Tel.0749804076. 
(005671/NC-135513)
• Micro 39C, 1/4, 75 mp, 235.000 lei. 
0765542972. (09/08/BC/1/NC-135524)
• 3 dec I.C.Frimu, etaj 4, izolaţie bună, 
curat, LIBER, 230.000 Ron. 0749/697409 
(09/08cs08/NC-135540)
• 3 sdec. Ţiglina 1 cu CT, 210.000 lei. 
0788478896. (9/8/cs/8/NC-135545)
• Trei camere, parter, Ţiglina III, 
Continental, 70.000 euro. 0726755537. 
(004430/NC-130899)

• Vând apartament nou, 115 mp, zona 
Faleză. Relaţii la 0741200049. (002666/
NC-133523)
• Vând ap. 3 cam., 3/4, Sid-Vest, ame-
najat deosebit, CT, AC, parchet, gresie, 
faianţă, termopane, 2 băi, 2 balcoane. 
0753250552. (003271/NC-135359)

• Vând apartament 3 camere deco‑
mandate, zona Piaţa Centrală, bl. 
A5A, et.7/7, multiple îmbunătăţiri 
(noi), parţial mobilat, suprafaţă 
90 mp, preţ negociabil. Telefon 
0723299459. (005096/NC-133715)

• ACUM GRATUIT! Intră pe www.bur-
sadelocuinte.ro și listează-ţi singur 
apartamentul! (09/08cs10/NC-135560)

• Vând ap. 4 camere, et.4, I.C.Frimu, 
90.000 E. Tel.0742512162. (003088/NC-
127147)
• Vând apartament Master. 0753589445. 
(004213/NC-130860)
• Vând apartament 4 camere parter, Nae 
Leonard. Tel. 0749396556. (005328/NC-
134578)
• Vând urgent ap. 4 camere, etaj 2/4, sim-
plu, liber, Micro 39B, bl. T12, persoană 
fizică, preţ 65.000 E negociabil. Telefon 
0746984996, 0755184330. (005425/NC-
134792)
• Patru camere, Micro 38, etaj 3, curat, 
200.000. 0336427286. (003272/NC-
135405)
• Apartament 4 camere, ultramo‑
dern, I.C.Frimu, et.2, merită văzut. 
0723989624. (005479/NC-134948)

• Apartament 4 cam., mobilat (se‑
midecomandat), CT, g, f, t, Micro 
21, etaj 4/8, 120.000 E. 0744518853. 
(003192/NC-135199)

• ACUM GRATUIT! Intră pe www.bur-
sadelocuinte.ro și listează-ţi singur 
apartamentul! (09/08cs10/NC-135561)
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viaţa liberă

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Piaþa Imobiliarã

Garsoniere
Ţiglina 1, p/10, stradal, simplă, curată	 ‑ 115.000 lei neg.
Viaduct, et. 1/4, cu grup sanitar, amenajată	 ‑ 80.000 lei neg.
M40, p/4, toate dotările                                 	 ‑ 45.000 lei neg.
M19, p/4, totul nou, grup sanitar	 ‑ 15.000 euro neg.

1 cameră
Port, et. 1/4, bloc mixt, îmbunătăţiri	          ‑ 165.000 lei neg.
Ţiglina 1, p/4, bloc mixt, stradal, simplu, liber	 ‑ 170.000 lei neg.
I.C. Frimu, et. 2/4, p., instalaţii noi	                    ‑ 150.000 lei neg.
Mazepa I, et. 3/7, la cheie                                	  ‑ 47.000 euro neg.
I.C. Frimu, et. 4/4. izolaţie nouă, UM		
	  ‑ 130.000 lei neg. 

2 camere
Centru, semidec., et. 1/4, la cheie	 ‑ 58.000 euro neg.
I.C. Frimu, dec., 2/4, spaţios, curat, liber,	 ‑ 240.000 lei neg.
M39C,  dec.,  et. 4/4, izolaţie nouă, g, f, p,
 tâmplărie nouă	 ‑ 200.000 lei neg.
M40, semidec., et. 4/4, simplu, izolaţie bună	 ‑ 140.000 lei neg.

3 camere
Ţiglina 1, dec, et. 7/7, AC, g, p, f, termopan 	  ‑ 100.000 euro neg.
M20, dec., et. 7/8, bloc nou, la cheie	 ‑ 85.000 euro neg.
M17, semidec., et. 1/4,  simplu	 ‑ 210.000 lei neg.
M38, semidec., et. 2/4,  simplu	 ‑180.000 lei neg.
I.C. Frimu, dec., et. 2/4, termopan,  
simplu, liber 	 ‑ 250.000 lei neg.
Nae Leonard, dec., et. 3/4, la cheie 	 ‑ 100.000  euro

4 camere
M39, semidec. , et. 4/4, la cheie 	 ‑ 200.000 lei neg.
Centru, dec., et. 4/4, la cheie         	 ‑ 110.000 euro neg.
Sid. Vest, dec., p/4, balcon, 
2 grupuri sanit., termopan, g, f, p 	 ‑ 110.000 euro neg.

Terenuri
Fileşti, ST‑1000 mp, D‑20 m	 ‑ 10.000 euro
Costi, ST‑ 3081 mp, D‑34 m, extravilan 	 ‑ 12 euro/mp neg.
Coşbuc, ST‑ 522 mp, D‑11 m 	 ‑ 350 euro/mp neg.
Vânători, ST‑ 1000 mp, D ‑ 35 m     	 ‑ 20 euro/mp neg.

vanzari garsoniere 
gars M19 , 3\4, f. imb., balc, 	 98000 neg 
gars Tig1 , 4\4, imb, 	 100000 neg 
gars Tig1 , p\10, f. imb, 	 115000 neg
gars M29A  1\4, imb, wc , 	 85000 neg
 

vanzari 1 cam 
1 cam Maz 2 , p\4, imb, 34 mp, balc, 	 185000 neg
1 cam SV  ,1\4, simplu, 30 mp, balc , 	 145000 neg
1 cam SV , p\4, imb, 34 mp , balc, 	 155000 neg
1 cam M20 3\10 imb, 35 mp, balc, 	 150000 neg
1 cam M17 P\8, Bl 2002, 40 mp, balc , 	 183000 neg
 

vanzari 2 cam  
2 dec ICF 1\4, simplu, mobilat,  	 218000 neg 
2 dec NL 4\4, simplu, S-uri,  	 185000 neg 
2 dec ICF 3\4, simplu,        	 220000 neg 
2 dec Maz  9\10, simplu, liber, 	 58000 E neg
2 dec Centru, 3\4, imb, CT, AC, 	 200000 neg 
2 sdec Tig1, 1\4, imb, subsol, 	 190000 neg 
2 sdec Tig2 p\4, imb, CT,   	 62000 E neg 
2 dec Maz1  3\4, simplu, liber, 	 61000 E neg 
2 dec M21 p\4, imb, 2 balc,  	 200000 neg 
 

vanzari 3 cam  
3 sdec M17 2\4, simplu, 2 balc , 	 59000 E neg

3 dec M17  4\4, imb , 2 balc, 	  62000 E neg 
3 sdec M17 4\4 , curat, liber, 	 190000 neg
3 sdec Tig1 p\4, simplu, liber, 	 56000 E neg 
3 sdec CENTRU, 3\4, f. imb, mobilat, 	 80000 E neg
3 dec ICF 4\4, f.imb, mobilat,CT, utilat, 	 85000E neg
3 dec SV 1\4, imb,       	 73000 E neg
3 dec NL 3\4 , imb,      	 75000 E neg
 

vanzari 4 cam  
4 dec M17  4\8, 2 balc, bl 2003, 	 105000 E neg
4 dec Maz 2  11\11, imb , 108 mp, 	 100000 E neg
4 sdec M40  4\4, simplu,  	 165000 neg
 

spatii comerciale 
SC  M21  , ST 110 mp, stradal , 	 300000
SC 6 Martie , ST 280 mp , p+et, 	 230000 E 
 

TERENURI 
Teren Galati M17 ST 203 MP , D 10 mp, 	 320 E mp neg
Teren Galati M16 ST 200 MP, D 17 MP, 	 250 E mp neg
Teren Movileni ST 100000 MP, 	 140 E MP neg
 

CASE 
Casa I ndependenta , 5 cam, CT, gaze, apa, ST 600 MP  130000 
Csa Cuca , 4 cam ST 1800 mp    	 50000 neg 
Casa Frumusita , 2 cam + anexe ST 1400 , 	 25000 E neg

Teren DN 26, 	S T=25.000 mp, 	 D=55 m  	‑  12 E/mp

Teren DN 26, 	S T=6.000 mp, 	 D=47 m  	‑  115 E/mp

Teren DN 26, 	S T=4000 mp, 	 D=22 m 	‑  90 E/mp

Teren Metro, 	S T=3000 mp, 	 D=23 m  	‑  90 E/mp

Teren Metro, 	S T=8.000 mp, 	 D=25 m  	‑  65 E/mp

Teren Tirighina, 	S T=10.000 mp, 	 D=25 m 	‑  75 E/mp

Teren Tirighina, 	S T=25.000 mp, 	 D=70 m 	‑  45 E/mp

Teren Centură, 	S T=5000 mp, 	 D=20 m 	‑  50 E/mp

Teren Centură, 	S T=2.000 mp, 	 D=17 m 	  ‑ 70 E/mp

Teren Atlas, 	S T=10.000 mp, 	 D=55m	  ‑10 E/mp   

Teren Atlas, 	S T=16.000 mp, 	 D=160 m	  ‑ 25 E/mp

Teren Vânători, 	S T=10.000 mp, 	 D=17 m 	‑  4 E/mp

Teren Vânători, 	S T=300 mp, 	 D=10 m  	‑  55 E/mp

Teren B. Traian, 	S T=2000 mp, 	 D=27 m 	‑  190 E/mp

Teren B. Traian, 	S T=1640 mp, 	 D=19 m 	‑  50 E/mp

Teren Micro 17, 	S T=1.000 mp, 	 D=15 m 	‑  160 E/mp

Teren Micro 16, 	S T=550 mp, 	 D=14 m  	‑  250 E/mp

Teren Micro 14, 	S T=550 mp, 	 D=15 m 	‑  200 E/mp 

Teren Centru, 	S T=2000 mp, 	 D=30 m 	‑  200 E/mp

Teren str. Libertăţii, 	S T=621 mp, 	 D=11 m  	‑  200 E/mp

Teren str. Arcaşilor, 	S T=1000 mp, 	 D=25 m 	‑  90 E/mp

Teren bdul Coşbuc, 	S T=400 mp, 	 D=13 m 	‑  350 E/mp

Teren Metro, 	S T=2.500 mp, 	 D=25 m 	‑  60 E/mp

Casă Centru, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10 m      	  ‑ 185.000 E

Casă Traian , ST=580 mp, SC=110 mp, D=10 m         ‑ 130.000 E  

Casă Arcaşilor, ST=400 mp, SC=260 mp, D=20m    ‑ 175.000 E

Casă Libertăţii,  ST=600 mp, SC=100 mp, D=12 m   ‑ 175.000 E

Casă Parc CFR, ST=260 mp, SC=210 mp, D=14 m   	‑  150.000 E

Casă Parc CFR, ST=300 mp, SC=100 mp, D=11 m	‑ 100.000 E

Casă Micro 14, ST=320 mp, SC=100 mp, D=9 m   	‑  145.000 E

Garsonieră, 	 Micro 19, 	 et.2, gr.+f	‑  45.000 RON
Garsonieră 	 Micro 40,   parter,  TP	‑  40.000 RON
Garsonieră, 	 Ţiglina I,     et. 9/10, simplu 	‑  87.000 RON 
1 cameră 	 Micro 20,  et. 4/10, simplu	‑  150.000 RON 
1 cam. 	 Mazepa I, 6/7, îmbunătăţit 	‑  180.000 RON
1 cam. 	I .C.Frimu, et. 1, simplu	‑  145.000 RON
1 cam. 	 Port, et. 5, simplu	‑  145.000 RON
2 sdec. 	 Micro 40, et. 2, gr.+f 	‑  150.000 RON
2 dec. 	 Micro 17, et. 4,  simplu 	‑  180.000 RON
2 sdec. 	 Mazepa I, et. 1, simplu	‑  62.000 euro
2 sdec. 	 Tiglina 2, et. 2, simplu	‑  200.000 RON
2 dec.  	 Micro 17, p, simplu	‑  220.000 ron
2 dec. 	I .C.Frimu, et. 1, simplu   	‑  235.000 RON
2 dec. 	  Mazepa II,  p, balcon    	‑  220.000 RON 
3 dec. 	 Ţiglina I, et. 3, îmbunătăţit    	‑  85.000 euro
3 dec. 	 Micro 17, et. 4, simplu 	‑  210.000 RON
3 sdec. 	 Micro 16, et.3, tp+gr+f+p      	‑  255.000 RON
3 dec. 	I .C.Frimu, et.4, c.t.	‑  65.000 euro
3 sdec.	  Micro 40, et. 1, simplu	‑  170.000 RON
3 sdec. 	 Micro 17, et. 2, îmbunătăţit           	‑  210.000 RON
3 dec.  	 Micro 39, et. 3, simplu  	  ‑ 200.000 RON
3 dec. 	 Ţiglina II, et.2, 2 balcoane	‑  260.000 RON
4 dec. 	I .C.Frimu, et. 1, simplu       	  ‑ 82.000 euro
4 sdec. 	 Micro 16, et. 2, simplu  	‑  260.000 RON
4 dec. 	 Ţiglina  I, et. 4, 3 balcoane 	‑  88.000 euro

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
2 camere

• Cumpăr apartament 1 cameră. 463737. 
(1/08/BC/23/NC-399)
• Urgent, 1 cameră, garsonieră, banii 
cash. 438381 (09/08cs06/NC-66392)
• Cumpăr apartament o cameră, 
gaze, cash. 0742686917, 0770642008. 
(2365945/NC-95430)
• Cumpăr garsonieră sau o cameră. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104182)
• Apartament 1 cameră, orice zonă. 
0336802263. (9/8/pc/4/NC-113914)
• Cumpăr apartament o cameră orice 
zonă. Tel. 0756038642. (9/8/pc/8/NC-
134698)

• Cumpăr apartament o cameră, su-
prafaţa 35-50 mp, et. 1-2/4, posibilităţi 
transport în comun înspre Centru. 
0236481160. (003111/NC-135027)

• Cumpăr garsonieră, plata pe loc. 
0746474992, 0770642008. (2365945/NC-
95427)

• Persoană serioasă cumpăr apartament 
2 camere. Telefon 477292. (11/08/BC/23/
NC-737)
• Tineri solicităm apartament indiferent 
de zonă sau etaj. 438286. (01/08/bc18/
NC-66120)
• Cumpăr urgent 2 camere, banii cash. 
475479 (09/08cs06/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159075 (09/08/mr/08/
NC-68287)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă, cash. 
0746474992, 0770642008. (2365945/NC-
95428)
• Cumpăr 2 camere, de preferat sim-
plu. 436101, 0727317023. (2365945/NC-
104183)
• Apartament 2 camere, ofer preţul pieţii 
(exclus agenţii). Tel. 0336802263. (9/8/
pc/04/NC-122460)
• Cumpăr apartament cu 1 sau 2 came-
re, nefinisat, exclus agenţii. 0724229697. 
(0049688/NC-132582)
• Cumpăr apartament 2 camere exclus 
etaj 4 şi exclus cartier Aviaţie şi Micro 39. 
Tel. 0745519111. (005125/NC-133736)
• Apartament 2 camere orice zonă şi etaj. 
Tel. 0236414040. (9/8/pc/8/NC-134699)
• Cumpăr apartament. Tel. 0756044943. 
(9/8/pc/21/NC-134706)
• P.f cumpăr apartament 2 camere 
în zona I.C.Frimu, Micro 13-14, IREG, 
Siderurgiştilor, urgent, ofer 1,9 miliarde. 
0746168179. (003067/NC-134833)
• P.f. cumpăr 1-2 camere, banii cash sau 
ofer auto +dif. 0729107779, 0729897719. 
(005503/NC-135028)

• Cumpăr 2 camere, orice etaj, banii cash. 
0749/697409 (09/08cs08/NC-135543)

• P.f. cumpăr apartament 2 camere. 
Tel.0748277536. (004993/NC-135267)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/NC-
567)
• Urgent, cumpăr 3 camere, banii cash. 
438381 (09/08cs06/NC-66394)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (09/08/mr/08/
NC-68289)
• Cumpăr 3- 4 camere, orice zonă. 
0746474992, 0770642008. (2365945/NC-
95429)
• Cumpăr 3 sau 4 camere de preferat 
simplu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104184)
• Apartament 3-4 camere, zonă centrală, 
accept şi ultimul etaj, ofer pe loc maxim 
65.000 E. 0732822423. (9/08/pc/04/NC-
105645)
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• Vând casă cu 3000 mp, Fârţăneşti, jud. 
Galaţi, 400 mil. 0749671456. (005669/NC-
135485)
• Vând 540 mp cu casă bătrânească, la 
şosea, în Movileni, Şendreni, jud. Galaţi, 
35.000 E. 0744981957. (005669/NC-
135487)
• Smârdan p+1 la roşu, 160.000. 
078195925. (9/8/pc/4/NC-135503)

• Vilă p+m, zona rezidenţială DN26, 
Vânători, ST=700 mp, SC=200 mp 
utili, la cheie, utilităţi. Tel.0740225103. 
(005252/NC-134310)

• Vilă d+2, Arcaşilor, 350.000 E, con-
strucţie 2008, suprafaţă teren 550 
mp, deschidere 22 mp, suprafaţă 
construită, desfăşurată 460 mp, toate 
utilităţile, amenajată modern, posi-
bilitate rate. 0744581364. (003007/
NC-134531)

• Vând avantajos casă, zona Aurel 
Vlaicu, baie, centrală termică, etaj în 
construcţie, două spaţii comercia-
le ( bar + magazin). Tel: 0727611010 
(07/08cs60/NC-135556)

• ACUM GRATUIT! Intră pe www.bur-
sadelocuinte.ro și listează-ţi singur 
casa! (09/08cs10/NC-135562)

Vânzãri
Case

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

• Vând apartament în vilă 73mp, două 
camere, dependinte, curte, zona Biserica 
Greacă. Preţ negociabil. Tel 0741-031472 
0728-084223 (1/8/gc/8/NC-67611)
• Victor Babeş, 310 mp, casă veche, 
utilităţi, 12 m deschidere, 180.000 lei. 
0336802264. (9/8/pc/04/NC-116872)
• Dorobanţi, zona Coşbuc, 160 mp, 
toate utilităţile, CT, 280.000 lei neg. 
0336802264. (9/8/pc/04/NC-118050)
• Ştiinţei, 370 mp, cărămidă, utilităţi, 10 m 
deschidere, 85.000 E. 0336802264. (9/8/
pc/04/NC-123618)
• Vând vilă p +2, 380 mp construiţi pre-
tabilă pentru orice activitate, racordată 
la toate utilităţile, ieşirea la două străzi, 
camere multe, balcoane vaste, teren 564 
mp. 0729230793, 0726280714. (009257/
NC-124497)
• Vând casă +teren sup. 1000 mp, toate 
utilităţile. 0745005607. (003659/NC-
129040)
• Casă +teren, comuna Fundeni, la stra-
da principală, 750.000.000. 0747333688, 
0236830750. (003889/NC-129805)

• Vând casă nouă BCA, ST=500 mp, SC=90 
mp, geamuri +uşi termopan, curent, 
apă, fosă septică, comuna Şendreni, sat 
Traian, preţ 200.000 neg. Tel.0742390615, 
0747510311. (004025/NC-130253)
• Vând vilă p+1, construcţie 2008, utilităţi, 
sat Costi, preţ negociabil, merită văzută. 
Tel.0740501429, 0761550638. (004632/
NC-132342)
• Vând vilă 250 mp Şendreni, cartier nou 
+spaţiu comercial. Telefon 0748459242. 
(004765/NC-132465)
• Vând două case cu teren, strada Traian. 
Tel.03366805595, 0721119767. (004721/
NC-132655)
• Vând casă zona băncilor. 0745655830. 
(004892/NC-133013)
• Vând casă locuibilă cu suprafaţa to-
tală de 1600 mp. Tel.0742006881, 
0748158435. (004929/NC-133099)
• Casă bătrânească, modestă, cu utili-
tăţi, 4492 mp, Scânteieşti, negociabil. 
0741149576, 0743466720. (004945/NC-
133239)
• Vând casă şi teren Domnească 203, 
400 E/mp. Tel.0745328182. (004994/NC-
133387)
• Vând vilă la roşu, 6 camere, 2 băi, 2 bu-
cătării, 2 living, debara mare, str. Traian 
nr.319. 0743377310. (002615/NC-133444)
• Vând casă cu teren în comuna Tudor 
Vladimirescu (exclus intermediari). 
0236828689, 0723557828. (002620/NC-
133450)
• Vând casă comuna Schela. 0751101409. 
(005063/NC-133639)
• Vând casă nouă, Movileni, model deo-
sebit, urgent. Tel.0746636157. (005164/
NC-133858)
• Vând casă modestă, 750 mp, D=11,5 m, 
250 E/mp. Tel.0765542855. (005274/NC-
134248)

• Vând casă str. Muzicii. Tel.0745208723, 
0236315568. (002897/NC-134333)
• Urgent vând casă, Mihai Eminescu 124. 
0766447983, 0720900755. (0029007/NC-
134347)
• Brăila urgent vând casă cărămidă, facili-
tăţi. 0726975318. (002687/NC-134562)
• Vând casă 3 camere la curte în zonă 
centrală (aproape de Piaţa Centrală). 
0722830123. (002985/NC-134567)
• Vând casă Bariera Traian, st =485 
mp, utilităţi, locuibilă, 250.000 lei neg. 
0742545022. (9/8/gc/7/NC-134656)
• Vând casă din cărămidă, zona Vlădeşti, 
sc =1280 mp, st =80 mp, 3 cam., 2 băi, 
buc., utilităţi în casă, g, f, p, 150.000 
lei neg. 0236499096, 0724864463. 
(0049961/NC-134689)
• Casă Fârţăneşti, 3000 mp, 2,2 mld. 
0744193829. (003032/NC-134691)
• Vând casă locuibilă, 9 camere +curte, 
0,70 ha intravilan, com. Suhurlui, neg. 
0236330114, 0755928406, 0745280023. 
(003046/NC-134768)
• Vând casă în comuna Cavadineşti la 
şosea. Tel.0336100328. (005420/NC-
134783)
• Vând casă cu mansardă în Smârdan, 
cartier vile. Tel.0747503552. (005424/NC-
134790)
• Vând casă p+1, sat Şerbeştii Vechi, car-
tierul nou. Tel.0745874547. (003105/NC-
134910)
• Casă nouă, sat Costi, ST=1000 mp, 
SC=175 mp, izolaţie exterior, termopa-
ne, fosă, lindab, 115.000 E. 0765366853. 
(003110/NC-134919)
• Vând casă, sat Viile, ST=4500 mp, po-
ziţie deosebită, 60.000 lei. 0747032345. 
(003124/NC-134957)
• Vând casă nouă, mansardă +utili-
tăţi, Braniştea, urgent, negociabil. 
Tel.0765506730. (005497/NC-134993)

• P.f. vând vilă la roşu, p+1, 150 mp, ST=400 
mp, sat Costi la DN26. 0729107779, 
0729897719. (005504/NC-135019)
• Vând casă p + 1, str. Vladimirescu, tele-
fon: 0755979336 (09/08cs19/NC-135021)
• Vând casă str. Traian, toate utilităţile. 
0740556070. (003153/NC-135045)
• Vând casă Tătarca cu teren 4000 mp. 
0728147738. (003122/NC-135206)
• Casă bătrânească cu teren 500 mp, 
Centură. 0741270185. (003191/NC-
135220)
• Vând casă Tg. Bujor. Tel.0745404530, 
0752652469. (005545/NC-135225)
• Vând imobil 3 camere, plus hol, str. 
Vultur. Tel.0746130672. (005542/NC-
135233)
• Vând casă str. Basarabiei, alee comună, 
140 mp, 60 construiţi, exclus agenţii, 1,9 
mld. 0744395473. (005561/NC-135239)
• Vând urgent casă, Port, zonă neinunda-
bilă. 0747428160. (005570/NC-135256)
• Casă la centru în comuna Folteşti, preţ 
negociabil. 0741903182, 0236346128. 
(003227/NC-135258)
• Casă, Braniştea, 3 camere, 1 baie, 1 
bucătărie, 70.000 E neg. 0748838801, 
0762841817. (005622/NC-135362)
• Vilă, intrare Vânători, zonă excelen-
tă, 1000 mp negocianil. 0724798995, 
0751969260. (003272/NC-135403)
• Vând casă Lozoveni, colţ Dochiei, 
ST=300 mp, SC=450 mp, demisol, par-
ter, mansardă. 0721141015. (005644/NC-
135431)
• Vând casă, p+mansardă -160 mp, te-
ren 700 mp, Smârdan, 190.000 lei neg. 
Tel.0753336793. (005662/NC-135469)
• Vând casă pretabilă locuit, cabinet, bi-
rou. 0743146523. (005664/NC-135470)
• Vând urgent casă, com. Costache Negri. 
Tel.0766688857. (003297/NC-135478)

• Casă locuibilă în Galaţi, 75 -125.000 E 
(exclus intermediari). 0336802263. (9/8/
pc/04/NC-113911)
• Cumpăr casă locuibilă în Galaţi, plata 
imediat. 0745361207. (0049480/NC-
131585)

• Schimb casă Soveja cu apartament 2 
camere plus diferenţă. Tel. 0727704629. 
(004631/NC-132235)
• Schimb ap. 2 camere, decomandate cu 
ap. 3 camere +diferenţă. 0752440449. 
(002667/NC-133503)
• Persoană fizică schimb 2 camere cu gar-
sonieră sau ap. 1 cameră. 0722487770. 
(005468/NC-134929)
• Schimb două camere decomandate cu 
una, diferenţă. 0749379358. (005426/NC-
135194)
• Schimb garsonieră Ţiglina I plus di-
ferenţă cu apartament 2-3 camere I.C. 
Frimu. 0756402535. (003183/NC-135197)

• Închiriez avantajos apartament (ne)mo-
bilat. Telefon 0741274900. (1/08/bc/23/
NC-693)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(09/08cs05/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, comi-
sion zero proprietar. 475479. (09/08cs06/
NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. Tel 
329397 0742159074 (09/08/mr/08/NC-
68295)
• Căutăm să închiriem apartament 
(ne)mobilat. Telefon: 0236.326.536, 
0741.680.443 (09/08cs19/NC-95874)
• Tineri căsătoriţi închiriem apartament 
1 cam. /2 cam. mobilat, termen lung. 
0727352672, 0743893938. (002699/NC-
133744)
• Caut să închiriez apartament în orice 
zonă. Tel. 0756038641. (9/8/pc/8/NC-
134701)
• Persoană fizică închiriez apartament 
2-3 camere I.C.Frimu cu posibilitate de 
cumpărare în ianuarie. Tel. 0756922417. 
(005522/NC-135128)
• Caut gazdă apartament cu o cameră 
sau garsonieră, mobilat, exclus agenţii 
sau intermediari, familişti cu copil, rog 
seriozitate. 0763339350. (003185/NC-
135198)
• Închiriez 1 cameră pentru agenţie imo-
biliară. 0730904131. (003212/NC-135214)
• Închiriez apartament 2 camere pe ter-
men lung în zonele I.C. Frimu, General, 
Micro 38, 39, ofer 600 lei. Tel. 0726294920. 
(005637/NC-135387)

• GLOBAL PROPERTY MANAGEMENT 
preia în administrare apartamente 
1-4 camere mobilate/nemobilate pe 
termen lung, comision 0% proprietar. 
Relaţii 0730.071.410 (09/08cs10/NC-
135566)
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Important!

Vânzãri
Terenuri

• VAND PARCELE TEREN CU DESCHIDERE 
LA DRUM NATIONAL LIBER DE 
CONSTRUCTII CU UTILIT  • VIND TEREN 
PTR CASA IN FILESTI TEL 0744325696 
(SMS/23-09-2008 9:17:27)
• 5OO MP FILESTI 0740293635 (SMS/23-
09-2008 0:16:26)

• INCHIRIEZ APARTAMENT 3 CAMERE 
I.C.FRIMU MOBILATA SI UTILATA 
400?/LUNA GARGNTIE PARTIER.TEL 
0754894656 (SMS/23-09-2008 14:07:04)
• INCHIRIEZ CAMERA LA VIADUCT 
MOBILATA SI UTILATA 300LEI/LUNA 
PLATA ANTICIPAT PE 6 LUNI ETAJ 3.TEL 
0754894656 (SMS/23-09-2008 14:04:25)
• INCHIRIEZ AP 3 CAM PIATA CENTRALA 
MOB SI UTILAT MAS SPALAT ,CENTRALA 
0740781615 (SMS/23-09-2008 8:53:27)

Închirieri - Oferte
Apartamente

• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL 76MP 
(PENITA) MICRO 19. 0744630995 
(SMS/23-09-2008 12:44:26)
• INCHIRIEZ SIFONARIE 0740293635 
(SMS/23-09-2008 0:15:53)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• Închiriez garaj, ofer 1 -2 mil./lună, 
doar pe termen lung. 0762005099, 
0745390173. (0049957/NC-134500)
• Caut pentru închiriere garaj, Micro 20, 
21. 0748022709. (0049993/NC-135265)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(09/08cs05/NC-1160)
• ALTIVOM închiriază apartamente (ne)
mobilate. 475479, 438381. (09/08cs06/
NC-66396)
• Închiriez apartament pe termen lung, 
tel: 329395; 0742159076 (09/08/mr/08/
NC-68292)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
0236.326.536, 0741.680.443 (09/08cs19/
NC-95875)
•  Apartamente  1 cameră, lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (004802/
NC-124786)

• Închiriez casă, comuna Tudor 
Vladimirescu. 0754485949. (001471/NC-
129834)
• 3 decomandate nemobilat, Micro 38, 
250 E /lună. 0721197912. (9/8/gc/13/NC-
131233)
•  Închiriez  garsonieră în regim hotelier. 
0756995598. (004460/NC-131601)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT 190 MP. 
FALEZĂ, BLOC 2008, MOBILAT LUX, 
VEDERE DUNĂRE. TELEFON: 0741041330 
(09/08cs23/NC-133457)
• 3 camere decomandate, îmbunătăţit 
(ne)mobilat, parter, posibilitate birouri. 
Tel.0749204960, 0764443045. (005124/
NC-133734)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, utilat lux. 0741145450. (0049908/
NC-133759)
• Apartament 3 camere, ultracentral, 
mobilat modern, bucătărie dotată, chi-
rie modică. Tel.0722515824, 0336107556. 
(005219/NC-134063)
• Închiriez 3 cam., parter, toate utilităţile, 
mobilat sau nemobilat. Tel.0749108965. 
(0049950/NC-134534)
• Închiriez ap. 2 camere, toate utilităţile, 
mobilat sau nemobilat. Tel.0749108965. 
(0049950/NC-134537)
• Închiriez garsonieră mobilată sau ne-
mobilată. Tel.0749108965. (0049950/
NC-134538)
• Primesc în gazdă 1 studentă. 
0745312354. (005360/NC-134546)
• Închiriez cameră din ap. mobilat pen-
tru o salariată serioasă. 0749207451. 
(005368/NC-134647)
• Închiriez o cameră pe Faleză, 150 E neg. 
0766935349. (003011/NC-134650)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 0749083913. 
(003022/NC-134675)
• Primesc în gazdă, zonă centrală, fete 
studente. Tel.0745264171. (005388/NC-
134740)

• Închiriez ap. 3 camere, nemobilat, 
în zona I.C.Frimu, pe termen lung. 
0723170143. (003043/NC-134758)
• Închiriez apartament două camere, 
prefer 2 -3 fete sau 2 tineri căsătoriţi. 
Tel.0752465997. (005419/NC-134789)
• Închiriez ap. 2 camere nemob., Mazepa. 
0754419819, 0751926652. (003059/NC-
134799)
• Închiriez garsonieră. 0747672397. 
(005439/NC-134846)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, mobila-
tă, dotată cu toate utilităţile, preţ 150 
E nenegociabil. Telefon 0741986054. 
(003089/NC-134865)
• Primesc o fată în gazdă. Tel.0743994342. 
(003107/NC-134916)
• P.f. închiriez ap. 3 camere, Aurel Vlaicu. 
0742637767. (003118/NC-134951)
• Închiriez ap. 2 camere (parter), Micro 
17, str. Narciselor. 0746227551. (003119/
NC-134954)
• 2 camere, mobilat, utilat modern, 300 E. 
0765419976. (005485/NC-134988)
• Închirem ap. mobilate şi nemobilate. 
0747839571. (005524/NC-135127)
• 2 camere IREG, mobilat, 200 euro, 
475479 (09/08cs06/NC-135163)
• Dau spre închiriere casă, 3 camere. 
Relaţii telefon 0722835352. (005436/NC-
135195)
• Închiriez apartament 2 cam., Micro 38. 
Tel.0752730132. (003188/NC-135218)
• Închiriez apartament cu două came-
re nemobilate, pe termen lung, zona 
Siderurgiştilor Vest, et.2. 0741422278. 
(003199/NC-135223)
• Închiriez cameră central, unei studente, 
acces calculator. 0746465755. (003231/
NC-135260)
• Ofer spre închiriere apartament cu o 
cameră, pe termen lung, I.C.Frimu, Nae 
Leonard. 0727409500, 0722929069. 
(003237/NC-135279)

• Persoană în vârstă caut familie serioa-
să pentru a mă întreţine, contra aparta-
ment o cameră. 0236419856. (005594/
NC-135317)
• Închiriez apartament complet mo-
bilat pentru 1 sau 2 fete, fără agenţii. 
0745846739. (003255/NC-135323)
• Ofer gazdă la un băiat. 0236494569. 
(005607/NC-135327)
• Garsonieră mobilată, curată, lângă 
Tribunal pentru lungă durată, plata an-
ticipat, plus garanţie. Tel.0749801110. 
(005620/NC-135360)
• Închiriez apartament cu o cameră, 
complet utilat. Tel.0748158501. (005625/
NC-135370)
• Primesc fată în gazdă. 0744885898. 
(003273/NC-135406)
• Închiriez apartament 2 camere, Micro 
16, Bingo. 0742672628. (005632/NC-
135411)
• Particular închiriez apartament o ca-
meră, I.C.Frimu, modernizat, mobilat, 
complet dotat, bloc mixt, parter, centra-
lă proprie, 250 E. 0726293296. (003280/
NC-135445)
• Închiriez apartament zona Aurel Vlaicu, 
3 camere. 0721846143. (003285/NC-
135446)
• Închiriem apartament 2 camere, 
I.C.Frimu. 0744363189. (003289/NC-
135450)
• Închiriez apartament două camere, 
Doja. 0729744650. (003295/NC-135456)
• Ofer găzduire (feminin), preţ con-
venabil. Tel.0741110443, 0751803692. 
(005675/NC-135514)
• 2 camere, utilat complet şi mobilat, 
250 E. 0754628112, 0754628115. (09.08.
TD.03/NC-135519)
• Închiriez apartament o cameră. 
0765542972. (09/08/BC/41/NC-135523)
• Închiriez garsonieră semimobilată, 
utilată, Ţiglina I, A-uri. 0746639161. 
(005682/NC-135538)

• REGIM HOTELIER! Apartamente 1-2 
camere ultracentral mobilate modern. 
Rezervări: 0732.822.422 (09/08cs10/NC-
135565)

• Închiriez garsonieră lux, bl. I1, Ţiglina 
I. Tel.0743890705. (005418/NC-134781)

• Societate închiriez spaţiu comercial. 
0741058141. (0049071/NC-120467)
• Închiriez spaţii de depozitare şi birouri 
cu suprafeţe situate între 150 -800 mp 
pe strada Traian, curte interioară şi toa-
te utilităţile. Tel.0744545113. (0046188/
NC-125326)
• De închiriat spaţiu comercial, S=100 mp 
situat str. Siderurgiştilor. 0740846315. 
(001226/NC-129216)
• OFERIM SPRE ÎNCHIRIERE LA PREŢURI ŞI 
ÎN CONDIŢII DEOSEBIT DE AVANTAJOASE 
SPAŢII MODERNE CU DESTINATII 
COMPLEXE (DEPOZITARE, HALE DE 
PRODUCŢIE, BIROURI), DOTATE CU 
TOATE UTILITĂŢILE (TELEFONIE FIXĂ – 
INTERNET, APĂ - CANALIZARE, ENERGIE 
ELECTRICĂ, GAZE, PAZA MILITARIZATĂ) 
LÂNGĂ METRO GALAŢI (fosta fermă 
Avicola B1). RELAŢII LA TEL.: 0236/462288 
; 0744770026, (09/08cs31/NC-129591)
• Spaţiu 90 mp lângă Piaţa Centrală, la 
cheie. 0745361207. (049244/NC-130612)
• Închiriez fosta discotecă Pasha. 
0753589445. (004214/NC-130862)
• Spaţiu comercial amenajat, str. Traian 
nr.95, bl. A5A, parter. 0746488818. 
(002154/NC-132061)
• Închiriem spaţii de depozitare, pro-
ducţie, birouri în incinta fostei socie-
tăţi "Muncă şi Artă". Tel.0745594763. 
(0049716/NC-132787)
• Vând (închiriez) 2 hale +teren la 17 km, 
avantajos. 0745636418. (004801/NC-
132834)
• Închiriez spaţiu comercial (30 mp) în 
Piaţa Centrală. 0745526242. (002439/NC-
132838)
• Teren de închiriat, zona Atlas (stradal), 
2010 mp. 0749861283. (004856/NC-
132903)
• Închiriez depozit, 230 mp. 
Tel.0742090288. (004709/NC-133214)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU BĂNCI, 
BIROURI SAU COMERCIALE - BLOCURI 
NOI FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). TELEFON: 
0741041330. (09/08cs23/NC-133453)
• Închiriez (vând) spaţii comerciale, cen-
tral, Brăila. 0744607850. (002631/NC-
133467)
• Închiriez spaţiu comercial, vizavi de 
Neacşu (chioşc 18 mp). Tel.0744770013, 
0762677305. (005024/NC-133485)
• Închiriez 120 mp, bdul George Coşbuc, 
etaj 1, pretabil bănci, birouri notariale, 
avocatură. 0742673449. (005104/NC-
133724)
• Închiriez spaţiu 240 mp, Ţiglina III. 
0745314427. (0049918/NC-133920)
• Închiriez spaţiu comercial, central (lângă 
restaurant Pescarul). Relaţii 0744605222. 
(002818/NC-134054)
• Închiriez spaţiu comercial, Ţiglina I. 
Tel.0724032562. (005225/NC-134064)
• Închiriem hală industrială 1200 mp, înăl-
ţime 8 m, dotată cu pod rulant şi platfor-
mă betonată, în suprafaţă de 10.000 mp, 
situată în zona Tirighina pe DN25. Relaţii 
la tel. 0236325340, între orele 8,00-16,00. 
(09/08/BC/34/NC-134132)
• Închiriez spaţiu comercial, 40 mp, str. 
Siderurgiştilor şi garsonieră Ţiglina I, 
A-uri, et.2. 0722601284. (002870/NC-
134212)
• Închiriez 300 mp, spaţiu depozitare 
(hală) în zona Coşbuc. Tel.0747348484. 
(0051011/NC-134379)
• Închiriez imobil 12 camere, depo-
zit, parter, curte, 2000 mp în Braşov. 
0722830123. (002896/NC-134568)
• Închiriez spaţiu pentru birou, staţie bus. 
0744918122. (003024/NC-134676)
• Închiriez sau vând chioşc 6 mp Mazepa 
II. 0742958207. (003025/NC-134677)
• 50 mp str. Siderurgiştilor, cu utilităţi. 
0752056674. (003135/NC-135003)
• Închiriez spaţiu comercial Ţig. I, telefon 
0741680443 (09/08cs19/NC-135018)
• Spaţiu Piaţa Centrală, 30 -100 mp. 
0749095701. (003170/NC-135209)
• Ofer spre închiriere spaţiu 100 mp, 
compartimentat, pretabil birouri, cabi-
nete, vizavi Poşta Centrală. 0746160333. 
(005535/NC-135210)
• Închiriez chioşc. Tel.0746065205. 
(005563/NC-135242)
• Închiriez spaţiu comercial. 
Tel.0743304524. (003203/NC-135244)
• Spaţiu comercial, stradal, 50 mp, str. 
Tecuci. 0747675716. (005609/NC-135329)
• Închiriez 65 mp, spaţii la etaj, dotat cu 
utilităţi, situat în Ţiglina I, staţie BUS. 
0722362585. (003259/NC-135344)
• Închiriez spaţiu comercial. 0749424253. 
(003265/NC-135356)
• Închiriez spaţiu comercial, Ţiglina II, bl. 
I1, parter, 30 mp. Tel.0744105864. (09/08/
BC/60/NC-135400)
• Închiriez spaţii comerciale, Coşbuc, 
Micro 39. 0742672628. (005632/NC-
135410)
• Închiriez /vând p+1+m, SC=380 mp. 
Tel.0740087718. (005633/NC-135414)
• Închiriez laborator carmangerie +ma-
gazin desfacere, utilat. 0744545206, 
0740087210. (005647/NC-135437)
• Închiriez spaţii comerciale, strada 
Domnească. Tel.0741270185. (005653/
NC-135443)
• Închiriem spaţiu birouri sau cabine-
te medicale în str. Nicolae Bălcescu 
nr.56 (zona Policlinică Municipală), su-
prafaţă construită 218 mp, 5 camere. 
0236312942. (0051156/NC-135448)
• Închiriez spaţii producţie, depozi-
tare. Tel.0754096000, 0754098000. 
(0049731/NC-133010)
• Închiriez salon manichiură, pedi-
chiură. Tel.0742698671. (003224/NC-
135257)

• Casa de Cultură a Sindicatelor Galaţi 
închiriază spaţiu în suprafaţă de 50 
mp pentru agenţii, birou, servicii. 
Relaţii la 0236468363, 0751116029. 
(0049974/NC-134956)

• Închiriez spaţiu comercial la par-
terul restaurantului NEACŞU (Micro 
19). Telefon 0741015015. (005511/
NC-135059)

• Vând 6,15 ha teren arabil, irigat, situat 
în fosta fermă Zătun. Preţ 40.000 ron/
ha negociabil. Tel. 0745221474. (vl/NC-
12345)

• Vand teren. 329397; 0742159078 (09/08/
mr/08/NC-68299)
• Vând loturi de teren de 400 mp. fiecare, 
vizavi de Metro cu toate utilităţile. Tel.: 
0748/010867 (07/08cs20/NC-82659)
• Bariera Traian, 900 mp, utilităţi în 
apropiere, deschidere 18 ml, 100.000 E. 
0336802264. (9/8/pc/04/NC-113946)
• Şendreni, 700 mp, utilităţi în apropi-
ere, 20 ml deschidere, 20.000 E neg. 
0336802264. (9/8/pc/04/NC-114319)
• Vând teren pe DN26 situat la 50 m după 
Olimpic House, 13.000 mp, deschidere 
50 m, 80 E neg. Tel.0748918883. (07.08.
cs.20/NC-118166)
• Vând 600 mp teren Micro 17, 200 E/mp. 
Tel.0742512162. (003087/NC-127148)
• 500 mp. Bariera Traian d=14m. 
0788478896. (8/8/cs/43/NC-127990)
• Teren 1000 mp, Şendreni, cartier vile. 
0749578537. (003602/NC-128864)
• Teren intravilan, Vânători, 1200 mp, 
curent, gaze. 0745137775. (003643/NC-
128952)
• Vând două loturi casă, sat Costi. 
0748225350. (003688/NC-129125)
• Vând vatră casă, Vânători, central. 
Tel.0745105244. (003748/NC-129294)
• Vând urgent 2 hectare, sat Costi, des-
chidere la DN26. Tel.0788626120. (09.08/
GC.13/NC-129510)
• Vând 750 mp teren Barboşi. 
Tel.0753786299. (004000/NC-130180)
• Loc casă, sat Vasile Alecsandri, 3000 
mp, urgent. 0744764132, 0742563828. 
(004068/NC-130449)
• Persoană fizică vând teren intravi-
lan, Tuluceşti, 2000 mp. 0720533804, 
0745648689. (002074/NC-131744)
• 2300 sat Costi, 2 deschideri. 0742936473. 
(002111/NC-131895)
• Vând 6,15 ha teren arabil, irigat, situat 
în fosta fermă Zătun, preţ 40.000 lei/
ha negociabil. Tel.0745221474. (09.08.
EXT.56m/NC-131941)
• Vând 40 ha, complex Zătun (Cotul 
Pisicii), 2 E/mp. 0721197912. (09.08/
GC.13/NC-132141)
• P.f. vând 1000 mp cartier nou, com. Tudor 
Vladimirescu, 8 E/mp. Tel.0745593874. 
(004619/NC-132153)
• Vând 2000 mp, strada Arcaşilor. 
Tel.0766425590. (004735/NC-132417)
• Vând teren construcţii, zona Metro. 
Tel.0336805595, 0721119767. (004720/
NC-132627)
• Vând teren intravilan, zona Drumul 
Viilor. 0745834387. (002388/NC-132631)
• Vând teren Braniştea, 100.000 mp. 
0756553617. (002422/NC-132817)
• Vând teren intravilan, 600 mp, intra-
re sat Costi. 0740482834. (002432/NC-
132824)
• Teren sat Costi, 5800 mp. 0744207247. 
(002429/NC-132827)
• Teren Vânători 3080 mp. 0745566451. 
(002429/NC-132828)
• Teren 500 mp Domnească nr.218. 
Telefon 0722213966. (004997/NC-
133391)
• Vând teren, zona Atlas, pretabil,variante. 
0748601414. (005011/NC-133413)
• Vând teren irigat, compact, 3 hecta-
re Bădălan. 0748601414. (005011/NC-
133414)
• 3000 mp deschidere la DJ către 
Gârboavele, 25 E/mp. 0754396382. 
(09.08.gc.06/NC-133530)
• 500 mp Vânători, construibil, 25 E/mp. 
0765543100. (09.08.gc.06/NC-133531)
• Loc casă 500 mp, 15.000 lei. 
Tel.0762661217. (005108/NC-133610)
• Vând vetre casă în spatele Cimitirului 
Vânători. 0723545420. (005081/NC-
133666)
• Vând 8 ha teren, grajd nou, fântână în-
tre Galaţi şi Scânteieşti, zona Negoioasa. 
0743426578. (002723/NC-133751)
• Vând teren , zona Arcaşilor. 
Tel.0744641933. (004908/NC-133756)
• Vând teren intravilan, 1000 mp, sat 
Odaia Manolache. 0740245822. (002754/
NC-133864)
• Vând urgent teren în spate la Citroen, 
1120 mp. Tel.0724599845. (0048839/NC-
134037)
• Persoană fizică vând teren intravilan, 
com. Tuluceşti, 2500 mp, deschide-
re la DN26. 0745648689, 0720533804. 
(005228/NC-134068)
• Vând teren Vânători, 8900 mp. 
0752231189. (005236/NC-134106)
• Vând teren 500 mp, Centură, vizavi 
Arabesque, 50 E/mp. 0745648737. 
(002843/NC-134144)
• Vând teren 2500 -5000 mp la DN26. 
Tel.0726589447. (002859/NC-134150)
• Vatră casă Fileşti şi teren arabil. 
0748601414. (005255/NC-134177)
• SC Hidrotehnica Galaţi SA, cu sediul 
în Galaţi, str. Lunca Siretului nr.1, punct 
de lucru birouri situat în Galaţi, str. 
Frunzei nr.75, înregistrată la Registrul 
Comerţului Galaţi sub nr.J17/119/1991, 
CUI: RO 1631140, vinde următoarele ac-
tive: teren Galaţi, str. Mihai Bravu nr.30 
-1712,54 mp; punct agrement Priza 
Dunării, com. Vădeni, jud. Brăila -4626 
mp; teren com. Vânători, jud. Galaţi 
(zona Avicola) -1000 mp; staţie betoane 
Linia X cu CF Galaţi. Informaţii suplimen-
tare se pot obţine zilnic la secretariatul 
societăţii tel. 0236460612, int. 100, între 
orele 8,00-16,00. (0049938/NC-134231)
• 4000 mp Şiviţa, 3500 mp Tirighina, 2000 
mp Kogălniceanu. 0742018268. (005283/
NC-134278)
• Vând grajd nou, nefolosit din cărămi-
dă, 70 mp şi teren aferent 4000 mp, ie-
şire la stradă pietruită. Tel.0744537455. 
(005190/NC-134298)
• Vând 1225 mp (35x35) Arcaşilor, zona 
Viva, aleea 5, utilităţi, 160 E. 0751040046. 
(005300/NC-134325)
• Proprietar vând 6000 mp, D=38 m, 
DN26. 0722672666. (002894/NC-134334)
• Vând teren arabil, 4100 mp. 
Tel.0740094899. (002898/NC-134336)
• Vând vatră casă, 2000 mp. 
Tel.0740094899. (002898/NC-134339)
• Vând teren 10.000 mp, ideal pentru 
construcţii. 0752264491. (002925/NC-
134358)
• P.f. vând urgent 600 mp şi 470 mp teren 
lângă Metro, utilităţi, preţ negociabil. 
Tel.0740019589. (005327/NC-134381)
• Vând teren sat Odaia Manolache. Relaţii 
la 0236339858, 0751153787. (002960/NC-
134385)
• Vânători, 5000 mp, tarlaua 34. 
0722840812, 0790109990. (003008/NC-
134533)
• Metro, 300 mp, 130 euro /mp. 
0753673024. (9/8/bc/41/NC-134540)
• Amenajare piscicolă 5,5 ha. 0753673024. 
(9/8/bc/41/NC-134542)

• Vând teren comuna Vânători. Telefon 
0740290546. (002915/NC-134569)
• Vatră casă 1000 mp cartier nou sat M. 
Kogălniceanu, comuna Smârdan, deschi-
dere 60 mp, preţ 60.000 lei. 0729114511. 
(002957/NC-134620)
• Vând 2200 mp teren intravilan în com. 
Smârdan, jud. Galaţi, preţ negociabil. Tel. 
0755587649. (005359/NC-134633)
• Vând teren Faleză 425 mp lângă 
Distrigaz. Tel. 0745964444. (005378/NC-
134644)
• Vând teren zonă industrială. Tel. 
0752195901. (9/8/pc/8/NC-134697)
• Vând 2,5 ha Potcoava Braniştea, 1150 mp 
intravilan Independenţa. Tel.0722238111, 
0747136165. (005408/NC-134752)
• Urgent 1 ha arabil, Vânători, 350 mil. 
0751626367. (003061/NC-134819)
• 2000 mp la Drumul Judeţean spre 
Gârboavele, gaze, curent, 16 E/mp, ur-
gent. 0788307934. (005446/NC-134853)
• Vând teren com. Smârdan, 800 mp, 25 
E/mp neg. Tel.0752691437, 0764449401. 
(005461/NC-134881)
• 400 mp, sat Costi, 28 E. 0721551373. 
(005464/NC-134885)
• Vând teren comuna Vânători -Galaţi, 
1000 mp, utilităţi în apropiere, 35 E/
mp, dicutabil. 0728979691, 0730280033. 
(003095/NC-134888)
• Teren 185 mp (zona Port) cu dublă 
deschidere, acces la utilităţi, preţ 120 E/
mp. 0722246967, 0745078770. (005465/
NC-134924)
• Vând 3400 mp Smârdan, extravilan, la 
stradă, 14 E/mp. 0751086895. (0051039/
NC-134949)
• Vând teren 50 ha. Tel.0766495505. 
(003127/NC-134962)
• 1000 mp Smârdan, cartierul nou, 
0743925230 (08/08cs46/NC-134984)
• Vând teren extravilan, zona DN25. 
Tel.0761032888. (005496/NC-134991)
• P.f. vând teren Corbu -Constanţa. 
0721671402, 0740030492, 0236418447. 
(003130/NC-134998)
• Vând loc casă, 400 mp, utilităţi, Şendreni. 
0745651122. (003129/NC-134999)
• Vând teren str. Morilor, telefon: 
0741680443 (09/08cs19/NC-135023)
• Teren 160 mp, Mazepa I, cu utilităţi. 
Tel.0728073772. (005525/NC-135124)
• Vând teren Tirghina, 5000 mp, D=31 m, 
preţ 45 E/mp. Tel.0748235341. (005549/
NC-135200)
• Vând teren 800 mp, Lepşa, zona mă-
năstire, între vile. 0723300722. (005553/
NC-135235)
• Vând 5000 mp la DN26. 0723342477. 
(003213/NC-135248)
• Vând teren Şendreni, 2000 mp, 7 E/mp, 
urgent. 0742293611. (005565/NC-135253)
• Vând teren arabil, 1,66 ha în sat Costi. 
0733682174. (003246/NC-135310)
• Vând teren intravilan, sat Odaia 
Manolache. 0236339899. (003252/NC-
135322)
• Vând teren 350 mp lângă parcarea 
Metro (aleea B1). 0745145585. (003257/
NC-135341)
• Vând 600 mp Şendreni, intravilan, utili-
tăţi, zonă bună. Tel.0747493861. (005630/
NC-135407)
• Vând teren Şendreni, deschidere DN25, 
intravilan, utilităţi. Tel.0752425460. 
(005630/NC-135408)
• 480 mp, deschidere 22 m, zona Coşbuc. 
0755023320. (005654/NC-135442)
• Teren intravilan Drumul Viilor, loturi 
de 400 mp, 150 E/mp. Tel.0728928515, 
0236491941. (09/08/BC/7/NC-135496)
• Vând 2000 mp teren intravilan în 
Tuluceşti la şosea neg. Tel.0741566645. 
(005678/NC-135504)
• Vând 1500 mp teren intravilan în 
Tuluceşti, 18 E/mp neg. Tel.0741789186. 
(005678/NC-135506)
•  Vând teren de 10 000 mp, în zona 
Atlas, preţ 55 Euro/mp. Relaţii la nr. 
de telefon 0749602767.  (09/08cs65/
NC-135553)
• Vând teren 1500 mp, Micro 17, 80 
E/mp. 0749138389, 0236416879. 
(004630/NC-132162)
• Lot casă, 1000 mp, d=22 m. 
0749591526. (002727/NC-133764)
• Vând 8480 mp teren extravilan la 
DN26. Tel.0747365365. (005203/NC-
134046)
• Vând 597 mp, strada Arcaşilor, 110 
E/mp. 0745023140. (0049979/NC-
134953)

• Urgent 500 mp, zona Arcaşilor, ne-
gociabil. 0749279276. (004345/NC-
131333)
• Vând teren zonă centrală, variante 
rate, colaborări. Telefon 0743305206. 
(005067/NC-133645)
• Vând 500mp teren + fundaţie 
Şendreni, Cartierul nou. Telefon: 
0764441858 (09/08cs28/NC-134524)
• Vând 1200 mp teren intravilan, sat 
Costi, cu utilităţi. Tel.0236448060, 
0727263741. (005393/NC-134741)
• Vând 9 ha pădure, zona Scânteieşti. 
0728921757. (003180/NC-135139)
• Vând teren ultracentral, 640 mp. 
0749067415. (005623/NC-135368)
• Urgent, 1000 mp Vânători, str. 
Lalelelor nr.13, amenajat grădină, 
pomi fructiferi (agrement pen-
tru vară), utilităţi. Tel.0744208993. 
(005638/NC-135415)
• Vând teren loturi pentru casă, 
Vânători, utilităţi, 25 E/mp. 
0724169060. (005661/NC-135461)
• Vând teren loturi pentru casă, DN26, 
utilităţi. 0724169060. (005661/NC-
135462)
• Vând teren DN26, ST=2000 mp, utili-
tăţi. 0724169060. (005661/NC-135464)

• Vând teren de 14 000 mp, în zona 
Atlas, preţ 50 Euro/mp. Relaţii la nr 
de telefon 0744607581. (09/08cs65/
NC-135554)

• Vând teren extravilan sat 
Costi, 8000 mp, deschidere 30 
m, 25 E/mp negociabil. Este a 
doua parcelă lângă sat spre 
Lacul Partidului pe dreapta. 
Tel.0743038088, 0236424658. 
(005288/NC-134296)

• Vând teren de 8000 mp, 
în zona Atlas, preţ 48 Euro/
mp. Relaţii la nr. de telefon 
0747993464. (09/08cs65/NC-
135555)

• ACUM GRATUIT! Intră pe www.bur-
sadelocuinte.ro și listează-ţi singur 
terenul! (09/08cs10/NC-135564)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Imobiliare
Miercuri, 24 Septembrie 2008

19
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

• VAND SAU INCHIRIEZ SRL BAR-
TERASA-FAST-FOOD-GARAJ IN GALATI 
GR PUBLICA NEGOCIABIL! 0742272653 
(SMS/23-09-2008 12:56:24)

Cumpãrãri
Terenuri

Mica Publicitate

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159078 (09/08/mr/08/NC-68297)
• Cumpăr teren intravilan sau casă cu te-
ren în oraş sau zone periferice. 435572, 
0727317023. (2365945/NC-104181)
• Teren pentru construcţii Galaţi 350 
–600 mp, preţul zonei (exclus agenţii). 
0336/802263. (9/8/pc/04/NC-113910)
• Cumpăr teren agricol în comunele 
Iveşti, Griviţa, Umbrăreşti, Drăgăneşti, 
Fundeni, Lieşti, Nămoloasa, Barcea. 
Tel.0745665665. (003017/NC-126924)
• Cumpăr /arendez teren agricol, zona 
Agrogal. Tel.0768100211. (03501/NC-
128403)
• Cumpăr teren Agrogal, Bădălan şi aren-
dez, ofer 8 -12 mil. 0740520830. (001365/
NC-129579)
• Cumpăr teren 200-1000 mp, zona 
Galaţi, prefer periferie. Tel. 0754369658. 
(005277/NC-134244)
• Cumpăr teren orice zonă, intravilan sau 
extravilan. Tel. 0752090972. (9/8/pc/8/
NC-134700)
• Cumpăr teren arabil în zona Tg. Bujor, 
Crăieşti, Vârlezi, Smulţi, Bălăşeşti, 
Ciureşti, Oancea, Vlădeşti, Brăneşti. 
0746799340. (003222/NC-135263)
• Cumpăr 100 mp teren intravilan (curte) 
la periferie pentru garaj. 0236499721, 
0740708433. (005643/NC-135439)

• Cumpăr 20-50 ha teren agricol compact, 
0724224314 (09/08cs02/NC-135552)

• SC VINTON Galaţi, str. George 
Coşbuc, nr. 257 CUMPĂRĂ teren 
plantat cu vie situat pe raza co-
munelor Umbrăreşti şi Iveşti, jud. 
Galaţi în orice suprafaţă. Relaţii la 
tel.: 0236.860.806,0236.472.383, 
0740.010.578, e-mail: vinton_galati@
yahoo.com (0908td07/NC-134216)

• Cesionez urgent societate pe pro-
fit, cu teren, hală, utilităţi, nego-
ciabil. 0743575559, 0236315559. 
(003234/NC-135290)

• Vând spaţiu comercial s+p+1, toate 
utilităţile, în zona Billa 1, preţ 440.000 E. 
0744789367, 0747871330. (000483/NC-
127045)

• Schimb/ vând/ închiriez spaţiu comer-
cial, ultracentral. 0744106690. (0049437/
NC-131294)
• Vând clădire p+2 în incinta fostei socie-
tăţi "Muncă şi Artă", suprafaţă 2400 mp. 
Tel.0745594763. (0049716/NC-132786)
• Vând spaţiu comercial în Micro 16, 
Complex Continental -etaj, suprafaţă 
90 mp. Tel.0745594763. (0049716/NC-
132789)
• Vând/ cedez salon înfrumuseţare, 
poziţie ultracentrală. Tel.0746054204. 
(004980/NC-133367)
• Vând bar, construcţie nouă cu societate 
nou înfiinţată , în funcţiune. 0746172232. 
(002790/NC-133936)
• Vând clădire din cărămidă, 250 mp, beci 
(alături) 70 mp, suprafaţă totală 1800 
mp, ieşire la stradă pietruită, Bereşti. 
Tel.0744537455. (005191/NC-134297)
• Vând spaţiu comercial, complex Ţiglina 
I. Telefon 0745458756. (0051035/NC-
134935)
• Vând spaţiu comercial, Micro 19. 
Tel.0745458756. (0051036/NC-134936)
• Vând hală 500 mp +teren, com. Piscu. 
0742484219. (003161/NC-135053)
• Vând spaţiu 106 mp, drum acces 
Galgros. 0744999846, 0744769546. 
(003249/NC-135314)
• Vând/închiriez spaţiu comercial Micro 
20, af. bl. B3-B4. 0749373866. (003263/
NC-135354)

• Vând spaţiu 209,15 mp cu rampă de în-
cărcare -descărcare 530 mp, ideal depo-
zit sau producţie, situat Hanu Conachi. 
0726247484. (0051154/NC-135417)
• Vând pensiune Delta Dunării, complet 
utilată, localitatea Crişan. 0746034558. 
(005648/NC-135434)
• Vând bar, construcţie nouă, societate 
nou înfiinţată, în funcţiune. 0746172232. 
(003300/NC-135482)
• Vând hală cărămidă, str. Dogăriei. 
Tel.0754096000, 0754098000. 
(004973/NC-133012)
• Vând imobil zona zero, Domnească 
cu tren liber pentru construcţii (600 
mp), D=22 m, total sau parţial, varian-
te. 0749457293. (005649/NC-135440)

• Vând/închiriez hală nouă, spaţiu 
showroom şi birouri, spaţiu depozi-
tare, suprafaţă totală desfăşurată 420 
mp, str. Traian nr. 439C, 0722.500776, 
0788.291411, 0732.640156 (09/08cs38/
NC-130039)
• Vând spaţiu comercial, str. 
Siderurgiştilor. Tel.0741200091. 
(003151/NC-135022)

• Vând teren Faleză, 425 mp, lângă 
Distrigaz. Tel.0745964444. (005672/
NC-135512)

• ACUM GRATUIT! Intră pe www.bur-
sadelocuinte.ro și listează-ţi singur 
spaţiul comercial! (09/08cs10/NC-
135563)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 

0722421075, 0741984870. 
(005058/NC-391)

• SCOALA DE SOFERI AUTOGAL DIN 
TIGLINA III, COMPLEX COMERCIAL 
SIRETUL, OFERA PREGATIRE DE CALITATE 
LA TARIF MINIM. RATE. FACILITATI. TEL. 
0236 455 455 (SMS/23-09-2008 13:31:25)
• TIN CONTABILITATE PRIMARA. 
0747075146. (SMS/23-09-2008 10:06:25)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.ro. 
(004909/NC-437)
• Decoraţiuni baloane, arcade, turnuri 
confetti, flori, invitaţii nuntă. 0744533119, 
www.nentory.ro (004909/NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (005596/NC-
2719)
• Amenajări spaţii comerciale, balcoane, 
apartamente, zugrăveli, tavane case-
tate, pereţi,rigips, gresie. 0742111307. 
(0049237/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0049237/NC-80118)
• FIER FORJAT, garduri FORJATE. 

Telefon 0723342052. (0908td03/NC-
84489)
•  S.C. DACOMARI S.R.L.  execută 
la termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la  PREŢURI 
ATRACTIVE .  Asigurăm garanţia lu-
crării . Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(05/08/BC/20/NC-85093)
• Cameraman cu experienţă, absolvent 
facultate regie-film, filmez nunţi. Tel. 
0723239187. (0049720/NC-85129)
• Electrician autorizat la dispoziţia dum-
neavoastră, 0751165981. (003555/NC-
87988)
• Electrician autorizat execuţii, reparaţii, 
dosare "Electrica". 0741114619. (003047/
NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, repa-
raţii, proiecte "Electrica", automatizări 
porţi, interfoane. 0726534069. (003047/
NC-90102)
•  REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE , congelatoare etc., domi-
ciliul clientului, garanţie, încarc aer con-
diţionat  AUTO ŞI CASNIC . 0740167887, 
0336801774. (0049271/NC-112909)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuită, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0049791/NC-115285)
• Spargem, decupăm beton, faianţă, gre-
sie, inst. electrice şi sanitare, zugrăveli, ri-
gips etc., asigurăm calitatea! 0742036387. 
(003190/NC-119170)
• Non -stop dezinfecţii, dezinsecţii, 
deratizări (garanţie). Tel.0748957414. 
(005396/NC-124876)

• Repar televizoare la domiciliu, rapid, 
garanţie. 0746983030, 0236320318, 
0766327431. (0049794/NC-125234)
• Repar, montez aer condiţionat. 
0744105096, 0766105096. (0049794/NC-
125236)
• Ofer spre închiriere automacara 13 t. 
Tel.0744692354, 0761815277. (0049104/
NC-126966)
• Transport marfă 1 leu/km. 
Tel.0745900592. (001125/NC-128894)
• Montăm, reparăm, recondiţionăm par-
chet clasic, maşini profesionale cu aspi-
raţie, Italia. 0744694623, 0720983396. 
(003635/NC-128948)
•  RAPID ŞI AVANTAJOS  izolaţii termi-
ce cu polistiren, amenajări interioare şi 
tâmplărie PVC şi aluminiu. 0740019962, 
0236491879. (0046489/NC-129123)
• Executări de puţuri forate. 
Tel.0740737139. (001240/NC-129273)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere), 
preţuri minime, gratuit, plase ţânţari. 
0236417280, 0741025005. (0049301/NC-
129348)
• Execut puţuri forate şi denisipez. Tel. 
0747996936. (0049168/NC-129685)
•  Filmări video , fotografii, deosebit. 
Tel.0745699337. (003875/NC-129789)
• Firmă  zugrăvim scări bloc, 190 lei/
apartament, materiale incluse, garanţie. 
0236423111. (0049211/NC-130304)
• Echipă efectuăm săpături manuale: 
fose, beciuri, şanţuri, fundaţii, demolări, 
cărat moluz. 0724986780. (0049211/NC-
130305)
•  Termoizolaţii  case, blocuri, hale de 
la 20 lei/mp, garanţie 5 ani. 0751086895. 
(0049211/NC-130306)
•  Filmări fotografii  nunţi, botezuri, 
experienţă şi profesionalism.  www.
filmarilanunti.ro. Telefon 0744554184. 
(004074/NC-130473)
• Transport marfă intern, internaţio-
nal cu Sprinter nou, 3,5 t. 0754416282. 
(0049428/NC-130572)
• Expert contabil evidenţă contabilă, 
declaraţii, bilanţ. 0763659744. (004003/
NC-130688)
• Curse Otopeni, Mercedes. 0744181070. 
(001820/NC-131043)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. 0729380533. (004314/NC-
131180)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
Tel.0747847652. (004443/NC-131479)
• Firmă specalizată executăm confecţii 
metalice şi fier forjat. Ne deplasăm la do-
miciliul clientului. 

Telefoane 0744196168, 0765692594, 
0726652232, 0766668174. (0046459/NC-
131627)
• Executăm zidărie, finisaje, şape, fun-
daţie, mansarde, case. 0742536074, 
0749885696, 0765794872. (0049527/NC-
131714)
• SC specializată execută balustrade 
inox şi fier forjat, inclusiv confecţii me-
talice, funcţie de cerinţa clientului, str. 
H. Coandă 5. 0744517233. (0049564/NC-
131754)
• Hidroizolaţii, calitate, materiale 
performante, garanţie. 0748346154, 
0741229086. (002110/NC-131897)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesiona-
le, garanţie. 0752973208, 0336426195. 
(004796/NC-132640)

• Domn fac masaj de relaxare în întreţine-
re. Rog seriozitate. 0756553617. (002421/
NC-132815)
• Execut lucrări tencuieli, zugrăveli, rigips, 
dulgherie, fierărie, placări polistiren, 
şape. 0740401765. (002563/NC-133253)
• Gresie, faianţă, parchet, rigips, zugră-
veli, calitate garantată. 0746655046. 
(002595/NC-133308)
• Execut instalaţii sanitare, termice, 
subsoluri etc. 0749669436, 0770742499. 
(002594/NC-133310)
• Execut tencuieli, zidării, zugrăveli, faian-
ţă, gresie, parchet. 0743322713. (002629/
NC-133462)
• Aduc la comandă balast, nisip, car moloz 
cu autobasculantă, 4 tone. 0741244144. 
(002716/NC-133608)
• Curse Otopeni, Băneasa ţară Peugeot 
308 sau Partener. 0751099631, 
0744816283. (005082/NC-133664)
• Muzică nunţi, ieftin (DJ -calculator). 
Tel.0754260699. (002782/NC-133903)
• Contractor SRL execută lucrări de ten-
cuieli mecanizate, termoizolaţii, hidroi-
zolaţii, amenajări interioare şi exterioa-
re, construcţii. 0732640835. (0049921/
NC-134035)
• Curse în ţară. 0740269272. (005215/NC-
134060)
• Repar radiatoare auto şi utilaje. 
Tel.0744641290. (005246/NC-134140)
• SC executăm lucrări de zugrăveli, ten-
cuieli, gresie, instalaţii sanitare, geam 
termopan, PVC. 0744139048. (005257/
NC-134186)
• Programări consult biorezonanţă mag-
netică. Telefon 0729090954. (002866/
NC-134187)
• Familie tapetăm, gletuim, zugră-
vim, montăm parchet. 0747367895, 
0745501587. (005344/NC-134444)
• Amenajări interioare, gresie, faianţă, 
gleturi, zugrăveli de calitate. 0749723058. 
(005349/NC-134453)
• Decupez şi demolez pereţi, amenajări 
interioare, hidro şi termoizolaţii, insta-
laţii electrice, termice şi sanitare. Tel. 
0762692059. (005100/NC-134560)
• Executăm mobilă la comandă, măsu-
rători, transport, garanţie, seriozitate. 
0745534764. (005221/NC-134561)
• Montez centrale termice, instalaţii sani-
tare, reparaţii. 0741427173, 0724557590. 
(005196/NC-134564)
• Zugrăveli, faianţări, tencuieli, termo-
izolaţii, parchetări, lambriuri, rigipsări. 
0756969991. (002916/NC-134570)
• Executăm lucrări faianţă, rigips, insta-
laţii sanitare, gleturi, izolaţii şi montaj 
termopan PVC la preţuri avantajoase. 
0749549018 (002992/NC-134634)
• Particular zugrăveli, zidării, tencuieli, 
rigips casetat. 0740695586. (005383/NC-
134663)
•  REPARAŢII FRIGIDERE , congelatoare,  
MAŞINI SPĂLAT  automate, domiciliu 
client, garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(003018/NC-134674)
• SC Galcar, firmă româno -italiană, 
produce la comando gamă variată de 
electrostivuitoare şi motostivuitoare 
cu opţiuni funcţionale cerute de cli-
ent. Tel.0728146888, fax 0236312031. 
(0049927/NC-134737)
• Executăm zugrăveli, rigips, izolaţii po-
listiren, lambriu, parchet, faianţă, zidării. 
0236422122, 0756985582. (005386/NC-
134739)
• Transport marfă, autorizat. 0753176772. 
(003042/NC-134762)
• Transport marfă 2 t intern şi internaţi-
onal cu sau fără însoţitor. 0742203783. 
(0051024/NC-134791)
• Executăm garduri, grilaje, balcoane, 
uşi metalice. 0745952003. (005427/NC-
134793)
• Executăm gleturi, zugrăveli, rigips, sun-
tem muncitoare. 0749992714. (005427/
NC-134795)
• Execut seriozitate: gresie, faianţă, par-
chet, zugrăveli. 0749382955. (005428/
NC-134797)
• Executăm placări, scafe şi modele ri-
gips, zugrăveli şi montări gresie, faianţă. 
0748130940. (005434/NC-134816)
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Nou-născuţi  23.09.2008
Baciu Dariana Maria1.	
Brudiu Valentin2.	
Tirim Alin Mihail3.	
Maricaş Andreea4.	
Roman Amalia Mihaela5.	
Maghiar Delia Elena6.	
Axente Rebeca7.	
Nedelcu Sebastian8.	
Istrate Alexia Elena9.	
Marcu Alexandra 10.	
Mădălina

Berechet Andreea 11.	
Violeta
Borta Loredana 12.	
Gabriela
Dragomir Denisa 13.	
Nicoleta
Gociu David Eduard14.	
Jantîc Cătălin15.	
Mocanu Daniela16.	
Niculeţ Andreea 17.	
Denisa
Ghimpu Diana 18.	
Gabriela
Bratu Vanesa 19.	
Andreea

•     Firmă cu experienţă Austria,
antialcoolici execută: case la che-
ie, gresie, faianţă, glet, parchet, 
izolaţii, termopane, lucrări rustice. 
0754285169. (0049968/NC-134835)

• Tapiţer execut, repar, schimb feţe ca-
napele, paturi. 0742840764. (005444/
NC-134845)
• Muzică nunţi formaţie +DJ. 0746254831, 
0236433117. (003081/NC-134848)
• Amenajări interioare de calitate, zu-
grăveli, gresie, faianţă. 0749519846. 
(003084/NC-134849)
• Execut puţuri forate, fose septice. 
0742196408, 0723730361. (003066/NC-
134870)
• Execut amenajări interioare de calitate, 
preţuri mici. Tel.0749929289. (005457/
NC-134872)
• Executăm placări polistiren, rigips, 
lambriu, şape, zugrăveli, lavabile. 
Tel.0741327387, 0742850757, 0771246376. 
(005512/NC-135037)
• Transport marfă intern şi internaţional, 
cu Mercedes Sprinter, 2 t. 0744825015. 
(003162/NC-135055)
• Curse Otopeni -Băneasa şi în ţară, Opel 
Vectra. Tel.0756848533. (003197/NC-
135201)
• Executăm lucrări: termosistem, ten-
cuieli decorative, demolări, decupări, 
parchet, tencuieli, instalaţii electrice, 
preţuri atractive. 0747506472. (005558/
NC-135237)
• Execut lucrări amenajări interioare, fa-
ianţă, gresie. 0743600907. (003209/NC-
135245)
• Meseriaş particular execut lucrări, 
zugrăveli, tencuieli, ieftin, imediat. 
0730904131. (003112/NC-135246)
• SC Bogadanos Construct execută fun-
daţii, zidării, tencuieli, preţuri avantajoa-
se. 0730904131. (003112/NC-135247)
• Executăm balcoane, zugrăveli, faianţă, 
izolaţii, tencuieli. 0751492920. (003241/
NC-135301)
• Echipă profesionişti execută zidării, 
zugrăveli, placări, confecţii metalice. 
0751595347. (003245/NC-135309)
• Echipă serioasă şi dinamică executăm 
izolaţii exterioare, zidării, tencuieli etc. 
0740877356, 0745264208. (005597/NC-
135319)
• Ofer spre închiriere Wola cupa 3,5 mc 
şi Wola 5 mc. 0748838801, 0762841817. 
(005621/NC-135366)
• Muzică pentru nunţi, DJ şi formaţie. 
0723075680. (0051153/NC-135416)
• Case, vile, construcţii de la A la Z. 
0762692059. (0051079/NC-135536)
• Închiriem maşini de lux, cu şofer, pen-
tru persoane fizice sau juridice, pen-
tru diferite ocazii. Preţ avantajos. Tel: 
0742886778 (09/08cs47/NC-135567)
• SC execută lucrări de amenajari inte-
rioare şi exterioare complete pentru 
locuinţe şi spaţii comerciale(rigips, 
termoizolaţii, gresie, faianţă, par-
chet, glet şi var, instalaţii sanitare). 
Garantând executarea lucrărilor. Tel. 
0723014951, 0766-231779. (8/8/gc/8/
NC-122452)
• Contabil ţin evidenţă contabilă, 
computerizată. Rel. la 0727866378. 
(002028/NC-131722)
• Muzică nunţi, botezuri, ocazii. 
0721180123. (002958/NC-134621)
• Reparăm maşini de spălat automate. 
Tel.0740482562. (003150/NC-135020)

Prestãri
Servicii

Mica Publicitate
• Expert contabil ţin evidenţă conta-
bilă. Tel. 0745401845. (0049222/NC-
130690)

• Consultanţă pentru respectarea 
legislaţiei de mediu. 0728266288. 
(0049834/NC-133915)

• SC execută amenajări interioare, 
exterioare. 0741302939. (002884/NC-
134293)

• Societate comercială cu sediul în 
Brăila execută tencuieli cu maşină de 
tencuit şi sisteme de termoizolaţii. 
0239672276, 0730531564. (0049944/
NC-134572)

• Urgent 3 zile înfiinţez, modific soci-
etăţi, avize, autorizaţii. 0740089025, 
0723926687. (049451/NC-130771)

• Firmă de construcţii mansar-
dăm blocuri cu sau fără proble-
me. Oferim izolaţie exterioară. 
471070, 0749374726. (4/8/gc/4/
NC-89207)

• Execut şi repar instalaţii elec-
trice. 0741403609, 0743218687. 
(004157/NC-130773)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali-
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, recodi-
fică CAEN . 0336802397, 0744124925. 
(0049956/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 312151, 0722437530. (01/08/
bc/22/NC-66462)

• Şcoala Specială Nr.2 "Constantin Pufan" 
Galaţi, str. 1 Decembrie 1918 nr.25, so-
licită firmă pentru reparat aparate de 
copiat. Informaţii la tel.0236465679. 
(0051029/NC-134843)
• Anghelahar IPURL‚ numita lichidator 
judiciar al SC BIC MEC SRL Galati, anunta 
organizarea licitatiei publice in data de 
30.09.2008, ora 14,00 la sediul societatii 
din Galati bdul Galati nr.5, bl. PR3A ap.6 
in vederea vinzarii urmatoarelor bunuri: 
masină de cusut triplock 2/5 RIM C29 
–1400 lei; maşină de cusut găici RIM 327 
–2750 lei; maşină de călcat BR/A –SXD 
–600 lei; generator aburi CO-FB –850 lei; 
maşină de cusut global –450 lei; maşină 
de cusut cu un ac -3 fire Rimoldi -1400 lei; 
maşină de cusut PFAFF –250 lei; maşină 
de cusut Nechi 885-100 –200 lei; maşină 
de cusut ADER tip 369, 396 -250 lei; maşi-
nă de cusut prof 463/431 –300 lei; maşină 
butoniere -400 lei. maşină de cusut tri-
ploc –250 lei; maşină triploc –5 ace –300 
lei; maşină călcat interf tip B0920000048 
–350 lei; maşină de călcat cu generator 
–650 lei; maşină de cusut Pfaff Uber –300 
lei; maşină butoniere –1250 lei; maşină 
liniară de cusut –350 lei; maşină pentru 
găici –1350 lei; maşină surfilat 5 aţe -550 

lei; maşină de cusut -500 lei; maşină de 
cusut Nechi -1250 lei; maşină de cusut 
RIM- 1050 lei; maşină de croit –450 lei; 
masă călcat BR/A 29– 450 lei; generator 
aburi Trevil –650 lei; maşină de cusut 
ascuns Union –1200 lei; masă de călcat 
BE/A+N3 –400 lei; generator aer cald 
–1950 lei; maşină surfilat Metalotehnica 
–600 lei; in cazul neadjudecarii licitatia 
se va repeta in fiecare miercuri la aceeasi 
ora. Relatii suplimentare la 0236414741, 
0788232818. (0051019/NC-135167)
• Anghelahar IPURL, numită lichidator al 
SC Şarpe COM SRL, anunţă organizarea 
licitaţiei publice în data de 30.09.2008, 
ora 13,00 la sediul societăţii din Galaţi 
str. Galaţi nr.5, bl. PR3A, ap.6 în vederea 
vânzării unui autoturism marca Opel 
Vectra, 1,6 I, an de fabricaţie 1992 la pre-
ţul de 5.755,84 lei. În cazul neadjudecării 
licitaţia se va repeta în fiecare miercuri 
la aceeaşi oră. Relaţii suplimentare la 
0236414741, 0788232818. (0051017/NC-
135176)
• Anghelahar IPURL, numită lichidator al 
SC Consultfianb SRL, anunţă organizarea 
licitaţiei publice în data de 30.09.2008, 
ora 14,00, la sediul societăţii din Galaţi, 
str. Galaţi nr.5, bl. PR3A, ap.6 în vederea 
vânzării spaţiului comercial situat în 
Galaţi, str. Portului nr.13, bl. Siret 3, par-
ter în suprafaţă de 135,8 mp la preţul de 
210.000 E. În cazul neadjudecării licitaţia 
se va repeta în fiecare miercuri la aceeaşi 
oră. Relaţii suplimentare la 0236414741, 
0788232818. (0051018/NC-135188)
• In temeiul art.162 alin.(1) din Ordonanta 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
Procedura Fiscala, republicata, cu mo-
dificarile si completarile ulterioare se 
face cunoscut ca in ziua de 06, luna oc-
tombrie, ora 12,00, anul 2008, la sediul 
Administratiei Finantelor Publice Galati, 
str. Brailei, nr.33, cam.606, se vor vinde 
prin licitatie urmatoarele bunuri mobile 
apartinand SC WALTERINDUSTRIEN SRL, 
cu domiciliul fiscal in localitatea Galati, 
str. Sf. Spiridon, nr.4, corp A, cod de 
identificare fiscala 13331987: LICITATIA 
I: Set hol -2.055 lei; Semineu –1.526 lei; 
Masa décor –135; Imprimanta HP –46 lei; 
Canapea -630 lei; Masina spalat –336 lei; 
Biblioteca –1.918 lei; Calculator PC, 2 buc 
-84 lei/buc; Notebook –433 lei; Sufragerie 
–3.354 lei; Aragaz -965 lei. Aceste bunuri 
mobile se afla in loc. Galati, nu sunt gre-
vate de sarcini, iar valoarea lor este fara 
TVA. Invitam pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri sa instiinte-
ze despre aceasta organul de executare, 
inainte de data stabilita pentru vanzare. 
Cei interesati in cumpararea bunurilor 
sunt invitati sa prezinte, pana la terme-
nul de vanzare sau, in cazul vanzarii prin 
licitatie, pana in ziua precedenta terme-
nului de vanzare: oferta de cumparare; 
dovada platii taxei de participare, re-
prezentand 10% din pretul de pornire a 
licitatiei; imputernicirea persoanei care il 
reprezinta pe ofertant; pentru persoane-
le juridice de nationalitate romana, co-
pie de pe certificatul unic de inregistrare 
eliberat de oficiul registrului comertului; 
pentru persoane juridice straine actul 
de inmatriculare tradus in limba romana; 
pentru persoane fizice romane, copie de 
pe actul de identitate; dovada emisa de 
creditorii fiscali ca nu au obligatii fiscale 
restante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat in 
acest scop. Impotriva prezentului inscris, 
cel interesat poate introduce contestatie 
la instanta judecatoreasca competenta, 
in termen de 15 zile de la comunicare 
sau luare la cunostinta, in conformitate 
cu prevederile art 172-173 din Ordonanta 
Guvernului nr.92/2003, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare. 
Potrivit dispozitiilor art.9 alin(2) lit.d) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003, repu-
blicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare, cand urmeaza sa se ia masuri 
de executare silita, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru infor-
matii suplimentare va puteti adresa la 
sediul Administratiei Finantelor Publice 
Galati etaj 5, camera 508 sau la telefon 
491010 interior 2112. (09.08.EXT.130m/
NC-135383)

Licitaþii
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0022748)

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001610/NC-1898)

• NOVOMATIC, 0744616152, 
0744610252 

SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 

parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 

(01.07.BC.8/NC-1274)

Au încetat din viaţă 
în ziua de 23.09.2008

Florea Nina1.	
Bobarnat Gherghina2.	
Caruceru Toader3.	
Danosu Eliza4.	
Pavlov Ionel5.	
Haghiac Cezar6.	
Socol Gheorghe7.	
Gociu Ioan8.	

Decese

Mica Publicitate

• Nepoţii Cristina şi Bogdan Bălan, 
Roxana şi Sandrin Draghici sunt alături 
de familia Ghioghiu la greaua încerca-
re pricinuită de decesul celei care a 
fost NICULIŢA GHIOGHIU. Dumnezeu 
să o odihnească. (005507/NC-135029)
• Suntem alături de prietenul nostru 
Paul Ghioghiu în aceste momente 
grele pricinuite de decesul mamei sale 
NICUŢA GHIOGHIU. Dumnezeu să o 
ierte. Anca şi Marian Enache. (003088/
NC-135164)
• Suntem alături de doamna secretară 
Dorina Teodor în momentele dureroa-
se cauzate de decesul tatălui socru. 
Sincere condoleanţe. Personalul Şcolii 
34 "Mihai Viteazul" Galaţi. (005573/NC-
135262)
• Împărtăşim durerea şi suntem alături 
de prietenul nostru Slobodnic Aurel la 
greaua încercare la care l-a supus des-
tinul prin decesul tatălui SLOBODNIC 
ANTON. Dumnezeu să-l odihnească 
în linişte. Teodora şi Cătălin Soare. 
(005582/NC-135282)
• Colectivul Şcolii Nr. 26 din Galaţi re-
gretă profund dispariţia prematură a 
distinsei doamne învăţătoare 

TAMARA CIUPITU,
om deosebit, de o înaltă ţinută morală 
şi profesională. A luminat minţile mul-
tor generaţii şi s-a stins uşor şi discret. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
(005589/NC-135306)
• Cu durere în suflet anunţ înceta-
rea din viaţă a bunicii mele BOBICĂ 
ELENA. Dumnezeu să o odihnească 
în pace. Nepoata Gina. (003242/NC-
135307)

• Cu profundă durere şi tristeţe mă 
despart de prietena mea BOBICĂ 
LENUŢA. Dumnezeu să o odihnească 
în pace. Lili Boerescu. (003243/NC-
135308)
• Tragica dispariţie a prietenei noastre 

MOISE IONELA
 

ne-a consternat, neînţelegând pen-
tru o clipă legile vieţii şi ale morţii. 
Cuvintele sunt parcă pline de banali-
tate. Golul rămas în sufletele noastre 
nu va fi luminat decât de amintirea 
spiritului ei, de frumuseţea prieteniei 
ce ne-a unit de-a lungul timpului. Te 
vom aminti cu preţuire, IONELA, şi-l 
rugăm pe Dumnezeu să te odihnească 
în pace. Mihaela şi Dănuţa. (003268/
NC-135361)
• Dumnezeu să o ierte pe IONELA şi să 
aibă grijă de sufletul ei bun. Sincere 
condoleanţe. Familiile Palade şi 
Mocanu. (005646/NC-135420)
• Colectivul Aerobazei Galaţi transmi-
te sincere condoleanţe familiei celui 
care a fost pilot de aviaţie, coman-
dant instructor SLOBODNIC ANTON. 
Dumnezeu să-l odihnească. (0051076/
NC-135477)
• Cuvintele sunt prea puţine pentru a 
umple golul pe care l-ai lăsat în sufle-
tele noastre prin plecarea ta mult prea 
devreme, în lumea celor drepţi. Nu te 
vom uita niciodată, IONELA. Familia 
Constandache. (005665/NC-135479)
• Colectivul SC Agrogal SA este alături 
de ing. Gioghiu Vasile în momentele 
de grea încercare sufletească prici-
nuite de decesul soţiei. (003303/NC-
135486)
• Destinul ne-a smuls-o din braţele 
noastre neputincioase când porţile 
cerului s-au deschis pentru cea mai 
dragă şi scumpă prietenă

 IONELA MOISE. 
Ai plecat prea devreme în lumea celor 
drepţi. Odihneşte-te în pace, căci su-
fletul tău bun a rămas aici, acasă, lân-
gă noi. Cât ai trăi te-am iubit, cât vom 
trăi te vom plânge. Dumnezeu să-ţi lu-
mineze drumul. Mona, Maria, Marian, 
Iuli. (005670/NC-135489)
• Cu adâncă durere în suflet regretăm 
dispariţia fulgerătoare a lui 

POPA PETRACHE, 47 ani. 
Vei rămâne mereu viu în amintirea 
noastră! Familia. (003321/NC-135569)

• Familia Marin Costel şi Cristina 
este alături de familia Ghioghiu 
la greua încercare pricinuită de 
decesul celei care a fost NICULIŢA 
GHIOGHIU. Dumnezeu să o odih-
nească. (005508/NC-135026)

• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celei care a fost 
soţie, mamă şi bunică iubitoare 
BOBÂRNAT GHERGHINA (LICA). 
Corpul neînsufleţit se află depus 
la Capela Cimitirului Sf. Lazăr. 
Înmormântarea va avea loc astăzi 
24 septembrie, ora 12,00, în cadrul 
cimitirului. Familia. (005656/NC-
135475)

• Colectivul clasei a VI-a B, Şcoala 
Generală Nr.26 Galaţi este alături de 
familia greu încercată prin decesul 
unui om de o deosebită valoare, 
înv. TAMARA CIUPITU. Dumnezeu 
să o odihnească în pace şi sincere 
condoleanţe familiei. (003152/NC-
135034)
• Pe neaşteptate şi atât de repede 
Dumnezeu a deschis pentru tine 
uşa cerului şi te-a chemat la viaţa 
fără de sfârşit. Ne plecăm fruntea 
în rugăciune şi-l rugăm pe bunul 
Dumnezeu să o odihnească în pace 
pe colega noastră, 

IONELA MOISE, 33 ani. 
Colegii din cadrul SGRCDFPJ din 
AFP Galaţi. (005521/NC-135064)
• Cu adâncă durere în suflet pă-
rinţii anunţă trecerea în nefiinţă 
după o lungă suferinţă a fiicei lor 
dragi TAMARA CIUPITU (PALADE), 
56 ani. Dumnezeu să o odihnească 
în pace şi să-i călăuzească sufletul 
spre lumină. Corpul este depus 
la Biserica Trei Ierarhi, Mazepa II. 
Înmormântarea va avea loc astăzi 
24.09.2008, ora 12,00 la Cimitirul Sf. 
Lazăr. (005543/NC-135165)
• Fiica şi soţul zdrobiţi de durere 
anunţă trecerea în nefiinţă a dragii 
lor

 CIUPITU TAMARA, 56 ani. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Biserica Trei Ierarhi. Înmormântarea 
astăzi 24.09.2008, ora 12,00 la 
Cimitirul Sf. Lazăr. (005544/NC-
135166)
• Regretăm profund trecerea în 
eternitate mult prea devreme a co-
legei noastre MOISE IONELA. Ne ru-
găm ca Dumnezeu să o odihnească 
în pace. Serviciul Casierie Trezorerie 
Galaţi. (003204/NC-135217)
• Colectivul Şcolii Gimnaziale Nr. 
10 "Petre Ţuţea" Galaţi regretă tre-
cerea în nefiinţă a distinsei colege 
TAMARA CIUPITU şi este alături de 
familia îndoliată. Dumnezeu s-o 
aibă în pază. (003205/NC-135219)
• O rugăciune, o floare, o lumâna-
re, multe lacrimi, tristeţe şi regret 
profund la trecerea la cele veşnice 
a bunei noastre colege IONELA 
MOISE. În aceste momente triste 
suntem alături de familia îndolia-
tă. Colegii serviciului SCVPF -AFP 
Galaţi. (003211/NC-135222)
• Suntem alături de familia Ghioghiu 
greu încercată prin trecerea în nefi-
inţă a soţiei şi mamei GHIOGHIU 
NICUŢA. Sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Fam. Rău Emil şi Tudorache Silviu. 
(003220/NC-135254)
• Ne despărţim astăzi cu adân-
că durere de vecina noastră dna 
GHIOGHIU NICUŢA, mamă şi soţie 
devotată, un OM cu suflet deosebit, 
apreciată de vecini. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. Suntem alături 
de familia greu încercată. Locatarii 
bl. C2, scara 4 Micro 17. (003219/NC-
135255)

• Doi ani de chin, doi ani de jale fără 
tine, 

PILAF IONEL, 
fără cer senin, fără alinare. Te vom 
iubi mereu, fiul nostru, frate, cumnat 
şi unchi. Dumnezeu să te aibă în pază 
şi veşnică pomenire. (003238/NC-
135277)
• Azi se împlinesc patru ani de când 
dragul nostru 

COFĂ AUREL, 46 ani, 
ne-a părăsit. Te vom păstra mereu în 
suflet. Dumnezeu să te ierte. Mama, 
soţia şi copiii. (005579/NC-135291)
• 14 ani de durere şi dor pentru in-
egalabila noastră soră şi mătuşă 
IAVORENCIUC JANETA. Dumnezeu să 
aibă grijă de sufletul ei. Virginia şi ne-
poţii. (005674/NC-135522)

• Acum când se împlineşte un an 
de zile de la deces îi aducem un 
pios omagiu bunului nostru prie-
ten POPA LUCIAN. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Familia Dorian 
şi Caterina Dumitru. (003195/NC-
135190)

Comemorãri

• Suntem alături de Paul şi Cătălin 
Gheoghiu la prematura şi greaua 
despărţire de cea care le-a dat via-
ţă NICUŢA GHEOGHIU. Cornelia şi 
Titus Stan (Canada). (003248/NC-
135311)
• Regretăm profund dispariţia mult 
prea timpurie a dragului nostru ve-
cin SÎRBU ION, 59 ani. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Sincere 
condoleanţe familiei. Familiile 
Ispas, Anastasiu, Dragomir, Cernak. 
(003253/NC-135334)
• Cu nespusă durere anunţăm în-
cetarea din viaţă a celei care a fost 
fiică şi soră

MOISE IONELA, 33 de ani. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Capela Înălţarea Domnului Ţiglina 
II. Înmormântarea va avea loc astăzi 
24.09 la ora 12,00, Cimitirul Sfântul 
Lazăr. Mama, tata, sora şi fratele. 
(005604/NC-135337)
• Pe neaşteptate şi atât de repede 
Dumnezeu a deschis pentru tine 
uşa cerului şi te-a chemat la viaţa 
fără de sfârşit. Ne plecăm fruntea 
în rugăciune şi-l rugăm pe bunul 
Dumnezeu să o odihnească în pace 
pe colega noastră 

IONELA MOISE, 33 ani.
Defuncta este depusă la Capela 
Înălţarea Domnului (intersec-
ţia str. Constructorilor -Doja). 
Înmormântarea va avea loc astăzi 
24.09.2008, ora 12,00 la Cimitirul 
Sf. Lazăr. Colectivul AFP Galaţi. 
(005610/NC-135347)
• A plecat fulgerător dintre noi, lă-
sând în sufletele noastre lacrimi 
şi durere, bunul nostru prieten 
şi cumătru GHEORGHE RĂVOIU. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Fam. Păcuraru. (005615/NC-135349)
• Suntem consternaţi de dispari-
ţia neaşteptată a naşului nostru 
GHEORGHE RĂVOIU. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Fam. Beecer. 
(005614/NC-135350)

• Suntem alături de colega noas-
tră Drăgan Viorica, acum când 
se desparte de fiinţa dragă, 
mama BOBÂRNAT GHERGHINA. 
Dumnezeu s-o odihnească. 
Colegii, ICPPAM. (003262/NC-
135355)
• Doar 33 de trandafiri ai adunat 
şi Dumnezeu te-a luat în împără-
ţia Sa. Te vom iubi mereu 

IONELA

şi vei trăi veşnic în sufletele 
noastre. Prietenii. (003270/NC-
135358)
• Vecinii din blocul W12, scara 1 
cu adâncă durere transmit fami-
liei Palade sincere condoleanţe 
şi sunt alături la marea pierdere 
a fiicei TAMARA. Dumnezeu să o 
odihnească. (005650/NC-135421)

• Sincere condoleanţe familiei 
greu încercate prin dureroasa 
despărţire de cea care a fost so-
ţie şi mamă TAMARA CIUPITU şi 
suntem alături de părinţi, fami-
lia Palade Maria şi Vasile care au 
pierdut tot ce aveau mai scump 
pe lume, fiica. Fam. Hârţan 
Constantin şi Rodica. (003296/
NC-135471)
• Suntem alături de fina şi prie-
tena noastră Lucreţia Gâscă la 
suferinţa decesului tatălui ei ION 
PAVLOV. Dumnezeu să-l odih-
nească. Fam. Răzlog şi Botea. 
(003314/NC-135550)

• Anunţăm cu mare regret în 
suflet decesul lui DINU AUREL. 
Dumnezeu să-l ierte. Soţia, 
copiii şi nepoţii. (005474/NC-
134958)
• CIUPITU TAMARA a plecat cu 
discreţie dintre noi, aşa cum 
discretă i-a fost viaţa. Pentru 
foştii colegi de liceu şi fosta 
dirigintă Meseşan Constanţa, 
TAMARA va rămâne veşnic 
o amintire frumoasă. (vl/NC-
135413)
• Cu nemărginită durere în 
suflet anunţăm trecerea în lu-
mea celor drepţi a celei care a 
fost soţie şi mamă MĂNDIŢA 
NEGRAIA. Cu lacrimi în ochi şi 
cu tristeţe în suflet îi anunţăm 
pe cei care au cunoscut-o că 
trupul neînsufleţit este depus 
acasă în comuna Scânteieşti. 
Înmormântarea va avea loc 
astăzi în com. Scânteieşti. 
Dumnezeu s-o odihnească. 
Familia. (vl/NC-135488)
• Colectivul Căpităniei Portului 
Galaţi cu durere anunţă înceta-
rea din viaţă a fostului lor co-
leg PAVLOV ION. Sincere con-
doleanţe familiei. Dumnezeu 
să-l ierte. (003312/NC-135548)

• Astăzi 24 septembrie se împlinesc 
6 luni de când ai lăsat în sufletele 
noastre numai lacrimi şi durere ne-
mărginită 

RADU TĂNĂSACHE. 
Dumnezeu să te odihnească în 
linişte. Soţia şi copiii. (003200/NC-
135192)
• Cu durere în suflet amintim că as-
tăzi se împlinesc şase luni de când 
ne-a părăsit 

OBREJA GHEORGHE, 
soţ şi tată iubitor. Nu te vom uita 
niciodată. Dida şi Alina. (003276/
NC-135429)

• S-au împlinit 3 luni de când ne-ai 
părăsit, IVANE. 

Dumnezeu să te ierte. Ai avut un 
suflet nobil, ai făcut multe fapte 
bune. N-am să uit cât voi trăi cu su-
fletul plin de durere ce mi-ai spus, 
erai foarte supărat: "Nea Petrică, 
pentru mine drum de întoarcere nu 
mai este. Atunci mi-am dat seama 
că ceva nu e în regulă. Când veneai 
noaptea la sală, îmi spuneai că vei 
pleca undeva departe cu familia, 
dar te leagă ceva de acest oraş de 
la Dunăre. Prietene, IVANE, m-ai res-
pectat şi protejat, acum când ne-ai 
părăsit am rămas ca o frunză pe apă. 
Putere din partea lui Dumnezeu fa-
miliei îndurerate şi sănătate. Nea 
Petrică. (005574/NC-135276)
• Amintim celor care au cunos-
cut-o că astăzi se împlinesc 6 luni 
de lacrimi şi durere de la dispariţia 
scumpei noastre surori, cumnate şi 
mătuşi 

VASILICA VIERU (LIŢA), 64 ani. 
Fam. Poalelungi, Vieru, Gavril. 
(005677/NC-135525)

• Durere şi dor imens în cei doi 
ani de când cel mai bun soţ, tată 
şi bunic, economist HANGANU 
ZAMFIR ne-a părăsit. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l aibă în paza Sa. 
Nu te vom uita niciodată. Soţia, 
copiii şi nepotul. (003236/NC-
135293)

• PIERDUT DIPLOMA BACALAUREAT SI 
CERTIFICAT DE NASTERE PE NUMELE 
BENEA FLORIN.SE DECLARA NULE. 
0751932445. (SMS/23-09-2008 
12:47:58)

Propuneri de
Afaceri

Pierderi

• Pierdut portmoneu negru cu acte. 
Găsitorul este rugat să sune la tel. 
0742915089. (005423/NC-134827)
• Pierdut carnet CAR pensionari -Galaţi, 
nr.13001 -Graur Aurica. Se declară nul. 
(0051063/NC-135261)
• Pierdut legitimaţie ICMRSG angent 
pază cu seria 4126. Se declară nulă. 
(0051064/NC-135287)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal, 
nr.95265. Se declară nulă. (0051066/
NC-135288)
• Pierdut contract de vânzare -cum-
părare nr.12318/1992 pentru imobil 
situat în Galaţi, str. Smârdan nr.37. Se 
declară nul. (0049999/NC-135332)
• Pierdut legitimaţie SC Petantic pe 
numele Mogoş Marius, nr. marcă 234. 
Se declară nulă. (0050000/NC-135348)
• Pierdut card acces ArcelorMittal 
Galaţi pe numele Ifteme Romică. Se 
declară nul. (0051072/NC-135351)
• Pierdut chitanţier seria GLBAB 
05042551 -05042600 şi facturier seria 
GLCAA 06153251 -0615330. Se declară 
nule. (0051151/NC-135353)
• Pierdut legitimaţie nr. 47209 Mittal 
Steel. Se declară nulă. (0051073/NC-
135375)
• Pierdut câine rasă Ciobănesc de 
Bucovina, culoare albă, femelă, 3 ani, 
50 kg, în tratament, răspunde la nu-
mele de Alma, ofer recompensă. Tel. 
0744641933. (9/8/pc/22/NC-135376)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel pe 
numele Toader Luca, marca 73971. Se 
declară nulă. (0051155/NC-135388)
• Pierdut legitimaţie de concurs nr. 48 
de admitere la Facultatea de Ştiinţa şi 
Ingineria Produselor Alimentare pe 
numele Leon Luiza Andreea. Se decla-
ră nulă. (0051074/NC-135389)
• Pierdut certificat de înregistrare SC 
Panrosh SRL. Se declară nul. (0051157/
NC-135441)
• Pierdut carnet student şi legitimaţie 
de student pe numele Mihai Carmen 
Mihaela. Se declară nule. (0051159/
NC-135492)
• Pierdut proces verbal de predare 
-primire al locuinţei nr. 19285/1991 în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Neacşu 
Dorel şi Stela pentru apartament situ-
at în cartier Siderurgiştilor Vest, bloc 
9A, apartament 102. Se declară nul. 
(0051078/NC-135493)

• Vând francize fast-food: broaster 
chicken (prep. carne pui crocante) şi 
daylight donuts (gogoşi umplute). 
0744785500. (002156/NC-132067)
• Ofer împrumuturi diverse, ipoteci, 
3 zile. 0741971636. (09/08/BC/53/NC-
132510)
• Întreprinzător 46 ani, caut doamnă 
cu putere financiară pentru colabo-
rare sau asociere, pentru dezvoltare 
afacere. Tel.0762358139. (0049929/
NC-134071)
• Ofer două maşini fabricat bolţari 
300x140x200 şi 400x200x200, scule 
profesionale pentru tâmplărie alu-
miniu, cesionez leasing Dacia Logan 
MCV 7 locuri, preţuri promoţionale. 
Tel.0726247484. (0049929/NC-134072)
• Vând afacere coafor, negociabil. 
0741374004. (002885/NC-134289)
• Vând afacere la cheie, centru copy 
print şi reumplere cartuşe impriman-
tă, zona IREG. 0723363048. (003041/
NC-134760)
• Schimb Mercedes persoane, licenţă 
plus diferenţă cu autoturism, teren, 
casă. 0766321028. (0051060/NC-
135228)
• Vând pizzerie (fast-food) la cheie. 
0740864916. (0051062/NC-135243)
• Traducător autorizat de Ministerul 
Justiţiei, solicit colaborare în dome-
niul traduceri, limbile engleză, france-
ză. 0720120947. (005659/NC-135458)
• Vând firmă şi închiriez spălătorie auto, 
foarte avantajos. Telefon 0742467362. 
(005673/NC-135511)

• Regretăm trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost 

SLOBODNIC ANTON 
şi suntem alături de bunul nos-
tru prieten Slobodnic Aurică.
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. 

Familia Hogea. 
(005602/NC-135336)

• Noi, cea mai mică generaţie de 
elevi, pe care aţi vrut s-o creşteţi 
bună şi studioasă, dar boala grea 
nu v-a lăsat, vă aducem un ultim 
omagiu. Dumnezeu să vă odih-
nească. Veţi rămâne în amintirea 
tuturor, 

doamnă învăţătoare 
TAMARA CIUPITU

Clasa a II-a B,Şcoala Generală 
Nr. 26 “Ion Creangă”.
 (005586/NC-135280)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[Agenda
Miercuri, 24 Septembrie 2008

22
viaţa liberă

 

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 24 septembrie

FilmelaTV
24 septembrie

ProgramTV
24 septembrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă	 ‑ 58 cm	 + 1 cm
Hârşova	 30 cm	 + 2 cm
Brăila  	 107 cm	 + 5 cm

GALAŢI 	 114 cm	 + 4 cm
Isaccea 	 96 cm	 + 3 cm
Tulcea 	 66 cm	 + 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 23 septembrie 2008

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
24 septembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢETA zilei

24 septembrie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Unii se complac în situaţia 
în care se află, dar dvs. sunteţi 
decis/ă să luptaţi şi să vă re‑
dobândiţi drepturile.

Sunteţi gata să cedaţi 
când aflaţi că lucrurile pe 
care le-aţi aflat de curând nu 
se verifică în totalitate. Şi se 
schimbă problema...

Concentrarea dvs. se duce 
pe apa sâmbetei din momen‑
tul în care primiţi o veste care 
nu vă bucură decât în primul 
moment.

Aveţi de purtat discuţii 
serioase, cu persoane pe 
care nu vă amintiţi să le fi 
agreat la ultima întâlnire. Fiţi 
conciliant/ă…

Sunteţi decis/ă să nu daţi 
înapoi, mai ales când toţi cei‑
lalţi se aşteaptă la acest lucru. 
Vreţi să fiţi altfel.

Vă opriţi la un punct ciu‑
dat, mai ales că mai aveţi 
atâtea lucruri de dus la bun 
sfârşit. Un amănunt vă împie‑
dică.

Unii se consideră amenin‑
ţaţi de intervenţiile dvs., dar 
nu trebuie să vă pese prea 
mult de acest aspect. Aveţi 
lucruri importante de făcut.

Refuzaţi să vă legaţi la cap 
fără să vă doară, dar sunteţi 
încântat/ă dacă face altcine‑
va asta în locul dvs.

Sunteţi nevoit/ă să că‑
deţi la înţelegere, deşi altele 
erau planurile dvs. Din feri‑
cire sunteţi o fire extrem de 
adaptabilă.   

Cineva se oferă să aibă gri‑
jă de dvs. sau de anumite ac‑
tivităţi ale dvs. Nu ştiţi totuşi 
dacă puteţi avea încredere.

Faultaţi o persoană care 
v-ar fi fost de mai mare fo‑
los ca prieten/ă. Dacă însă 
preferaţi confruntările dure, 
asta e!

Nu puteţi să o luaţi de 
la capăt ori de câte ori vrea 
o anumită persoană de sex 
opus. De aceea apar discuţii 
destul de grele.

Casandra

6:00	 Premiile Academiei 
	 Europene de Film 2007  
7:35	 Invincibil 
	 (SUA, 2006, dram. Bio.) 
9:15	 Toţi oamenii regelui  
11:20	 Altcineva (engl., 2006, com.) 
12:35	 Întâlnirea perfectă 
	 (engl., 2007, com.) 
14:05	 Concert Rihanna
15:20	 Zoom - 
	 Academia 
	 supereroilor 
16:50	 Garfield 2 
	 (engl.-SUA, 2006, f. de fam.) 
18:10	 Omul 
	 din scaun 
	 (SUA, 2007, dramă) 
20:00	 Cârtiţa (SUA, 2006, polit.) 
22:30	 O fată ca mine 
	 (SUA, 2006, dramă)   
0:00	 Sărută mireasa 
	 (SUA, 2007, com. rom.) 
1:40	 Opt 
	 milimetri 2  
3:25	 Cârtiţa 
	 (SUA, 2006, polit.) 

7:00	 Trezirea la apel! (I)
7:05	 Jurnalul TVR
7:15	 Trezirea la apel! (II)
8:00	 Jurnalul TVR
8:15	 Trezirea la apel! (III)
9:00	 Jurnalul TVR
9:15	 Hai să bucătărim! (r)
9:30	 Ediţie specială
12:00	R omanţa îndrăgostiţilor (r)
13:00	 Pe urmele vikingilor, ep. 2
13:30	 Desene animate - 
	 Clubul desenelor animate
14:00	 Jurnalul TVR
14:45	 Hai să bucătărim! (r)
15:00	 Teleshopping
15:30	 Oameni ca noi (r)
16:00	 Convieţuiri (r)
17:00	 Jurnalul TVR
17:15	 Spectacol de Circ 		
	I nternaţional
17:45	R omanţa îndrăgostiţilor, 
	 ep. 51
18:45	 Sport Plus 
19:00	 Jurnalul TVR
20:15	 Marile speranţe, ep. 1
21:15	 Ediţie specială
22:30	 Jurnalul TVR
23:10	 Întâlnire în întuneric 
	 (SUA, 2006, com.)   
0:55	 Spectacol de Circ 		
	I nternaţional (r)

7:00	 Motomagia (r)
7:35	 Carabinieri (r)
8:30	 Planeta oamenilor, ep. 13
8:55	 Capri (r)
9:50	L egenda spiriduşilor 
11:30	 Jurnalul TVR
12:00	 Miracole, ep. 164
12:30	 Jurnalul TVR
12:45	 Popasuri folclorice
13:45	 Utopia 
14:00	 Teleshopping
14:30	 Zestrea românilor (r)
15:00	 Împreună în Europa
16:00	 Jurnalul TVR (r)
16:15	 Jurnalul Euronews 
	 pentru România
16:30	 Carabinieri, ep. 31
17:30	 Campionatul 
	 de comedie  
18:00	 Jurnal regional
18:35	 Capri, ep. 17
19:30	 Miracole (r)
20:00	 Bazar 
	 Prezintă Răzvan Marc
20:30	 Torchwood, ep. 5
21:30	 Ora de ştiri 
22:30	 Meciul cel mare 
	 (engl., 1999, com. rom.)   
0:15	 Cernobîl: Radiofobia  
3:00	 Cernobîl: Radiofobia   (r)

7:00	 Ştirile ProTv 
	 cu Andreea Liptak 
	 şi Mihai Dedu
9:00	 Omul 
	 care aduce cartea
9:05	 Walker, 
	 poliţist texan, ep. 21
10:00	 Întoarcerea 
	 marelui blond (r)
12:00	 Tânăr şi neliniştit (r)
13:00	 Ştirile ProTV 
	 cu Monica Dascălu
13:30	A restat la domiciliu (r)
14:15	R ăzbunarea unui tată 
16:00	 Tânăr 
	 şi neliniştit, ep. 3327
17:00	 Ştirile ProTV 
17:45	 Happy Hour 
19:00	 Ştirile ProTv 
	 cu Andreea Esca
20:30	 Totul până la bani 
	 (SUA-Ger., 2002, acţiune)   
22:30	A restat 
	 la domiciliu, ep. 45
23:00	 Ştirile ProTV (r)
23:45	 Dispăruţi 
	 fără urmă, ep. 24
0:45	 Totul până la bani (r)
2:40	 Omul care aduce cartea (r)
2:45	 Ştirile ProTv (r)

7:00	 În gura presei
8:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani 
	 cu Dani Oţil 
	 şi Răzvan Simion
10:00	 În gura presei (r)
11:00	 Concurs interactiv
12:00	L ege şi ordine: 
	 Brigada specială 
13:00	 Observator
13:45	 Scene de căsnicie (r)
14:30	 Din dragoste   (r)
16:00	 Observator
17:00	A cces Direct
19:00	 Observator
20:30	 Vreau să fiu vedetă 
	 cu Roxana Ionescu 
	 şi Ovidiu Cuncea
22:00	 Scene de căsnicie  
22:30	 Observator
23:30	 Un Show Păcătos    
	 cu D. Capatos
1:00	 Divertisment: De tot râsul 
1:30	 Concurs interactiv
2:30	 Observator (r)
3:15	 Sport (r)
3:45	A cces Direct (r)

7:00	 Teleshopping 
7:30	R ing-ring
8:30	 Sport cu Florentina 
8:35	 TEO Live (r)
10:00	 Goana 
	 după căpătuială 
12:00	 Teleshopping 
12:30	 Trăsniţi din NATO (r)
13:00	 Teleshopping 
13:30	 Nimeni nu-i perfect (r)
14:00	 Teleshopping 
14:30	 Dragoste 
	 şi putere, ep. 1321
15:00	 Focus
	 cu Andreea Fried
15:30	 Cireaşa de pe tort (r)
16:30	 TEO Live 
	 cu Teo Trandafir
18:00	 Focus
19:30	 Cronica cârcotaşilor  
22:00	 Trăsniţi din NATO, ep.7
22:30	 Nimeni nu-i perfect, ep.7
23:00	 Focus Plus
0:00	A nchetă militară, ep. 9
1:00	 Preţul morţii    
3:00	 Focus Plus (r)

7:00	 Tărâmul 
	 pasiunii (s)   
9:00	 Îngeraşii    (r)
10:00	L a Tormenta 
11:00	 Suflete 
	 rănite 
12:00	R ebelde (s)   
14:30	 Gheaţă 
	 de foc 
15:20	R eţeta de acasă
15:30	L una 
	 fermecată (s)   
16:25	 Vremea de Acasă
16:30	 Onoare 
	 şi nobleţe (s)   
17:30	 Poveştiri adevărate
18:30	 Totul sau nimic (s)   
19:30	 Îngeraşii 
20:30	I ubire cu chip rebel (s)   
22:00	 Poveştiri de noapte  
22:30	 Toantele nu merg în rai 
23:30	 Pe tocurile Evei (s)   
0:30	 Poveştiri adevărate (r)
1:30	 Îngeraşii (r)
2:30	 Poveştiri de noapte (r)
3:00	 În al nouălea cer (r)

7:00	 Jurnalul cultural (r)
8:30	 Simetrii (r)
9:00	I dentităţi (r)
9:30	R omâni de top (r)
10:00	R emix (r)
11:00	 Secretele pietrelor (r) 
12:00	 Jurnalul cultural (r)
12:30	 Concentrat de cultură (r) 
13:00	 V... de la vizual (r)
13:30	 Dali necunoscut (r) 
14:00	L ecţia de privit (r)
14:20	R etro clip (r)
15:00	 Un tablou 
	 pe săptămână (r)
15:05	 Muzica - opere complete
16:00	I dentităţi (r)
17:00	 Înapoi la argument (r)
17:55	 Knossos - labirint al miturilor
18:55	 Marile picturi 
	 ale lumii, ep. 20
19:00	 Vă place opera?
21:55	 Un tablou 
	 pe săptămână (r)
22:30	 Jurnalul cultural
23:05	 Marile picturi ale lumii (r)
0:15	 În interiorul Frăţiei - 
	I ubire de frate

7:00	R ealitatea de la fix - ora 07:00
8:00	R ealitatea de la fix - ora 08:00
9:00	R ealitatea de la fix - ora 09:00
10:00	R ealitatea de la fix - ora 10:00
11:00	R ealitatea de la fix - ora 11:00
12:00	R ealitatea de la fix - ora 12:00
13:00	R ealitatea de la fix - ora 13:00
14:00	R ealitatea de la fix - ora 14:00
15:00	R ealitatea de la fix - ora 15:00
15:05	 Fabrica
	 cu Cristina Şincai 
	 şi Andreea Creţulescu
16:00	 Deschide lumea!
17:45	 Editorii Realităţii
18:00	R ealitatea de la fix - ora 18:00
18:50	R ealitatea Zilei
21:00	R ealitatea de la fix - ora 21:00
22:00	R ealitatea te priveşte
	 cu Andreea Creţulescu
0:00	R ealitatea de la fix - ora 00:00
1:00	R ealitatea de la fix - ora 01:00
1:15	R ealitatea Zilei (r)
2:00	R ealitatea de la fix - ora 02:00
2:15	R ealitatea Zilei (r)
3:00	R ealitatea de la fix - ora 03:00
3:15	R ealitatea te priveşte (r)

7,00 Matinal  Express-direct; 
9,00 Film pentru  copii: Casa 
Zburătoare;  10,00 - Obiectiv 
Express(r); 10,30 Terminus Express; 
11,00 Tirul presei; 12,00 Carte de 
vizită; 12,30 Obiectiv Express (r); 
13,00 Terminus Express; 13,30 
Penalty; 14,30 Documentar: Rick 
& Linda Elias; 15,00 Documentar: 
Evanghelizarea; 16,00 Matinal 
Express;  18,00 Documentar: Brian 
Duncan;  18,25 - Obiectiv Express/ 
Sport; 19,10 Documentar: Wea King;  
19,30 Terminus Express (direct); 
20,00 Ora de sănătate (direct); 
21,00 Audienţa Express (direct);    
22,00 -  Obiectiv Express (r); 22,45 
Matinal Express; 0,45 Închiderea 
programului.

- Vreţi să vă culcaţi cu 
mine, duduie?

- Ascultă, dle, eu sunt fe‑
meie serioasă! Mie nu  mi-e 
somn!

Spectacole
- Teatrele din Galaţi nu au progra‑

mat azi niciun spectacol.

Expoziţii 
- Muzeul de Artă Vizuală – 

„Polonia vs. Crihană” (caricatură) – 
Florian Doru Crihană şi patru invitaţi 
din Polonia; expoziţiile permanente. 
Program 9,00-17,00.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– „Dunărea – periplu istoric”; Casa 
Cuza Vodă şi  Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) – expoziţiile per‑
manente. Program 9,00-17,00.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Călătorie prin 
mări şi oceane”. Grădina Botanică, 
Rosariumul, Planetariumul şi 
Acvariul. Program 9,00-17,00.

- Galeriile de Artă, Sala „Nicolae 
Mantu” – „Iconotaţii  magice” (pic‑
tură şi grafică) - Nicolae Einhorn.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Speranţa” (fotografie) - 
Lucian Roman şi „Periplu cromatic” 

(pictură) – plasticieni tulceni.
- Galeria Mon D´Art –  „Schiţe”, 

Anca Tofan.
- Biblioteca „V.A. Urechia” - 

„Portul popular-bogăţie şi diversita‑
te culturală” (litografie şi fotografie 
de epocă) – în sala Colecţii speciale; 
„Identităţi etnice la malul Dunării – 
Cultură şi istorie în documente de 
bibliotecă” (carte) – în foaierul sălii 
de lectură.

- Galeria „La etaj”, sediul „Vieţii 
libere” – ”Stop fumatului! – Un de‑
sen pentru sănătatea dumneavoas‑
tră” (caricatură)

Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia”, sediul central 
şi filiala de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor - program 9,00 – 
20,00.  

- Biblioteca Franceză „Eugène 
Ionesco”  - program 13,00 – 17,00.                      

C.S.Carp

Dulceaţă de gutui rase
Gutuile se curăţă de coajă şi se dau prin răzătoarea mare. Se pun 

imediat în zahărul legat. Se fierb încet până se leagă bine. Se ia cratiţa 
de pe foc şi se acoperă cu un şervet ud şi stors. Se aşază în borcane 
după ce s-a răcit.

Zeni

[
- Nepotul meu şi-a făcut o vilă din oase.
- E cumva măcelar?
- Nu, ortoped!

[
- Vrei să ai neapărat majoritatea de partea 

ta?
- Desigur!
- Atunci, aliază-te cu proştii!

1724 - Sfinţirea  Mănăstirii 
Văcăreşti, ctitorie a lui Nicolae 
Mavrocordat, cel mai valoros 
ansamblu arhitectonic în stil 
brâncovenesc.

1743 - Calinic, fost mare 
protosinghel al Patriarhiei 
Ecumenice şi viitor patri‑
arh ecumenic, păstoreşte 
la  Brăila, ca mitropolit 
al Proilaviei până în anul 
1748. 

1896 - Se naşte FRANCISC 
SCOTT FITZGERALD (m. 1940), 
scriitor american.

1902 - Se naşte ayatolla‑
hul RUHOLLAH KHOMEINI (m. 
1989), întemeietorul şi condu‑
cătorul spiritual al Republicii 
Islamice Iran.

1916 - Se naşte AUREL 
GIROVEANU (m. 2001), com‑
pozitor, laureat cu Premiul 
“Iosif Sava” pe anul 1999, pen‑
tru întreaga sa creaţie.

1920 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU MACEDONSKI 
(n. 1854), poet, unul dintre 
reprezentanţii de seamă ai 
liricii româneşti, promotor 
al simbolismului şi al tutu‑
ror tendinţelor înnoitoare în 
artă, pe care le-a promovat 
şi încurajat prin cenaclul său 
“Literatorul”, prozator, dra‑
maturg.

1927 -  Se naşte ION 
DUMITRU JITĂREANU, proza‑
tor, autor de literatură pentru 
copii.

1928 - Se înfiinţează 
Federaţia Română de Baschet 
şi Volei.

1934 - Se naşte MANFRED 
WORNER (m. 1994), om po‑
litic, ministru al apărării al 
Republicii Federale Germane 
(1982-1988), secretar general 
al NATO (1988-1994).  

1936 - Se naşte IOAN 
CUCULESCU (m. 2001), mate‑
matician, membru corespon‑
dent al Academiei Române. 

1941 - Se naşte, la Brăila, 
LUCIA HOSSU LONGIN,  jur‑
nalistă, realizatoare de emi‑
siuni de televiziune, laureată 
cu premii naţionale şi inter‑
naţionale, printre care şi cu 
Premiul “Cea mai bună jurna‑
listă” a anului 1994.

1943 - Se naşte NICOLAE 
LICAREŢ, pianist, organist, 
clavecinist.

1948 - Se naşte ŞTEFAN 
STANCIU (m. 2007), doctor 
în istorie, publicist, fost direc‑
tor al Muzeului Judeţean de 
Istorie Galaţi.

1951 - Se naşte PEDRO 
ALMODOVAR, regizor, sce‑
narist, actor, compozitor 
spaniol, laureat cu mai multe 
premii, între care şi Premiul 
Oscar (2000).

1952 - Se adoptă o nouă 
Constituţie a României. 

1967 - Încetează din viaţă 
MIHAIL SEVASTOS (n. 1892), 
memorialist, poet, traducă‑
tor.

1977 - Încetează din viaţă 
VICTOR SLĂVESCU (n. 1891), 
economist şi om politic, mem‑
bru al Academiei Române.

1989 [  Încetează din via‑
ţă PAUL GEORGESCU (n. 1923), 
critic literar, prozator  

[ Încetează din viaţă 
SERGIU FILEROT (n. 1921), 
poet.

1998 - Încetează din viaţă 
IRINA ELIADE (n. 1920), tradu‑
cătoare, prozatoare, eseistă.

2004 - Încetează din viaţă 
FRANCOISE SAGAN (n. 1935), 
scriitoare franceză.

2005 - Se desfăşoară, la 
Roma (24 septembrie - 23 
octombrie), prima ediţie a 
Festivalului Uniunii Teatrale 
din Europa.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Oraşul meu;   11,00 Prima 
pagină; 11,30 Omul din ziare; 
12,30 În căutarea lui Hristos; 13,00 
Prima pagină; 13,30 Camera de 
râs; 14,00 D.W.; 14,30 Jula şi pri‑
etenii; 16,00 Prim-plan; 16,15 
Jula şi prietenii; 17,00 Prim-plan; 
17,30  Cu băţu-n baltă;   18,00 
D.W.; 18,25 Primăria răspunde; 
18,30 Prim-plan; 19,00 Pe ga‑
ura cheii;  20,00 Ediţie specială; 
20,30 Casa ta;  21,00 Primăria 
răspunde; 21,05  Noi în Europa; 
22,00 Prim-plan; 22,30 Omul 
din ziare;  23,30 Ora 7 diminea‑
ţa; 1,30 Prim-plan; 2,00 Afişare 
program; 3,00 Închiderea pro‑
gramului.

Întâlnire în întuneric 
(comedie, SUA, 
2006)
TVR 1, ora 23,10
Cu: Jane Seymour, 
Chris Pine, Eddie 
Kaye Thomas, 
Anjali Jay
Titlu original: 
Blind Dating

Danny, un tânăr orb, crede că a descoperit dragostea adevărată, 
când o întâlneşte pe Leeza, o amerindiană. Dar diferenţele culturale 
le pun relaţia în pericol.

Condamnat la uitare 
(thriller, SUA, 2001)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Dina Meyer, Roy 
Scheider, William 
McNamara
Titlu original: Time 
Lapse

Clayton Pierce, un spion american, primeşte sarcina de a participa, 
sub acoperire, la o tranzacţie de droguri care are loc între o grupare 
rusească şi una irakiană. Dar în timp ce afacerea se afla în desfăşurare, 
Pierce descoperă că nu este vorba despre trafic de heroină, ci despre un 
dispozitiv termonuclear portabil, care are puterea de a arunca în aer un 
oraş întreg. Grav rănit, Pierce se trezeşte în clinica agenţiei, dar descope‑
ră totodată că nu-şi mai poate aminti perioade întregi din viaţa sa. 

În atenţia agenţilor econo‑
mici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri‑
buţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât 
este posibil, adrese de e-mail 
cu altă extensie decât yahoo.
com. pentru că aceasta este li‑
mitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză 
majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen- limită 
data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le‑
gale, declaraţiile trebuie  depu‑

se în format electronic pe adresa 
de e-mail sau depuse personal, 
cu dischetă, pentru a face posi‑
bilă verificarea corectitudinii in‑
troducerii datelor.

* A fost modificată codifica‑
rea CAEN a agenţilor economici 
şi trebuie ca fiecare entitate ju‑
ridică să-şi actualizeze domeniul 
de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea de‑
claraţiilor, trebuie utilizată noua 
codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele‑
gere şi apreciem efortul dvs. de 
a schimba adresele de e-mail, 
acolo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 

ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se-
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de 
luni până vineri, între orele 
8,30-16,30 şi miercuri până la 
18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
începând cu  ianuarie 2008 în-
scrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: bru-
tar; dulgher-tâmplar-parche-
tar; inspector protecţia mun-
cii;  mozaicar montator placa-
je; tâmplar universal. 

A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la 

cunoştinţă că se fac înregistrări 
în baza de date a agenţiei, în ve‑
derea ocupării unui loc de mun‑
că în străinătate.

Pentru relaţii suplimentare 
persoanele interesate sunt ru‑
gate să se adreseze la sediul 
instituţiei - Compartiment 
Ocuparea Forţei de Muncă 
în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

 LISTA LOCURILOR 
DE MUNCĂ VACANTE  
23.09.2008: 

 Agent comercial; agent de se‑
curitate; agent de turism; agent 
vânzări, ambalator manual;  asis‑
tent medical generalist;  brutar;  

coafor; consilier de probaţiune; 
contabil; dulgher (exclusiv resta‑
urator); electrician de întreţine‑
re şi reparaţii; electrician mont. 
şi rep. ap. electr. de protecţie, 
relee şi automatiz.; electrician 
montator de inst. automatizate;   
facturist;  femeie de serviciu; fie‑
rar betonist; frigotehnist;  frizer; 
gestionar depozit; inginer mon‑
taj; îngrijitor clădiri; instalator 
apă, canal; instrumentist; izola‑
tor termic;  lăcătuş construcţii 
metalice şi navale; lăcătuş meca‑
nic; lucrător comercial; macara‑
giu;  manipulant mărfuri; mena‑
jeră (personal casnic); montator 
aparate aer condiţionat;  monta‑

tor pereţi şi plafoane din ghips 
carton; muncitor necalificat la 
demolări clădiri, zidărie, mozaic, 
faianţă, gresie, parchet;  opera‑
tor comercial; operator xerox;  
ospătar (chelner); paznic; pompi‑
er specialist; şofer autocamion/
maşină de mare tonaj;  şofer de 
autoturisme şi camionete; solist 
vocal; spălător vehicule; stivui‑
torist; strungar universal; sudor; 
tehnician echipamente calcul şi 
reţele;  tinichigiu carosier; tradu‑
cător (s);  vânzător; vulcanizator 
piese din cauciuc la prese; zidar 
pietrar.Ar
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 0236/470617
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑ centrală ‑ 0236/460203 
‑ dispecerat ‑ 0236/460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Lumea pe web

România Sud‑Est 24 septembrieMeteo

Bucureşti
11*/19*

Brăila
11*/20*

Galaţi
11*/19*

Braşov
5*/15*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:56 am
‑ apune: 7:03 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:56 am
‑ apune: 7:03 pm

Vreme
frumoasă

Elena Parapiru

Gh. Gurău

Vremea se va menţine relativ frumoasă în urmă‑
toarele 24 de ore, cu temperaturi maxime de 19°C. 
Cerul va fi în general senin, iar vântul va sufla slab, 
din sector vestic şi nord-vestic. Presiunea atmosfe‑
rică va staţiona la 762 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea va fi de 55 la sută. Temperaturile mini‑

me vor fi de  10°C.  De joi, vremea se va răci uşor, 
pe fondul unui cer mai mult acoperit. Maximele 
vor coborî la 16°C, în timp ce minimele se vor situa, 
noaptea, în jurul valorii de 9°C.

(informaţii preluate din surse on-line)

ORIZONTAL: 1) Spală trotuarele pentru a di‑
minua efectele căldurii citadine (pl). 2) Călduri 
caniculare. 3) Buni de aruncat – Femeie fără pic 
de avere. 4) În baie! – Cărbune încins, fără fla‑
cără – Timpul fără de sfârşit! 5) Câştig adunat 
la pocher – La intrarea în Mamaia! 6) Percepţia 
geometrică a soarelui dogoritor (pl) – Bec… 
spart! 7) Coadă la pâine! – A scăpa de căldu‑
ră… în baie. 8) Bogăţii – Arşiţă pe sfârşite! 9) A 
pardosi o cameră –  A  tria. 10) Plante cu miros 
de usturoi – Îşi bagă la cuptor vasele de lut.

VERTICAL: 1) Loc de scaldă pentru orăşeni 
– Răcoritoare de la cişmea. 2) O viaţă de om 
– A se înţelege cu cineva. 3) Grup în mişcare 
dezordonată – Fals… la compunere. 4) Scop 
final! – Activitate distractivă – Sportul plumbi‑
lor încinşi… la ţintă. 5) Formă de administrare 
a unei medicaţii în cazuri de febră. 6) Zburător 
răpus de căldura soarelui – Vechi teritoriu ad‑
ministrat de turci. 7) Prinse la stâlp! – Cârnăcior 
fript pe grătar – Lovit la cap!  8) Vas mic pentru 
ciorbă -  Produs siderurgic scos din cuptor. 9) 
Departe de ei căldura… - Răcoritoare de se‑
zon, prin Dobrogea. 10) Cei ce te sprijină cu 
căldură, la nevoie – În cerc!

Mihai Gherasim

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
LA PEŞTE: ORIZONTAL: CARAS, TONI, AMAN, MARIN, SARAMURA, E, ATE, OL, LAC, LOSTRITA, A, OR, 

RUNE , TT, T, SINE, FI, LAT, TRAPA, PILOTA, TAP, ANINA, VARA.
FOTBALIST ROMÂN: ORIZONTAL: S, S, O,  PESTERA, FIRMAN, P, MALAI, I, MINA, VISA, RO, VIE, DC, PA, 

FIU, AIA, TOR, LASOU, NESATULA, T, R, URNI, HA, FIR, AGATAT, ETIC, JURA.  

În aşteptare
„În gura presei”. 

Încerc să nu o pierd şi 
să nu mă pierd, când 
o urmăresc şi Badea 
promite răzbunări sân‑
geroase. Aseară a fost 
prima dată când nu 
am reuşit să îl înţeleg 
pe prezentator. „Două 
femei mă dau gata pe 
mine: Anna Lesko şi 
Geanina Corondan”. 
Aha. Un fel de „Cine 
scrie cel mai bine din‑
tre fata babei şi fata 
moşului”? Tot Badea 
era străbătut de fiori 
şi la controversata în‑
trebare, obligatorie la 
interviurile cu vedete: 
„Ce îţi place să faci?”, 
suna întrebarea, iar 
răspunsul vedetei Y era 
grav: „Să ascult muzi‑
că”. Corect, vorba pre‑
zentatorului, continu‑
area ar fi fost, dacă re‑
porterul mai avea timp 
să înregistreze: „Să res‑
pir. Să beau apă. Să mă 
piş?”. Dimineaţă nu ai 
prea multe soluţii. De-
asta ajung la Răzvan şi 
Dani, chit că indivizii 
îmi repugnă prin stere‑
otipie (ok, ok, stereoti‑
pia lor, nu a mea!). Dar 
măcar datorită lor am 
aflat că Mihai Morar şi 
Daniel Buzdugan pun 
de un radio nou. Unul 
amuzant, parcă, deşi 
amănuntul nu se în‑
scrie la capitolul „ştire 
de presă” – poate dacă 
preferaţii mei se apu‑
cau de gătit langoşi cu 
brânză era o chestie 
nouă, dar că o să facă 
în continuare emisiuni 
„amuzante”, deci niet! 
„Jackie Chan, pilot 
de curse” – un sfert de 
oră a durat privitul unui 
film cu Ciachicean, 
timp în care nimeni se 
bătea. Dumnezeule! În 
afară de discuţii, plim‑
bări şi stop-cadru pe 
figura vreunui chinez, 
nu se întâmpla nimic. 
Iar filmul este din epo‑
ca bună a artistului ka‑
ratelor, aşa că nu i-am 
găsit nicio scuză. În 
afară de filmul acesta, 
toate celelalte pelicule 
nu îţi dau timp nici să 
clipeşti, că se mai pe‑
trece un gag mortal! 
Aud despre demisii 
şi mă înfior. Se mai 
apropie o campanie 
electorală, Doamne, 
păzeşte!… cât erau 
de proaste programe‑
le până acum, dar de 
acum înainte urmează 
tragedia.

Ne măsurăm. Când vine vorba despre măsurat audienţa pe 
internet, românii au de ales între trafic.ro şi sati.ro, cele mai popu-
lare instrumente pentru măsurat traficul de pe un site la ora actuală. 
Există şi persoane care apelează la Google Analytics, despre care 
internauţii spun că este mult mai obiectiv şi că funcţionează pe baza 
unui algoritm mai bun decât în cazul celor două. Alexa.com este 
un site care funcţionează oarecum invers faţă de trafic.ro sau sati.
ro. Dacă în cazul celor două instrumente româneşti traficul este 
măsurat pe baza unui script instalat pe un site, care contorizează 
intrările pe acest site, Alexa foloseşte un program software (Alexa 
Toolbar), care este instalat de doritori pe calculatorul personal şi 
care monitorizează site-urile pe care navighează aceştia.

O galaxie fără lanternă. Astronomii au identificat ceea ce 
pare a fi cea mai puţin luminoasă galaxie din Univers descoperită 
până în prezent. Deşi aceasta străluceşte cu luminozitatea a doar 
câtorva sute de sori, noua galaxie pare a fi plină de materie întu-
necată. Ea devine astfel un candidat ideal pentru a studia materia 
întunecată. Galaxia, cunoscută sub numele de Segue 1, este una 
alcătuită din două duzini de galaxii mai mici ce orbitează în jurul 
Căii Lactee. 

Stonehenge este mai tânăr. Datarea cu radiocarbon arată 
că pietrele de temelie de la Stonehenge au fost puse cu 300 de ani 
mai târziu decât se credea iniţial, stabilindu-se şi că monumentul de 
piatră ar fi fost un centru de tămăduire din neolitic, la care bolnavii 
şi răniţii veneau din toate zările pentru a fi trataţi de puterea magică 
a pietrelor vinete. Dovada: „Un număr neobişnuit de mare“ de cada-
vre găsite în mormintele din zonă prezintă semne lăsate de afecţiuni 
fizice grave şi de boli.

Iluziile şi speranţele, năzuin‑
ţele şi dorinţele sunt câteva din‑
tre micile mari legături ale noas‑
tre pentru a ne agăţa de ziua de 
mâine. Un mâine din ce în ce mai 
agresiv şi noduros, un poimâine 
lipsit de contur şi consistenţă de 
atâtea ori. Şi totuşi, speranţa e 
alături de noi, ba chiar o putem 
regăsi în noi, dacă ştim să iertăm. 
Nouă şi „greşiţilor noştri”. Este 
mai simplu decât ne putem în‑
chipui. O minunată carte, scrisă 
alert, consistentă în poveşti şi cu 
umor pe alocuri, pe care ar tre‑
bui s-o citească tot românul (in‑
clusiv minorităţile...) pentru a-şi 
îmbunătăţi rapid mentalul obo‑
sit şi tracasat, se numeşte „Cum 
să dăruieşti iertarea”(Editura 
TREI, 2008, în deja prestigioasa 
colecţie „Psihologie practică”, 
sub coordonarea binecunos‑

cutului psihanalist Vasile Dem. 
Zamfirescu).

 „Paşii pentru dizolvarea furi‑
ei şi recăpătarea speranţei”, aşa 
cum ne incită subtitlul lucrării 
profesorului american Robert 
D.Enright, autorul cărţii şi mare 
specialist în „IERTARE” - iată că 
ultraspecializările conduc şi la 
astfel de specializări, dincolo 
de interogaţiile ironice care se 
nasc brusc în neîncrezătorul 
„Ei, aş, nu spune...” popor al lui 
I.L.Caragiale care ne dovedim în 
continuare - pot fi în mod cert 
o bună lecţie de CE să facem şi 
CUM să procedăm ca să ne înţe‑
legem cu cei din jur. Dar mai ales 
cu noi înşine. Mare lucru, uneori. 
Deseori.

Bedros Horasangian

Burduşiţi de 
recolte
Aflat în 
dezordine

Prestaţii

Dorinţă 
arzătoare
Între două 
dealuri

Coloană
E tot un drac

Lecţii 
de 
casă

Luată la 
ochi
Frumoase 
înserări

Umblă 
aiurea
Praful din 
apa mării

Obligat
Cădere 
prăpăstioasă

Maici!
Sămânţă de 
scandal

Face pe durul
Piraţi în 
încurcătură!

Fata din 
Banat!
Călcatul 
apei

Oameni de 
cultură

Prins la 
dosar
Arici de 
mare!

Femeie la 
harem
Sesiuni!

Apar din 
Asia!
Dumneata 
la ţară

Susţinut la 
greu
Mediu vital!

Ere!
Făcut din 
mers

Cusut pe 
margini
Act de 
deposedare

Râu
Prinse în 
horă!

Roşii de casă 
(sing.)
Unge!

Te lasă cu 
faţa curată

A nu face bine

Încă-i cald!!!

Robert D.Enright, ”Cum să 
dăruieşti iertarea”
Editura TREI, 2008

Mic îndreptar  
pentru 
recăpătarea 
speranţei

Să aprindă 
cineva becul!

Litoral
12 */21*

Elena Parapiru
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Margareta Pâslaru a sărbătorit 50 de ani de la de‑
butul său, în cadrul unui eveniment care a avut loc 
la sediul Uniunii Compozitorilor şi Muzicologilor-
Asociaţia pentru Drepturi de Autor (UCMR-ADA). Au 
participat, printre alţii, Aura Urziceanu, Cornel Fugaru, 
Elisabeta Bostan, Marius Ţeicu, Horia Moculescu şi 
Ionel Tudor. După ce a citit o listă lungă cu numele 
tuturor compozitorilor cu care a lucrat de-a lungul 
timpului, cântăreaţa şi actriţa Margareta Pâslaru s-a 
adresat celor prezenţi la eveniment: “Eu vreau să 
vă sărbătoresc pe dumneavoastră”. “Medalionul” 
Margareta Pâslaru s-a desfăşurat sub semnul nostal‑
giei faţă de ceea ce a fost festivalul de la Mamaia şi 
faţă de ceea ce erau în trecut şlagărele. Toţi cei care au 
vorbit despre artistă au remarcat faptul că Margareta 
Pâslaru a tratat toate apariţiile sale cu profesionalism, 
venea cu mult timp înainte ca show-ul să înceapă şi 
trebuia să cunoască toate detaliile legate de specta‑
colul său. În holul sediului UCMR-ADA erau puse spre 
vânzare CD-uri cu antologii ale melodiilor artistei, 
de la cel realizat la împlinirea a 40 de ani de carieră 
până la “Best of Margareta” sau “Margareta Forever”. 
Potrivit anunţului de pe carcase, toate fondurile obţi‑
nute urmează să fie virate în conturile UNICEF sau al 

Costum care se curăţă sub duş
O companie australiană a inventat un costum care poate fi purtat fără nicio proble‑

mă chiar şi la duş. Potrivit ananova.com, hainele au fost create special pentru a putea 
fi curăţate sub jetul duşului, fără să fie nevoie de detergent. Pentru rezultate mai bune, 
reprezentanţii companiei Australian Wool Innovation recomandă agăţarea costumu‑
lui pe un umeraş, în timpul operaţiunii de spălare. Producătorii au ţinut să precizeze 
că publicul ţintă al acestui produs este format din oameni de afaceri, care sunt mereu 
ocupaţi şi de cei care călătoresc foarte mult, căci un astfel de costum îi scuteşte de 
multe bătăi de cap.

ClickNews/M.Z.

Crucii Roşii. Margareta Pâslaru s-a născut pe 9 iunie 
1943, la Bucureşti. A debutat la 15 ani, la o emisiune 
a Televiziunii Române. După ce a cunoscut un mare 
succes în România, a decis să plece în Statele Unite, 
în 1983. După Revoluţie, ea s-a întors de mai multe 
ori în România. Printre şlagărele artistei se numără 
“Chemarea mării”, “Lasă-mi, toamnă, pomii verzi” şi 
“Cum e oare dragostea?”. Ca actriţă, Margareta Pâslaru 
este cunoscută din celebra serie “Veronica”.

Mediafax/M.Z.

Margareta Pâslaru 
- 50 de ani de 
carieră

Margareta Pâslaru 
- 50 de ani 
de carieră
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.
pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 38 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
22 - 28 septembrie 2008 

Mai mulţi cititori s-au plâns de 
„întâlnirile” pe drum de noapte 
cu vehiculele pe două roţi care 
şi-au făcut apariţia în Galaţi. 
Zgomotul produs de motoretele 
cu care tinerii, şi nu numai ei, îşi 
anunţă prezenţa prin preajma 
blocurilor, la ore imposibile, apa-
riţia lor în trafic, fără nicio grijă 
vizavi de regulile de circulaţie, 
constituie un motiv crescut de 
îngrijorare. 

Condusă fără permis

„Sunt motoare în doi timpi, 
de aceea şi zgomotul făcut de 
ele, mai ales când sunt turate în 
miez de noapte, este deranjant”, 
ne-a mărturisit un cititor care lo-
cuieşte în Micro 40. „S-au înmul-
ţit în ultima vreme şi, cum nu 
au nevoie de permis, cei care le 
conduc nu-şi fac nicio problemă 
privind cunoaşterea regulilor de 
circulaţie. Se urcă în şa şi-i dau 
bătăi, cu viteză, printre maşini, 
pe trotuare, dau peste copii, trec 
pe zebră, nu respectă nimic,” a 
semnalat cititorul nostru.

Motoreta la putere

Distracţie pe două roţi

Am încercat să consultăm un 
specialist în „motoare”, ca să ne 
lămurim în ce măsură mopedele, 
că aşa li se mai spune, prezintă 
sau  nu un pericol pentru circu-
laţie. Iată ce ne-a spus Bogdan: 
„Teoretic sunt vehicule cu o ca-
pacitate cilindrică de maxim 50 
de cm cubi, capabile de o vite-
ză maximă de 50 de km la oră. 
Practic, însă, datorită evoluţiei 

tehnice, singurul lucru care îm-
piedică aceste mopede să atingă 
viteze apropiate de o sută de km 
la oră este un simplu limitator 
de viteză, uşor de dezactivat. În 
aceste condiţii, folosirea lor de 
către persoane neiniţiate şi care 
habar nu au de disciplina în tra-
fic poate deveni periculoasă. Şi 
este, probabil, ilegală…”  

Inspecţie tehnică nu există

Adevărul este că motoretele 
pot avea şi capacitate de 250 
cm cubi şi pot da randament 
mai ceva ca o maşină, pot fi mai 
performante decât unele vehi-
cule pe patru roţi la acceleraţie 
şi viteză, fără ca acest lucru să fie 
observat de cineva. Poliţiştii nu 
sunt ingineri auto ca să facă di-

ferenţa între un tip sau altul de 
moped. Dacă biciclistul motori-
zat nu prezintă actele motoretei, 
situaţie, de altfel, des întâlnită, ei 
sancţionează, eventual, absenţa 
căştii obligatorii şi greşelile fă-
cute sub ochii lor. Care nu sunt 
puţine. În imaginile alăturate 
veţi vedea că motocicliştii nu se 
sinchisesc de regulile de circu-
laţie şi se iau la întrecere cu ma-
şinile.  Mai mult, dacă maşinile 
au nevoie de ITP, posesorilor de 
mopede nu le trebuie aşa ceva şi 
ne îndoim că mulţi dintre ei ştiu 
exact care este starea tehnică 
a „bidiviului” pe care încalecă 
zilnic. Motoretele sunt, se pare, 
înmatriculate de Primărie, pot fi 
relativ uşor aduse de peste gra-
niţă, pot fi conduse de tineri sau 
adulţi, aproape la fel ca banalele 

biciclete. Numărul deja crescut 
de accidente în care au fost im-
plicaţi conducătorii de motorete 
ar trebui să dea cuiva de gândit. 
Cu zgomotul şi distracţia ne mai 
descurcăm noi cumva, dar cu 
pierderea unor vieţi omeneşti 
nu prea avem dreptul să ne ju-
căm.   

K.N.
Foto: Bogdan Codrescu

Ce dacă este interzis la dreapta?

Între biciclist şi motociclist e diferenţă de-o cască

Cu mâinile la spate prin trafic

Se poate circula pe oriunde?

Să accelerăm... papucii

[ Veste poveste în stil american: o bunică şi-a născut pro-
priile nepoate, pentru că a fost mamă purtătoare. Mare minune 
şi cu ingineria genetică. Pasul următor va fi cuscra care va naşte 
verişoarele vitrege ale cumnatei naşei bunicii tatălui cumătrului 
finului fiului vecinului unui coleg de serviciu cu fratele nepotului 
fiicei din a doua căsătorie a socrului unui nene din cartier. [ 
Un sud-corean s-a jucat pe calculator 86 de ore, după care a 
murit. Ce calculator rezistent! [ Englezii se muncesc să facă 
un robot de călcat rufe. Personal, aş vrea, totuşi, o roboată. [ 
Nişte cercetători au descoperit că găina creşte mai repede la 
culoarea albastră. Cu cât situaţia e mai albastră, cu atât găinile 
se fac mai mari. Geneticienii cu pricina ar face bine să inventeze 
găina care creşte mai repede decât preţul ei. [ S-a descope-
rit că pinguinii dorm la prânz. Spre deosebire de românii care 
dorm şi la micul dejun, şi la prânz, şi la cină. [ Americanii 
vor să trimită nişte şoricei pe Marte, ca să vadă ce şi cum. Ar fi 
trimis români, da’ dacă îi expulzau marţienii? [ Englezii chel-
tuiesc anual 3 miliarde jumate de lire numai pentru animalele lor 
de casă, spre deosebire de români care nu cheltuiesc, că n-au 
animale de casă, pentru că nu au case.  [ Francezii au inventat 
maşina care merge cu aer comprimat. Românii încă mai testea-
ză alegătorul care trăieşte numai cu aer şi ceva apă de ploaie, 
din 4 în 4 ani. [ Nişte elveţieni au demonstrat că un contact 
prelungit cu monedele euro provoacă alergii, că-s făcute din ni-
chel şi se întâmplă minuni dermice. Mda. Păi să facă monedele 
din hârtie. [ La Berlin s-a deschis un restaurant invizibil, unde 
oamenii iau masa în beznă totală. Până şi chelnerii sunt orbi. 
Speram ca măcar la bucătărie să funcţioneze becul, că licuricii 
s-au scumpit ceva de speriat. [ Americanii au inventat maşina 
care nu are volan, motor şi nici pedale. În ritmul ăsta, poliţiştii 
noştri vor merge doar cu girofarul. [ Canadienii muncesc de 
două ori mai mult ca acum 10 ani, când munceau de cinci ori mai 
mult decât românii peste 20 de ani.
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Printre pacienţii secţiei 
Neurochirurgie se numără un 
bărbat în vârstă de 51 de ani 
care a fost bătut şi căruia îi lip-
seşte o bucată din urechea 
dreaptă. După cum susţine,  din 
cauza pumnilor încasaţi de-
venise inconştient şi din acest 
motiv nu-şi aminteşte cum i-a 
fost ciunţită urechea. Medicul 
neurolog Corneliu Marinescu 
presupune că aceasta ar fi fost 
muşcată cel mai probabil în 
cursul agresiunii. 

Bărbatul bătut are şi o po-
veste pentru nefericita păţanie 
din cauza căreia a ajuns pe pa-
tul de spital. Conform spuselor 

sale este sau a fost proprietarul 
unei ferme situate în comuna 
Pechea. În iulie anul trecut, s-a 
asociat cu două persoane din 
Galaţi (nume sonore în lumea 
afacerilor şi a politicii) despre 
care afirmă că l-ar fi înlăturat din 
firmă prin mijloace neortodoxe 
şi i-ar fi aranjat şi bătaia încasa-
tă luni, deoarece nu se lasă şi 
încearcă să-şi redobândească 
afacerea.

Acuzaţii grele la adresa unor 
persoane influente, o misiune 
nu tocmai uşoară pentru cei 
care trebuie să le verifice veridi-
citatea.

Marius M.

Afaceri cu pumnul

Bătut 
şi muşcat de ureche

Pe drumuri 
judeţene
La curbe...

Gălăţeanul Mihai C., 
de 26 ani, posesor al 
permisului de conduce-
re categoria B din anul 
2006, conducea, luni, la 
ora 23,45, pe drumul ju-
deţean 251, pe raza co-
munei Slobozia Conachi. 
Din cauza vitezei prea 
mari, şoferul a pierdut 
controlul volanului într-o 
curbă şi s-a răsturnat în 
afara părţii carosabile. 
Conducătorul auto a fost 
grav rănit în urma impac-
tului (fractură de bază 
craniană), ca şi David R., 
23 ani, din comuna Cuza 
Vodă, judeţul Galaţi, pa-
sager în autoturism. 

La Cerţeşti
Bătrânică 
tâlhărită 
cu furca

Postul de Poliţie 
Cerţeşti a fost sesizat luni, 
la ora 14,30, de Zamfira 
C., de 81 ani, din aceeaşi 
localitate, cu privire la 
faptul că mai devreme cu 
jumătate de oră, în curtea 
locuinţei personale a in-
trat fără drept George-
Costel P., de 21 ani, din 
satul Cârlomăneşti, 
comuna Cerţeşti. Sub 
amenintarea unei furci, 
tânărul a tâlhărit-o pe 
pensionară de suma de 
50 lei. A şi  lovit-o cu fur-
ca peste mână. Agresorul 
este cercetat în libertate, 
pentru tâlharie.  

Elena Parapiru
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